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Republika e Kosovis
Republika Kosovo - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
Ministarstvo Zivotne Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrukture
Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure

1.Zyrtari konfirmues i
vlerésimit ligjor

P&r: Kadri Rahimaj, Kryetar i Komunés s& Kamenicés
Liridon Kastrati, Kryesues i Kuvendit t&¢ Komunés sé Kamenicés
[Elbert Krasniqi, Ministér né Detyré né MAPL
Kopje:
Jeton Qela Sekretar i Pérgjithshém né MAPL
INjésia pér Administrimin e Dokumenteve ng MAPL
Liburn Aliu, Ministér né Detyré né /.
[Pérmes: \
Izedin Bytygi, U.D Sekretar i Pérgjiﬂ-@é é IPAEL
Nga: Florije Kika, Drejtore e Departamentit Ligjpr =/ | / {D4p&; 15082025
Zyrtarét pérgjegjés: v Nr.\YW1,172/25 .

Shendrita Latifi - Zyrtare e Larté Ligjore né ézioru’n
pér Mbikéqgyrjen e Zbatimit t& Legjislacionit dhe

2.Zyrtari  hartues iMbéshtetjes Ligjore B
vlerésimit ligjor " & %b; \/ébv/
ped :

Lénda: 7 |[Vlerésimi i ligjshmérisé sé aktit 4 '

Llojii aktit: Vendimi sh.01 nr.21270 pér miratimin e Planit Zhvillimor Komunal
2025-2033, miratuar nga Kuvendi Komunal i Kamenicés, daté
31.07.2025,

[ nderuar kryetar Rahimaj,

I nderuar kryesues Kastrati

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés (MMPHI), né pajtim

me nenin 9 paragrafi

3 té Ligjit Nr. 08/1L-284 pér Shqyrtimin Administrativ t&¢ Akteve

té Komunave dhe Rregullores (QRK) Nr.10/2019 pér Shqyrtimin Administrativ té

Akteve té Komunave

e ndryshuar dhe plotésuar me Rregulloren (QRK) Nr. 06/2021

pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Rregullores (QRK) Nr.10/2019 pér Shqyrtimin
Administrativ té Akteve t& Komunave, me daté 11.08.2025 ka pranuar nga Ministria e

Administrimit té Pus

htetit Lokal (MAPL), Vendimin sh.01 nr.21270 pér miratimin e

Planit Zhvillimor Komunal 2025-2033, miratuar nga Kuvendi Komunal i Kamenicés,

daté 31.07.2025.



Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés (MMPHI), né pajtim me
nenin 9 paragraft 3 t& Ligjit Nr. 08/1-284 pér Shqyrtimin Administrativ t& Akteve t&
Komunave:

KONFIRMON
Vendimin sh.01 nr.21270 pér miratimin e Planit Zhvillimor Komunal 2025-2033,
miratuar nga Kuvendi Komunal i Kamenicés, daté 31.07.2025.
ARSYETIMI

MMPHI pas shqyrtimit t& vendimit té lartcekur konstatoi se:

Vendimi éshté¢ né harmoni me Ligjin Nr. 04/L-174 pér Planifikim Hapésinor dhe
legjislacionin né fugi.

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés mbetet né dispozicion
t&¢ Komunés sé¢ Kamenicés dhe MAPL-sé pér ¢farédo sqarimi t& métejmé né lidhje me
kété vlerésim.
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KAMENICE/A
NE€ bazé t€ nenin 12, paragrafi IEE,EEE@'E)R‘%T? paragrafil shkronja b), neni 40,
shkronja | t& Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale (Gazeta Zyrtare Nr. 28, publikuar
mé 4 gershor 2008), né mbéshtetje té nenit 5, paragrafi 1.2, nénparagrafi 1.2.1 dhe nenit 6,
paragrafi 1.2, nénparagrafi 1.2.1, lidhur me nenin 10, paragrafi 2, nénparagrafi 2.2, nenin 11 dhe
nenin 15 t€ Ligjit Nr. 04/L-174 pér Planifikim Hapésinor (Gazeta Zyrtare ¢ Republikés sé
Kosovés, Nr. 30/2013), Udhézimit Administrativ (MMPH) Nr. 11/2015 mbi elementet dhe
kérkesat themelore pér hartimin, zbatimin dhe monitorimin e Planeve Zhvillimore Komunale,
Udhézimit Administrativ (MMPH) Nr. 08/2017 mbi normat teknike té planifikimit hapésinor,
Vendimin SP-02 Nr. 1129-3/25, daté 05.06.2025, nga MMPHI pér dhénien e pélqimit pér
“Planin Zhvillimor Komunal i Kamenicés 2025-2033, si dhe nenit 5, paragrafi 5.1, shkronja b),
nenin 38, paragrafi 38.1 t& Statutit 01.Nr.20203 t& datés 21.06.2023 t& Komunés sé Kamenicés,
Kuvendi i Komunés sé Kamenicés né mbledhjen e mbajtur me daté: 31.07.2025 miratoi kété:

VENDIM
Pér miratimin e Planit Zhvillimor Komunal 2025-2033

Neni 1

MIRATOHET “Plani Zhvillimor Komunal" pér Komunén ¢ Kamenicés pér periudhén 8 (teté)
vjegare 2025-2033” (né tekstin e métejmé PZHK), si njé¢ dokument i planifikimit hapésinor
multi-sektorial, i cili pércakton caqet afatgjata t& zhvillimit ekonomik, social dhe hapésinor, duke
pérfshir€ planin pér zhvillimin e zonave urbane dhe rurale pér téré territorin e Komunés sé
Kamenicés, me sipérfaqge té pérgjithshme prej (S = 4,166,323.74 m?), S =416.624 km>.

Neni 2

2.1. “Plani Zhvillimor Komunal i Kamenicés 2025-2033” pércakton vizionin, parimet, objektivat
dhe prioritetet e zhvillimit strategjik pér téré territorin e komunés, mbi té cilat bazohet hartimi
1 Hartés Zonale té Komunés sé Kamenicés.

2.2. Pjesé pérbérése e kétij vendimi éshté “Plani Zhvillimor Komunal i Kamenicés 2025-2033" i
hartuar nga Drejtoria pér Urbanizém dhe Planifikim Hapésinor e Komunés sé¢ Kamenicés,
duke u bazuar né dispozitat e Ligjit pér Planifikim Hapé&sinor Nr. 04/L-174, Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Kosovés, Nr. 30/2023, dhe Udhézimit Administrativ (MMPH) Nr. 11/2015 mbi
elementet dhe kérkesat themelore pér hartimin, zbatimin dhe monitorimin e Planeve
Zhvillimore Komunale, si dhe Udhézimit Administrativ (MMPH) Nr. 08/2017 mbi normat
teknike té planifikimit hapésinor, dhe i miratuar me Vendimin SP-02 Nr. 1129-3/25, daté




05.06.2025, pér dhénien e pélqimit pér “Planin Zhvillimor Komunal i Kamenicés 2025-2033”
nga Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés

2.3. “Plani Zhvillimor Komunal i Kamenicés 2025-2033” pérmban pjesén tekstuale dhe pjesén
hartografike, Raportin e Vlerésimit Strategjik Mjedisor dhe Raportin e Shqyrtimit Publik, té
cilat jané pjesé pérbérése té kétij vendimi. Té gjitha kéto jané t& pérkthyera né gjuhén serbe.

Neni 3

Pér zbatimin e kétij vendimi do té kujdesen té gjitha organet ¢ Komunés sé Kamenicés, nén
mbikéqyrjen e Kryetarit té Komunés.

Neni 4

Pas miratimit nga ana e Kuvendit Komunal né Kamenicg, ky vendim hyn né fuqi 30 dité pas
dérgimit né autoritetin mbikéqyrés, né kuptim té nenit 81 t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale té
Kosovés Nr. 03/L-040, nenit 8 lidhur me nenin 9 té Rregullores Nr. 10/2019 pér procedurat e
hartimit dhe publikimit t& akteve té Komunave, dhe pas shpalljes publike né tabelén e shpalljeve
ose né web-fagen zyrtare té komunés.

Neni 5

Me hyrjen né fugqi té kétij vendimi, shfugizohet Vendimi nr. protokolli Sh.01 nr. 06-15525, daté
08.05.2014, pér miratimin e Planit Zhvillimor Komunal 2013-2023+.

Vendimi ’i dérgohet: Zyrés sé Kryetarit, Zyrés sé Informimit, Shérbimit té Kuvendit, 7 Vres sé
Pérkthimeve, Drejtorisé pér Proné, Kadastér dhe Gjeodezi, Drejtorisé sé Urbanizmit dhe
Planifikimit Hapésinor dhe QSHQ- arkivit.
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Republika Kosova - Republic of Kosovo
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Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés

Ministarstvo Zivotne Sredine Prostornog Planiranja i Infrastrukture
Ministry of Environinent Spatial Planning and Infrastructure

Zyra e Sekretarit t¢ Pérgjithshém /Kancelarijo Generalnog Sekretara/Office of the General Secretary

DATE/A: 04.06.2025
 REFERENC-F;

Uran Berisha, Drejtor i Drejtorisé pér Urbanizém dhe

PER/ZA/TO: Ry e s
! - Planifikim Hapésinor, Komuna ¢ Kamenicggs,
CC:

PERMES/PREKO/THROUGI:

Izedin  Bytyqi, U.D. ig_Sckrctm‘it tc Puglthshem (e

NGA/OD/FROM: Ministris¢  s¢  Mjedisit, Planiﬁklmlt Hdp"

| Infrastrukturés - /7/’%
Vendim pér dhénien e pelqlmlt pm uuﬁ?{((te/l/t{j/kl

“Plani Zhvillimor i Komundés s¢ Kamenicés 2025-2033”

sipas kérkesés sé datés 05.05.2025 me Nr. protokolli
1129-2/25

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT:

I nderuari z. Berisha,

Bazuar né kérkesén zyrtare, mé daté 05.05.2025, me numér té€ protokollit 1129-2/25 pér marrjen ¢
pclqimit pér miratim 1€ “Planit Zhvillimor Komunal i Kamenicés 2025-2033" pas Shqyrtimit
Publik, né¢ Ministriné e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés, Departamenti pér
Planifikim Hapésinor, Ndértim dhe Banim n¢ kuadér t¢ Ministrisé sé Mjedisit, Planifikimit
Hapésinor dhe Infrastrukturés, duke marré pér bazé Vendimin Nr. 23/503/24 t¢ datés 08.03.2024
(MMPHI/DMMU), Pélgimi Mjedisor pér “Raportin e Vlerésimit Strategjik Mjedisor Planit
Zhvillimor t¢ Komunés s¢ Kamenicés”, ka shqyrtuar Projekt “Planin Zhvillimor i Komunés sé
Kamenicés 2025-2033%, sipas Ligji Nr. 04/L-174 pér Planifikimin Hapésinor dhe vendos sipas
vendimit (€ bashkangjitur né kété shkresé.

Me respekt!



Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria -Viada - Government

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastruk turis
Miunistarstvo Zivotue Sredine Prostornog Planiranja i Iufrastenkture
Ministry of Environutent Spatial Plauning and Infrastructure

Zyra ¢ Sekretarit ¢ Pérgjithshém /Kancelarijn Generalnog Sekretara/Office of the General Secretary

Ushtruest i Detyrés s€ Sckretarit t& Pérgjithshém té Ministrisé sé Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe
Infrastrukturés, duke u bazuar nenin 18 & Ligjit Nr.06/L-113 pér Organizimin dhe Funksionimin e
Administratén Shtetérore dhe Agjencive té Pavarura (Gazeta Zyrtarce,Nr.7,01 Mars 2019), Shtojcés |
pika 10 t€ Rregullores Nr.02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés s& Kryeministrit
dhe Ministrive ¢ ndryshuar dhe plotésuar me Rregullore (QRK) Nr. 04/2021 si dhe nenit 9 paragrah
2, nén-paragrafi 2.3 t& Ligjit Nr. 04/1.-174 pér Planifikimin Hapésinor, nxjerré:

VENDIM
Pér dhénien e pélqimit pér miratim t¢ Plani Zhvillimor i Komunés s¢ Kamenicés 2025-2033

Departamenti i Planifikimit Hapésinor, Ndértimit dhe Banimit né kuadér t& Ministrisé sé Mjedisit
Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés pas verifikimit t& pérputhshmérisé sé Projekt “Plani
Zhvillimor i Komunés s¢ Kamenicés 2025-2033”, me Ligjin Nr. 04/L-174 pér Planifikimin
Hapésinor, “Plani Hapésinor i Kosovés - Strategjia ¢ Zhvillimit Hapésinor 2010-2020+", dhe
Udhézimin Administrativ Nr. MMPH 08/2017 P& Normat Teknike t& Planifikimit Hapésinor, jep
pelgim pér miratim t¢ “Plani Zhvillimor i Komunés s¢ Kamenicés 2025-2033",

Arsyctim

Autoriteti Pérgjegiés Komunal pér Planifikim dhe Menaxhim Hapésinor - Drejtoria pér Urbanizém
dhe Planifikim Hapésinor, Komuna ¢ Kamenicés me shkresé zyrtare, mé daté 05.05.2025, me numér
t¢ protokollit 1129-2/25 ka kérkuar nga Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe
Infrastrukturés - Departamenti i Planifikimit Hapésinor, Ndértimit dhe Banimit pélgim pér miratim &
Projekt “Plani Zhvillimor i Komunés sé Kamenicés 2025-2033" sipas procedurés ligjore, pas
shqyrtimit publik t€ hapur mé datén 14.11.2024 né kohézgjatje prej 30 (tridhjeté) ditéve.

Departamenti i Planifikimit Hapésinor, Ndértimit dhe Banimit né kuadér (& Ministrisé sé Mjedisit,
Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés pas shqyrtimit dhe vlerésimit (& Projekt “Plani Zhvillimor
i Komunés s€ Kamenicés 2025-2033" dhe dokumentacionit pércjellés Raportin nga Shqyrtimi Publik,
konstaton se ky dokument:

[ I plotéson kushtet ligjore mbi procedurat e hartimit t& dokumenteve t& planifikimit hapésinor t€
parapara me Ligjin Nr.04/L-174 pér Planifikimin Hapésinor ;
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Eshté né harmoni me nenin 15 dhe 20 & Ligjit Nr.04/L-174 pér Planitikimin Hapésinor;

3. Eshté né pérputhshméri me ~Plani Hapésinor i Kosovés - Strategjia ¢ Zhvillimit Hapésinor 2010-
2020+

4. Eshté né harmoni me Udhdzimin Administeativ MMPH=NR.11/2015 mbi Elementet dhe Kérkesat
Themelore pér Hartimin, Zbatimin dhe Monitorimin e Planit Zhvillimor Kom unal;

5. Eshté né harmoni me Udhézimin Administrativ MMPH-Nr.08/2017 pér Normat Teknike té
Planifikimit Hapésinor.

6. Esht¢ né¢ harmoni me Udhézimin Administrativ MMPH-NR.05/2014 pér Pérgjegjésité ¢

Autoriteteve t€ Planifikimit Hapésinor si dhe Parimet dhe Procedurat pér Pjesémarrjen ¢ Publikut

né Planifikim Hapésinor.

Autoriteti Pérgjegjés Komunal pér Planifikim dhe Menaxhim Hapésinor - Drejtoria pér Urbanizém
dhe Planifikim Hapésinor, Komuna e Kamenicés brenda shtaté (7) ditéve pas miratimit té dokumentit
t¢ planifikimit hapésinor nga Kuvendi i Komunés duhet t& dorézoj né Ministring ¢ Mjedisit
Planitikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés “Plani Zhvillimor i Komunés sé Kamenicés 2025-2033",
me g¢llim t€ sigurimit té saktésisé dhe kompletimit t& dhénave t& pérfshira né bazén e t& dhénave té
planifikimit hapésinor, sipas neni 11 paragrati 1, nén-paragrafi .11 i Ligjit Nr.04/L-174 pér
Planitikimin Hapésinor.

Autoriteti Pérgjegjés Komunal pér Planifikim dhe Menaxhim Hapésinor obligohet (& respektoj Ligjin
pér Tokén bujgésore né fuqi gjaté zbatimit t& zhvillimeve né Komuné duke pérfshiré “Plani
Zhvillimor i Komunés sé Kamenicés 2025-2033 =,

Projekt "Plani Zhvillimor i Komunés sé Kamenicés 2025-2033" duhet t& dorézohet né Departamentin
¢ Planifikimit Hapésinor, Ndértimit dhe Banimit né kuadér t& Ministrisé s¢ Mjedisit, Planifikimit
Hapésinor dhe Infrastrukturés para se (& béhet vierésimi i ligjshmérisé sé Vendimit pér miratim té
Planit. Zhvillimor t€¢ Komunés, né kuptim & nenit 81 t& Ligji Nr. 03/L-040 mbi Vetéqeverisjen
Lokale.

Projekt “Plani Zhvillimor i Komunés sé¢ Kamenicés 2025-2033" duhet té pérkthehet né gjuhén serbe
ashtu si parashihet né nenin 5 paragrafi | t¢ Kushtetutés sé Republikés sé Kosovis.

o N¢ kuptim ¢& neni 21. t¢é Ligjit Nr.04/L-174 Pér Planifikimin Hapésinor, me Planin Zhvillimor

IKomunal nuk mund té léshohen Kushte Ndértimore!

Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit. g JOIKAE fpS

U‘D.i‘ Sckretiit “‘?‘ﬁél'gﬁt]whém t& MMPHI-sé&

Q2

Vendimi 1 dérgohet:

- Parashtruesit t¢ kérkesés;

- Kabinetit t€ Ministrit;

- Zyrés s€ Sckretarit té Pérgjithshém;

- Departamentit té Planifikimit Hapésinor, Ndértim dhe Banim;
- Inspektoratit t¢ MMPHI-sé¢;

- Arkivit t€¢ MMPHI-sé.

—
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1. Hyrje
1.1. Qéllimi i planit zhvillimor komunal

Bazuar né Ligjin Nr. 04/L-1774 Pér Planifikimin Hapésinor, Komuna é&shté ligjérisht e
detyruar gé té hartojé Planin Zhvillimor Komunal, njé plan strategjik multi-sektorial i cili

pércakton caget zhvillimore afatgjata pér:
e Zhvillim ekonomik; e Vendbanimet Joformale (VJF)
e Mijedis dhe sipérfaget me e Infrastrukturé publike dhe
rrezikshméri; sociale;
e Infrastrukturé teknike; e Shfrytézimin e tokés;
e Vendbanimet; e Asetet e trashégimisé natyrore,

e Infrastrukturé e transportit dhe kulturore dhe turistike;

transporti;

Ky plan strategjik multi-sektorial pércakton vizionin, parimet, objektivat dhe prioritetet e
zhvillimit strategjik pér teté (8) vitet e ardhme, bazohet né shqyrtimin dhe vlerésimin e
gjendjes ekzistuese, aspiratat e qytetaréve dhe paléve té cilat jané té interesuara té
investojné né Komunén e Kamenicés dhe éshté pérgatitur né pérputhje me kérkesat ligjore
té Udhézimeve Administrative vijuese né fuq;i:

o UA pér pérgjegjésité e autoriteteve té planifikimit hapésinor si dhe parimet dhe
procedurat pér pjesémarrjen e publikut né planifikim hapésinor;

e Udhézim Administrativ Mbi Normat Teknike Té Planifikimit Hapésinor; dhe

o UA mbi elementet dhe kérkesat themelore pér hartimin, zbatimin dhe monitorimin e
Planit Zhvillimor Komunal.

Ky Plan Zhvillimor Komunal éshté pérgatitur nén udhéhegjen e koordinatorit, Drejtorisé pér
Urbanizém dhe drejtorive té tjera pérkatése komunale dhe né pérputhje me Planin
Hapésinor té Kosovés, i cili pércakton kornizén e pérgjithshme zhvillimore pér Komunén e
Kamenicés. Pér kété géllim jané mbajtur njé varg seminaresh, ku jané diskutuar propozimet
e planifikimit me ekipin ndér-disiplinor.

Ky Plan bazohet né njohurité e ekspertéve té disiplinave té ndryshme shkencore. Plani
Zhvillimor Komunal siguron zhvillimit hapésinor dhe késhilla té métutjeshme pér céshtjet
themelore té planifikimit. Pas aprovimit té tij nga komuna, Plani Zhvillimor Komunal do té
luajé njé rol vendimtar né térhegjen dhe orientimin e investimeve publike, private, publiko-
private dhe komerciale. Pér mé tepér, ky dokument do té shérbejé si bazé pér hartimin e
kushteve zhvillimore dhe ndértimore té Hartés Zonale té Komunés.

Plani Zhvillimor Komunal i Kamenicés do té sigurojé njé kornizé té zhvillimit afatgjaté té
Komunés dhe qgytetit, duke pércaktuar géllimet afatgjate zhvillimore dhe duke identifikuar
prioritetet strategjike gé synojné:

e njé ekonomi té zhvilluar me mé shumé vende té reja té punés,

e zhvillim té pérparuar social dhe mundési té barabarta pér té gjithé



e mbrojtjen dhe zhvillimin e mjedisit te vet, resurseve natyrore dhe kulturore

e infrastrukturé té integruar dhe shérbime efikase pér qytetarét

Plani Zhvillimor Komunal pércakton alokimin e resurseve financiare dhe njerézore té
komunés. Pér shkak té karakterit strategjik dhe multisektoral, ai éshté i orientuar kah
veprimi dhe tenton t’i minimizojé konfliktet né mes té sektoréve té ndryshém té jetés né
Komuné, dhe té maksimalizojé sinergjité.

Procesi i hartimit té€ PZhK-sé éshté shoqgéruar vazhdimisht me shqyrtime publike dhe takime
né nivel gendror e vendor, sipas kérkesave té Udhézimit Administrativ Nr.05/2014 pér
Pérgjegjésité e Autoriteteve té Planifikimit Hapésinor si dhe Parimet dhe Procedurat pér
Pjesémarrjen e Publikut Né Planifikim Hapésinor, té cilat i kané shérbyer grupit té punés né
pérpilimin dhe Vizionit pér zhvillimin e ardhshém té territorit té Kamenicés. Plani Zhvillimor
Komunal éshté njé dokument qé pércakton Vizionin pér té ardhmen, kornizén e zhvillimit
hapésinor, strategjité dhe masat pér zbatim té zhvillimit hapésinor né territorin e Komunés
té Kamenicés, pér periudhén e 2023-2031, duke u bazuar né vlerésimin e gjendjes ekzistuese.

Njé ndér géllimet e projektit éshté té& promovojé planifikimin e integruar, i cili fillimisht
integron planifikimin hapésinor dhe zhvillimor duke adresuar ¢éshtjet zhvillimore né fushat
kryesore. Planifikimi i integruar pérfshin bashkimin e niveleve té ndryshme té planifikimit
duke pérmirésuar efikasitetin e planifikimit zhvillimor Komunal. Plani Zhvillimor Komunal
(PZHK), do té luané njé rol té réndésishém né ofrimin e bazés pér térhegjen dhe orientimin e
investimeve né Komuné. Korniza e propozuar e zhvillimit hapésinor té komunés sé
Kamenicés bazohet né rezultatet e hulumtimeve té béra né fazén e paré té procesit - Profilin
e zhvillimit hapésinor té Kamenicés si dhe né dokumentet udhézuese té zhvillimit hapésinor
té nivelit gendror — Plani Hapésinor i Kosovés, Udhézimet Administrative pér hartimin e
planeve Komunale si dhe Analiza Hapésinore e Komunés sé Kamenicés, té hartuara nga
Instituti i Planifikimit Hapésinor té Kosovés né MMPH.

1.2. Lista e kontribueseve

1.2.1. Anétarét e Ekipit Komunal pér Planifikim

Uran Berisha
lir Kastrati
Mehmet Thagi
Drejtoria e Urbanizmit dhe Planifikimit Muhamet Thagi
Hapésinor Shaban Kastrati
Mexhid Zylfiu
Hasan Rapuca
Arif Skovergani

Fadil Hoti
Ramush Ismajli

Drejtoria e Pronés, Kadastrit dhe Gjeodezisé

Afrim Dervishi
Visar Dermaku

Drejtoria e Arsimit

Ardita Dérmaku
Selami Zylfiu

Drejtoria e Buxhetit dhe Financave




Drejtoria e Bujgésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Shpend Morina

Rural Bektesh Dermaku

Drejtoria e Shérbime Publike, Ambient & Hyseni Jerliu

Inspektorat Fitim Lenjani

Drejtoria e Ekonomisé, Zhvillimit dhe Diasporés Qéndresa Kastrati

Drejtoria e Mbrojtjes dhe Shpétimit Florentina Kryeziu Dérmaku

Drejtoria e Kulturés , Rinisé dhe Sportit,

Petrit Matoshi

Shehat Rrudhani

Drejtoria e Shéndetésisé dhe Miréqgenies Sociale

Eurona Hoda

Durim Bigkaj

Drejtoria e Administratés sé Pérgjithshme

Fisnik Kastrati

Hyrije Dérvodeli

Kompanité Publike

KEDS

Ragmi Hoda

Hidromorava

Sherif Thagi

PTK

Xhevat Krasnigi

Eko-Higjiena

Shejnaze Masurica

Konsulentét

Konsulent - Planer Urban Dukagjin Bakija
Konsulent - Planer Urban Sadije Deliu
Ekspert i GIS-it Idriz Shala
Konsulent per hartim dhe planifikim te projekteve Vildane Maliqi
Konsulent pér hartim dhe zbatim te projekteve Leotrim Spahiu
Konsulent pér hartimin e projekteve Kelmend Kastrati
Konsulent pér hartim dhe planifikim te projekteve Vjollcé Kryeziu

1.2.2 Anétarét e Ekipit Késhillues te Komunitetit (EKK)

Pérfagésuesit nga bashkésité lokale té komunés, etj.,:

Ruzhdi Qehaja

Késhilli Lokal-Qendra Kamenicé, Rubovci

Késhilli Lokal-Lagjja Malésia-Kamenicé, Tugjec, Gmicé, Zajgec,

M .
urat Demaj Meshing

Agim Maliqi Késhilli Lokal-Lagjja Iliria-Kamenicé

Burim Imeri Késhilli Lokal-Lagjja Caméria-Kamenicé&, Hajnoc

Sinan Morina

Késhilli Lokal-Hodonoc

llir Tahiri

Késhilli Lokal-Berivojcé

Isuf Canaj

Késhilli Lokal-Koretin

Mumin Zubaku

Késhilli Lokal-Topanicé,

Xhavit Ajeti

Késhilli Lokal-Petroc,

Rabit Kastrati

Késhilli Lokal-Karaqevé e Epérme,




Selver Lenjani

Késhilli Lokal-Karagevé e Poshtme,

Jeton Kryeziu

Késhilli Lokal-Rogogicé,

Albert Thaqi

Késhilli Lokal-Mugiverc, Dajkoc, Qarakoc, Krenidel

Islam Rexhepi

Késhilli Lokal-Shipashnicé e Poshtme

Rabit Dérmaku

Késhilli Lokal-Shipashnicé e Epérme,

BojanStojanovic

Késhilli Lokal-Boscé, Grizimé, Strelicé, Mogar, Bratiloc, Ferigevé,
Konstadincé

Késhilli Lokal-Hogosht, Dazhnicé, Poligké, Marovcé, Vrigec,

Sejdi Latifaj Velegllavé e epérme, Lisocké, Zhujé, Shahiq, Gjyrishec
Endrit Begqjiri Késhilli Lokal-Kopérnicé, Kolloleq
. . Késhilli Lokal-Strezoc, Krilevé, Leshtar, Vaganesh, Rahovicé,
Besim Cakolli .. .. -
Kremenaté |, Kremenaté Il, Gragjenik
Feim Maliqi Késhilli Lokal-Busavaté

Pérfagésuesit nga shogéria civile:

Lavdim Klaiqi

0JQ ProActive

Sherafedin Vranja

0JQ DardanaPress

Pérfagésuesit nga grupet fetare:

Hoxhé Bujar Fera

Bashkésia Islame

Protojerej, Srdjan Milenkovic Kisha Ortodokse

Pérfagésuesit nga shoqgatat profesionale dhe bizneset:

Mitat Jerliu

Shogata e Bletareve

Hamit Pireva

Shoqgata e Pronareve te Pyjeve Private

Nexhmije Kallaba

Biznes Kosova Tourism

Ekspertet e fushave:

Imran Morina

Arkitekt

Refik Latifaj

Gjeolog
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1.3. Vendimet kyce te KK te Kamenicés qe ndérlidhen me PZHK-né

:em«tn«\.. 4; 2-‘27 mmvm
Komova

KUVENDI I KOMUNES-KAMENCR
ME03.05.2016 =,

INE bezé 1€ senit 12, peragrait 2 shlronga d), menit 17 piks b ¢ Ligiit Nr.OS/L-D40 per
Verqeverisie Lokale ("Gazeta zirtare & Republik®s 2 Kosovis”, nr, 2815 qershor 2008)nealt
10 paragraft 2 dbe nenit 11 parugeati 1, pika 1.3 (& Ligiit Nr.04/L-174 § dats:5 ) korrik 2013 pér
Planifiki Huptsinoe (Gz. N30, £8.23.08.2013), nenit 13 pika b) dhic 46, parugrafi 46.2, pika a)
1 Statutit & Komungs s Kamesices, newit 5, parsgredi 1.5 ¢ Reegullores Nr012013 par
Prcadurén e Hartimit dhe Publikimin ¢ Alteve & Komumnave si dbe praporim-vendimit .08,
21, e detés 28.09.2016 , Kuvendl i Komussis & Kameniods nb mbledlijen ¢ mbajtur me

.04 2006 mor:
VENDIM
1. MIRATOHET vendimi pér fillimin ¢ procedurave pés Hartimin ¢ Planit Zhwillimor

Komumal.

2. Komunn 2 Kemenicgs 1@ fillojé Hantimin ¢ Plazit Zivillinor Komunal, sipas
procedurave 12 parapara ligiope,

3. Przhatimin ¢ ket) vendimi do o kijdesst Drejtorin pér Urlaniz¥es dhe Planifikim
Hupsinor n¥ Komunén & Knmeniots,

*=

Zhwiimin o keij vendimi e bis Drojtorin pér Urbanizdm dbve Planifikim Hepésinos,
hurse mbikqyrien ¢ zbatusshmieise ¢ hen Kryetar ; Komungs & Ksmenices

5. Ky vendim hyn n¥ fugi 15 ditlt pas regiistrimin né zyén e protokatit 2 MAPL 54 dhe
publikimit né giul zyriare 1€ veb fagen ¢ Komunds sé Kamenics,

Vendini iu dérgohet:

Ixt Keyetazit € Komungs

Ix1 Kryesuesitte Kuvendit

Ix] MAPL-s

1x7 Shisbimit profiesional i@ K.K.s1

1x1 Drejiorisé s Urbanizmit dhe Planifikimit Hapsinor
11 Zyres s€ péckthimeve

Novosellé, Petroc, Polighé, Rahovick, Ruboc. Rogagics, Sedllar, Strelice, Strezoe, Sfisct,
Shipashict « Epbrme, Shipashnics ¢ Poshime, Shabig, T  Terstene, Tugjee, Vaganesh,
Velegllavé ¢ Epérme. Velegllavi ¢ Pashtme, Vrigees, Zaiqec dbe Zhuje

Neni 5
Hartes 3 hartimit 1¢ planit cakiobet: Drejtoria pér Urbanizim dhe Planifikim Hapéinor

Monstorimi 1 zbatimit @ PZHK hehet nga Kuvendi i Konunés, hartimi dhe rportimi i raportit
vjetor hidbur me zhatimin ¢ i)

Neni 6
Mietes pér hartimin ¢ dokumentit 8 planifikimit hap8sinor simrohen nga buxheti i komunes s¢
Kamenict's
PZHK ¢ harton APKPMH (Autoriteri Kornumal Pirgiegies per Planifikion dhe Menogjiny
Hapésiner) s€ bashka me drejtorité sektoriale, apo né buz @ Kontui@s (@ lidhue ni mes
komunis s Kamenicds  dbe & ktorit & i nga konkursi | proj it sipas Ligit
Nr. U3/L-241 P Prokuniam Publik o Republikén ¢ Kosovés.

Neni 7

PZHK do 12 jert bazd per hartimin ¢ Han@s Zonale 8 Komunds (HZK) dbe Plancve Riegulluese
12 Hollesishme { PRR).

Nenl 8
PZNIK o té et | hazvar o Planin Hapsinon (2 Kosovis.
Neni 9

Bartdsi | hartimit 1 dokumentit 1 planifikimit hapesinor sipas nenit | t¢ kesij vendimi sl §
obliguar q¢ dokumentin ¢ planifikimit hapdsinor ta hartojé né afat prej 3 munj aga dita e hyrjes
it fuggd 16 k] vendin

Neni 10

Prajekii § PZHK, para finalizimic dubet it viber o konsultime publike dbe a¢ shqyrtim publik.
Pusgitis ¢ PZHK n2 shayrtim publik dhe koha pér dhénjen ¢ shqyrtimeve dhe komentese do &
shpallen pfomes njoftimeve publile.

Neni 11
Dolcumenti i planifikimit hapesieor (PZIIK) hastolict pér periudhen kohore & paku $(tere) vire
Neni 12

Dokusmenti | planifikinit hapSsinor sipas nenit | 1€ kétij vendimi dubet 1€ jeté né gjubts zyruue @
homunts ifhe 98 paku o 3 (kopje) @ shiypurs ¢ (© valogurs dbe 3 kopje digjitale € origjinalit

2 e Kosuvis - Komuna ¢

NE baze ¢ nenit 12, nenit 17 shkronja (b), neni 40 shkronja(l] & Ligjit pér Veleqeverisie Lokak
18 Kosowdy Nr. 03/L-AMD, (“Giazeta Zyriare ¢ Republikes s¢ Kosovés™ N 28 qershoy 20081, /
Nenit 3 Pamgrafi 1.2 pika 1.2.1, Neni 10 puragrofi 2 n2aparagrafi 2.1 , Neni 11 paragrafi 1.3
dhe nenpamgrafer 1.3.8, 132, 133, 1,3.4, 1.3.5 dbe paragrafi 1.4, nenit 15, ( vorBsisht cil
dokument 1 planifikimit) dhe penit 26 pika 7 @ Ligiit p&c Planifikim Hap&sinor Ne. M/L-174.
dates 31.07.2013, Udhézimit Administrativ neni Nr. 13/ 2035 daté 11, €2, 2015 Mbi clementet
dhe kedeesur pér Hartimin , Zhatimin dhe Monitorimin e Planit Zhvillimor Komunul nenit 13
shkronga b) dhe nenit 16 paragrafi 11 Ststotie 01, NrO0S26 692008 12 Komungs <& Ksmenlods sl
dhe propozim vendimit $h.U2. Ny 1358 § dr. 15.05.2016, Kuvendi Romwal i mbledhjen ¢ mbajtur mé
dard:25,05, 2016 merr kifté

VENDIM
PER ARTIMIN B PLANIT ZHVILLIMOR KOMUNAL 2016 - 20247

Neni 1
WMe kene vendim (illober. Hartimi i Planit Zhvillimor Komunal

Neni 2
Me kete vendim paekufizobet. Plani Zhvillimor Komusial &hié njé plan stoategik multi-
sektorial i eili pereukton caget afatgjata 6 zhvillimit ekonomik, socinl dhe haplsinor , Plani
Zuwillimor | Komuots dabet t pérfshii planin: dhe zhvillimin ¢ zonave urbane dhe rurale pet
periudlsin kohore 58 puku Teté (8) vite,

Neni 3
Me Hartimin e Planit Zhwillimor Komunal PZHK nga oens 1 k) veadimi planifikabet
zhvillimi hapésinor né korekst 1 ndryshimeve 18 bra dhe Irmonizimin ¢ tyre me nevojot reale
dhe mundgsité péc 1é armitur kushte optimale ¢ zbvillimit dhe seganizimit hapdsinor, rregullimt
dhe ndertimit (£ kammnts s¢ Kamenicis.

Neni 4

Teritori | Komunts s& Kumenicts ka sipérfage pre) $=417 ke’ dhe ndabet né 5§ zoma
kadastrale 8 cilit jand.
Herivajed, Bllag, Bratilloe, Bussvaig, Camkoe, Dajkoc, Dazhume, Ferigeve, Gmice, Lrootloe,
Cirgionik. Grizimsé, Gjyrishee, Hainoc, Bosce, Hodonoc, Hegosht, Kamenice, Karaqeve ¢
Eptave, Kariqeve ¢ Poshime, Kolloleg, Kop2mic, Koretin, Kostadinee, Krmidell, Kremenate
1, Kremenatd 1), Krilevd, Lisocke, Ligig, Lesbtar, Maroce, Meshing, Mogar, Mogivirns,

Neni 13
Verdimi mbi hsrtimin ¢ dokumentit 1@ planifikimit bapesinor (PZHK) £sb18 dokument publik
dhe shpallet né Gazeten Zyrtuse.

Neal 14

Pjese ¢ ketij vendimi Eshié programi pér hurtimin dhe mesaxhimin ¢ procesit ¢ planifikimit |
parapar® me nenin |1 pika 1,312 Ligjit pér Planifikim Hapesinoré Nr. (M/1.-174

Neni 15
12 cilat jan€ € miratuara mbewen 08 (Ui der s

elzistoese & P i
t& haemonizohen me dispozita e kétijé Ligji

Neni 16

Ky vendim hyn né fugt 15 dit nga dita e protokolomit ne zyrén e protokolfit 18 MAPL-sé dhe
publikimit ne ginhe zyrare né ueb-fagen ¢ Komungs.

Vendimi u dérgohet:

1% Kryetarit & komunts,

1x 1 Kryesuesit te Kuvendit

11, Drejtorisg & Urbunizmic dhe Plonifikimi Hapesinor,

1x1. MAPL ¢,
1x1. QShG-Arkivit

ME dati:20.08.2016 K
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ARSYETIM

Bazuar nénenin 1 paragrafi 1 pika 3 ¢ Ligjit Nr. 04/ L- 174 daté 3| korrik 2013,
(¢ Ligjit pér Planifikim Haptsinor, edhe Harta Zonale nuk mund t& punohet pa
hartimin paraprak 1 Planit Zhvillimor Komunal pér & cilin jemi té obliguar edhe
me Udhiézimin Administrativ Ne 1172015, i cili duhet t8 jetd n& hammoni (¢ plot
me PZHK-ng,

Hartimi i Planit Zhvillimor Komunal duhet t& behet pershkak 1@ kerkesave &
ndryshme té paraqitura nga personat fizik dhe juridik, 1 cilat nuk jan€ (@ parapara
me PZHK-né, konsiderojm g2 ko kirkess paraqesin zhvillim ekonomik per
Komunén ¢ Kamenicés, siq jand;

1. Nga fusha ¢ Energjisé (solare, lermike etj)
Telekomunikimi {shperndardsit ¢ valdve)
Kultura (Objekte Fetare)

Turizmi (objekte te Gastronomisg)
Bujqésia (Shtallat, objekte nga Iémi i Bletariss, objekte pér tharje t6 biméve

2

3.
q,
5.

).
6. Indusiria (Objekte apo Fabrika pér p

P

in ¢ pasurive néntoké otj)

Republika e Kosovés Republika
Kosovo-Republic of Kosovo Qeveria -
Vi

ladi — Govermment

=
Pér: Depzad Sinani, Keyetar | Komunds st Kamenics
Bajram Désmaky, Kryesues i Kuvendit 1 Komunts &u
Ce: Njésia pér Administrimin ¢ dokumenteve ne MAPL [
Nijesia pér Administrimin ¢ dokumentove n2 Komund (L /« !
D it Liglor dhe im & K / j
Permes: Forid Agani, Minisir | Ministrisé 52 Mjedisit dhe Phum i o)
Arben Citaka, Sekretar i Pérgjithshém | MMPH-s& e
Ngu: Sabeije Ramu , u.d Drejtoe | Depanamentit Ligjor, ,' ': Sl
Ministria ¢ Miedisit dhe Planifikimit HM 07.06.201G
Litnda: Kérkest pér rishqyrtimin ¢ ligishmérisé (& aktit lélmnumél
€ Kamenices
Loy s akit: Veadim | Kuvendit @ Komuntis
| nderuar Kryetar,
L ideruar Kryesues,

Neé pajtim me Rregulloren e Q:vuw! <& Republik@s s& Kosoves Nr. 012016 per
18 Akteve né bazd 1&

igjore 1€

Ministrisé t plrcaktuarm me ligiet bmha dhe Rregulloren ¢ Qeverisé Nr, 022011 pér
Fushat dhe Pérgjegiésité Administestive 18 Zyris s¢ Krveministrit dhe Ministrive,
Departament| Ligjor | Mlnlsmd & Mjedisit dhe Planifikimit Hapisinor ka pranuar

Pl shqyrim i

ashtu sig

me nenin 81 2 Ligjit

Nr. 03/1.-40 Pér vueqmm,e Lokale aktin homunal ne vijim:

Vendimi | Kuvendic 2 Komunds 58 Kameniols 01 Ne.15703, dug
25052016, pir, Hutimin ¢ Planit Zhvillimor Komunal 201620247

1 miratuar me daté: 25.05.2016
T parshiruar per shyetim o MATL me date: 26,03 2016

| dlirguar piir shgynim n& MMPH. me dat&: 30.05.2016

Ministrin ¢ Mijedisit dhe Planifikimit Hapsinoe, Divizioni pee Manifikim Hapdsinor,
s shay it (F p!mulmjues st akm (1] lnnnm st mi sipdr, vierdson se akti i koenunés

b ot 1€ fugi. Mos @ aktit

1€ homunds per d\qyﬂhﬂl&' gish i

JanE i o vijim:

N | Formulimi i@ aktin ¢ komunés Dispozita ligjore me (€ cilén akil |

Iomunés ST né kundérshtim,

1 Proambuls 1. Preambota ¢ Veadimit 1 plotesoher —
nénparsgrafet 13,1 132133 134, -7 fshihet folia né kllape
1.3.4 dhe paragrafi [.4 nenit 15
(vartsisht cili dokument | planifikimity
dhe nernt 26 pika 7 6 Ligiit pée
Flanifiki Hapesinee N, 04/1-174

2 — 2Zevendéso: VENDIM PER HARTIMIN

! PLANIT ZHVILLIMOR KOMUNAL
FER JLARTIMIN F FLANTT L L
ZIVILLIMOR KOMUNAL 2M16-2024+| orvicic et  viefshmérisé. dhe i€ Shihet
plusit+)

ks Neoi | 3. Plotéso: Nent |
Me k&t Verdim fllohet Hartioi i Planit | » PEni Zhvillimer Komunal | Kamenicés
Zhwillimor Komunal. 72025 .

4 Neni 2
Plani Zhwillimor i Komunts duet @
pefshijz planin dbe zhvillimin e zonave
urbeane dhe urale: pir perindhen kohore i
b ok st (X vite

Nr. Formulimi nt aktin ¢ komunts ligjore me (€ cilén aktl |
Kamunds Eshed o kundEnshtim.

5. Neai 3 . Neni 3
Me Hartimin o Planit Zhvillimoe T& fihibet PZHK
Kamunal PZHK nga neni | 1 kst
vendimi planifikobet zhvillimi hapésinor
né& kontekst 1€ ndryshimeve (& hira dhe
harmonizimin ¢ tyre me nevojat reale

6. Neni & 6. Neai o
PZHK ¢ harton APKPMH (Auteritet| Té fshibet: AKPMH dhe kllupat; apo ni
Komunal Pergjegids ple Planifikim dbe | boz 18 kontras (& fidhur ol mes 1&
Menagjim Haplsinor) $& boshku me komunis 53 Kamenicts dbe kontrakorit (&
drejtoritE sektorale, gpo ot bazd 1 peérzgjedhur nya konkussi § projektimit sipas
kontrutds t& fidhur né mes (€ komunts s¢ | Ligiit Nr. 03" 23] Pér Prokusim Publik n@

icés dhe ktoelt 1@ Kosovis,

pérzgiedhur ngn konkursi i projekiimit
sipas Ligin Nr. 03/1-241 Pés Prokurim
Publik 5é Republikén e Kosovés.

%
Neni @ 7. Neni 9
Bantési | et ¢ dokumentit 1 T¢ tshihet 3 muaj
planifikimit hapesinor sipas nenit 1 18 Handsi | hartimit @ dokumentit 1&
ki vendimi st | obliguar g planifikimit hapsinor Zéveaddso -
dokumentin e planitilimit hapsinor tn | Deejtoria pér Urbanizém dhe Planifikin
hartojé né afat prej 3 muaj ngs dita ¢ nor,
hygjes né fugi € kéti) vendimi -

8,
Neni 10 8. Neni 10
Projekti 1 PZIK , para inalizimit dubet Cfi\:’hﬂ finlin ¢ pare dhe 78vendZsohct

& vihet n kansuliime publike die nt cajkel —Plani Zhvillimor Komusal |

sl\q)mm publik. Paragitin e PZHK ne Kmenlm 2017-2025 vibet nd koasultime
shyyrim Milkdhkd-p!xdhﬂnjue dbe shqyrim pablic pir 30 dite.
shayrtimeve dhe komenteve do
shpallen perms njollimeve wbllke

= N
Neni || 9. Neni 11
Dokumenti § planifikimit hapSsinor Fiulis 18 z8vendésohet me ; Plani Zhwillunor
(PZIIK) hartohet pir perivdiien kohore 38| Komunal i Kamenices 20172025 hartohet
Pk 8 1et@ ) vite p¥r peciudhitn etk (8) vite.

1.
Neni 12 0. Neni 12
Dokumenti | planifikimit hapsinor sipas | 1€ fshihiet: Dokumenti | planifikimit
nenit | (& kétiy vendimi dubet t¢ )o48 nd wmﬁnimlmm
wuhét zyriare (& komunss dhe sé puku nit | Kamunal i Kamenicts 20172025
3 (Kkopje) t& shtypurn ¢ U valosunt dbe 3| T fehiher : giub&t méruvm

Biazuar 7 18 cokurat mé larte, Ministein o Mjedisic dhe Planifikimit Hapésinor,
Divizionl pr Planifikim Haplsinor | propozon MAPL-st 8 @ karkojt ngs
Kuvendi | Komunés/Kryetari | Komungs q€ 1§ adimuanm veprime konkiels g&
aktin ¢ komunss ta hasmonizojni me dispozitat figiors nlt fuqi, brenda 30 ditésh
nga data & pranimit 1 kitckests pds rishqymim o aktit.

Mini:

Haptisinor mbetet n@ dis

Mijedisit dhe Planifikimi
acion & MAPL

Divizioni pér Planifigii
i ;

métemi nd lidhje me kit viesinm,
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Republika e Kosavess., i o

Republia Kosorm o S TPl Faenis
: o SR oy

wuaces | 2 /]

KUVENDI I KOMUNES KAMENICE |
M&:03.05.2016 - o

INE bus@ t¢ nenit 12, pamgnafl 2 sitkronja d) o Ligie Nr.0MT <40 Vetkgeverisi
l.qkdc("omz)'nmg @ Republikes s¢ Kosovés™, nr. 28/15 qershor 2008), r::h 46?::;3;’:
461, pika ) 1§ Smum 1¢ Komunés s Kamenicés, nenit 12 18 Reegullores Nrd12013 pér
:mgg.l'lw ‘; m dhe Publikimin e Akreve 1 Komusave si dhe propozim-vendimit $h.02,

12324, 5 28.04.2016 , Kuvendi i Komurss o Kameniods i
date: 29,04.2016 mori: * e i

VENDIM

1. Shiaqizohet vendimi $h 1 Nr21438 | dates;]5.07,2015-18 pér [ cfimi 1dii
e i 7 2 cjimin e Revidimit
18 Planit Zhvillimor Komunal $5.01, Nrl 3525  dutes: U8.05.2014-tx.

2 Ky vendinn hyn ne foqi 15 dité pas regfistrinit =8 zyen ¢ protokolit (¢ MAPL-42 dhe
publikinnt n® giubg zyrtare 1€ yeb fagen ¢ Komimis s2 Kamenicds,

Veudimi iu dirgohet:

1x1 Kryetazit 18 Komunss

Ixl Keyesuesit 1e Kuvendit

Ixl MAPL-s4

Ix1 Shérbimit peofesionnl @& X.Kese

Ixl Drejtvisé s Urbenizmit dhe Plani Gkimit Hapsinar
1x1 Zyrds «¥ plrkthimeve

52 soyaf
= 26,0024

Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Viada - Governnient

Minfstria o Mjedisit, Planifik Lapissisear e Ty
ini Sredine, % tja i
Mintstry of Environment, Spatinl Planning and Iufrastriectine

3

DATEA: 06,05 2024

REFERENC-: 24/503/62/ MMPHI

PERZASTO: Kemuna e Kamenicts

(&6

PERMES/PREXC/THROUGH: ) 15 R
oo | b Al i T S

2 3 Planifikimit Hapésinar y

TEMA/SUTJIKAT/SUBIECT, | Vendim L

Ministrla & Mijedisit, Planifikinit Hapesinor dhe Infrasteuktuess, ka praniise
kérkesin nga Komuna e Kamenicés me ne: 24/503/62/ DMMU, dhe pas shqyrtimit

1Bt ka sikurse ndt i e bashkangjitur kesaj e C
1. Vendimi plir Pélgim Mjedisor pér Rapottin pér Vientsim Strategjik Miedisor
pér Planin Zhwillimor Komunal.
Me respeke,
Fage 1 nga 2

s DB R Qovaiitas bl Fallath | baliavs * REOAW Rk 1, 1 1713 L0900 Pubibedin) Karsort
Tebehon 1181 8207707
. . Tt ooy et gov act
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Republika o Kasovits
Republika Kosnya - Republic of Kosovo
Quwvia -~ Viwda - Govermnont

Mmmrlm o Myedisit, th{(l!uml{ Haptsinor llhf Infrastruldints
M Srediee, s
Ministry of Esmicowment, Spatial Piawuing and Tnfrastructure

'L

Ministri | Ministeis? s Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturtis, duke u
bazuar n@ nealn 93 parageali 4, e Ku:.hmuta 5E Repubhl:e: o Kuwvi\, nenin 10
Ligjit Nr.06/L-113 plir O i dhe e Administr

dhe Agjencive t8 Pavarur (Gazetn Zyvtave, Nr.7, 01 Mars 2019), nenin 11 paragrafi
1, méfn paragrabi 1.5 18 Liggit Ne. UB/ 1117 pér Qeveriné o Republiks s& Kosovis
(Gazeta Zyrtare, Nr34/22 dt. 18 ll 2022), tho{wn 1 pika 10 ¢ vagullnn:s (QRK')
NE1d/2003 pér Fushat o Pécgiegje @ Zyrds s dhe
Ministrive si dhe nenit 12 h‘.' Ligjit pir Vierssim Strategiik Mjedisor Ne. 03/1-230
(Gazeta Zyrtare Nr. 3 / 29 tetor 2010 ), nxjerr:

VENDIM

1 AFROVOHET kerkesa ¢ Komuns s¢ Kamenicés pér palsje me Pélgim Mjedisor per
Viertsimin Strategjik Mjedisor pé Planin Zhvillimor Komunal,

Arsyelim
Gjuté it 1@ kirkesi's & K s st K. icds, 1€ ioni per shuyyrtimin ¢
Raportove 1 VEMa8 | Minjstrisé sé Mijedisit, Hapis dhe
Infrastruklusés ka konstatuar se Komuna e Kamenicls ka ofruar (8 giitha
dokumentet & parapara me Ligiin Ne, 03/1-230 plr Vierssim Mjedisor s dhe i ks
permbushur té gjiths obdigimet tesa Hygore p&(aldré oryanizimin ¢ debatit publik,

Fnqe 2 ngn 3 ]

Tekfon + 51

w PHSHTE (At

Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeverin~Viita-Goovmmen)

" K

'rM)crluut,. ififciest Hapési .m.

Ao

is Srodis
Mintstry of bnwmmn!ul. Spall«l leminx amf Inﬁnsfmm're

Dapartamenti par Mh\qt)m ~ Mijedisit dho Usrave/ D partamsent 7 Zasfinn Sredline § Vixla
Deparbment of Enviromment Polection and Walery

LISTE DISTRIUIMY CIRKULARNO PISMOY ROUTING SLIP
20/513/52/ DMMU

RUFERENCE:
PERZATO: Libumn Aliu, Ministér | Ministrisé st Mijedisit, Planifikimit
Hapeainor dhe Infmsrmkhuk -
o Tzexdin Bytyqi, 7 1é i Sk & P [t
1= MMPH]
PERMESPREKCYTHROUGH: | Visare [strefl, U.D. Udbitheqese o DMNI-s¢
NGADIYFROM: Abdullah Pm;e, Kryesues i isionit per VSN {s‘
5 Pirjigje kerkests s¢ Komunds s¢ Kamenicés per (5M p
rm‘vsu-)nmr/su:ymx ; }(il?lgﬁlznz& 21 pe
1517 Il‘)::-: VB0,
Date: ks
PER ACTIVITETZA AKTIVNOSTIOR ACTION =
| PER MIRATIMAZA USVAIANIEFOR ATPROVAL =]
3 e
[[PEX KOMTNTEZA KOMENTARG/FOR COMMENTS J
VEM[\DM TUANVASA FALNIAYOUR ATTENTION = ]
siPAS D?SKUTTMIVKAKOIE RASPRAVLIENO/AS &=
S1G ESHTE KERKUANKAKD JE ZATRAZENOVAS REQUESTED =]
[ SHENIM DHE PERGICUL RELESAA 1 ODGOVORNOTE AND RETURN I
PR TRTORMIMIN TUAVZA VASU INFORMACHUTTOR YOUR INFORMATION | Dﬁ
AFATHKRAINI ROKDEADLINE B |

publbkimin ¢ Rapoctit 16 VM né ueb fagen ¢ Koonmés pér komente dhe trajtinin e
Tomemtevi 08 raene ngo palét ¢ interesit,

Keshilla Juridike: Kundic kiti) vendimi pala ¢ pak@nagur mund 1 inicoj kenflikt
administrativ me pali nit Giykatén Themelore né afat prej 20 ditésh nga dita ¢
pranimit 6 6 njejtit,

Ministria e Mjedisit, Planifikinit Hapssinor dhe
N 24/5057 F24 datd; 08,03, 2024

Prishiing

T dibrgohet:

1, Puernslifraesid 47 kerkescs

2, Kowisiom! pér VSM

3. lispmktomtit 18 MMPHI ¢

A, Zyiis t& Seketarit 1 Pegjithisinim

5. Kabriweti) 2 Mintstrit

o, Arkd ¢ MMPHIT

7. Diveztoial pv fuamiking e pubilsken
8. Ruvvndif be Kowens s¢ Knmenicés

Minislts § Minintrioé 46 Myeck
Hapisinar dhe Infmﬂruknnﬂ

Fage 3 ngn 3

A X B Qe Bty 1A A * UK LA 17,101 1713 D00 bt - Kol
Trlrbors ¢ A

W

Eombsioni pe vledsin e Raportil péc Viecdsim Slrategiik. Mjadisor ka shepyriuar
kerkesin o Komunis 58 Kamenicts per palsfe me Pélgim Mjedisor pie Planin
Phvillimor Komuml me Ne. arof, N;ﬁm{ﬁzﬂ)mmu Cjalit shgpetimil jani

] kirkess sk Raporti | Wierdsimit
Strategjik Mjedisor, proces verbali np,n Debati Publik, list ¢ pjesémanisve ni
lebal sl dhe dokimente tieea 1 bashkang]itura.

Bae,uau nﬁ Lipjin pr \l'loﬂsim Seratupfile Mijodisor Nrmer-Z\ﬂ Eomisloni pir

fond 1 bushé kriteret o
pnr.wclr.l e Ligjin Nr 0371230 por Vierésim .arnnglk Miedisor, dhe |
prapesin Minisein qf Komunds 8 Kamenicis o § Wshobet MElgimi Mijedisorl

pir Vieresimin Strategjik Miedisocd per Planin Zlwillimos Kowunal,

e i g temal & gleni cdraft vendi

Komision;

Abxlullinh Fiege, kryesues
Pebnlacee Jonued, anélan:
Riza Mucelll, anstar, -

Mushi Kozhani, ﬂﬂEIal
Leanora Trurmishi, aniave
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ae $61)-tfa

= o7 N

Repubilika ¢ Kusovis
Republika Kovovi-Republie of Kosova
Creverlu <V Touder - Goversomenr

Miedsisia e Mperdisti, Planifikin Hopostor dbe infrostdiirss
Albristansovy /hwm Waline, Prasirno I'Mumnrrn infrrrstrohilie
Minisiry of £ Sptint ¢ . e

 Zasvee Sehreneh) 10 st AKiceinrin Gonntong Sekavienetffion of the Ge o of Scerctmy

DAT fvm 02024
[ REFERENC-Ex ] ) )
| iRrezATO: Uiy Bz isha, Drejton | Dicjtonsé (& Lianizdm e

Pianitikiim Hapisinar - Koaina ¢ Kane!
|ee Kadri Rrahienaj, Kryvtae | Komusgs s Kann

|
Tasdin Bytyqs, Ziverdé wicn | Schretarn 6 bam.mum
Ministrive s Mjedtisit, Pl mfikisni e b
Infimstoukures {MMPHT) - :(}‘

| PERMES/PREKO/THRKOUCH:
Vendim pir pelgim

TENTA/SUBTEINT ZSUBIEC T | piir hupjen c xbgyrinit publik & '1(y|:il~\"'h||- il &
| oniiings ¢ Kmenicés 4024-2032

NGAOLYFRO:

1 idernar . Beriha

e pé Laggin NeOAL 174 Per Panifikimin Hapésinor nent 1] gparagd 1.9, ven pargrali
19.1) Kowwune ¢ K e ka doriuar 1@ Ministdng e Mjediail, it Hag&inor dive
Infrugtrukiveds me datd 09.09.2024 me munée 1 protokallit 463, kérkastn “pér marrien ¢
Palimit pér hapjon e shayrtimit publik & Projekt “Plani Zlwillinee | Korwinds =& Kamenieds
2024.2032",
Suux mm |\l u.uagx.m 2 o pangafis 2, ‘vlmhul.t MJ:\JL:L Planifikit Hapdbnor e
e p do (Wit \la\'suuun U & 58 Proj Pani Zhvillimoe
Kuontis 08 K iots 202426307 e “Planin Hn‘n,auui 1 Kosovds Steaeygjin ¢ Zhvilimi
Hapésmor 2010-24 dbe me Udidzimin: Admisistcutiv. MMPH-Ne (82017 Pér Normat
Teknike 1€ Planifikionin Hoplsino.

Fageluga?

e
Republika K4
Republic of

Kuvendi Komunal - Kamepidf **
ME 11.10.2024
NE bazé (& nenit 12, paragrafi 12.2,pika (d), lidhur me nenin 17 shkronja (b), nenit 40 @ Ligjit
pér Vetegeverisie Lokale 1@ Kosovés Nr. 03/L-040, (“Gazeta Zyrtare ¢ Republikés s¢ Kosoves™
Nr. 28 gershor 2008)/Nenit S, paragrafi 1, nénparagrafi 1.2, pika 1.2.1, nenit 10, paragrafi 1,
nenit 11 paragrafi |, pika 1,12, dhe nenit 20 € Ligjit pér Planifikim Hapésinor Nr. 04/1-174,
datés 31.07.2013, ¢ konforme Nenit 3 , paragrafi 2, nénparagrafi 2.2, nenit 4 , paragrafi 3, pika
3.1, nenit 6, mlll neait 10, mul 11, nenit lz.ﬁntm 14 @€ Administrativ MMPH Nr.05/
2014 pir P @P it Hapésinor si dhe Statutit ©& Komunés s&
Kamenicds  Vendimi sam.. 20203 d:21.06.2023 Kuvendi Komunal né Kamcnicé né
mbledhjen ¢ jashtézakonshme ¢ mbajiur me:09.10 2024 miraton k:

wamenctin 22l

VENDIM

Pér hapjen ¢ shqyrtimit publik ¢ Projekt - Planit @ &
2024 -2032

Neni |

Miratohet Vendimi pér hapjen ¢ shqyrtimit publik & Projekt - Planit Zhwillimor 1€ Komunés s&
Kamenicés 2024 -2032.

Neni 2

Qéllimi § paragitjes € kétij Propozim Vendimi pér hapjen e shqyrtimit publik i Projek -
Plani Zhvillimor & Komunés s& Kamenics 2024 -2032, € cekur si né nenin | 8 kétij Propozim
Vendimi, &shic qé dokumenti 1 jié i hapur per poblikun ku nnbm.qyldm :hpmhdhc
palét ¢ interesit pér 1€ parashtruar komentet apo ©
planifikimit hapsinor - Draft dokumentit Planit Zhvillimor Km\mal W Komungs sé
K.ncmeés/\\lmmx i planifikimit pérkatésisht Kowmc Kamenicés siguron dhe inkurajon
publike € procesin ¢ planifikimit duke ofruar gasjc publike n& ¢do
fushté (& zhvillimit hapsinor né W@ré teritorin ¢ komunes 18 planifikuar né k&& dokument.

2.1. Ekspozimi i Projekt - Planit Zhvillimor & Komunés s& Kamenices 2024 -2032,
parashibet 1€ behet né sallén ¢ Kuvendit Komunal, tet@ (8) dite pas publikimit te vendimit ne
webfagen ¢ komunes.

22, Per i pr glithe jen dhe 1& mbahet njé
prezantim ne objektin ¢ shicpise se kultures ne diten ¢ pare te periudhes sc shqyrtimit publik,
giegiesisht terd (8) dite pas publikimit te vendimit ne webfagen ¢ komunes.

——————————

Duke 1 bazear nd nenin 20 1 iggin N1 1794 Per I'lmnhklunn Hepesin I e mem 7 1
Uidbizimic Achoinistmtiv MME GSI2014 pér Péngy 1E Planifitimil
Hapisinol si dhe Parimet die 9 Pjesé urj\n © I'uM kit € Planitikio 1
Ministiia nxjenr Vendin pér pelgim, q¢ Kuvendi + Kumuns sé
Peérgjegieniné e Auroritetic Kumaund pér Plavitiking) dbe Mensshim blqmun o dhe Tarimet dhe
Proceidurat pér Prestanaien ¢ Pubbkut 08 Plisfikim HapGsinon, Mand 8 bEF Hoplen ¢
Shgy ethmit Pubiik,

Me respekt,

Faqe2ngnd

2.3, Giatt pariudhes pblik mbahet pu
propozinet verbale ngo picsemoncsit dbe palet ¢ interesil.

24 bk § Paojek - Planit 1 Konnmes s& Kamenics 2024 203240
10 st 30{ tridhjote ) dite sipus procedurave t= pensskivuar me lig,

25 Wicdtin publik pé Prajeks - Planin 2l Bmor @ Komunés sé Kamenices 2024 -2032,
Dzl it b 8 { 1etE ) dhE pana hapjts o8 shqynini publik, ptmes mjeceve o infomiimid
bk, Wel-fagén wyriare 1@ Komunes dhe ng medist poblike lokale.

Neni 3

3.1, 1 shayriim pablik prezamobet piese lekstunle dhe grafike @ Peojekt - Fland Zhwillimer
18 Komungs sé Ramenicls 2024 -2032;,

32 qyrtim publik p fizat & Projesi - Plani Zh 1 Komunts s
Kumenices 7004 -2030: Korniza Strategjike, Vierésimi | Gjendjes, Visioni, qiflimet dhe
uhjektivat , Kancepti Mapdsinior, Plani | Veprimit , dube pérfshic 6 gjitha anckset,

33 Prajeki - Plani Fhvillimor | Komunes s# Kamenicts 2004 <2032, do  jei@ | gasshzn
pér publikun né fonmé (& shypur dhe clelemonile.

ali, per kerlosat me shkrin: dhe

Nemi 4
vesatieve dh

4.1, Ky peoy dot'i 1 pubidut

parn =2 1& finalizohet.

4.2 T gjiiha vérejfel, komenter dhe sygerines g paragien oga pablin me goj gjuse
diskutimese, me ﬂl:r]muhhmc vercjteve spo pérmes adreses alekironike, brenda afatit

kohor # p per P mhi publik
Nenl &
it peblils t& Projekt - Plani 2 ukomaﬂ(ammwéa 2024 2032,
arganizehat nga Drejtora ¢ Urbenizmit dhe Pl Hapesinor o Kormoes se Kamenices né
unza 63 kompetencave me lig.
Nemi b

6.1, Me hete veredim parshiben sizuimi i keshieve ieknike dhe franclare qF pevejiten gz
hol2s 58 shuyrtimi publik.
6.2, Pjesd prirbtnise ¢ ki) vendmmt &shi€ pland | orgonizimil i aktiviteteve giotd kols sé
shayrtionit publix,

Nemi 7
Pas Tryrjes it fug] 8 1l Vendiond Drejtoria pér Urtanissin dhe Planifkim Hapesinor né pajting
e ilispoceings ligiiee 1@ Ligjie Wr 04/ T-17d pér Flanifiktlmin Hqﬂim he Udbiwimi
Administrativ MMPH Ne05 2014 pir P hapesluor, <l
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dhe parimet dhe procedurat pér pjesémanrien ¢ publiku né plmlﬁlum hapésinoe do 1€ bEE hapja
oshqy publik e Draft wF pésinor - Plani Zbvillimor Komunal e
Komunds & Kamenicés.

Neni 8

Pér zhatimm ¢ kéuj vendimi do & kujdeset Drejtoeia pér Urh
Kommén ¢ Kamenicés

dhe Planifikim Hapdsmor né

Neni 9
Ky vendim hyn né fugi pesémbédhiete (15) dité pas regiistrimit né zyrén pretokollit 18 Ministriss
pér Adminstrimin e Pushtetit Lokel MAPT-4, i dhe pas publikimit né fagen zyrtare t& Komunds
s¢ Kamenices.

Vendimi i d€egohet : Kryetarit & Komunés . MAPL-s2, DUPH-s&, Shéchimit profesional ©
Kuvendit , zyrés pér pérkthime dhe QShQ-sé&

ARSYETIM
Drejoria e Urk it dhe Planifikinit Hap né Komundn ¢ K pis pranimit & veadimit 18
strisd 5 Mjedisit, Planifikimit Hapdsinor dhe | SP02 nr, 4633.2/24 46 daés

27.09.2024 “Vendim pir pékyim pér bapje (€ sheyrtinil publik, & projekt Planit Zhvillimor & Komanes

st Kamenices 2024-2032°, 1 Ka propozuir 2yres ligiore t€ Kuvendit (€ Komunis s¢ Kamenicés propozim
vendimin pér Hapjes e shqyrtimit publik pér projekt Planin Zhwillineor 1€ Komunés s¢é Kamenices 2024+
2032,

REAEUMA £ KUSU!
TFRUBIKA KORMA

SRR IS SR 1 O L

CINTAR 76 USRS (RA04 54

m :sw 4;(!.2”:i
‘w.... / <44

! o B ROSOVTS.
RIPUDLIKA KUSOVA REPUBLXC OF KOSOVA
KOMUNA E KAMENICFS
OPSTINE RANENICA  MUNICIPALITY OF KAMENICA

N& bazé A nomit 3, paragrufi 2. nénparagrafi 2.2, nenit 4 . persgrali 3, pika 3.1, ncait 5, neoit 6,
penit 7, nenit 8. nenit 10, nenit (1, pewst 12 nenit 13 dbe nenit 14 1 Udh&zimit Adminkstrativ
MMPH Nr.08/ 2014 pﬁ' pirgjegjésitt ¢ autoriteteve (8 phulﬂl\.lnll bapisinor, si dh parimer
dhe pir pj jon ¢ publiket aé plani inor, Komuna ¢ }

ognnizen:

SHOYRTIM PUBLIK

Per 18 itk qytetarit ¢ Komunés o Kamen|eis, grqm © interesit dhe palét e interesunra péir
shayrtimin publik t& Projekt-Plaait Zhvil & K: Per vitet 20124.2032

Ky dohument do 12 jet@ & shquinim poblik nga dats 14.11.2024 desi mé dekén: 14.12.2024, ndtirse
prezantinm-konsultimi pablik me gyteward do 1@ mbahet me 14.11.2024, nE sallén mibledijeve 1@
Kuvendit Komunal (me fillim nga o 16:40)

Piesu rufike ¢ PZHK s, ne formatin [cfér, do @ mbahet ¢ ckspozar giaté ktsaj perindhe 0

ditore n& shetiping o kulturés tsalla ¢ biblintckes st qrtctit), nd€oss homentet clic sugjerimet lidbr
me dokumentin né falé mund i derpoar ded mé dus 14.12,2024 né ¢-mailine uron. berishai@ris-
Rov.net

Pér it shumni detaje per Projekt - Planin 2 i 1K sEK PEr vitet 2024-
2032, mund U} vizitoni veizat ¢ miposhime:

Uebdagen zynase:
ttps/hk h-gov.uenk i bl

Fucebook-un zymar;

hiips2!www facebook comKom maKamenice

Drejtgr 1 Drejtorisw pwr Urbanizwm dhe Plamkion Hapweingr
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1.4. Korniza Strategjike
Strategjité sektoriale dhe planet e méparshme komunale

Gjaté pérgatitjes sé Planit Zhvillimor Komunal, EKP ka analizuar dhe ka analizuar Planin
Zhvillimor Komunal 2013 - 2023+, Planin Zhvillimor Urban, Planet Rregulluese Urbane,
Strategjiné e Zhvillimit Ekonomik Lokal 2023 - 2027, Planin Komunal pér Menaxhim té
Mbeturinave, dhe investimet kapitale té nivelit gendror dhe té komunave fqinje té cilat kané
ndikim té drejtpérdrejté né zhvillimin e komunés sé Kamenicés. Té gjitha planet dhe
strategjité jané analizuar né raport me gjendjen ekzistuese ne terren, trendet dhe nevojat
pér zhvillim dhe potencialisht ndryshim té kahjes sé zhvillimit pér té arritur vizionin dhe
géllimet e PZHK-sé.

Plani Hapésinor i Kosovés

Plani Hapésinor i Kosovés 2010 — 2020+ éshté dokument i planifikimit hapésinor, i pérgatitur
nga niveli i geverisjes gendrore pér té siguruar zhvillim té baraspeshuar dhe té géndrueshém
pér regjionet dhe komunat e Republikés sé Kosovés. Té gjitha komunat jané té detyruara té i
pérmbahen zhvillimeve té planifikuara né Planin Hapésinor i Kosovés, Strategjia pér Zhvillim
Hapésinor, 2010 — 2020+, i cili mbéshtetet né vizionin vijues pér té ardhmen:

“Kosova vend sovran i integruar né Bashkésiné Evropiane me zhvillim té géndrueshém socio-
ekonomik, infrastrukturé dhe teknologji moderne, me mundési arsimimi pér té gjithé, fuqi
punétore té kualifikuar, njé vend qé ka respekt pér mijedisin, trashégimin natyrore dhe
kulturore pér téré territorin e vet dhe vendet fginje, me njé shoqéri té hapur qé e promovon
llojllojshmériné dhe shkémbimin e ideve, duke respektuar té drejtat e té gjithéve”.!

Planit Hapésinor té Kosovés pércakton Strategjiné Zhvillimore Hapésinore pér territorin e
Republikés sé Kosovés, qé bazohet né: Zhvillimi i rrjetit té fugishém urban pér zhvillim
ekonomik; Zhvillimi dhe ruajtja e burimeve natyrore; dhe Zhvillimi i lidhjeve strategjike.

Strategjia pér zhvillim hapésinor e Planit Hapésinor té Kosovés pércakton vecorité
karakteristike dhe zhvillimet e planifikuar té regjioneve kryesore né Kosové.

1 MMPH, Plani Hapésinor i Kosovés, Strategjia pér Zhvillim Hapésinor, 2010 — 2020+, Prishting, 2010
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Spatial Development Strategv
Legjenda

B Haposira o kanert
W Havesca e geiven
Hapéiaira 6 porokatii
Hapdsira @ verdhé
Parku Nacional | Sharrit
Bjoshkt o Nemuna
Trashégimia kulturore-histonke
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v 5 Zonat kuteare
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Tabela 1 Koncepti zhvillimit nga Plani Hapésinor i Kosovés, 2010 — 2020+

Plani Hapésinor i Kosovés 2010 — 2020+ ka pércaktuar regjionin e Kamenicés si pjesé
pérbérése e zonés “Urat e Kosovés- Hapésiré e Verdhé”” qé kané kéto pérparési dhe mundési
té zhvillimit:

@)

@)

Tradité dhe trendi aktual i fugishém pér tregti;

Tradicionalisht hapésiré ku bashkéjetojné, punojné, me shkallé té larté té tolerancés,
grupe té ndryshme etnike;

Hapésiré e cila né nuk éshté afektuar shumé nga pasojat e luftés sé fundit, krahasuar
me viset tjera né Kosové;

Mundési pér ndértim té transportit efikas publik, pér shkak té motorizimit ende jo té
larté,

Trendi i ndértimeve (banimit individual, kolektiv, afarist) déshmi e potencialit investiv
privat,

Mundési pér orientimin e kapitalit privat drejt investimeve té réndésishme sipas
planeve zhvillimore;

Toka kualitative, e pérshtatshme pér zhvillim té bujgésisé, industrisé pérpunuese e
shérbyese, agrobiznes;

Prezenca e resurseve natyrore, rekreative, shéruese, té ujérave termal, mundési pér
zhvillim té turizmit malor, rekreativ e shérues;
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Pér kété zoné éshté paraparé zhvillimi i shérbimeve tregtare, agro-industriale dhe turistike.
Komuna e Kacanikut, Artanés, Vitisé, Kamenicés dhe Shtérpcés gjithashtu jané té pérfshira
né kété zoné. Sipas Planit Hapésinor, “Urat e Kosovés - Hapésiré e Verdhé” kané kéto vecori:

o Toké bujgésore té kualitetit té larté;
o Resurse té ujérave minerale;
o Hapésira té lira té gjelbra;

o Aktivitete ekonomike tregtare, industriale dhe turistike - malore, transitore dhe
shéndetésore.

Vizioni nga PHK parasheh njé rol té réndésishém pér Urat e Kosovés — Hapésira e verdhé si
njé lidhje ndérmjet Kosovés dhe vendeve fginje, me synimet kryesore vijuese:

o Zhvillimi i rrjetit té vendbanimeve gé siguron gasje té lehté dhe kushte pér jeté dhe
puné atraktive né gytete té médha té Gjilanit, Kamenicés, si dhe népér fshatra té
vogla;

o Mbéshtetja e ekonomisé sé géndrueshme té urbanizmit lokal;

o Konkurrencé né tregun e brendshém dhe té jashtém;

o Zhvillimi i infrastrukturés (transport rrugor, hekurudhor, ajror, teknologjia e
informimit dhe komunikimit TIK) pér té krijuar lidhje té pérshtatshme ndér-urbane me
pjesé té tjera té Kosovés dhe jashté vendit.

1.5. Procesi i pjesémarrjes publike

Komuna e Kamenicés bazuar né Ligjin pér Planifikim Hapésinor ka filluar procesin e hartimit
te PZHK-sé. Procesi i hartimit ka filluar me vendimin pér hartim té PZHK-sé té marré nga
Kuvendi | komunés sé Kamenicés me 25/11/2021. Bartés i procesit té hartimit té PZHK-sé
éshté pércaktuar Drejtoria pér urbanizém dhe mbrojtje mjedisi, té mbéshtetur nga drejtorité
tjera té komunés. Né proces té hartimit dhe pjesémarrjes sé qgytetaréve, Komuna ka
themeluar dy mekanizma:

Ekipin Komunal pér Planifikim (EKP) - té pérbéré nga té gjitha drejtorité e komunés sé
Kamenicés. EKP ka shérbyer si platformé pér té mbledhé informata nga té gjitha drejtorité
dhe kompanité publike né komuné, si dhe pér té dhéné kontribut né pérmbajtjen e PZHK né
té gjitha fazat e hartimit té tij. Pér mé shumé EKP ka shérbyer pér té harmonizuar kérkesat
dhe projektet té gjithé sektoréve né komuné.

Ekipin Késhillues té Komunitetit (EKK) — té pérbéré nga té gjitha komunitetet né
komunén e Kamenicés. Anétarét e EKK-sé jané pérfagésues té shoqgérisé civile, minoriteteve,
té rinjéve, grave, té moshuarve, personave mé aftési té vecanta, bizneseve, dhe kryetaré té
bashkésive lokale e fetare. EKK ka shérbyer si uré lidhése né mes té komunés dhe qytetaréve
té komunés. Detyré primare e EKK-sé ka gené komunikimi me qytetaré rreth pérmbajtjes sé
PZHK-sé né faza té ndryshme té hartimit.

Mé 07 tetor 2022 éshté mbajtur takimi fillestar pér procesin, pérmbajtjen dhe metodologjiné
e hartimit té Planit Zhvillimor Komunal né pérputhje me Udhézimin administrativ nga
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MMPHI - nr. 11/2015 mbi elementet dhe kérkesat themelore pér hartimin, zbatimin dhe
monitorimin e Planit Zhvillimor Komunal. Takimi u mbajt né prani té Kryetarit, Drejtorit dhe
zyrtaréve nga té gjitha drejtorité dhe Zyra e Kryetarit.

Sipas kérkesave ligjore, i gjithé procesi i hartimit té PZHK-sé ka kaluar né katér faza kryesore:
profili, vlerésimi i gjendjes, koncepti i zhvillimit hapésinor, si dhe prioritetet strategjike dhe
plani i veprimit. Hartimi i té gjitha fazave éshté pércjellur me pjesémarrje aktive té gjithé
akteréve, pérfshi edhe qytetarét e komunés. Punétorité pér cdo fazé jané organizuar sé
bashku me EKP dhe EKK pér té diskutuar pérmbajtjet e cdo kaptine pér fazat pérkatése té
planit.

Kaptina e paré e profilit t& PZHK é&shté prezantuar dhe plotésuar nga EKK dhe EKP né
punétoriné e paré dhe e dyté jané mbajtur mé 15 dhe 16 mars 2023. Punétorité jané
udhéhequr nga grupi i ngushté punues i planit. Metodologjia e punés né punétori éshté
bazuar né puné grupore, ku pjesémarrésit jané ndaré né grupe bazuar né temat zhvillimore
pér té gjitha sektorét e komunés. Né ditén e paré éshté punuar né té gjeturat e gjendjes
ekzistuese, ndérsa né té dytén, jané diskutuar dhe plotésuar sfidat zhvillimore, ku éshté béré
vlerésimi i gjendjes sé komunés bazuar né té dhénat e EKP dhe problemeve té identifikuara
nga qytetarét. Punétoria ka shérbyer pér té krahasuar té dhénat e mbledhura, gjendjen né
terren dhe nevojat dhe problemet e qytetaréve nga piképamja e tyre.

Né punétoriné e treté, té mbajtur me 26 prill 2023, éshté diskutuar Koncepti i Zhvillimit té
komunés sé Kamenicés. Né kété sesion sé bashku me té gjithé akterét éshté hartuar
bashkérisht deklarata e Vizionit, dhe jané elaboruar fillimisht skenarét pér zhvillim si pjesé e
Kornizés Zhvillimore. Pé&r mé shumé, jané diskutuar dhe plotésuar géllimet dhe objektivat si
mjet pér zbatim té Vizionit té komunés.

Mé 17 maj 2023 éshté organizuar punétoria e katért, ku edhe njé heré jané diskutuar Vizioni,
Prioritetet Strategjike dhe validuar skenarét dhe korniza pér zhvillim, géllimet dhe objektivat.
Punétoria ka shérbyer gé té gjithé akterét té ofrojné piképamjet e tyre finale rreth zhvillimit
té pérgjithshém pérmes politikave pérkatése té komunés.

Né punétoriné e fundit té organizuar me 20 korrik 2023 jané diskutuar dhe validuar
prioritetet strategjike si dhe éshté hartuar plani i veprimit té& PZHK. Né té njéjtén kohé, kjo
punétori ka shérbyer pér komunén qgé té analizojé kapacitetet e tyre financiare né raport me
prioritetet strategjike dhe veprimet pér fushat e ndryshme.

| gjithé procesi i pjesémarrjes né pérgjithési ka gené dinamik, sepse qytetarét kané gené
mjaft aktiv né proces té hartimit. Procesi i pjesémarrjes karakterizohet me angazhim té
gytetaréve dhe administratoréve té fshatrave edhe jashté punétorive té lartpérmendura,

pérmes takimeve né drejtori té urbanizmit varésisht prej kérkesave dhe problemeve té tyre
specifike.

Foto nga disa nga punétorité e organizuara
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Shqyrtimi publik

Shqyrtimi publik pér Projekt — Planin Zhvillimor Komunal té Kamenicés 2025 - 2033 éshté
zbatuar sipas procedurave ligjore té pércaktuara. KK Kamenicé fillimisht ka marré vendim
pér pélgim pér hapjen e shqyrtimit publik, dhe mé tutje ka vazhduar me njoftimin pér hapjen
e shqyrtimit publik.

Shqgyrtimi publik ka gené i hapur nga 14.11.2024 deri me 14.12.2024, dhe jané ftuar té gjitha
grupet dhe palét e interesit. Prezantimi pér publik i Projekt — PZHK 2024 - 2032 éshté béré
me datén 14.11.2024 né sallén e Kuvendit Komunal Kamenicé, dhe mé tutje pjesa narrative
dhe hrtografike ka gené né dispozicion té publikut. Pjesa grafike e dokumentit — hartat e
printuara kané gené té ekspozuara pér 30 dité né shtépiné e kulturés (salla e bibliotekés sé
gytet), dhe né té njéjtén kohé libri zyrtar pér komente dhe sugjerime ka gené i gasshém
gjaté gjithé kohés né té njéjtén sallé. Pérvec kopjeve fizike té pjesés narrative dhe hartave,
gytetarét kané mundur t’i gasen dokumentit né format digjital pérmes uebfaqés dhe fages
sé facebook-ut zyrtar té komunés. (https://kk.rks-gov.net/.../Projekt-PLANI-ZHVILLIMOR...).

Gjaté periudhés 30 ditore té shqyrtimit publik té PZHK-sé, qytetarét kané béré 45 kérkesa me
shkrim, ndér to 41 jané béré pérmes librit té shénimeve qé éshté mbajtur pér 30 dité né
sallén ku éshté publikuar materiali i PZHK-sé, 4 kérkesa jané béré pérmes QSHQ-sé, ndérsa 3
kérkesa palé i kané dorézuar mbas afatit 30 ditor. Palét kané kérkuar ridestinim té gjithésejt
251 parcelave, ku pér 160 parcela jané aprovuar, ndérsa pér 91 parcela jané refuzuar. Arsyet e
refuzimit apo aprovimit jané bazuar mé detajisht jané dhéné né raportin e shqyrtimit publik.

Kérkesat qé kané dominuar nga palét gjaté shqyrtimit publik té PZHK-sé kané gené kérkesat
pér destinim té sipérfageve pér; turizém rural, parqge solare, parge té erés, zgjerim i kufinjéve
té vendbanimeve (kryesisht malore), mihje sipérfagésore, zona industriale, etj. Té gjitha kéto
dhe materialet nga mbajtja e punétorive gjaté hartimit té PZHK-sé jané té paragitura né
raportin e shqyrtimit publik.

Profili i komunés
1.6. Té dhénat bazé
1.6.1. Historiku

Emri i qytetit “Kamenica”, pérmendet né librin e borxhlinjve té Mikel Llukarit né vitet ’30-té
té shek. XV me emrin Chameniza. Pastaj, pérmendet né defterin turk té Vilajetit Véllk té
Kamenicé 1455. Gjaté luftés sé dyté botérore ishte pjesé e zonés okupuese bullgare, ndérsa
né néntor té€ 1944 ripushtohet nga Jugosllavia komuniste.

Né vitin 1959 Kamenica fiton statusin “Komuné”; si njési e barabarté me komunat tjera né
vend.

1.6.2.Pozita dhe gjeografia fizike

Komuna e Kamenicés shtrihet né Lindje té Kosovés, e cila gjendet né gendér té Evropés
Juglindore dhe ka njé sipérfage prej 10,887 km?. Kosova kufizohet me Shqipérinég,
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Magedoniné, Serbiné dhe Malin e Zi. Pozita gjeografike e Komunés sé Kamenicés éshté
perimerike né skajin mé lindor té Kosovés por éshté uré lidhése né mes té Kosovés dhe
komunave té Serbisé Jugore kryesisht té banuara me shqiptar.

Komuna e Kamenicés shtrihet né Lindje té Kosovés dhe kufizohet né:

e Jug-Peréndim me komunén e Ranillugut;

Peréndim me komunén Novobérdés;

o Veri-Peréndim me Prishtinén;

e Veri me Komunén e Medvegjés dhe Leskovcit;
e Lindje me Vrajén; dhe

e Lindje dhe Jug-Lindje me Bujanocin.

Népérmjet magjistrales Gjilan-Bujanoc, lidhet me gendrat tjera té Kosovés. Gjilani ndodhet
né largési 30 km, ndérsa distanca e Kamenicés nga kryeqgendra e Kosovés, Prishtina éshté 40
km, kurse nga Kryeqyteti i Magedonisé, Shkupi éshté 85 km. Distanca rrugore Kamenicé-
Tirané éshté 410 km, kurse me portin e Durrésit 440 km. Me Prishtinén mundé té lidhet edhe
me rrugé mé té shkurtér, népér Novobérdé dhe Llabjan, ku né té dy drejtimet rruga
shkurtohet pér 20-25 km.

Stacioni mé i afért Hekurudhor éshté né Ferizaj dhe Bujanoc. Aeroportet mé té aférta jané ai
i Prishtinés 9okm dhe i Shkupit 130km. Lidhjet ajrore pér Kamenicé realizohen pérmes
aeroportit “Adem Jashari” qé éshté né largési prej 85 km.

Topografia: Territori i komunés sé Kamenicés gjendet né lartésiné mbidetare mbi 500m dhe
ne kété nivel gjendet njé pjesé vendbanimeve, rrugéve, objekteve ekonomike dhe objekteve
té tjera si dhe lumenjve me degét e tyre. Né aspektin topografik té pérthyeshmérisé sé
terrenit pjesa gendrore dhe kryesisht pjesa fushore ka topografi té bute, ku ekuidistanca me
dy izohipsave 1om éshté disa gindra metra, ndérsa pjesét lindore dhe peréndimore té
komunés karakterizohet me pérthyeshméri té madhe té terrenit té pérberé nga disa gindra
rrjedhe ujore kryesisht té pérkohshme.
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Harta 1 Pozita Gjeografike e Komunés sé Kamenicés

Klima: Komuna e Kamenicés ka klimé té mesme kontinentale, me veré té nxehté dhe dimér
té ftohté. Temperatura mesatare e janarit éshté -1°C, ndérsa ajo e korrikut 21.50°C.
Temperaturat maksimale absolute jané né muajin gusht +37°C, kurse minimale absolute jané
né janar —32 °C. Reshjet atmosferike mesatarisht sillen prej 499 - 675 I/m2.

Né pjesét malore té Kamenicés ku lartésité mbidetare jané mbi 1000 metra temperaturat
jané mé té uléta dhe periudha vegjetative éshté mé e vonshme. Klima né komunén e
Kamenicés ndryshon edhe né pjesét e ndryshme té vendit, né pjesét veri-lindore dhe veri-
peréndimore té Kamenicés kemi temperatura mé té uléta (pér 3.0 Co) té reshura mé shumé,
kurse né pjesén jugore ku shtrihet lugina e lumenjve parametrat klimatik ndryshojné.
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Vlera mesatare vjetore e lagéshtirés relative éshté 76.8%. Muaji mé i thaté éshté gushti 66%,
kurse mé me lagéshti jané néntori dhe dhjetori 84%. Sasité mesatare vjetore té reshurave
arrin ne 596l/m2, ndérkaq né zonén malore shtohen né 800 I/m2. Muajt mé té pasur me shi
jané néntori dhe maji me 76.1 dhe 71.9 I/m2, kurse né viset malore muaji i dhjetorit me 101.0
[/m2. Muaji mé i thaté éshté korriku dhe gushti. Erérat mé té shpeshta jané ato veriore me
dhe mé té rrallat jané ato jug — peréndimore me , kurse shpejtésia mesatare e erés éshté
3m/sek.

Hidrografia: Territor i Komunés sé Kamenicés né térési i takon derdhjes sé lumit Morava e
Bincés dhe até rrjedhés sé mesme. Karakterizohet me tre lumenj kryesor: lum burimor
Krivareka, lumi i Hogoshtit dhe lumi i Desivojces. Lumi Krivareka buron né malet e Gollakut
dhe deri né hyrje te fshatit Hajnovc i takon lumenjve me ndotje té kategorisé sé paré (lum i
pastér). Prej fshatit Hajnovc e deri ne hyrje té Kamenicés i takon shkallés sé dyté (ndotje e
lehté). Pas daljes nga vendbanimi i Kamenicés e deri ne bashkim me lumin Morava i takon
shkallés sé dyté shndérrohet né lum me ndotje té kategorisé dyté (ndotje e larté).

Shkarkimi i ujérave té zeza dhe industriale pa asnjé trajtim paraprak Iéshohen né Lumin
Krivareka dhe rrité shkallén e ndotjes sé lumit. Lumi Hogosht éshté i pastér deri ne hyrje te
vendbanimeve (ujéra burimore) pas shkarkimit té ujérave té zeza dhe hedhjeve té
mbeturinave ne shtretérit e lumenjve kalon né shkallén e ndotjes dyté. Lumi i Desivojces deri
ne vendbanimin e Shipashnicés se Epérme i takon shkalles se par te pastértisé, nga aty e deri
né Moravé i takon shkallés mé té larté té ndotjes. Shkarkimi i ujérave té zeza né rrjedhjet
lumore pa trajtim paraprak rrit shkallén e ndotjes sé lumenjve..

Qyteti i Kamenicés me shkarkon 6.5 I/s ose 47,671 m?/vit ujéra té zeza té pa trajtuara. Né kété
shifér nuk jané llogaritur objektet shogérore, industriale etj. Pérvec shkarkimit té ujérave té
zeza, lumenjté ndoten dhe degradohen edhe nga mbeturinat e popullatés lokale dhe marrja
e inerteve pa kriter.

1.7. Demografia
1.7.1. Zhvillimi Demografik

Analiza e zhvillimit demografik shqyrton té dhénat nga regjistrimet e popullsisé pér
periudhén e viteve 1948-2011. Vlen te theksohet qge regjistrimi i vitit 2011 ka regjistruar vetém
banorét e pérhershme té komunés, duke mos i kalkuluar banorét e pérkohshém, studentét
dhe té punésuarit té cilét pérkohésisht jetojné né komuné.
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e Numriibanoréve

Regjistrimi i fundit i popullsisé, ai i vitit 2011 prezanton vetém numrin e popullsisé rezidente.

Sipas regjistrimit té vitit 2011, komuna e Kamenicés kishte 36 085 banoré.

Te dhénat nga regjistrimi paragesin rritje graduale te popullsisé né komunén e Kamenicés
nga viti 1948 deri ne vitin 1991 nga 29 937 banore ne 45 013, pérderisa pastaj pason tkurrje
graduale e popullsisé nga regjistrimi i vitit 1991 deri ne vitin 2011, respektivisht numri

banoreve nga regjistrimi | fundit zyrtar bien ne 36 085 banoré. Fenomeni i urbanizimit te

gyteteve gé vérehet né shumicén e qyteteve né Kosové, sidomos né periudhén e pasluftés,

pra migrimi i brendshém fshat-qytet - duket té jeté prezent edhe ne Komunén e Kamenicés,

kjo déshmohet edhe nga rritja e pérqgindjes (%) se pjesémarrjes se gytetit né komuné, nga
2.53% ne vitin 1948 ne 20.32% ne vitin 2011.

Numri i popullsiseé 1948 - 2021 né komunéen e

Kamenices
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Viti 1948 Viti 1953 Viti 1961  Viti 1971  Viti 1981  Viti 1991  Viti 2011  Viti 2021
Tabela 2 Numrii popullsisé 1948 - 2021 né komunén e Kamenicés
Kamenicé | 2011 2012 [2013 [2014 (2015 2016 |2017 |2018 [2019 (2020 |2021
Popullsia |36’085|35’711 | 35261 |33’599 [ 317285 |30’891| 30’750 | 29’454 | 27’823 | 27’948 | 26’166
Tabela: Vlerésimi i popullsisé 2011 - 2021
Popullsia Ekonomité Madhésia e Familjes | Pjesémarrja
Familjare (EF) e qgytetit né
Komuna | Qyteti Komuna | Qyteti Komuna | Qyteti komuné (%)
1948 | 29937 756 4268 197 7,0 3,8 2,53%
1953 | 31843 929 4527 198 7,0 4,7 2,92%
1961 | 34064 | 1298 4896 303 7,0 4,3 3,81%
1971 | 37475 2422 5 451 512 6,9 4,7 6,46%
1981 | 40325 5383 6118 1046 6,6 5,1 13,35%
19917 | 45 013 9312 6 905 1727 6,5 54 20,69%

2 Regjistrimi nga Entit Federativ te Statistikés né Beograd
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2011 |36 085 7331 6 419 1400 5,6 5,2 20,32%

2021 26 166

Tabela 3T& dhénat nga regjistrimet e popullsisé né periudhat prej vitit 1948 — 2011

e Madhésia e familjes

Nga regjistrimi | vitit 2011, madhésia mesatare e familjes né qytet del te jete pak mé e vogél
se né vendbanimet tjera ne komune. Né gqytet mesatarisht familjet i kané nga 5.2 anétaré,
pérderisa né nivel te komunés i kané 5.6 anétaré.

e Lévizjet natyrore té popullsisé

Té dhénat e shtimit natyror jané analizuar nga statistikat e lindjeve dhe vdekjeve né Kosové
pér vitin 2021. Gjaté vitit 2021 né komunén e Kamenicés jané shénuar 428 lindje dhe 359
vdekje. Bazuar né kéto té dhéna éshté llogaritur shkalla e natalitetit, mortalitetit dhe shtimit
natyror né promilé dhe né pérgindje. Shkalla e natalitetit né komunén e Kamenicés ka
shénuar rénie té konsiderueshme né krahasim me periudhat e mé hershme kohore dhe sot
éshté 16.3 promil apo 1.63 %. Shkalla e mortalitetit &shté 13.72 promil apo 1.37 %. Né bazé té
kétyre shkalleve té natalitetit dhe mortalitetit del se shtimi natyror i popullsisé né komuné
éshté 2.6 promilé apo 0.26 %.
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Tabela 4 Struktura e popullsisé sipas grup-moshave dhe gjinisé

e Mosha dhe struktura gjinore e popullsisé

Nga piramida e popullsisé vérehet se grup-moshat e reja 10 deri 14 vjeg, 15-19 vje¢ dhe 20-24
vje¢ kané pjesémarrje mé té madhe né popullsiné e pérgjithshme. Struktura e popullsisé
sipas gjinisé né komunén e Kamenicés éshté 51.4% burra/djem dhe 48.6% gra/vajza. Popullsia
aktive apo e afté pér pune, grup-mosha 15-64 vjec pérben shumicén e popullsisé me
pjesémarrje prej 67.2%, ndérsa grup-mosha e fémijéve dhe rinjve 0-14 vje¢ merr pjesé me
24.7% ,duke 1éné pas grup-moshén 65 vjec+ me pjesémarrje té ulét né popullsiné e
pérgjithshme me vetém 8.1%.
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Grup 40 - 60 -
mosha 0-9 10-19 | 20-29 | 30-39 | 49 50-59 | 69 70-79 | 80 +
Numri 5389 | 7263 | 6074 |5282 | 4644 |3293 [2196 | 145 494
Si% 14,9% | 20,1% | 16,8% | 14,6% | 12,9% | 9,1% 6,1% 0,4% 1,4%

Tabela 5 Grup moshat, numri dhe %
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Harta 2 Shpérndarja e ekonomive familjare sipas vendbanimeve

e Dendésia e popullsisé

Komuna e Kamenicés ka njé sipérfage prej 416.6 km?, me njé dendési prej 84.2 banoré/km?
gé éshté nén mesataren né nivel vendi prej 163.2 banoré/km?. Dendésiné mé té larté té
popullsisé e ka gyteti me rreth 1045,8 banoré né km? Vendbanimet tjera me dendési té
madhe jané vendbanimet: Petroc (348,2 banoré né km?), Koretin (308.2 banoré né km?) dhe
Topanicé (250.4 banoré né km?) dhe Rogacice (231 banoré né km?). Dendésia mé e vogél e
popullsisé éshté né vendbanimet: Bratilloc, Gjyrishec, Ferigeve, Svircé, Zajcec, Gogolloc,
Sedllar dhe Meshine, perderisa vendbanimet: Vaganesh, Kremenata I, Graxhenik, Kremeata
I, Velegllave e Poshtme nuk jané té populluara.

o Struktura etnike

Né aspektin etnik, shqgiptarét né komunén e Kamenicés pérbéjné shumicén e popullsisé
(94.7%), serb jané 4.3 % ndérsa etnité tjera kané pjesémarrje shumé té vogél dhe sé bashku
pérbéjné vetém 1% té popullsisé sé pérgjithshme té komunés sé Kamenicés.
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Harta 3 Dendésia e popullsisé sipas vendbanimeve

e Niveli i arsimimit

Niveli i arritur i arsimit merret si tregues bazé i gjendjes sé pérgjithshme té arsimit té njé
popullate. Né territorin e komunés sé Kamenicés, nga popullsia e pérgjithshme e moshés 10
vjeg e lart, sipas regjistrimit té popullsisé mé 2011, aférsisht 4,54% ishin analfabeté. Prej tyre,

gra/vajza jané né numér dukshém mé té madh, 3,62% né raport me burra/djem 0,92%.

Popullsia (e moshés 10 vjecare e mé shumé) sipas pér,

atitjes shkollore

Z‘;;E/ Si% gra/vajza S% Giithsej
Nuk diné shkrim dhe lexim 316 0,92% 1198 3,62% 4,54%
Diné shkrim dhe lexim 904 2,64% 1085 3,28% 5,92%
Nuk kané pérfunduar . . .
Arsimin 1220 3,57% 2283 6,89% 10,46%
Shkollé fillore 2215 6,48% 3244 9,80% 16,27%
Mesém té ulét 4 832 14,13% 5 827 17,60% 31,73%
Té mesém té larté 6 080 17,78% 3018 9,11% 26,89%
Té diplomuar 1361 3,98% 511 1,54% 5,52%
8\'}‘);2:;2 ;;;:j)u)mversware 81 0,24% 24 0,07% 0,31%
Gjithsej 17 009 49,74% 17 190 51,91%
Total te vlerésuar 34 199
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Tabela 6 Popullsia sipas pérgatitjes shkollore

1.7.2.Projeksionet e popullsisé

Viti | Popullsia | Trendi | %

2011 | 36 085 ! | -

2017 | 30 750% 1 | -14,78%
2018 | 29 454* 1 | - 4,21%
2019 | 27 823* b |-5,54%
2020 | 27 948%* 1 +0,45%
2021 | 26’166 L |

2025 | 25 381** 1 | -3.00%
2032 | 25,127*%% 1 | -1.00%
*Gjithsej popullsia e Kamenicés e
vlerésuar, 2017-2021

**Projeksioni popullsisé 2022-2030

Tabela 7Projeksionet e popullsisé

Metodologjia e hartimit té Planit Zhvillimor té
Komunés sé Kamenicés, ka adaptuar nocionin
e popullatés rezidente, e cila éshté popullsia
qé zyrtarisht éshté e regjistruar dhe jeton né
njé territor té caktuar dhe diaspora, e cila
ekonomikisht

éshté shumé prezenté né

Kamenicé, pavarésisht qé fizikisht é&shté
prezenté mé pak se grupet tjera shogérore.
Pér té realizuar parashikimin e afért té
popullsisé pér komunén e Kamenicés pér
2022-2030,
dinamika e rritjes sé popullsisé
trendét e fundit 2011-2021
demografike: nataliteti, mortalitetit,

natyror, bilanci i migrimeve dhe potenciali i

periudhén éshté analizuar
bazuar né
té zhvillimeve

shtimi

kthimit te diasporés.

Bazuar né té dhénat nga publikimet e vlerésimeve té popullsisé nga viti 2011 deri 2021 éshté
llogaritur shkalla e natalitetit, mortalitetit dhe shtimit natyror né pérqgindje (%). Né bazé té
kétyre shkalleve té natalitetit dhe mortalitetit del se shtimi natyror i popullsisé né komuné

afatshkurtér éshté negativ -3.00%, me pérmirésime tek -1% deri ne vitin 2032. Né bazé té

kétyre té dhénave éshté béré parashikimi i popullsisé pér teté vjecarin e ardhshém té

komunés sé Kamenicés me projeksion mesatar negative -2%.

Gjithsej | burra/djem gra/vajza '(erl:lzt)orl

Berivojcé 1553 796 2,2% 757 2,1% 8,11
Bllaté 35 22 0,06% | 13 0,04% 1,19
Boscé 86 44 0,12% | 42 0,12% 4,42
Bratilloc 29 16 0,04% | 13 0,04% 4,35
Busovaté 804 440 1,22% | 364 1,01% 10,66
Dajkoc 378 186 0,52% | 192 0,53% 3,13
Dazhnicé 80 42 0,12% | 38 0,11% 4,14
Desivojcé 177 88 0,24% | 89 0,25% 16,14
Ferigevé 61 33 0,09% | 28 0,08% 6,36
Gmicé 85 39 0,1% | 46 0,13% 12,13
Gogolloc 10 6 0,02% | 4 0,01% 2,35
Gragjenik 2 1 0,00% | 1 0,00% 6,03
Grizimé 461 237 0,66% | 224 0,62% 4,09
Gjyrishec 58 31 0,09% | 27 0,07% 8,91
Hajnoc 460 236 0,65% | 224 0,62% 13,73
Hodonoc 2 446 1249 | 3,46% | 1197 3,32% 14,81
Hogosht 1705 880 2,44% | 825 2,29% 15,47
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Kamenicé 7331 3747 |10,38% | 3584 |9,93% | 7,01
Karacevé e Epérme 1413 719 1,99% | 694 1,92% 11,27
Karacevé e Poshtme 940 486 1,35% | 454 1,26% 4,32
Kolloleq 181 94 0,26% | 87 0,24% 8,13
Kopernicé 1183 615 1,70% | 568 1,57% 8,33
Koretin 3476 1744 | 4,83% | 1732 4,80% 11,28
Kostadincé 48 28 0,08% | 20 0,06% 5,26
Kranidell 131 64 0,18% | 67 0,19% 9,86
Kremenaté | 7 4 0,01% |3 0,01% 6,89
Kremenaté Il o] 0] 0,00% | O 0,00% 2,16
Krilevé 586 301 0,83% | 285 0,79% 16,85
Lajciqi 160 84 0,23% | 76 0,21% 9,19
Leshtar 446 228 0,63% | 218 0,60% | 4,91
Lisocké 98 54 0,15% | 44 0,12% 7,95
Marocé 64 32 0,09% | 32 0,09% 2,28
Meshiné 25 12 0,03% | 13 0,04% 8,07
Mocar 113 59 0,16% | 54 0,15% 6,30
Mucivérc 1520 807 2,24% | 713 1,98% 7,09
Novosellé 311 165 0,46% | 146 0,40% 1,53
Petroc 1257 647 1,79% | 610 1,69% 3,61
Polické 217 18 0,33% | 99 0,27% 9,81
Qarrakoc 60 30 0,08% | 30 0,08% | 3,71
Rahovicé 42 26 0,07% | 16 0,04% 4,82
Rogacicé 2668 1389 |3,85% | 1279 | 3,54% 11,55
Ruboc 386 200 0,55% | 186 0,52% 3,75
Sedllar 22 1 0,03% | 11 0,03% 5,61
Strelicé 47 20 0,06% | 27 0,07% 2,80
Strezoc 276 147 0,41% | 129 0,36% 8,04
Svircé 59 25 0,07% | 34 0,09% 10,48
Shahiq 34 18 0,05% | 16 0,04% 1,56
Shipashnicé e Epérme 1261 642 1,78% | 619 1,72% 9,41
Shipashnicé e Poshtme 753 393 1,09% | 360 1,00% 3,83
Térstené 100 58 0,16% | 42 0,12% 9,97
Topanicé 2 061 1065 |2,95% | 996 2,76% 8,23
Tugjec 130 66 0,18% | 64 0,18% 13,70
Vaganesh 10 5 0,01% |5 0,01% 4,39
Velegllavé e Epérme 73 38 0,11% | 35 0,10% 8,15
Velegllavé e Poshtme o] o] 0,00% | O 0,00% 2,97
Vrigec 78 30 0,08% | 48 0,13% 4,18
Zajcec 46 25 0,07% | 21 0,06% 8,40
Zhujé 42 17 0,05% | 25 0,07% 2,94
KAMENICE 36 085 | 18559 | 51,43% | 17526 | 48,57% | 416,61ha
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Tabela 8 Projeksionet e popullsisé sipas vendbanimeve
1.7.3.Vlerésimi i gjendjes

Komuna e Kamenicés ka njé sipérfage prej 416.6 km?, me njé dendési prej 84.2 banoré/km?
gé éshté nén mesataren né nivel vendi prej 163.2 banoré/km?. Dendésiné mé té larté té
popullsisé e ka qyteti me rreth 1045,8 banoré né km>.

Grup-moshat e reja 10 deri 14 vjec, 15-19 vje¢ dhe 20-24 vje¢ kané pjesémarrje mé té madhe né
popullsiné e pérgjithshme.
Né bazé té analizave té natalitetit dhe mortalitetit del se shtimi natyror i popullsisé né

komuné éshté negativ -2.00%. Né bazé té dhénave demografike parashikohet ge rritja e
popullsisé né 8 vjecarin e ardhshém do té keté trend negativ -2%.

ANALIZA SWOT - DEMOGRAFIA

Pérparésité Dobésité

- Aférsisht 70% e popullsisé jané té | - Trend negativ té rritjes sé popullsisé;
afté pér puné (18-65 vjeg); - Migrimi i brendshém fshat — qytet dhe né

- Aférsisht 30% e popullsisé jané té komuna tjera té Kosovés;
ri: 15 — 25 vjeg

Mundésité Rreziget

- Programe pér zhvillimi socio- | - Largimiirinisé jashté komunés dhe vendit;
ekonomik, duke targetuar t& | . |argimii popullsisé té afté dhe té kualifikuar
rinjté; pér puné jashté komunés dhe vendit;

Sfidat:

e Kthimi i trendit pozitiv té rritjes sé popullsisé.

e Zvogélimii trendit té€ migrimit té banoréve jashté komunés dhe vendit;

1.8. Ekonomia

Pozité atraktive gjeografike ja mundéson Komunés se Kamenicés potencialin pér zhvillim e
bashképunim ndérkufitar dhe ndér komunal, kjo sé basku me resurset natyrore siq jané
sipérfaqget pyjore, toka té punueshme, kullosa, pemishte, bimé té ndryshme mjekésore dhe
pasurité e tjera tokésore dhe néntokésore. Pér me tepér, Komuna e Kamenicés ka njé tradite
industriale (industria e pérpunimit te Iéngjeve, geramikés, materialeve ndértimore dhe
drurit, etj.), prandaj nevojat pér investime ne keté industri jané te larta dhe pér momentin te
parealizueshme, por ne periudhén strategjike ne vazhdim besohet qe Komuna ne partneritet
me sektorin privat dhe investitorét do te fillojné me investime ne keté drejtim.

1.8.1. Ndérmarrjet

Sipas te té dhénave nga Drejtoria pér Ekonomi, Zhvillim dhe Diasporé, ne komunén e
Kamenicés ne vitin 2022 figurojné te jené te regjistruar 2213 biznese. Prej tyre, duké u bazuar
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né anketén té zhvilluar pér procesin e identifikimit té bizneseve, biznese aktive jané 1032 (né
vitin 2022). Nga 58 vendbanimet ne komune, 18 vendbanime nuk ka asnjé lloj biznesi, 11 prej
tyre kané nga njé biznes, 6 prej tyre kané nga 2-3 biznese dhe 24 prej tyre kané mbi 4 biznese
te pérgendruara ne vendbanim. Numri mé i madh i bizneseve éshté i pérgendruar né
kryegendrén komunale, Kamenicé (398), Rogacicé (123) dhe Koretin (120). Pérvec bizneseve
té vogla dhe té mesme té cilat jané pjesa aktive dhe kryesore e jetés né komunén e

Kamenicés, njé rol shumé té madh luan edhe diaspora e késaj ane e cila jeton dhe punon né

botén peréndimore. Prania e tyre gjaté stinés sé verés ndikon dukshém ne qarkullimin e
biznesit sidomos ne tregti dhe hotelieri. Roli mé i madh jané investimet té cilat béhen nga

diaspora né ndértimtari dhe objekte afariste.

Lloji ndérmarrjeve Madhésia
1derig 10 deri 49 50 +
Punétoré Punétoré Punétoré Gjithsej Gjithsej
v = ) = ) v ) L
0 2 4 3 4 2 4 2o
c Q c Q c Q c i %
N < N < N < N c -
m = o) = o) 5 o) =
Bulqeélat pylltaria dhe 10 | 210 10 210
peshkimi
Xeheroret dhe guréthyesit 2 9 2 9
Industria pérpunuese 120 | 302 2 37 122 339
Furnizimi me energji
elektrike, gaz, avull dhe 1 1 1 1
ajér pér kondicionim
Furnizimi me ujé;
kanalizimi, menaxhimi me
. .. o 0 (0] (0]
mbeturina dhe aktivitetet
rehabilituese
Ndértimtaria 90 | 189 1 13 91 202
Tregtia me shumicé dhe
pakicé; riparimi i mjeteve
motorike dhe 314 | 588 6 79 320 667
motogikletave
Transporti dhe magazinimi 92 123 1 20 93 143
Akomodimi dhe aktivitetet 8 N ) ) 86 248
e shérbimit t& ushqimit > | 234 4 4
Informimi dhe komunikimi 15 24 15 24
Aktivitetet financiare dhe
U 10 11 10 11
te sigurimit
Aktivitetet e
. 1 1 1 1
patundshmérive
Aktivitetet profesionale,
shkencore dhe teknike 28 38 28 38
Aktivitetet administrative
dhe shérbimet 23 32 23 32
mbéshtetése
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Administrata publike dhe
mbrojtja; sigurimi social i 0 0
obligativ

Arsimi 12 24

12 24

Shéndetésia dhe

o . . 1 0
aktivitetet e punés sociale 9 3

19 30

Arte, argétimi dhe

> 21 0
rekreacioni 3

21 30

Aktivitetet tjera shérbyese 78 92

78 92

Aktivitetet e ekonomive
familjare si punédhénés;
mallra te pa diferencuara-
dhe shérbime- aktivitetet 0 0
prodhuese te ekonomive
familjare pér shfrytézim
vetanak

Aktivitetet e organizatave

dhe organeve té huaja © ©

Tabela 9 Numri ndérmarrjeve ekonomike sipas aktiviteteve dhe madhésia e tyre

1.8.2. Punésimi

Duke u bazuar ne té dhéna zyrtare té komunés pér bizneset aktive, numri i té punésuarve né
sektorin privat t€ Komunés sé Kamenicés éshté 2101, ndérsa né sektorin publik éshté 1,186
qé paraget 4.89% té popullsisé sé afté pér puné (15-64 vjec). Nga numri i té punésuarve né
sektorin privat, 667 (32%) jané té punésuar né sektorin e tregtisé, 339 (16%) né industriné
prodhuese, 248 (12%) né sektorin e akomodimit dhe aktiviteteve té shérbimit té ushqgimit, 210
(10%) né bujgési dhe 202 apo 9.6% né ndértimtari. Sektorét tjeré pérfshijné 21% té

punésuarve. 3

1.8.3.Vlerésimi i gjendjes: Ndérmarrjet & Punésimi

ANALIZA SWOT - Ndérmarrjet & Punésimi

Pérparésité:

® Resurseve natyrore (Bentoniti, Deltina, Argjila,
Tufi, théngjilli,
Antimoni, Celiku, Hekuri, etj)

kuarci, leuciti, silikoni,

® Zona té vecanta industriale — prodhuese: zona

industriale Berivojcé, Topanicé dhe disa

vendbanime e hapésira me mundési
industriale.
® Procesi i privatizimit (disa ndérmarrje si

Magnoromi Riku Xim Strezoci, Niteksi jané
privatizuar)

e Ekzistimi i kushteve pér zhvillimin dhe

kultivimin e kulturave bujgésore né prodhimin

Dobésité:
e Teknologjia e vjetruar né kapacitete
ekzistuese
e Kuadri i pamjaftueshém profesional né

kushtet e zhvillimeve globale
e Politika fiskale dhe kreditore jo e volitshme,

e Zhvillime té ngadalshme si dhe shfrytézimi i
vogél i kapaciteteve industriale,

® Mos shfrytézimi adekuat i kushteve pér

prodhimin e  drithérave, pemétarisé,

perimtarisé, blegtorisé, shpezéve etj

® Mos pérkushtimi i duhur as nga sektori publik

3 Té dhénat pasqyrojné gjendjen sipas regjistrimit té t& punésuarve né ARBK
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e drithérave

e Ekzistimi i tokave dhe masave pyjore si resurs
pér zhvillim ekonomik

as privat ndaj késaj fushe shumé

réndésishme pér zhvillim ekonomik

té

e Démtimi i resurseve natyrore né ményré té

vazhdueshme.
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Mundésité: Kércénimet:

e Térhegja e investime té reja (vendore dhe té | Trazira dhe jo géndrueshméri ekonomike
huaja) Shkatérrim i resurseve turistike

o Ndértimi i kapaciteteve nxjerrése dhe
pérpunuese né zonat e reja ku kemi pasuri
natyrore (Bentonit, Deltin, Argjilé, Tuf,
Kuarcit, Leucit, etj.

o Aftésimi i resurseve njerézore-profesionale

o Shfrytézimi i huave dhe kredive nga komuna
pér pérkrahjen e zhvillimit industrial

e Dhénia me koncesion e hapésirave dhe
pasurive

® Pérdorimi i drurit pér Industri pérpunuese

1.8.4. Bujgésia

Komuna e Kamenicés nga sipérfagja e sajé totale prej 41,611 ha, 47% shfrytézohet si toké e
punueshme dhe kullosa, dhe 48% jané pyje. Do té thoté, aférsisht 90% e territorit té komunés
ka potencial pér shfrytézim té bujgésisé dhe blegtorisé.

KOMUNA E KAMENICES
Drciferda pdr utonizém
7 dhae planiiikim hapésincr

Serbia

-
~.4q3 o s ’ﬁ
-~ .—‘*"’ ’ '

¢ FRISUTINE, R

PLANI ZHVILLIMOR KOMUNAL
2024-2032

Gjendja ekzistuese

Boniteti i tokés

Nro2 | Shkalla: 1: 115 000

Legjenda:

o3 Kufii Shtsteror

E:q, Kufiri | komunes se Kamenicés
®  Qendér komunale

Vendbanime

,'_—__-, Kufirl | komunave fginje

!: :_ | Kufiri i zonas kadastrale

Boniteti

| Klasa 2 e bonitetit

‘ Klasa 3 o bonitetit

[_ Klasa 4 e beonitetit

| Klasa 5 e bonitetit

- Klasa B e benitetit

- Klasa 7 e bonitetit

e Lum kryesor

Degé lumi

— Parrua

Harta 4 Harta e bonitetit té tokés

| gjithé territori i komunés éshté i pérbéré nga tokat me klasa té bonitetit nga Il deri né VII.
Klasa VI ka mbulim mé té madh té territorit me 48.2% (20’002 ha), pastaj klasa V me 14.3%
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(5’957); klasa 1l me 11.45 ( 4’761 ha); pasuar me tutje nga klasat tjera si né figurén IV. Sic
mund té vérehet né harté toka me bonitet té klasés V, VI dhe VIl é&shté pjesa kodrinoro
malore e komunés, derisa toka me bonitet te klasés I, Il dhe IV éshté toka bujgésore.

Bujgésia luan njé rol té réndésishém né zhvillimin e ekonomisé vendore si dhe mund té
ndikojé né zbutjen e papunésisé, né siguriné ushgimore duke pérmirésuar mirégenien
gytetare dhe né uljen e importit té atyre produkteve agro - ushgimore té cilat mund té
prodhohen né parcelat tona té pashfrytézuara plotésisht.

Bonitetit i tokés

60.0%

o,
50.0% 48.2%
40.0%

30.0%

0,
20.0% 14.3%

11.4% 10.7%

Klasa IV

10.5%

Klasa VIl

10.0% 4.8%

Klasa Il

0.0%

Klasa Il Klasa V Klasa VI

Tabela 10 Boniteti i tokave — klasa Il deri VII

Komuna e Kamenicés ka resurse pér zhvillimin e pemétarisé, blegtorisé, bletarisé, prodhimin
e mishit, shpeztarisé si dhe duhet te kemi parasysh resurset pyjore te cilat mundésojné
kultivimin e frutave te malit dhe biméve mjekuese te cilat mund te luajné njé rrol te
konsiderueshém ne zhvillimin e bujgésisé.

Drithérat
Kategorité Prodhimi (t/ ha)

2018 2019 2020 2021 2022
Gruri 6’930 6’000 6’525 6’600 6’080
Miséri 2’887.50 3’160 3’485 3’200 3’570
Elbi 157.50 105 105 120 150
Thekér 5.75 7.05 8.40 12.25 15
Térshéra 36.25 43.20 104.40 138 180.40
Gjithsej: 10’017 9’315.25 10’227.80 |10’070.25 9’995.40

Megé njé sipérfage e konsiderueshme jané pyje, kjo mundéson zhvillimin e florés dhe
faunés. Nga analizat e gjendjes né komuné dihet se komuna e Kamenicés ka fond té
konsiderueshém té tokés bujgésore dhe té pyjeve e kullosave qé paragesin potencial té
réndésishém ekonomik té késaj komune.
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Drithérat

Trendet e rrit

jes/ zvogélimit- viti:

Kategorité
2018- 2019 2019- 2020 2020- 2021 2021-2022 2018 - 2022
Gruri 13.41 % rénie | 8.75 % rritje 1,14 % rénie 7.87 % rénie |7.87 % rénie
Miséri 9.43 % rritje | 10.28 % rritje | 8.17 % rénie | 11.56 % rritje | 23.63 % rritje
Elbi 33.33 % rénie | 0% 14,28 % rritje | 25% rritje 4.76 % rénie
o) tes o res o res o ers 160.86 %

Thekér 22.60 %rritje |19.14 % rritje | 45.83 % rritje | 22.44 % rritje rritje

o) tes o ers o ers o res 397.65 %
Térshéra 19.17 % rritje | 141.66 % rritje | 32.18 % rritje |30.72 % rritje rritje
Gjithsej: 7 % rénie 10.33 % rritje  |1.54 % rénie |0.74 % rénie |0.21%rénie

Burimi: Anketa e ekonomive bujgésore - Té dhéna nga aplikimi pér subvencione né MBPZHR.

Perimet
Kategorité Prodhimi (t /ha)

2018 2019 2020 2021 2022
Speci 310 435 585 787.50 17’000
Domatja 864.50 928.20 970 1’071 1265
Fasule 330 320 302.25 412.50 527
Patatja 1025 1’304 1’118 1’624 2’100
Shalqi 1’000 1’7060.80 965 1’7060 1"182.50
Gjithsej: 3'529.50 4'047.50 3'940.25 4’955 6’074.50

Trendi i kultivimit té drithérave tregon lévizje pérgjaté katér viteve té fundit, duke pésuar
rénie dhe ngritje né sasi té kultivimit - t/ha pér vit. Pothuajse né té gjitha vitet éshté
raportuar rénie e kultivimit té drithérave, pérvec né vitet 2019 — 2020 qé éshté raportuar

rritje deri né 10.33% Llojet qé kultivohen mé sé shumti jané gruri, misri, elbi, thekura dhe

térshéra.
Perimet
Kategorité Trendet e rritjes/ zvogélimit- viti:

2018- 2019 2019- 2020 2020- 2021 2021-2022 2018 - 2022
Speci 40.32 % rritje | 34.48 % rritje |34.61% rritje | 26.98 % rritje |222.58 % rritje
Domatja 7.36 % rritje | 4.50 % rritje  |10.41 % rritje  |18.11 Z rritje | 46.32 % rritje
Fasule 3.03 %rénie |5.54 %Zrénie |36.47 %rritje |27.75%rritje |59.69 % rritje
Patatja 27.21 % rritje [14.26 % rénie |45.25 % rritje | 29.31 % rritje  [104.87 % rritje
Shalqi 6.08 Z rritje | 9.03 % rénie | 9.84 % rritje | 11.55 % rritje | 18.25 % rritje
Gjithsej: 14.67 % rritje |2.64 % rénie |25.75 % rritje |22.59 % rritje |72.10 % rritje

Burimi: Anketa e ekonomive bujgésore - Té dhéna nga aplikimi pér subvencione né MBPZHR.

Pemét

Kategorité

Prodhimi (t/

ha)

2018

2019

2020

2021

2022
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Mollé 799.80 897.60 994.50 1’092.50 1240
Kumbullé 240 268.80 315 376 425
Dardhé 90 98.40 108.75 115.70 142.50
Arra 21.25 30 61.20 82 161.60
Mjedra 115.50 72 39.90 46.40 63
Gjithsej: 1266.55 1366.80 1519.35 1713 2’032.10

Sipérfaget e kultivuara me perime pérfshijné vetém 10.8 ha. Dominojné sipérfaget me speca
me 39%, domatet 21%, tranguijt 16%, dhe llojet tjera 24%. Speci dhe patatja jané dy kulturat me
rritje mé te larté pérgjaté 4 viteve té fundit — 220% dhe 100%.

Pemét
Kategorit Trendet e rritjes/ zvogélimit- viti:

2018- 2019 2019- 2020 2020- 2021 2021- 2022 2018 - 2022
Mollé 12.22 % rritje  |10.79 % rritje | 9.85 Z rritje 13.50 % rritje 55.03 % rritje
Kumbullé |12 % rénie 17.18 % rritje 19.36 % rritje |13.03 % rritje | 77.08 Z rritje
Dardhé 9,33 % rritje |10.51 % rritje 6.39 % rritje 23.16 % rritje 58.33 % rritje
Arra 41.17 % rritje | 104 % rritje 33.98 % rritje | 97.07 Z rritje | 560.47 % rritje
Mjedra 37.66 % rénie |44.58 % rénie |16.29 % rritje 35.77 % rritje 45.45 % rénie
Gjithsej: 7-91 % rritje | 11.16 % rritje 12.74 % rritje | 18.62 % rritje | 60.44 7% rritje

Burimi: Anketa e ekonomive bujgésore - Té dhéna nga aplikimi pér subvencione né MBPZHR.

Sipérfaget e kultivuara me pemé pérfshijné 51 ha. Sipérfaget e kultivuara me mollé
pérfshijné 69%, me kumbull 20%, pjeshké 3%, dhe llojet tjera 9%. Té gjitha kulturat e listuara
kané pésuar rritje né kultivim né 4 vitet e fundit, pérve¢ mjedrés — molla 55%, kumbulla 77%,
dardha 58%, dhe mé se shumti arra me 560%. Rreth 60% e popullatés sé Komunés jeton ne
zona rurale dhe merret me bujgési. Megjithaté mekanizmi bujgésor éshté i vjetérsuar dhe
parcelimi i tokave éshté shumé i vogél gjé qé i bén té pa punueshme. Ndérsa né qytet
kapaciteti prodhues éshté pothuajse zero dhe toka éshté e démtuar nga deponité abuzive.
Komuna e Kamenicés ka resurse edhe pér zhvillimin blegtorisé. Né vitin 2022, numri i
gjithmbarshém i gjedheve ishte 3,572 — 24% mé pak se 2018, pérkatésisht 2’551 lopé dhe 1’021
méshqerre. Pérderisa numri i deleve ishte 4’269, ndérsa i gengjave 2’081 — 10% me shumé se
né vitin 2018. Niveli mesatar i prodhimit t& quméshtit ka arritur né 918’360 litra, 24% mé pak
krahasuar me vitin 2018. Numri i shpezéve, pula dhe gjela, né vitin 2022 ishte 45’394 — 30% mé
shumé se né 2018. Numri i mekanizmave pérpunues né sektor: traktor, motokultivator,
autokombajna, spérkatése dhe makina mjelése pér bujgési dhe blegtori ka shénuar ngritje
pér 3% krahasuar me vitin 2018. Pozita e miré gjeografike e Komunés, gjithashtu, bén té
mundur lidhjet pér shkémbime tregtare me komunat fqinje si Medvegja, Bujanoci. Ndér
degét qé mund té zhvillohen né kété drejtim jané: pemétaria, prodhimi i mjaltit, kultivimi i
peshkut dhe kultivimi i biméve medicinal. Gjuetia éshté mjaft e zhvilluar. Prodhimi i mjaltit
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dhe produkteve tjera te mjaltit mund te jap rezultate te mira pasi ge kemi njohés te miré té
késaj veprimtarie si dhe kushtet klimatike dhe laramania bimore krijojné kushte te
mjaftueshme pér kultivimin e bletéve. Mund te mendohen edhe ményra pér kultivimin e
peshkut ,pasi lumenjté e pérshkojné gytetin ne dy anét e saj. Megjithaté rreth 60% e
popullatés jetojné ne zona rurale dhe merret me bujgési. Mekanizmi bujgésor éshté i
vjetruar, parcelat punuese jané te vogla, mungojné kooperativat dhe profilizimi i bugéve ,gjé
ge tregon pér nivelin jo te mire te bujgésisé.

1.8.5.Pyjet

Toka pyjore mbulon 20’123 ha apo 48% té territorit té komunés. Pyjet démtohen (prehen)
vazhdimisht me arsyetimin ge l1énda e drurit éshté burim kryesor pér nxehje.

1.8.6. Industria

Komuna e Kamenicés ka njé tradite industriale (industria e pérpunimit te léngjeve,
geramikés, materialeve ndértimore dhe drurit), prandaj nevojat pér investime ne kété
industri jané te larta dhe pér momentin te parealizueshme, por ne periudhén strategjike ne
vazhdim besohet ge Komuna ne partneritet me sektorin privat dhe investitorét do te fillojné
me investime ne kété drejtim. Industria né komuné éshté e bazuar né eksploatim dhe
pérpunimin e mineraleve ekzistuese. Vitet 1970-90 shénojné njé zhvillim té theksuar té
industrisé dhe tregtisé. Mbéshtetur né kéto resurse né té kaluarén né komuné jané ngritur
kapacitetet prodhuese. Ndérmarrjet industriale né té cilat éshté mbéshtetur ky zhvillim, ishin
kryesisht té sektorit shogéror. Investimi né zhvillimin e industrisé pérpunuese té mineraleve
(jo-metaleve dhe metaleve), té materialit ndértimor dhe ndértimtarisg, konsiderohen té jené
mbéshtetje e miré pér zhvillim ekonomik dhe punésim né gytet e komuné.

1.8.7.Vlerésimi i gjendjes: Bujgésia

Pérparésité

Dobésité

e Toka bujgésore pjellore;

e Kushtet e pérshtatshme klimatiko-

tokésore,
® Pozita gjeografike,
zhvillimin e

e Kushtet e mira

agroturizmit

pér

e Fugia punétore e mjaftueshme

e Tradita ne prodhimtariné bujgésore dhe
blegtorale

e Humbja e tokés bujgésore — shéndrrimi i

destinimit te tokés bujgésore né

ndértimore;

e Parcelimi i ngastrave bujgésore ne
sipérfage te vogla;

e Mungesa sistemit te ujitjes pér tokat
bujgésoré;

e Pérdorimi i pakontrolluar i pesticideve
ne mbrojtjen e kulturave bujqgésore;

® Mungesa infrastrukturés pércjellése ne
pemishte intensive ne mbrojtje kundér
breshérité dhe ngricave te vonshme
pranverore (rrjeta speciale);

® Mungesa e infrastrukturés rrugore

fushore;
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e Mungesa e teknologjisé pérpunuese té
perimeve dhe produkteve blegtorale;

Mundeésité

Kércénimet

e Rregullimi i sistemit te ujitjes;

e Pérmirésimi  infrastrukturés  rrugore
fushore;
e Rregullimi infrastrukturés te fermave

bujgésore- blegtorale.

e Pikat grumbulluese dhe pérpunuese pér
produktet bujgésore.

e Fatkegésité elementare natyrore, si
breshéri, ngricat vonshme pranverore,
vérshimet, thatésira ekstreme, etj.;

e Politika jo te favorshme ekonomike-
fiskale;

e Teknologjia e re jo pérgatitja
profesionale teknike;

e Kérkesat e tregut;

e Kushtet ekonomike te dobéta
tregun lokal dhe rajonal.

ne

e Rreziget nga konkurrenca jo-lojale e
tregut né plasim té rendimenteve;

Sfidat:

e Ruajtja e tokés bujgésore;

e Menaxhimii miréfillté i tokés bujgésore -

e Krijmi i sistemit té miréfillté té ujitjes;
Infrastruktura teknike

1.8.8.

konsolidimi i parcelave

Infrastruktura dhe Furnizimi me ujé

Sistemi i ujésjellésit dhe kanalizimit né komunén e Kamenicés menaxhohet nga Kompania

Rajonale e Ujésjellésit (KRU) “Hidromorava”, njésia né Kamenicé. Komuna e Kamenicés

furnizohet me ujé té pijes nga burimet néntokésore té cilat shfrytézohen pérmes puseve me

ané té pompave.

Kapaciteti
Vendburimet | Nr.ipuseve Lokacioni mujor Komente
mesatar
Stacioni 1 ;}h;iemhapura t 3 me Lagjja Malésia 2,9-3l/sec
3 puse me shpim (1
Stacioni 2 funksional, 2 s’kané | Qendra e gytetit 3.8-4l/sec
ujé)
Rreth 1l/sec
Stacioni 3 1 pus me shpim Grizime (ne baze té
kérkesés)
Stacioni 4 2 puse me shpim Bashge 6.5-71/sec
- 2 puse me shpim qé
Stacioni 5 gjenden né lokacionin Gaméria 1-1.5l/sec
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Kapaciteti
Vendburimet | Nr.ipuseve Lokacioni mujor Komente
mesatar
e stacionit 1
- . Verés ka
Stacioni 6 2 puse Koretin 2l/sec
mungese
Stacioni 7 2 puse Topanicé 3.5l/sec
. Ne
. Karacevé e R
Stacioni 8 2 puse 2.5-3l/sec pérgjithési
poshtme .
stabil
Kopernicé (i
use gé i mbushin 2 furnizon Ne
Stacioni 9 4P a© Shipashnicé dhe | 2.2-2.5l/sec pérgjithési
rezervuaré . .
Kopernicé/Kolloleq stabil
)
Stacioni 10 (ne 2 puse me shpim Mugivércé 20l/sec
proces)
Stacioni 11 (ne . Ende nuk
2 h H h
proces) puse me shpim ogosht dihet

Tabela 11 Vendbanimet qé furnizohen me ujé té pijes nga burimet néntokésore té cilat shfrytézohen pérmes puseve

Né total, kapaciteti eksploatues i ujit nga kéto burime éshté rreth 50.000m* né muaj
725.932m?/vit (19.34 litra/sec) — né vitin 2022. Né Kamenicé ka 5 fabrika pér trajtimin e ujit té
pijshém: Hogosht; Bujnoc; Zajcec; Gmicé dhe Térstené.

Qyteti i Kamenicés, vendbanimi Berivojcé dhe njé pjesé e Rubocit, furnizohen me ujé nga dy
stacione pompimi. Sasia mé e madhe e ujit né kéto stacione vjen nga sistemi i drenazhimit i
vendosur nén shtratin e Lumit ”KRIVA REKA”, i cili béné furnizimin e katér (4) puseve té
hapura dhe tri (3) puseve té shpuara nga té cilét pérmes pompave horizontale dhe zhytése
mbushet rezervari me kapacitet prej 142 m? dhe pastaj me ané té pompave tjera béhet
shpérndarja né rrjetin kryesor té ujit. Pjesa mé e madhe e banoréve té Komunés sé
Kamenicés qé jetojné né zonat rurale, furnizohen me ujé té pijshém nga burime té ndryshme
individuale (puse té hapura, kroje malore, lumenj etj.). Kéto burime té ujit nuk jané té
testuara pér cilési nga institucionet pérkatése.

Gjendja fizike e rrjetit te ujésjellésit: Gjatésia e rrjetit té ujésjellésit né té gjithé komunén
éshté L=72000.00m’. Gjendja e rrjetit éshté mjafté e mire, duke gené se jané zévendésuar njé
sasi e madhe e gypave té azbestit me ato té polietilenit. Humbjet mesatare jané rreth 40%.
Né vitin 2021 dhe 2022 éshté rreth 90% ujé nga sasia e pérgjithshme e ujit té prodhuar, duke
marré parasysh edhe inkasimin e borxheve té vjetra.

Mbulimi me shérbim té ujésjellésit: Mé poshté jané paragitur vendbanimet ge kané qasje né
rrjet té ujésjellésit gé menaxhohet nga KRU Hidromorava - njésia Kamenicé.
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Nr. i Banoréve Nr. i konsumat.
Nr. |Vendbanimet |Burimidhe Kapaciteti - (gjendja dhjetor
(né 2011)
2022)
I~ Malésia, Qendra e Qytetit
1. Kamenicé dhe Grizime (Q=421/s) 7,331 2,155
S Malésia,Qendra e Qytetit
2. |Berivojee dhe Grizime (Q=42l/s) 553 325
Malésia,Qendra e Qytetit
3. |Ruboc dhe Grizime (Q=42l/s) 386 32
. 2 puse vetanake
. Koretin ,476 1
* (Q=401) i >
5. |Topanicé 2 puse vetanake (Q=36/s) | 2,890 499
6. |Petrocé 2 puse vetanake (Q=16/s) [1,257
7. |Kopernicé 2 puse vetanake (Q=18/s) (1,183 239
8. |Kolloleq 2 puse vetanake (Q=12/s) |181 68
Shipashnicé _
9. Epérme 2 puse vetanake (Q=14/s) (1,261 287
10. | Mugqivérc Né proces 1520 Ende nuk kané
Shipasnicé . .
1. Poshtme Né proces 953 Ende nuk kané
12. |Hodonovcé Né proces 2,446 Ende nuk kané
13. |Rogacicé Né proces 2,450 Ende nuk kané
14. |Novosellé Né proces 280 Ende nuk kané
15. | Dajkoc Né proces 373 Ende nuk kané
16. |Hogosht Né proces 1705 Ende nuk kané
Gjithsej 4202

Tabela 12 Vendbanimet me shérbim té ujésjellésit ge ofrohet nga KRU Hidromorava

Vendbanimet gé nuk kané rrjet té ujésjellésit jané: Bllaté, Boscé, Bratilloc, Busovaté, Dajkoc,

Dazhnicé, Desivojcé, Ferigevé, Grizimé, Gmicé, Gogolloc, Gragjenik, Gjyrishec, Hajnoc ,

Karagevé e Epérme, Krilevé, Kostadincé, Kranidell, Kremenaté I, Lajciqgi, Lisocké, Leshtar,
Marocé, Meshiné, Mocar, Polické, Qarrakoc, Rahovicé, Strezofc, Sedllar, Strelicé, Svircé,
Shahiq, Térstené, Tugjec, Vaganesh, Velegllavé e Epérme, Velegllavé e Poshtme, Vrigec,
Zajcec dhe Zhujé me numér prej 15,310 banoré.
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Numér Banoré %
Vendbanimet me shérbim té ujésjellésit t& menaxhuar nga
: 9 19,518 56
KRU Hidromorava
Vendbanimet qé nuk kané qasje né shérbim té ujésjellésit 40 15,310 28
Vendbanimet gé jané né proces té vendosjes sé shérbimit 7 9,727 16
Tabela 13 Gjendja e ofrimit me ujésjellés né komuné
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Harta 5 Mbulimi mé shérbime té ujésjellésit né komuné

Né komunén e Kamenicés 56% banoréve kané gasje né ujésjellés, dhe 44% nuk kané qasje.
Nga 44% qé nuk kané qasje, pér 16% té tyre rrjeti i ujésjellésit éshté né proces té ndértimit, qé

do té zbret pérgindjen né 28.

Shprehur ne ekonomi familjare (EF), nga 6,419 EF sa kané gené sipas regjistrimit té popullsisé
te 2011, né sistemin e ujésjellésit jané té pérfshira 3952 EF. Nga 527 biznese aktive si dhe 59
institucione publike sa jané evidentuar nga Komuna e Kamenicés né vitin 2022, 197 biznese

dhe 53 institucione publike kané qgasje né ujésjellés.

Viti Prodhimi m? qytet Prodhimi m?fshatra Prodhimi m? Totali
2013 535,198 - 535,198
2014 569,580 - 569,580
2015 596,335 - 596,335
2016 625,903 - 625,903
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2017 610,665 - 610,665
2018 488,274 49,117 537,391
2019 501,434 282,334 783,768
2020 442,079 232,513 674,592
2021 546,444 241,307 787,751
2022 451,947 273,985 725,932

Tabela 14 Trendi i prodhimit té ujit ne m? pér vitet 2013 deri 2022

1.8.9. Infrastruktura e kanalizimit

Qyteti i Kamenicés dhe vetém 12 fshatra té komunés kané casje né rrjet té kanalizimit.
Vendbanimet gé nuk kané casje né rrjet té kanalizimit jané: Bllaté&, Boscé, Bratilloc, Busovaté,
Dajkoc, Dazhnicé, Desivojcé, Ferigevé, Gmicé, Gogolloc, Gragjenik, Grizimé, Gjyrishec,
Hajnoc, Kopernicé, Kostadincé, Kranidell, Kremenaté I, Kremenaté Il, Krilevé, Lajciqi, Leshtar,
Lisocké, Marocé, Meshiné, Mocar, Polické, Qarrakoc, Rahovicé, Sedllar, Strelicé, Strezoc,
Svircé, Shahiq, Térstené, Tugjec Vaganesh, Velegllavé e Epérme, Velegllavé e Poshtme,
Vrigec, Zajcec dhe Zhujé me gjithsej 43 vendbanime dhe 8547 banoré.

Numér Banoré %
Vendbanimet me qgasje né rrjet té kanalizimit 13 26281 75
Vendbanimet gé nuk kané qgasje né rrjet té
e 43 8547 25
kanalizimit

Tabela 15 Vendbanimet qé kané qasje né rrjet té kanalizimit

Trajtimi i ujérave té ndotura: Té gjitha ujérat e ndotura né komuné shkarkohen né lumin
Krivareka, né Berivojcé dhe né disa pérroska té aférta. Momentalisht, né komuné nuk
ekziston asnjé impiant i trajtimit té ujérave té ndotura, dhe rrjedhimisht ndotja e lumenjve
8shté mjafté e larté.

Pér mé shumé, edhe ujérat e ndotura industriale nuk trajtohen né ményré pérkatése sipas
legjislacionit né fuqi.

Sistemi i drenazhimit té ujérave atmosferik: Pjesa mé e madhe e ujérave atmosferike
mblidhen pérmes rrjetit té kanalizimit — 30,000 m’. Drenazhimi i ujérave atmosferik éshté i
ndaré nga rrjeti i kanalizimit vetém né zoné urbane - qytet né gjatési prej 1,000 m’.
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PLANI ZHVILLIMOR KOMUNAL

2025-2033

Gjendja ekzistuese

HARTA E VENDBANIMEVE ME QASJE
DHE PA QASJE NE KANALIZIM

Nr 00 ‘ Shkalla: 1: 115000
l

Legjenda:
: ‘Kuu Shteteror
!"-" Kufiri | komunds 58 Kamenicas
i .V Kufeii komunave fqinje
@  Qendér komunale
Vendbanime
_ Vendbanimet pa qasje né kKanalizim

Vendbanimet me gasje né kanalzim

Harta 6 Mbulueshméria me rrjet té kanalizimit

1.8.10. Vlerésimi i gjendjes: kanalizimi

Komuna e Kamenicés ka burime té mjaftueshme té ujit qé sigurohet nga 11 stacione té
pompimit. Kapaciteti mesatar mujor ndryshon nga 2.2 lit/sec deri né 20 lit/sec. Né total
kapaciteti mujor i ujit éshté 50,000 m3, dhe 725,932 m3 né vit. Gjendja e rrjetit té ujésjellési
&shté relativisht e miré, mirépo humbjet mesatare té ujit arrijné né nivelin 40%. Ky nivel i larté
i humbjeve ndikon né géndrueshmériné financiare né sistem dhe rrjedhimisht né ofrim té

shérbimeve.

Né komuné 25% té vendbanimeve nuk kané gasje né rrjet té kanalizimit. Ndikimi negativ né
mjedis dhe kualitet té ujérave sipérfagésor dhe néntokésor éshté shumé i madh, pér shkak
gé ujérat e zeza té kanalizimit nuk trajtohen dhe té gjitha derdhen né lumin Krivareké. Pér
mé shumé sistemi i drenazhimit té ujérave atmosferik éshté i ndaré vetém né zonén urbane,

mirépo jo edhe né zonén rurale.

Analiza SWOT - Ujésjellés, kanalizim

PERPARESITE

DOBESITE

- Momentalisht komuna ka
mjaftueshme e ujit pér pije;

té pijshém;

sasi

- 72% e vendbanimeve furnizohet me ujé | -

- Cilésia e miré e ujit — sistemi

té | -

ujérave;

28% té vendbanimeve nuk kané casje né
ujé té pijshém;
Mungesa e sistemit té akumulimit té

Vendbanimet malore furnizohen me ujé

46



menaxhuar nga KRM Hidromorava;
Rrjeti i mire i ujésjellésit — sistemi i
gypave i riparuar;

75% té vendbanimeve kané casje né
rrjet té kanalizimit;

Né zoné urbane éshté ndaré sistemi i
ujérave atmosferik nga sistemi i
ujérave té zeza té kanalizimit;

té pijshém nga burime té ndryshme
individuale (puse, kroje malore etj.), té
cilat nuk jané té testuara

Humbjet e ujit, deri né 40%;
Mungesa e koordinimit né mes té
komuné dhe KRM Hidromorava;

25% té vendbanimeve nuk kané casje né
rrjet té kanalizimit;

Nuk ka trajtim té ujérave té zeza té
kanalizimit, rrjedhimisht té gjitha ujérat
e zeza shkarkohen né lumen Krivareké
Mungesa e sistemit
atmosferik né zoné rurale ;

pér ujérat

Rrjeti i vjetruar i sistemit té kanalizimit;

MUNDESITE RREZIQET
- Shfrytézimiiinvestimeve té jashtme; - Ndryshimet klimatike - zvogélimi i
- Garantét qeveritaré; sasis€ sé ujérave né komuné nga
- Aplikimi i arritjeve teknologjike; thateswa'F dhe reshjet e dobéta
) o . atmosferike
- Investimet e qeverisé pér diga - . R
- Rrezikimi i skemave té ujities nga

akumulimet e ujit;

urbanizimii egér i fshatrave;

Sfidat
e Ofrimi me shérbim té ujésjellésit dhe kanalizimit pér té gjitha vendbanimet e

komunés.

e Parashikimi i investimeve pér ujésjellés dhe kanalizim né raport me intensitetin
pér zhvillim — sidomos pér zona té reja té banimit, objektet shumébanesore.

e Ndarja e sistemit té drenazhimit — ujérat atmosferik nga sistemi i kanalizimit.

e Trajtimii ujérave té zeza té kanalizimit né komuné.

e Akumulimii ujérave

Nevojat zhvillimore

® Investim né sistem té ujésjellésit — mbulimi i térésishém i komunés me ujé té

pijes
e Akumulimii ujérave

® [nvestim né sistem té trajtimit té€ ujérave té zeza

1.8.11. Infrastruktura e energjisé elektrike

Komuna e Kamenicés furnizohet me energji elektrike nga tri rrjete té tensionit, Rrjeti i
tensionit té ulté (0.4kV) me njé gjatési prej 322km, Rrjeti 10(20)kV me gjatési prej afér 209km
dhe Rrjeti 110kV me gjatési afér 30km.
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Ekziston njé T.S 110/10(20)kV me fugi 31.5 MVA. Furnizimi béhet nga Gjilani pérmes linjés

110kV dhe nga Bujanoci (Ristovci), gjithashtu pérmes linjés 110kV.
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HARTA E RRJETIT ELEKTRIK
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Harta 7 Rrjeti i energjisé elektrike

Né territorin e Komunés gjendet njé transformator: Transformatori 110/10(20) kV né njé
sipérfage prej 0.10 ha. Konsumi mesatar gjaté sezonés sé verés éshté 11.2 ME/h, ndérsa gjaté
dimrit éshté 12.5 ME/h. Ngarkesa maksimale gjaté sezonés verore éshté 12ME, gjersa gjaté

asaj dimérore éshté 16 ME.

Klient te amvisérisé Klient publik Klient komercial

Gjithsej

984

8790 125

9915

Tabela 16 Tabela Numri i konsumatoréve té KEDS

1.8.12. Vlerésimi i gjendjes: energjisé elektrike

Rrejti i sistemit té energjisé elektrike né komuné éshté mijaft i vjetérsuar. Shumica e
ekonomive familjare kané casje né rrjet pérmes kabllove mbitokésore, qé shfaqgin rrezik
permanent pér qytetarét. Mirémbajtja dhe zévendésimi i kabllove, dhe eventualisht
vendosja e tyre nén toké duhet té jeté prioritet pér kompaniné menaxhuese té sistemit.

Analiza SWOT - ENERGJIA

Dobésité

Pérparésité
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Kapaciteti i mjaftueshém furnizues (31.5
ME);
Qasje pér té gjithé qytetarét né sistem;

Rrjeti i ngarkuar;
Kabllot mbitokésore;

Mungesé e koordinimit né mes té
komunés dhe kompanisé menaxhuese;

Kycje ilegale;

Mundésité

Rreziget

Legjislacioni i kompletuar;

Grante nga donator pér burime té reja
pér energji té ripértritshme — solare

Rritja e cmimeve — pasojé e tregut global;

Ndértimi i ndértesave afér objekteve

energjetike;

Sfidat

e Planifikimi i investimeve né rrjet té energjisé bazuar né intensitetin e zhvillimit -
sidomos té zonave pér banim, objektet shumébanesore;

e Riparimirrjetit té kabllove mbitokésore;

Nevojat zhvillimore

e Rehabilitimii rrjetit, sidomos né vendbanimet malore;

o Ndértimii nénstacioneve té reja;

e Zévendésimi i linjave ajrore 230/400V me kabllo-gérsheté apo edhe kabllo

néntokésore;

1.8.13. Infrastruktura dhe shérbime e telekomunikacionit

Territori i Kamenicés éshté i mbuluar mjafté miré me shérbime té telekomunikacionit.

Pothuajse té gjitha vendbanimet e Kamenicés, kané gasje né shérbimet e telefonisé mobile,
té cilat ofrohen nga dy operatorét e licencuar nga ART-ja. Té dy operatorét mobil kané té
shpérndara antena individuale né lokacione té ndryshme té komunés. Numri i antenave té

vendosura nga operatorét mobil sipas vendbanimeve dhe operatoréve né téré territorin e

komunés. Né Kamenicé ekzistojné 2 kompani té médha IPKO dhe Kujtesa gé ofrojné
shérbime interneti dhe disa kompani mé té vogla lokale.

1.8.14. Vlerésimi i gjendjes: telekomunikacioni

Né fushén e telekomunikacionit, komuna e Kamenicés géndron mijaft miré. Komuna
mbulohet nga infrastruktura me kapacitet: E,3G, dhe LTE(4G) nga operator si IPKO, VALA
dhe Art Motion. Né kété sektor nuk ka sfida té identifikuara duke marr parasysh qé shérbimi

ofrohet nga kompani private.
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Harta 8 Rrjeti i telekomunikacionit

1.8.15. Menaxhimi i mbetjeve

Shérbimi i grumbullimit dhe transportimit t&€ mbeturinave né komunén e Kamenicés ofrohet
nga Kompani Rajonale e Mbeturinave “Eco-Higjiena” njésia né Kamenicé. Nga totali i numrit
té pérgjithshém té amvisérive 72% kané mbulueshméri né shérbime, institucionet publike
100%, derisa nga 497 biznese aktive, 422 (85%)4 marrin shérbimin e mbledhjes sé
mbeturinave. Mé& poshté éshté paraqitur harta e mbulueshmérisé me shérbime pér

amviséri, duke paragitur numrin/pérgindjen e amvisérive té shérbyera pér vendbanim.

Grumbullimi i mbeturinave béhet pér sistemit deré mé deré, me kontejneré 120L dhe me
gese té plastikés, dhe me kontejneré té pérbashkét 1.1m*. Zona rurale shérbehet pérmes
sistemit deré me deré&, ndérsa zona urbane shérbehet pérmes sistemit deré me deré dhe me
kontejneré té pérbashkét. Té gjitha mbeturinat e grumbulluara né komunén e Kamenicés
transportohen dhe deponohen né deponiné rajonale té mbeturinave né Velekincé té Gjilanit.

Sa i pérket deponive ilegale, né territor té Kamnicés jané prezente né vitin 2023 tri deponi té
médha né Berivojcé, Mugiverc dhe Rogaqicé, katér deponi té€ mesme né Busavaté,

Berivojcé, Topanicé, dhe Dajkoc, si dhe 1 deponi e vogél né Hodonoc.
1.8.16. Vlerésimi i gjendjes: mbetjet

Grumbullimi i mbeturinave ofrohet nga KRM “Eco - Higjiena” njésia né Kamenicé.
Grumbullimi béhet me sistemin deré me deré — me kontejneré té vecanté dhe me kontejneré

4 Raporti i punés sé Drejtorisé sé Shérbimeve Publike, Ambientit dhe Inspektoriatit dhe 2022
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té pérbashkét. Momentalisht, 72% e amvisérive, 100% nga institucionet dhe 85% e bizneseve
kané qasje né rrjet té shérbimit. Mbeturinat e grumbulluara transportohen né deponiné

rajonale né Velekincé té Gjilanit.
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Harta 9 Mbulueshméria me shérbim

Analiza SWOT - Menaxhimi i mbeturinave

Pérparésité

Dobésité

72% e amvisérive, 100% nga institucionet
dhe 85% e bizneseve kané qasje né rrjet
té shérbimit

Mos ndarje e mbeturinave ne burim;

Mos menaxhim i duhur i hapésirave pér
hedhje té mbeturinave - hapésirat

Grantet nga donatorét pér ndarje té
mbeturinave;

Plani komunal pér menaxhim té | pérreth kontejneréve;

mbeturinave; Mungesa e lokacionit pér deponimin e
Rregullorja pér menaxhimin e | mbeturinave té ngurta dhe mbetjeve
mbeturinave; shtazore

Krijimi i NPL KAMENICA

Mundésité Rreziget

Angazhimi mé i madh i OJQ-ve | Rritja e ndotjes;

mjedisore; Shfagja e sémundjeve infektive;
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Sfidat
e Pérfshirja e té gjitha vendbanimeve né shérbim té grumbullimit té mbeturinave;
® |nicimi i ndarjes sé mbeturinave né burim - zvogélimi i sasisé sé mbeturinave ge
shkon né deponi;
e Riciklimii mbeturinave;
e |dentifikimi i lokacionit pér deponimin e mbeturinave té ngurta dhe mbetjeve
shtazore

Nevoja zhvillimore
® Investime kapitale né makineri pér grumbullim dhe transport té mbeturinave;
® Investime kapitale né infrastrukturé - kontejneré pér grumbullim té
mbeturinave;

e |dentifikimi i lokacionit dhe funksionalizmi i deponisé pér mbeturina té ngurta /
ndértimore;

e |dentifikimi i lokacionit dhe funksionalizimi i deponisé pér mbetje shtazore.
1.9. Infrastruktura dhe shérbimet e transportit

Komuna e Kamenicés posedon njé rrjet té rrugéve gé ofrojné lidhje té mira me komunat
tjera né Kosové dhe shtetet fginje. Komuna e Kamenicés ka kéto distanca me komunat
fginje: 30km me komunén e Gjilanit, me Novobérdén nése kalojné rrugés pér Gjilan ka njé
gjatési prej afro 50 km, ndérsa nése kalojmé neper rrugén ge pérshkon shumé fshatra te
Komunés se Kamenicés, si fshatrat Busavaté etj. éshté afro 25 km mé shkurt, me Komunén e
Prishtinés ne rruge gjatésore gé kalon pérmes Gjilanit &shté afro 75 km, ndérsa ajo gé kalon
kah Artana éshté rreth 50 km. Distanca e gendrés sé komunés me gendrat tjera té territorit
té Serbisé, me Komunén e Bujanocit éshté rreth 25 km, dhe me komunén e Medvegjes rreth
35 km.

1.9.1. Transporti rrugor

Transporti né Kamenicé, kryesisht realizohet pérmes rrugéve automobilistike me njé rrjet te
rrugéve prej 589.4 km gjatési. Rrjeti i rrugéve nacionale dhe rajonale qé administrohen nga
niveli gendror, éshté né gjatési prej 112 km. Rrugét lokale jané né gjatési prej 477.4 km dhe
jané pérgjegjési e komunés. Komuna e Kamenicés i ka te rregulluar 281.6 km gjatési té
rrugéve lokale, ndérsa 304.62 km kané mbetur té parregulluara. Njé pjesé e madhe e rrjetit
té rrugéve lokale jané té kategorizuara — 477.4 km.
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PLANI ZHVILLIMOR KOMUNAL

025 2033

Gjendja ekzistuese

HARTA E RRJETIT RRUGOR

Nro3 | Shkalla: 1: 115 000

Legjenda:
B i Shisteror
F‘ Kufiri i komunes se Kamenices
A
__; Kufirl | kemunave fginje
@®  Qender komunale

#  Vendbanime
=== Rmugé Nacicnale
——— Rrugé Regjionale
~—— Rruge lokale
Harta 10 Rrjeti rrugor
KOMUNA E KAMENICES

[rejtoda ps uibanizém
dhe planifieim hapésino

PLANI ZHVILLIMOR KOMUNAL
2025 - 2033

Gjendja ekzistuese

RRJETI RRUGOR | ASFALTUAR
DHE | PA ASFALTUAR

| Shkalla: 1: 115 000

Legjenda:
-
H _:j Kufiri Shtetéror
il Kufiri i komunés s& Kamenicés

m Kufiri i komunave fqinje

®  Qendér komunale

#  Vendbanime
Rrugét e Asfaltuara
— Rruggé té pa asfaltuara

Harta 11 Rrjeti rrugor i asfaltuar, dhe i pa-asfaltuar

Investimet né infrastrukturén e transportit kryesisht kané né fokus Iévizjen e automjeteve
private, pérderisa transporti i pa motorizuar nuk éshté adresuar né ményré sistematike si
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model i |évizshmérisé né téré komunén. Trotuaret dhe shtigjet pér kémbésoré jané adresuar
deri né njé masé, kryesisht bazuar né investimet primare né rrugé. Me fokus té vecanté
duhet te trajtohen ato segmente té rrugéve gé kalohen nga fémijét né baza ditore (shtépi-
shkollé-shtépi) apo segmentet nga njéri fshat né tjetrin.

Kategorité e rrugéve Gjendja fizike
Rrugé
Rruge |Rrugé |Rrugé Rrugé me
Emrii total lokale |regjionale |[nacionale |Autoudhé |Rrugé té zhavorr
vendbanimit | (km) [(km) |(km) (km) (km) asfaltuara (km) | (km)
Berivojcé 15.3 14.3 1.0 0 0 1 4.3
Bllaté 1.5 1.5 0.0 0 0 1.5 0.0
Boscé 7.0 4.4 2.6 0 0 5.5 1.5
Bratilloc 4.6 2.9 1.7 0 0 1.7 2.9
Busovaté 19.5 14.0 5.5 0 0 5.5 14.0
Dajkoc 2.8 2.8 0.0 0 0 2.2 0.6
Dazhnicé 6.3 6.3 0.0 0 0 2.8 3.5
Desivojcé 15.0 1.9 3.1 0 0 3.1 1.9
Ferigevé 10.5 8.3 2.2 0 0] 10.5 0]
Gmicé 11.0 10.4 0.6 0 o] 2.3 8.7
Gogolloc 4.7 4.7 0.0 0 0 0 4.7
Gragjenik 5.9 5.9 0.0 0 0 0 5.9
Grizimé 10.4 8.7 1.7 0 0 2.5 7-9
Gjyrishec 9.8 9.8 0.0 0 0 0 9.8
Hajnoc 19.2 1.9 7.3 0 0 12.2 7.0
Hodonoc 15.6 12.1 3.5 0 0 8.7 6.9
Hogosht 18.8 16.4 2.4 0 o} 15.4 3.4
Kamenicé 36.5 30.7 5.8 0 0 26.6 9.9
Karacevé e
Epérme 12.8 12.3 0.5 0 0 9.5 3.3
Karacevé e
Poshtme 10.4 6.0 4.4 0 0 9 1.4
Kolloleq 6.7 4.6 2.1 0 0 4.2 2.5
Kopernicé 14.3 12.0 2.3 0 0 13 1.3
Koretin 26.5 23.3 3.2 0 0 20 6.5
Kostadincé 9.5 9.5 0.0 0 0 o} 9.5
Kranidell 10.6 8.8 1.8 0 0 2.7 7.9
Kremenaté | 7.6 7.6 0.0 0 o] o] 7.6
Kremenaté I| 2.6 2.6 0.0 0 0 0 2.6
Krilevé 18.4 11.7 6.7 0 0 10.4 8.0
Lajciqi 15.5 13.9 1.6 0 0 1.6 13.9
Leshtar 10.3 9.1 1.2 0 0 5 5.3
Lisocké 14.5 14.5 0.0 0 0 13 1.5
Marocé 2.5 2.5 0.0 0 0 0 2.5
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Meshiné 15.4 13.6 1.8 0 0 7 8.4
Mogar 7.3 7.3 0.0 0 o] 1 6.3
Mugivérc 16.5 14.5 2.0 0 0 14.1 2.4
Novosellé 3.8 2.4 1.4 0 0 2.7 1.1
Petroc 4.1 3.3 0.0 0.8 0 3.3 0.8
Polické 14.8 14.8 0.0 0 0 2.5 12.3
Qarrakoc 4.7 4.3 0.4 0 0 4.7 0
Rahovicé 7.2 7.0 0.2 0 0 6.9 0.3
Rogagicé 16.6 13.9 2.7 0 0 12 4.6
Ruboc 7.4 2.9 4.5 0 0 5.5 1.9
Sedllar 2.7 2.7 0.0 0 0 0 2.7
Strelicé 2.9 1.4 1.5 0 0 1.8 1.1
Strezoc 13.1 9.2 3.9 0 0 8.2 4.9
Svircé 3.2 0.5 2.7 0 0 2.7 0.5
Shahiq 1.5 1.5 0.0 0 0 0 1.5
Shipashnicé

e Epérme 7.2 3.7 3.5 0 0] 3.5 3.7
Shipashnicé

e Poshtme 6.0 3.5 2.5 0 0 5 1.0
Térstené 12.1 8.9 3.2 0 0 0 12.1
Topanicé 16.3 14.0 2.3 0 0 14.8 1.5
Tugjec 15.9 8.0 7.9 0 0 14.3 1.6
Vaganesh 2.1 2.1 0.0 0 0 0 2.1
Velegllavé e

Epérme 3.0 1.6 1.4 0 0 1.4 1.6
Velegllavé e

Poshtme 10.5 10.5 0.0 0 0 0 10.5
Vrigec 7.0 5.1 1.9 0 0 0 7
Zajcec 9.9 3.7 6.2 0 0 6.2 3.7
Zhujé 1.6 1.6 0.0 0 0 1.4 0.2
Total 589.4 | 4774 111.2 0.8 0.0 318.9 270.5

1.9.2.Infrastruktura pér kémbésoré dhe bicikleta
Infrastruktura pér kémbésoré né qytetin e Kamenicés, éshté relativisht e miré. Trotuaret

shtrihen pérgjaté rrugés kryesore né té dy anét e rrugés dhe jané té ndara fizikisht nga pjesa
e rrugés né té cilén lévizin automjetet dhe mundésojné lévizje té liré dhe té sigurt.

Zona mé e frekuentuar e gendrés sé gytetit ofron hapésiré té mjaftueshme duke mundésuar
[évizje té liré pér kémbésoré dhe pér ciklisté — né mungesé té hapésirave té vecanta pér
bicikleta.

Ndérsa fshatrat e komunés kané mungesé té infrastrukturés pér kémbésoré dhe ciklisté. Né

disa akse rrugore lévizja e kémbésoréve dhe ciklisteve konsiderohet mjaft e rrezikshme,
sidomos né aférsi té shkollave.
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Sai pérket infrastrukturés pér bicikleta, edhe pse qytetarét e Kamenicés kané terren mjaft té
pérshtatshém pér kété lloj té transportit pérfshi fshatrat Berivojcé, Koretin dhe Topanicé,
kjo formé e transportit nuk shumé e pérdorur né komuné. Komuna, pérkundér
planifikimeve té méhershme pér ndértim té shtigjeve pér ciklisté, nuk kané arritur té krijojné
infrastrukturé té tillé ne shumicén e vendbanimeve, por ne dy vitet e fundit ka investuar ne
shtigje te ciklizmit sidomos ne qytet, Berivojce, Ruboc dhe Busavate.

Sipas Shoqgatés sé Ciklistéve né Kamenicé, né komuné ekzistojné rreth 1,000 ¢iklisté aktiv.
Sipas shoqatés, parakusht pér masivizim té kétij lloji té transportit éshté krijimi | kushteve
pér lévizje té sigurt.

Gjendja ekzistuese e trotuareve né komunén e Kamenicés éshté dhéné si né vijim:

Vendbanimi Sipérfaqget e trotuareve m2 Sipérfaget e shtigjeve té bicikletave
m2

Kamenicé 12091 2120

Koretin 2378.30

Berivojcé 1920 450

Hodonoc 2817,3

Rogacicé 1753

Hogosht 1753

Busavaté 950 2380

Topanicé 3150

Shipashnicé e poshtme 375

Kopérnicé 1432

1.9.3.Linjat transportuese nderkomunale, urbane dhe rurale

Transporti publik ne komunén e Kamenicés ka gené i organizuar pérmes ndérmarrjes publike
“Kosovatrans”, deri né privatizimin e saj. Sot transporti publik pér linjat brenda dhe jashté
komunés sé Kamenicés ofrohet nga kompanité private.

Momentalisht linjat brenda territorit t€ komunés Ndérsa jashté komunés jané:

jané: e Kamenicé - Gjilan - Prishtiné,
e Kamenicé - Karagevé, e Hogosht - Gjilan - Prishting,
e Kamenicé - Strezoc - Krilevé e Shipashnicé - Gjilan,
e Karagevé - Gjilan.

1.9.4. Hapésirat ekzistuese pér parkim

Gjendja aktuale e parkingjeve né qgytetin Kamenicés é&shté relativisht e kénagshme.
Lokacionet ekzistuese té parkingjeve jané té shpérndara kryesisht né aférsi té institucioneve
komunale, objekteve arsimore, shéndetésore dhe atyre tregtare, duke u mundésuar
gytetaréve kryerjen e shérbimeve dhe aktiviteteve ditore né ményré mjaft efikase.

Organizimi i parkingjeve éshté i organizuar kryesisht né formé drejtkéndore (né kénd 90°),
por edhe forma e kombinuar drejtkéndore + gjatésore é&shté organizuar né dy vend-
parkingje, ndérsa parkingjet pér shérbimet TAXI jané té formés gjatésore.

‘ Parkingjet publike ‘
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Lokacioni Forma e parkimi Sipérfagja m?
Te Viva Fresh Né kénd 90° 3,415

Qendra e vjetér tregtare Né kénd 90° 335

Te Kryqi i Kuq Né kénd 90° 432

Te Higjiena Né kénd 90° 718

Te ish hoteli Mineral Né kénd 90° + gjatésore 370

Te Policia Né kénd 90° 945

Te NLB-ja Né kénd 90° 1,116

Te Cerdhja e fémijéve Né kénd 90° 515

Te pompa e karburanteve Né kénd 90° 190

Te BPB-ja Né kénd 90° 190

Te garkorja Né kénd 90° 632

Te Drejtoria e Urbanizmit Né kénd 90° 207

Te gendra tregtare (pérballé parkut) Né kénd 90° 1,343

Teura Gjatésore 815

KOMUNA E KAMENICES

Drejtoria e Urbanizmit dhe
Planifikimit Hapésinor

PLANI ZHVILLIMOR KOMUNAL
2023 -2031 +

Gjendja ekzistuese

HARTA E PARKINGJEVE EKZISTUSE

Nroo | Shkalla: 1: 5 000

Legjenda:

gom-m - =
. @ Kufiri Shtetéror

-

H Kufiri | kemunés =& Kamenicés

Kufiri | komunave fqinje

®  Vendbanime
Parkingjet ekzistuese

Harta 12 Harta e parkingjeve ne gytetin e Kamenicés
1.9.5.Vlerésimi i gjendjes: Transporti

Komuna e Kamenicés ka lidhje té mira rrugore me komunén e Gjilanit, Novobérdén, Artanén,
dhe komunén e Bujanovcit dhe Medvegjés. Komuna ka njé rrjet rrugor prej 590 km gjatési,
duke pérfshi rrugé nacionale, rajonale dhe lokale. Veturat jané lloji mé i pérdorur i transportit
né komuné. Aférsisht 50% e rrjetit rrugor éshté i rregulluar, dhe njé pjese e madhe e rrjetit
jané té kategorizuara. Mirépo, pavarésisht kategorizimit, rrugét lokale né praktiké ende nuk
dallohen sipas funksionit dhe nuk kané dizajn adekuat i cili do té mbéshteste zhvillimet
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hapésinore dhe urbane né komuné. Kjo &shté reflektuar né ndértimin e njé rrjeti té rrugéve
me profile joadekuate té cilat pamundésojné garkullimin e kénagshém dhe lidhjen e duhur té
vendbanimeve, apo zonave té ndryshme brenda tyre.

Gjendja e hapésirave pér parkim né qgytet éshté kénagshme, dhe pa ndonjé problem té
theksuar. Parkimi nuk éshté problem i theksuar pér shkak té intensitetit té ulét té zhvillimit.

Infrastruktura pér kémbésoré dhe bicikleta né qytet éshté relativisht e miré, mirépo
nevojitet lidhje mé e miré né mes té zonés urbane dhe vendbanimeve rurale.

Analiza SWOT - Transporti
Pérparésité

Dobésité

Shtrirje e miré e rrjetit rrugor né gjithé
territorin e komunés, qasje e miré né
vendbanime;

Lidhjet e mira pérmes rrugéve
magjistrale dhe rajonale;

Plani i mobilitetit 2016 — 2020;

Moszbatimi i prioriteteve nga plani i
mobilitetit 2016 — 2020;

Mungesé e transportit urban — autobusi i
qytetit;

Mos-kategorizimi i rrugéve;
Infrastruktura e pakompletuar pér

transport té pa motorizuar (kémbésor,
bicikleta) — sidomos né fshatra, trotuaret

Mundésité Rreziget

Fondet nga niveli gendror Ministria e
Infrastrukturés;

Rritja e numrit té automjeteve né komuné
- qytet;

Fondet nga organizatat donatore;
Shfrytézimi i skemave té ndryshme
financiare pér funksionalizimin e
transportit urban — PPP.

Sfidat:
e Organizimii transportit urban dhe lidhja me fshatrat afér zonés urbane;
® Investimet né infrastrukturé sipas dokumenteve té miratuara - Kategorizimi i
rrugéve lokale dhe investimet konform rrjetit té kategorizimit — dizajn pérkatés té
rrugés;
e Pérparésia e kémbésoréve dhe bicikletave né rrugé;
Nevojat zhvillimore:
e Rishikimi i planit te mobilitetit dhe prioriteteve;
e Rregullimii sistemit pér menaxhim té parkimit né komuné;
1.10. Infrastruktura dhe shérbimet sociale e publike

1.10.1. Institucionet shéndetésore

Brenda territorit té komunés kryhet vetém shérbimet né nivelin parésor, i cili pérfshiné
Qendrén kryesore té mjekésisé familjare (QKMF), gendrat e mjekésisé familjare (QMF) dhe
ambulancat e mjekésisé familjare (AMF). Shérbimet specialistike specifike (listo cilat), kryhen
vetém né QKMF e cila gjendet né qytet, pérderisa ato pérgjithshme kryhen né AMF-té té cilat
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jané funksionale. QMF- jané gjithsejt 3 (Kamenicé, Hogosht dhe Rrogogqicé) ku kryhen
shérbimet pér kéto vendbanime dhe ato pérreth. Shérbimet kryhen nga ora 7-15, pérderisa

vetém QKMF posedon kujdestari. Nga gjithsej 21 objekte té shéndetit parésoré né komunén

e Kamenicés 12 prej tyre nuk jané funksionale, gé i bie g¢ mé shumé se 50% e té gjitha

objekteve. Arsyet e mos funksionimit té tyre jané mungesa e stafit shéndetésoré dhe

mungesa popullsisé né fshatrat kufitare. Né mungesé té shérbimeve specilistike né AMF,

vizitat te mjeku kryesisht kryhen vetém né QKMF gjé e cila paraget ngarkesa té médha né

kété gendér.

Lloji i kujdesit parésor

Vendbanimi

Sip m?

Funksionale (gjendja

fizike e objektit)
AMF Boscé 97 X
QMF Rogoqicé 419 X
AMF Mugiverc 204
AMF Shipashnic epérme 108
QMF Hogosht e rga 445 X
Hogosht e vjetra 171
AMF Kopernicé 73
AMF Kolloleq 121
AMF Karagevé e poshtme 125 X
AMF Hodonoc 62
AMF Topanicé 89 X
AMF Koretin 154
AMF Busavaté 71
AMF Strezoc 149 jashte funksioni
AMF Krilevé 69 jashté funksioni
AMF Hajnoc 77 jashté funksioni
AMF Tugjec 122 jashté funksioni
AMF Poligké 67 jashté funksioni
AMF Lisocké 99 jashté funksioni
AMF Desivojcé 134 jashté funksioni
Kamenicé Objekti kryesor 813 E miré
Kamenicé Stomatologjia 535 E miré
QKMF Kamenicé Gjinekologjia 568 E miré
Kamenicé ish-Laboratori 328 jashté funksioni
Kamenicé ish Rentgeni 185 jashté funksioni
QMF Kamenicé Qendér te Kisha 115 E miré

Tabela 17 Institucionet shéndetésore né komunén e Kamenicés

Shérbimet shéndetésore té cilat ofrohen nga sektori privat jané kryesisht ordinanca

stomatologjike.
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Harta 13 Objektet shéndetésore

1.10.2. Institucionet arsimore

Arsimi né komunén e Kamenicés éshté i organizuar né 3 nivele: parashkollor (cerdhe)

dhe para fillor, fillor/i mesém i ulét dhe i mesém i larté. Té gjitha institucionet arsimore
jané publike dhe mésimi zhvillohet né gjuhén shqipe dhe serbe.

e C(Cerdhe2
e Shkolla fillore 20, 17 né gjuhen shqgipe dhe 3 serbe

e Shkolla té mesme 5, 3 né gjuhen shqipe dhe 2 serbe.

Komuniteti rom ndjeké mésimet né shkollat serbe. Né komuné e Kamenicés nuk ka

ndonjé institucion arsimor privat.

:§ m E E E 5 Jo-Funksionale
Institucioni/Emri ‘g L 2 o (a4 £ o | (Gjendjafizike e
% 2 5 n |2 oY s
o S © £ o ] objektit)
IP,,Filizat" Kamenicé 73 4 7 580 7.94 Funksionale
IP,,Sunce' Hajnovc 82 5 5 250 16.4 Funksionale
SHFMU“Avni Rrustemi* .
. . 84 9 16 960 9.3 Funksionale
Karagevé e Epérme
HFMU “Metush Krasnigi”
> U etush Krasniq 209 16 28 2012 13.1 Funksionale
Rogagicé
SHFMU ““17 Shkurti” 113 9 21 1641 12.6 Funksionale
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:g o [ E E :5 Jo-Funksionale
Institucioni/Emri 0 E 2 a [&@ S o |(Gjendjafizike e
x = o oY o c . 1 ee
z o = r & o ] objektit)
Mugiverc
SHFMU “Rexhep Mala” _
T - 218 17 15 1277 12.8 Funksionale
opanicé
(43 H HP ) § |
zﬂil;gﬂsimsczde”é\g;'r:e 183 18 26 1785 10.2 Funksionale
SHFMU “Déshmorét e 49 .
Kombit” Kamenicé 461 26 3975 17.7 Funksionale
(43 2]
i:l;l\él:icéFan ol 400 | 23 38 | 2667 17.4 Funksionale
SHFMU “Xhavit Ahmeti” 137 10 21 1365 13.7 Funksionale
Hodonoc ’
SHFMU “Abdullah
Krashnica-Presheva” 269 18 26 1711 14.9 Funksionale
Koretin
SHFMU “Skénderbeu” .
Hogosht 179 17 31| 3729 10.5 Funksionale
” H "
SD:sFi,\\/AoL;:'e‘ fadrn zek 44 / / 258 / Jo-funksionale
H H "
'?'CIEI'I:QLCJ”NUN erisha 20 / / 261 / Jo-funksionale
SHFMU ,,Asllan Thaqgi" .
Karaqevé e Poshtme 102 10 14 1070 10.2 Funksionale
SHFMU ,,Hasan Prishtina" . 4 6 1042 -6 Funksionale
Busavaté
1 i
:;Z’;Aoi ldriz Seferi 58 / / 1937 / Jo-funksionale
SHFMU ,,7 Shtatori" Krilevé | 34 / / 316 / Jo-funksionale
in
?,::;ACU pXhelal Sopi 106 10 6 840 10.6 Funksionale
. . . .
Eg::gilzé’é Ismail Qemali 414 13 28 1719 31.8 Funksionale
SHMLP,,Andrea Durrsaku" 275 15 30 1750 83 Funksionale
Kamenicé ’
SHFMU,,Desanka .
Maksimoviq" Kamenicé 367 12 46 960 14.1 Funksionale
SHFMU ,,Bratstvo'' Strezoc 42 15 250 5.25 Funksionale
SHFMU ,,9 Maji Kolloleq 17 7 450 2.12 Funksionale
Gjimnazi,, Kamenice 99 8 12 640 12.37 Funksionale

Gimnazija"
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§ 3 2 E E 5 Jo-Funksionale
Institucioni/Emri g S a g |8 5§ o |(Gjendjafizikee
z S “ IS & £ o] objektit)
SHMLP,,Tehnicka" .
L 6 2 80 13.2 Funksionale
Kamenicé 79 3 4 3
SHMLM ,,Sejdi Kryeziu'' 385 )
Rogacicé 13 35 1160 20.6 Funksionale
Tabela 18 Institucionet arsimore né komuné ne Kamenicés
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Harta 14 Objektet Arsimore

Raporti mésimdhénés nxénés, né komunén e Kamenicés éshté si vijon: Edukatoré/fémijé né
nivelin parashkollor/cerdhe éshté: 1 edukator /15.4 fémijé. N& nivelin fillor dhe t& mesém té
ulét, raporti mésimdhénés-nxénés né komuné e Kanicés éshté 1 mésimdhénés/ 8.2 nxénés,
ge né té njéjtén Kohé paraget raportin mé té ulét mésimdhénés/nxénés né Kosové>. Bazuar
né raportin e vlerésimit té sistemit arsimor né komunén e Kamenicés i béré pér géllim té
riorganizimit té shkollave, thuhet se 40% e shkollave nuk kané mjedis té pérshtatshém
higjienik, 8 shkolla nuk kané as tualete, 50% e shkollave nuk kané kabinete té informatikés,
24 nga 29 shkolla jané pa salla sportive té mbyllura dhe 10 shkolla nuk kané hapésira pér
rekreacion.

554395 shkolla_te teperta.pdf (institutigap.org)
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Né Komunén e Kamenicés, 51% e shkollave kané mé pak se 70 nxénés: gjashté shkolla kané
mé pak se pesé nxénés, gjashté shkolla mé pak se 20 nxénés, dhe tri shkolla kané mé pak se
70 nxénés.® Kjo ka béré gé komuna e Kamenicés ta ri-mendojé sistemin e objekteve
shkollore né Kamenicé, dhe té hartojé njé strategji pér grumbullimin e nxénésve né shkolla
dhe shfrytézimin e hapésirave shkollore pér géllime tjera té cilat do té i sillnin pérfitime
socio-ekonomike komunés sé Kamenicés.

1.10.3. Institucionet kulturore
Né komunén e Kamenicés jané 3 objekte té cilat jané té dedikuara si objekte kulturore, ku né
shtépiné e kulturés éshté i vendosur edhe arkivi historik i komunés.
e Qendra e Kulturés
e Teatrii Qytetit "Aleksandér Moisiu"
e Shtépia e Kulturés “Selver dhe Emin Kryeziu” Rogané
e Arkivi historik komunal

Né anén tjetér bibliotekat jané pjesé e objekteve shkollore té shpérndara né gjithé territorin
e komunés:

654395 shkolla te teperta.pdf (institutigap.org)
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e Biblioteka “Drita” e Biblioteka né Tugjec

e Biblioteka né Rogané e Biblioteka né Hogosht

e Biblioteka né Karagevé té Ulét ® Biblioteka né Strezoc

KOMUNA E KAMENICES
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Harta 15 Objektet Sportive

Bibliotekat té cilat gjenden né Kamenicé kané njé fond té konsiderueshém té librave.
Aktivitete teatrale organizohen né teatrin e gytetin me program i cili mbéshtetét nga
DKRS. Né& gendrén kulturore po ashtu ka mbahen organizime té cilat kryesisht pérkrahen
nga drejtoria e arsimit dhe kulturés né komuné. Né Kamenicé nuk ka ndonjé ndértesé té
veganté té muzeut.

1.10.4. Institucionet sportive dhe rekreative

Sporti dhe aktivitetet sportive né komunén e Kamenicés mbéshtetén rregullisht nga
DKRS, dhe paraget njé ndér té sektorét mé me interes né komuné. Jané gjithsejte 8
hapésira sportive, 7 prej té cilave jané stadiume futbolli. Kjo né té njéjtén kohé paraget né
disbalanc né mes té disiplinave tjera sportive ndaj futbollit. Eshté vetém njé palestér
sportive e mbuluar, ku mund té mbahen aktivitete tjera. Komuna e Kamenicés ka njé
pishiné té hapur publike dhe disa private.

Pérpos objekteve e hapésirat té cilat menaxhohen nga DKRS, komuna e Kamenicés
posedon edhe hapésirat sportive té cilat gjenden né kuadér té shkollave té cilat
menaxhohen nga DKA. Pavarésisht késaj vlerésohet se komuna e Kamenicés nuk ka rrjet
funksional té hapésirave dhe objekteve sportive dhe do té duhej qé té identifikoj
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fushat/disiplinat né té cilat do té investojé pér 8 vitet e ardhshme.

s ubeve | SP™ | ke e hapeares)
Palestra e Sporteve Kamenice 6 3,150 Nén mesatare
Stadiumi 'Agush Isufi' Kamenice 6 11,000 E miré

Stadiumi Koretin 1 10,000 Jo e miré

Stadiumi Hogosht 0 10,000 Jashté pérdorimit
Stadiumi Karagevé 0 10,000 Jo emiré

Fushé Sportive Novosellé 0 - Jashté pérdorimit
Stadium Futbolli Shipashnicé e Epérme 1 10,000 Jashté pérdorimit
Stadium Futbolli Mugiverc 0 10,000 Jashté pérdorimit

Tabela 19 Objektet sportive

1.10.5. Hapésira té Hapura Publike

Komuna e Kamenicés vecohet si njé ndér Komunat e pakta né Kosové e cila
karakterizohet me sipérfage kualitative té hapura publike. Né kété kategori pérfshihen:
parget, hapésirat gjelbéruese, hapésirat pér parkim automjetesh, trotuaret,
varrezat, Varrezat e Déshmoréve , Lapidaret dhe hapésirat pér-rreth objekteve fetare.
Pér dallim prej shumicés sé komunave té Kosovés né Kamenicé, né vecanti ne gendér té
gytetit éshté ruajtur morfologjia e gqytetit me karakter té gjelbér e kualitet té& miré té
gjelbérimit, shtigjeve pér kémbésoré, shtigjeve te ¢iklizmit dhe sheshit. Investimi né
sheshin e gytetit ka pasuruar dhe ka pérmirésuar dukshém jetén publike e sociale né
gytet.

HP sipas tipologjisé Sipérfagja ne m2 Nr. i banoreve Sip e HP ne m2 [ ban.
Parqge 15004 8918 1.70

Hapésira té gjelbra dhe 57971 8918 6.50

shétitore

Sheshe 1410 8918 0.20

Terrene sportive 26024 8918 2.92

Lapidare dhe memorialé 5988 8918 0.67
Gjithsejté ne m2 106397 8918 11.93

Tabela 20 Hapura Publike sipas tipologjisé

HP sipas tipologjisé Sipérfagja ne m* Nr. i banoreve | Sip e HP /ban.
Parkingje 11493 8919 1.28

Tregje te gjelbra 2871 8919 0.32

Trotuare 15702 8919 1.76

Gjithsejté ne m? 30,066.00 8919 3.37

Tabela 21 Sipérfaget e ndértuara dhe te tjera

Nga tabelat me larté, éshté evidente se standardi i planifikuar prej 6 deri ne gm2/ban. pér
hapésira gjelbéruese ne komunén e Kamenicés arrihet. Sipérfagja aktuale e HHP pér
rekreacion aktiv dhe pasiv éshté 11,93m2/ban, ndérsa vetém pér hapésira gjelbéruese,
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8.20m2/ban (tab. 2). Oferta aktuale ne aspektin e gasjes, me fokus ne largésiné (distance
— kohe) dhe ne aspektin e rrezes se mbulimit me HHP éshté mjaft miré e mbuluar.

1.10.6. Institucionet e Miréqgenies Sociale dhe Komunitetit

Né bazé té ligjit pér shérbime sociale dhe té familjes ofrohen shérbime sociale pér té
gjitha kategorité sociale gé kané nevojé pér mbrojtje institucionale né komuné e
Kamenicés. Po ashtu, né bazé té Ligjit té& Skemés sé Asistencés Sociale familjet né nevojé
ekonomike pérkrahén me mjete financiare té rregullta mujore .

Pérve¢ késaj, nga subvencionet e komunés mbéshteten persona dhe familje me nevoja
emergjente té natyrés socio-ekonomike, shéndetésore apo té kushteve té banimit.
Shérbimet e miréqgenies sociale dhe té komuniteti jané té vendosura né objektet si vijon.

Institucionet e miréqgenies Sipérfagja Sipérfagja Sipérfagja Sipérfagja | Gjendja

sociale dhe komunitetit parcelés ndértuar (m?) (ha) fizike e
(ha) (ha) objektit

Qendra pér puné sociale 0.062 0.02 800 / e miré

Zyra Komunale e Punésimit 0.088 0.035 350 0.02 e miré

Obijekti i Handikos 0.21 0.035 350 0.15 jo e miré

Shtépia e Komunitetit pér 0.15

Persona me Aftési té -

e miré
Kufizuara Mendore 1.21 0.035 350
Kryqi i kuq i Kosovés 0.08 0.013 130 0.05 e miré

Tabela 22 Institucionet e mirégenies sociale dhe komunitetit

Né vitin 2023, jané mé shumé se 409 familje té cilat marrin asistencé sociale nga komuna,
pérderisa komuna ofron edhe Shtépiné me Bazé né Komunitet, e cila menaxhohet nga
DHSMS ku aktualisht strehohen 10-20 persona té cilét kané ngecje né zhvillim dhe nevojé
pér kujdes profesional.
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1.10.7. Institucionet fetare

Bashkésité fetaré né komunén e Kamenicés jané: islame, ortodokse e katolike. Jané

gjithsejte 32 xhami té shpérndara né gjithé territorin e komunés. Shumica prej tyre jané

né gjendje té miré marré parasysh gé jané rinovuar/restauruar disa heré.

Viti i
Emértimi Lagjja/Fshati ndértimi | Gjendja fizike e objektit
t
E mire
Xhamia “Haxhi Gani Kamenicé 1081 Minareja 2000
Sermaxha;j” 9 Kjo xhami ka pérfunduar térésisht mé 1996
2016 - meremetim
E mire
Xhamia e Pazarit Kamenicé 2006 Ka filluar né prill 2006, Ka pérfunduar né néntor
2006
Xhamia e E mire
. . Fshati Topanicé 1700 1970 rindértim
Topanicés —1 L ..
2005 meremetim i ploté
. Emi
Xhamlé ? Fshati Topanicé |2011 mire .
Topanicés -2 2010 - Ka filluar
E mire
1979 rindértim
Xhamia e Rogogqicés | Fshati Rogoqicé |1839 2005 meremetim

2015 meremetim i brendshém dhe ndrrimi i
dritareve
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Emértimi

Lagjja/Fshati

Viti i
ndértimi
t

Gjendja fizike e objektit

Xhamia e Karaqgevés
sé Ulét

Fshati Karagevé e
Ulét

1880

E mire

1958 rindértim

1990 rindértim

2005 meremetim

2018 ndértimi i gasullhanes, morgut, dhe blerja e
furgonit pér shérbime mortore

2019 ndrrimi i dyerve dhe dritareve té xhamisé,
fasadimi i brendshém

Xhamia e Karagevés
sé Epérme

Fshati Karagevé e
Epérme

1883/85

E mire

1964 minarja

Rindértim 1996

2016 - meremetim

2019 restaurim i brendshém

Xhamia e Mugivércit

Fshati Mugivércé

1935

E mire

1997 Rindértim

2000 minarja

2016 — meremetim

2018 — ndértimi i gasullhanes dhe blerja e furgonit
pér shérbime mortore

2019 restaurim i brendshém

Xhamia e
Shipashnicés sé
Epérme

Fshati
Shipashnicé e
Epérme

1900

E mire

1966 rindértim

2019 restaurim i brendshém
2020 rindértim

Xhamia e
Shipashnicés sé
Poshtme

Fsh. Shipashnicé
e Poshtme

2002

E mire
2006 — minarja

Xhamia e Hogoshtit

Fshati Hogosht

1885
(1750)2

E mire

1967/8 rindértim

2016 — meremetim

2020 ndérrimi i kupolave dhe fasadimi i minares

Xhamia e Kopernicés

Fshati Kopernicé

1938

E mire
1963 minarja
2000 dhe 2005 meremetim

Xhamia e Desivojcés

Fshati Desivojcé

1816

Mesatare

1970 minarja

2008 - ka filluar xhamia ere

2011 - ka pérfunduar

2021 fasadimi i minares dhe ndértimi i abdeshanes (
shadervanit)

Xhamia e Petritit

Fshati Petrit

2002

E mire

Podrumi ka filluar mé 1990 ku jané falur deri né vitin
2002., kurse xhamia komplet ka pérfunduar né

vitin 2002

Xhamia e Koretinit - 1
(Xhamia e vjetér)

Fshati Koretin

1880

E mire

1967 rindértim

2012 — Meremetim i térésishém, né vend té kulmit
kané ndértuar kupolat
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Viti i

Emértimi Lagjja/Fshati ndértimi | Gjendja fizike e objektit
t
Xhamia e Koretinit - 2 E mire
. Fshati Koreti 201 .
(Xhamia e re) shatiRoretin 3 Ka filluar 2011
Xhamia e Polickés Fshati Polické 1908 Mesatare .
(1905) | 2005/06 meremetim
E mire
] e
Xhamia e Hodonocit . 1686(153 978 I‘Indel’tlm.
o Fshati Hodonoc 8) sakt 2003-meremetim
2013 meremetim i brendshém dhe ndérrimi i
dritareve dhe ndértimi i aneksit
Xhamia e Hodonocit Fshati Hodonoc | 2014 E mire . o
-2 v. 2011 ka filluar ndértimi
] E mire
Xhamia e Dajkocit Fshati Dajkoc 935 Xhamia e re ka filluar 2011
(1919) 2012 — Ka pé
- Ka pérfunduar
. I Ce 1846(18 | Mesatare
Xh Kril Fshati Kril
amia e Krilevés shati Krilevé 85)? (1266 hixhril)
1038 Mesatare
Xhamia e Busavatés | Fshati Busavaté (1983 o)? 1977 rindértim, me minare
997 15016 - meremetim
Mesatare
v. 1934 - Eshté shkatérruar
v. 2008 - ka filluar rindértimi, por &shté ndaluar nga
N . litik
Xhamia e Berivojcés | Fshati Berivojcé | 1926 banorét serl?e per arf,yc? p.o. lt_l ?, .
v. 2013 - Ka filluar ndértimi i ri né njé lokacion tjetér
v. 2014 - aktive, mungon minarja, nuk jané finalizuar
punimet
v. 2017 — finalizohet dhe ndértohet minarja.
E mire
Xhamia e Novosellés | Fshati Novosellé | 2017 2014 - fillimi i punimeve
2017 - finalizimi, vetéfinancim
Xhamia e Strezovcit | Fshati Strezovc 2015 Mesatare
Mesat
Xhamia e Tugjecit Fshati Tugjec 1890(19 esa a‘re .
06)? 1995 minarja
Tabela 23 : Lista e objekteve fetare/xhamive - funksionale
Viti i
Emértimi Lagjja/Fshati ndértimi | Gjendja fizike e objektit
t
Xhamia e Mesatare
1. Fshati Kranidell | 1928
Kranidellit Shati Rranide E Pa minare
2. | Xhamia e Sfircés | Fshati Sfircé 1890 Jo e' mire .
Pasive (pa minare)
1790 Mesatare
3. | Xhamia e Zajqgecit | Fshati Zajgec 79 2008 - Rindértim
(1279 h.) . . .
Aktive vetém Bajrameve
4. | Xhamia e Fshati Meshiné 1866 Jo e miré
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Viti i
Emértimi Lagjja/Fshati ndértimi | Gjendja fizike e objektit
t
Meshinés (1886) Pasive
(1915)
Mesatare
5. | Xhamia e Vrigecit | Fshati Vrigevc 1826 Pasive (pa minare)
2021 meremetim nga MKRS
Mesatare
6. | Xhamia e Zhujés | Fshati Zhujé 1816 1946 Rindértim
1996 rindértim

Tabela 24 Lista e objekteve fetare/xhamive - funksionale (jo-funksionale)

1.10.8. Ndértesat e administratés dhe sigurisé

Shérbimet komunale né komunén e Kamenicés ofrohen né 3 objekte né ndara né zonén

urbane. Listo drejtorité se si jané té vendosura né secilén ndértesé, shto nése mungon né
tabelén poshté.

Gjykata komunale éshté vendosur né ndértesé té vecanté. Shérbimet postare né komuné

e Kamenicés kryhet né ndértesén e postés né qgytet, si dhe né fshatin Hogosht. Jané 2

ndértesa té policisé , njé né zonén urbane dhe njé né Mugqivrc dhe dy stacione té

zjarrfikésve, né té njéjtat vendbanime.

Institucionet Sipérfagja e Sipérfaqja e Sipérfaqgja e lire - . .
Administrative | parcelés (ha) ndértuar (ha) (ha) Sipérfagja (m’)

1 Kuvendi 0.72 0.10 0.62 000

) Komunal 7 ) ) 3

2. Stacioni Policor 0.26 0.037 0.223 1110
Zyra e gjendjes

3. civile Kamenica 0.08 0.034 0.046 200

4. Zjarrfikés 0.33 0.023 0.307 230
Zjarrfikés

5. . 0.20 0.02 0.18 200
Mugiverc
Stacioni Policor

6. Mugiverc 0.15 0.02 0.13 680
Zyre vendi

7. Mugiverc 0.06 0.012 0.048 120
Zyre vendi

8. Hogosht 0.038 0.015 0.023 150
Gjykata

9. komunale 0.224 0.048 0.176 1760
Kamenicé

10. | Zyrae postés 0.275 0.087 0.188 1880

Tabela 25 Inventari i institucioneve administrative regjistri sipas vendbanimeve, 2018
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Harta 17 Institucionet publike dhe sociale
Numri i
banoréve viti Kérkesat NTPH pér Sipérfaqja aktuale | Kérkesat Sipérfagja e
2031 banor m? parcelés m? hapésinore m? nevojshme m?
40151 0.6 18,380.00 24,094.20 (5,714.20)

Tabela 26 Vlerésimi i nevojave hapésinore pér administraté bazuar né kérkesén e NTPH prej 0.60m2/banoré

1.10.9. Varrezat Publike

Né pérgjithési, secili vendbanim né Komuné i ka té ndara sipérfaqget e veta gé i shfrytézon
pér varreza. Numri i lokacioneve té varrezave né komunés éshté 55, ndérsa sipérfagja
totale e tyre &shté rreth 38 ha. Pérvec¢ funksionit primar, sipérfaget e varrezave nuk
posedojné ndonjé pérmbajtje tjetér plotésuese si hapésira te kultit té cilat jané né
funksion té varrezave, pérvec ge ne disa lokacione ekzistojné edhe objektet ndihmese si:
hapésira pér deponimi, etj. Aférsisht secili vendbanim né komuné e Kamenicés ka té
caktuara vendet e varrezave. Numri i lokacioneve te varrezave éshté gjithsej 55, dhe
vetém 3 vendbanime nuk kane lokacion té caktuar té varrezave.

Sipérfaqja e parcelés Sipérfaqja e ndértuar
Lokacioni # (ha) (ha) Sipérfagja e lire (ha)
1 Berivojcé 0.38 0.08 0.30
1 Bllaté 0.37 0.07 0.30
2 Huboc 0.53 0.1 0.42
3 Bratilloc 0.16 0.03 0.13
4 Busovaté 1.05 0.11 0.95
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Sipérfaqja e parcelés

Sipérfaqja e ndértuar

Lokacioni # (ha) (ha) Sipérfagja e lire (ha)
5 Dajkoc 0.18 0.04 0.14
6 Dazhnicé 0.54 0.1 0.43
7 Desivojcé 1.06 0.21 0.85
8 Ferigevé 0.00 0.00 0.00
9 Gmicé 0.76 0.08 0.68
10 | Gogolloc 0.00 0.00 0.00
1 Gragjenik 1.14 0.23 0.91
12 | Grizimé 0.26 0.05 0.21
13 | Gjyrishec 1.33 0.27 1.06
14 Hajnoc 0.70 0.14 0.56
15 | Hodonoc 2.87 0.57 2.30
16 | Hogosht 1.10 0.33 0.77
17 Kamenicé U 1.34 0.94 0.40
18 Karagevé e Epérme 0.34 0.07 0.27
19 | Karagevé e Poshtme 0.09 0.02 0.07
20 | Kolloleq 0.00 0.00 0.00
21 Kopernicé 0.22 0.07 0.15
22 | Koretin 1.97 0.39 1.58
23 | Kostadincé 0.09 0.02 0.07
24 | Kranidell 0.99 0.20 0.79
25 | Kremenaté | 1.02 0.10 0.92
26 | Kremenaté Il 0.09 0.02 0.07
27 | Krilevé 0.44 0.13 0.31
28 | Lajciqi 1.13 0.23 0.90
29 | Leshtar 0.18 0.04 0.14
30 | Lisocké 1.15 0.23 0.92
31 Marocé 0.47 0.09 0.38
32 | Meshiné 0.72 0.14 0.58
33 | Mogar 0.20 0.04 0.16
34 | Mugivérc 1.03 0.21 0.82
35 | Novosellé 0.76 0.15 0.61
36 | Petroc 0.45 0.09 0.36
37 | Polické 0.94 0.19 0.75
38 | Qarrakoc 0.12 0.02 0.10
39 | Rahovicé 0.60 0.06 0.54
40 | Rogagicé 1.1 0.33 0.78
41 | Ruboc 0.05 0.01 0.04
42 | Sedllar 1.47 0.29 1.18
43 | Strelicé 0.00 0.00 0.00
44 | Strezoc 0.81 0.16 0.65
45 | Svircé 0.56 0.1 0.45
46 | Shahiq 0.12 0.02 0.10
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Sipérfagja e parcelés Sipérfagja e ndértuar
Lokacioni # (ha) (ha) Sipérfagja e lire (ha)
47 | Shipashnicé e Epérme 1.42 0.43 0.99
48 | Shipashnicé e 1.04 0.21 0.83
Poshtme
49 | Térstené 0.44 0.09 0.35
50 | Topanicé 0.21 0.04 0.17
51 | Tugjec 1.28 0.26 1.02
52 | Vaganesh 0.31 0.06 0.25
53 | Velegllavé e Epérme 0.46 0.09 0.37
54 | Velegllavé e Poshtme 0.00 0.00 0.00
55 | Vrigec 0.46 0.09 0.37
56 | Zajcec 0.88 0.18 0.70
57 | Zhujé 0.35 0.07 0.28
Gjithsej 37.74 8.30 29.44
Tabela 27 Sipérfaget ekzistuese te varrezave
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Harta 18 Harta e varrezave dhe objekteve fetare
1.10.10. Vlerésimi i gjendjes
Pérparésité Mangésité

Infrastrukturé e mjaftueshme shkollore

Infrastrukturé e mjaftueshme shkollore
pér té gjitha nivelet

Infrastrukturé e mire e institucioneve

Infrastrukturé shkollore jo kualitative
Mungesa e kabineteve profesionale

Mungesa e sallave té kulturés fizike né
gjitha shkollat
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kulturore

Hapésirat pér sport (stadiumi i qytetit,
palestra sportive , sallat e edukatés
fizike né disa shkolla fillore dhe te
mesme.

Tradita pér sport

Hapésirat pér zhvillimin e sportit népér
fshatra, fushat e futbollit

Né shumicén e fshatrave ka poligone
sportive.

Pércjellia e aktiviteteve nga qytetaret
éshté né nivelin e déshiruar.

Mungesa e shkalléve emergjente

Mungesa e infrastrukturés shéndetésore
népér shkolla

Mirémbajtja jo e kénagshme e
infrastrukturés publike e sociale né
pérgjithési

Mospérkrahja e  nivelit

mbéshtetja medieve

gendror,

Mungesa e stafit edukativ

Mungesa e buxhetit pér mjetet e
konkretizimit

Infrastrukturé sportive jo kualitative

Mundésité

Kércénimet

Riorganizim dhe adaptim i objekteve
ekzistuese shkollore

Pérmirésimi i gasjes sé personave me
nevojé té vecanta

Ndértimi i sallave sportive népér shkolla

Hapja e paraleleve parashkollore né
shkollat fillore

Ndértimi i cerdheve té reja edhe né
zonat rurale

Pérmirésimi i infrastrukturés sportive,
mirémbajtja e objekteve ekzistuese
népér fshatra

Planifikimi dhe pérgatitja e projekteve
pér mbéshtetjen e iniciativave
kulturore né zonat rurale

Krijimi i data bazés elektronike me te
gjitha informacionet kulturore né
komunén toné

Ndértimi dhe aktivizimi i gendrave rinore
ne zonat rurale

Ndértimi i hapésirave pér moto kros dhe
motobike, ndértimi i hapésirave pér
shigjetari né zonat malore

De popullimi i zonave rurale
Ikja e popullsisé sé re nga komuna

Mbéshtetje e ulét nga niveli gendror
dhe donatorét

Ikja e kuadrove sportive, kulturore,

shkencore jashté vendit.
Mungesa e ekspozimin ndaj pérvojave
né gara ndérkombétare.
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Sfidat:
Infrastruktura publike dhe sociale
Shéndetésia dhe pérkujdesja sociale - sfidat
e Mirémbaijtja e standardit té shérbimeve né objektet shéndetésore;
e Buxhetii pamjaftueshém pér té pérmbushur kérkesat pér asistencé sociale;
e Ofrimi i politikave lokale pér programe té banimit social té integruar.
e Zbutja e varférisé dhe papunésisé.
Institucionet arsimore - sfidat
e Shkalla e ulét e pérfshirjes sé fémijéve ne edukimin parashkollor;

e Buxheti i kufizuar pér mirémbajtjen dhe pérmirésimin e infrastrukturés
shkollore.

® Mungesa e institucioneve parashkollore né zonat rurale

e Ndérlidhje jo e volitshme e Arsimit pér Aftésimin Profesional me kérkesat e
tregut té€ punés;

e Mungesa e kushteve pér kryerjen e punés praktike népér shkolla (punétorité,
laboratorét, rrjeti i teknologjisé informative);

Administrata publike - sfidat

e Sigurimi i hapésirave [ kushteve pér puné pér funksionimin e bashkésive lokale;
Objektet kulturore - sfidat

® Mungesa e aktiviteteve dhe programeve kulturore

e Ndérlidhja e potencialeve té komunés me aktivitet kulturore p.sh. festival ne
natyre, eko turizém

1.11. Mjedisi dhe sipérfaget me rrezikshméri
Mjedisi

Komuna e Kamenicés si njé nga komunat me dendési té ulét té popullsisé dhe zhvillim jo
té larté industrial nuk karakterizohet me ndotje te madhe té mjedisit e cila e karakterizon
até. Gjithsesi, ndotja mé e theksuar paraqgitet né ujéra ngase njé pérgindje e madhe e
ujérave té zeza si nga amvisérité po ashtu edhe nga industrité e vogla dergjen direkt né
lumenj. Faktorét té cilét kryesisht ndikojné né ndotjen e mjedisit jané si vijojné:

e Mbeturinat inerte te cilat hedhen pérgjaté rrugéve

e Guréthyesit

e Ndezja e mbetjeve né deponi té egra

e Trafiku rrugor, sidomos né zonén urbane né vecanti pasi qé zona urbane nuk ka
ndonjé rrugé unazore

e Shkarkimii ujérave té zeza né lumenj

e Ngrohja individuale me karburante

Ajri
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Edhe pse nuk monitorohet e nuk dihet se cilét pérbérés dhe sa jané prezent né té, ai
éshté i ndotur né zonén urbane. Ajri né zonén urbane gjaté muajve té dimrin ne vecanti
éshté mjaft i ndotur, ku burimet kryesore té ndotjes jané transporti rrugoré dhe djegiet
té cilat shfrytézohen pér ngrohje.

Uji
Pasi gé shumica dérmuese e vendbanimeve né komunén e Kamenicés nuk jané té lidhura
né sistemin e kanalizimit, kjo ndikon dukshém né ndotjen e ujérave, pasi gé i gjithé rrjeti i
kanalizimit dergjet i pa trajtuar né lumin Krivareké. Pér mé tepér asnjé vendbanim tjetér

pérpos zonés urbane nuk i ka té ndara sistemin e kullimit té ujérave atmosferik dhe kjo
rrite sasiné e ujérave té ndotur dhe té pa trajtuar.

Toka
Né kété komuné toka éshté e ndotur nga prania e deponive ilegale t& mbeturinave ku 72
% e popullatés jané pérfshiré né shérbimin e menaxhimit té mbeturinave. Mirépo éshté
duke u punuar né implementimin e projektit pér eliminimin e deponive ilegale dhe
transferimin e mbeturinave né deponiné regjionale.

Numri, madhésia dhe lokacioni i deponive ilegale éshté dhéné né tabelén e méposhtme.

Madhésia Sasia Lokacioni

Té médha 3 Berivojcé, Mugiverc dhe Rogaqicé

Té mesme 4 Busavaté, Berivojcé, Topanicé, dhe Dajkoc
Té vogla 1 Hodonoc

Degradimi i tokés shkaktohet edhe nga prerja e pyjeve dhe funksionimi i guréthyesve si
dhe shfrytézimi i inerteve né lumenj. Né ndotjen e tokés ndikon edhe mos trajtimi i
ujérave té zeza té cilat derdhen né lumenj dhe ndikojné né ndotjen e tokés dhe ujérave
néntokésore.

Mbrojtja e mijedisit ndérlidhet, me sektorin e trashégimisé natyrore dhe kulturore,
zhvillimit té turizmit, bujgésisé dhe ka efekt pozitiv né to. Mbeturinat e ngurta té
akumuluara né deponité ilegale jané po ashtu njé ndér faktorét té cilén ndikojné né
ndotjen e mjedisit né komuné. Kéto jané kryesisht deponi ilegale té mbeturinave
shtépiake, dhe né disa raste mbetjeve té ndértimit, té cilat kryesisht gjenden né aférsi té
rrugéve. Ndikimet negative té kétyre deponive jané té shumta, ku pérve¢ kontaminimit té
drejtpérdrejté té tokés dhe ajrit, ndikimi i tyre mund té bartet né rrjedhat e ujérave
sipérfagésoré dhe néntokésoré népérmijet reshjeve.

1.11.1.Sipérfaget me rrezikshméri
Térmetet
Komuna e Kamenicés si edhe pjesa ma e madhe e Kosovés paraget njé rajon me aktivitet

sizmik té larté Ajo ndodhet né zonén sizmogjene Gjilan-Kamenicé me magnitude
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Harta 19 Zonat e rrezikuara nga fatkeqgésité natyrore dhe fatkegésive tjera
Vérshimet

Komuna e Kamenicés éshté e pasur me burime ujore. Né bazé te té dhénave té Bazés sé
Hidroekonomisé sé Kosovés né territorin e Kamenicés jané té rrezikuara rreth 1100 Ha
toké nga vérshimet e lumenjve. Faktorét gé ndikojné né rritjen e shkallés sé
rrezikshmérisé nga vérshimet jané: Crregullimi natyror i shtratit té lumit ( marrja ilegale e
inerteve); Ngushtimi i shtratit t& lumit nga uzurpimet dhe ndértimet pérreth; Hedhja e
mbeturinave té ngurta né shtretérit e lumenjve; Vegjetacioni jo adekuat prané brigjeve té
lumenjve etj.; Shkatérrimi i objekteve hidroteknike dhe moskujdesi i vazhdueshém
(argjinaturat) etj.; dhe Erozioni.

Nga njé shkallé e larté e rrezikshmérisé erozive jané té pérfshiré 25050 ha ose 48% e
sipérfages sé komunés gé i takojné shkalles me erozion te forté dhe shumé té forté.
Shkalla e rrezikshmérisé éshté né rritje si pasojé e faktoréve natyror dhe faktorit njeri.
Nga shkalla mé e larté e rrezikshmérisé qé e ka kategoria e erozionit shumé té forté jané
té pérfshiré 11550ha toké.
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Harta 20 Erozionet

Rréshqitjet e dheut

Rréshgitjet e dheut jané evidente né zonén urbane né lagjen Qaméria. Konfiguracioni i
tokés né kété pjesé té gytetit si dhe pérbérja e tokés ,té reshurat e larta, jané faktorét té
cilét kané ndikuar gé kjo pjesé e tokés éshté ngopur nga lagéshtia atéheré éshté
paraqitur rréshqitja e késaj sipérfage né té kaluarén. Rréshgqitja e tokés ka prodhuar
situaté emergjente ngase disa shtépi té banuara rrezikohen nga masa e dheut i cili lehté
mundé té shihet se gradualisht ka qgarje, rréshqitje te terrenit ku ka ndikuar né strukturén

e ndértimit dhe démtimin e tyre.

Pamje té démeve té shkaktuara nga rréshqitjet e dheut
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Gjendja e mjedisit né komunén e Kamenicés nuk éshté e miré. Degradimi mjedisor éshté
rezultat i shumé faktoréve té cilét jané me ndikim serioz né pérbérésit kryesor té mjedisit:
ajri, uji dhe toka. Sa i pérket ajrit, vlerésohet prezenté ndotja, sidomos ne zone urbane
dhe varésisht nga sezona dhe klimés.

Komuna e Kamenicés éshté njé ndér komunat me resurse mjaftueshme ujore né Kosové,
shkarkimi i pakontrolluar i ujérave té ndotur si dhe shkarkimet e ujérave nga kolektorét e
industrive pérgjaté rriedhés sé tyre jané ndér shkaktarét kryesoré té ndotjes. Ndotja ujit
dhe e tokés né rastin konsiderohet té jeté mé e madhe se ajo e ajrit. Toka né komunén e
Kamenicés éshté e ndotur nga deponité ilegale té mbeturinave urbane.

Shfrytézimi pa kriter i tokés bujgésore, vecanérisht gjaté ndértimit té infrastrukturés apo
eksploatimit té materialeve inerte, né shumé raste toka ka pésuar degradim té pa
riparueshém. Humbja e tokés bujgésore manifestohet né forma té ndryshme.

Analiza SWOT: Mjedisi

PERPARESITE MANGESITE

Komuné me imazh té gjelbér Rrjedhja e kanalizimit né ujéra té hapura

Zoné urbane me rrjet té miré te | Mungesa e trajtimit té ujérave té zeza

transportit té€ pamotorrizuar Ndotja nga ujérat industrial né fshatin
Krilevé

MUNDESITE RREZIQET

Bashképunimi me komunat fginje né | Ndryshimet klimatike — zvogélimi i sasisé
ndértimin e fabrikés sé trajtimit te | sé ujérave né komuné nga thatésirat dhe

ujérave té zeza reshjet e dobéta atmosferike
Projekte pér ngrohje gendrore né zonén | Rrezikimi i skemave té ujitjes nga
urbane urbanizimi i egér i fshatrave

Projekte pér shtrirjen e rrjetit té ciklizmit
né mes té zonés urbane dhe fshatrave
pérreth

Analiza SWOT: Sipérfaqet me rrezikshméri

PERPARESITE MANGESITE
Mjedis relativisht i pastér dhe bukuri | Erozion i theksuar nga prerjia e
natyrore pakontrolluar e pyjeve

Mungesa e trajtimit té ujérave té zeza

Mungesa e sistemeve té ndara té ujérave
te atmosferik

MUNDESITE RREZIQET
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Pastrimi dhe rregullimi i shtretérve té
rrjedhave ujore me géllim té zvogélimit
té rrezikuar nga vérshimet (Krivareka,
Hogoshtit, Desivojcé,
Prroi i Rubocit)

Karracevé dhe

Pyllézimi i sipérfageve me erozion té
shprehur

Ndértimi i kaskadave, argjinaturave dhe
mbjellia e fidanéve pyjore pérgjaté
brigjeve té lumenjve

Ndarja e sistemit té ujérave atmosferik

ne fshatrat me dendési mé té madhe
banimi.

Ndryshimet klimatike — zvogélimi i sasisé
s€ ujérave né komuné nga thatésira dhe
reshjet e dobéta atmosferike

Térmetet

Sipérfaqget me rrezikshméri - sfidat

e Zvogélimiindotjes sé mjedisit né vecanti i ujérave.

e Parandalimiirrezigeve dhe menaxhimii fatkegésive natyrore.

Masat e nevojshme té parandalimit dhe mbrojtjes sé mjedisit — rekomandimet e VSM

Raporti i ndikimit té Vlerésimit Strategjik né Mjedis pér ajrin dhe klimén ka identifikuar
efektet negative nga zhvillimi dhe rekomandon masat zbutése si né vijim:

Ndikimi i efekteve mjedisore

Masat zbutése

Rritie e emetimit té gazrave serré nga
transporti i shtuar gjaté ndértimit té: Zgjerimit
dhe lidhjes me autostradé té rrugés Kamenice
- Crep, Rogane - Domaroc,vazhdimi i ndértimit
nga Qendra (Kamenica)-
Qameria, ndértimi i stacionit té autobuséve ne

té qarkores
Kamenicé, ndértimi i digave pér akumulim
(hidrosistemi Kiké & Kremenaté), ndértimi i
dhe kolektoréve pér
trajtim té Ujérave té zeza né lokacion tek

Impiantin  Komunal

Dheu i Bardh, asfaltimi i rrugéve kryesore ne
Malésiné e Kamenicés, ndértimi i stadiumit té
atletikés né Novosellé, ndértimi i pargeve
industrial/ bizneseve, restaurimi i objekteve té
shkollave té braktisura té Malésisé dhe
adaptimi pér zhvillim té turizmit restaurimi i

Té pérdoren masa mbrojtése aty ku ka
mundési, té shmanget qarkullimi | mjeteve
transportuese né té njejtén kohé(sidomos né
kohé té pikut) té evitohet kalimi | tyre né
aférsi té zonave rezidenciale apo gendrés sé
gytetit sipas mundésive, té maksimalizohet
eficienca e transportit.
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objekteve té TK, ndértimi i infrastrukturés
sociale, teknike dhe publike né gendrat
sekondare, ndértimi i ujésjellesit né Karageve
té epérme dhe Petroc (Petrit), ndértimi i
rrietit té ri té kanalizimit né zonat ku ai
mungo, ndértimi i
Mugivérc.

kanalit té ujities né

Rritje e emetimit té grimcave dhe pluhurit
gjaté fazés sé ndértimit dhe operimit té:
pikave grumbulluese pér NVM dhe pargeve té
biznesit, dhe
infrastrukturés pércjellése pér sektorin e

ndértimit t& rrugéve
turizmit, ndértimit té pendés akumuluese,
ndértimit té fabrikés pér trajtim té ujérave té
zeza, ndértimi i rrjetit té kanalizimeve,
ndértimet né shesh dhe rrugén unazore,
ndértimi i cerdheve, ndértimi | parkingjeve,
Qendrés

kompleksit memorial

ndértimi | Rinore, ndértimi i

Té pérdoren masa mbrojtése aty ku ka
mundési, té béhet monitorimi i vazhdueshém i
parametrave té kualitetit té ajrit, té shmangen
aktivitetet gé gjenerojné ndotje jashté vlerave
té aktivitetet ti
pérmbahen rregulloreve pér kualitetin e ajrit

lejuara, ekzistuese

duke pérdorur masa ose teknologji pér
parandalim té ndotjes ose trajtim eventual té
ajrit dhe gazrave gé emitohen. Pér secilin
projekt turistik dhe
infrastrukturor, té béhet VNM sipas kérkesave
té legjislacionit né fuqi.

té zhvillimit

Rritje e emetimeve té gazrave dhe grimcave
ndotése né ajér si pasojé e aktiviteteve té
shtuara ekonomike (turistike , bujgésore dhe
biznesore).

Té pérdoren masa mbrojtése aty ku ka
mundési, té béhet monitorimi | vazhdueshém
| parametrave té kualitetit té ajrit, té
shmangen aktivitetet qé gjenerojné ndotje
jashté vlerave té lejuara, aktivitetet ekzistuese
t’l pérmbahen rregulloreve pér kualitetin e
ajrit duke pérdorur masa ose teknologji pér
parandalim té ndotjes ose trajtim eventual té

ajrit dhe gazrave gé emitohen.

Pér ujin VSM ka identifikuar efektet negative nga zhvillimi dhe rekomandon masat

zbutése si né vijim:

Ndikimi i efekteve mjedisore

Masat zbutése

Gjenerimi i ujérave industriale me ndotés mé
serioz apo toksik nga proceset teknologjike,
agro-bujgésia dhe sektori if ri i turizmit.

Kontrollimi i kualitetit té ujit dhe ndotésve té
shkarkuar né ujé. Nése ka materie tejet
toksike, té krijohet njé impiant i posacém pér
trajtimin e tyre.

Ndértimi i
shkaktojé
biodiversitet, ne kualitet té ajrit, tokés dhe

pendave akumuluese do té

probleme mjedisore né

ujit. Mund té paraqiten probleme gjaté fazés

Ndértimit té pendave akumulese
(hidrosistemi Kiké & Kremenaté) duhet t’l
paraprijé njé studim | fizibilitetit né para se té
fillon hartimi | projektit. Studimi | fizibilitetit
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sé operimit kur ekosistemet lokale mbesin pa
ujé dhe zhduken ose démtohen. Ndotja e ajrit,
ujit dhe tokés do té jené té dukshme gjaté
fazés ndértimore té pendés.

duhet té del me rekomandime pér apo kundér
kétij ndértimi. Né qofté se penda ndértohet
pérkundrejt rekomandimeve, té sigurohet
minimum biologjik i ujit pér mbijetesén e
ekosistemeve  dhe masa
kontrolluese dhe trajtuese pér ajrin dhe ujin
gjaté fazés ndértimore (trajtimi i ujit té
ndotur, menaxhimi | mbeturinave, dhe sipas
rekomandimeve té cekura sipér né kété
tabelé). Masa té tilla té merren gjaté ndértimit
té secilit element afér trupave ujore.

té merren

Ndérsa pér tokén ka identifikuar efektet negative nga zhvillimi dhe rekomandon masat

zbutése si né vijim:

Ndikimi i efekteve mjedisore

Masat zbutése

Humbje e resurseve potenciale si pasojé e
konvertimit té
artificiale nga projektet né fushén e turizmit,
pendat grumbulluese  pér
mbeturina té ngurta

sipérfageve natyrore né

dhe hapésira

Té analizohet terreni apo zona paraprakisht
pér té pércaktuar praniné e resurseve, té
preservohen tokat e pasura me resurse dhe té
promovohet rikultivimi apo rigjenerimi aty ku
8shté e mundur. Pér secilin projekt té
zhvillimit  turistik dhe infrastrukturor apo
teknologjik, t& béhet VNM sipas kérkesave té

Ndotje nga lirimi i vajit apo ujit té dalur nga
veprimtarité agroindustriale- teknologjike dhe
transporti motorik apo makinerité tjera.

Kontrollimi i pajisjeve dhe hapésirave ku
shkarkohen materiet, té jené hapésira té
padepértueshme, té sigurohet kualiteti |
makinerive né pérdorim.

dhe
rréshqitja pasojé e aktiviteteve ndértimore

Erozioni rréshqgitia e dheut si dhe

Pyllézimi | zonave erozive, shndérrimi |
cungishteve né pyje té larta, pérforcimi i
zonave qé paraqgesin rrezik, shmangie e

ndértimit né ato zona.
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1.12. Trashégimia kulturore, arkitekturale dhe arkeologjike
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Xhami e vieler

Harta 21 Shpérndarja hapésinore e aseteve té trashégimisé kulturore

Emri i qytetit Kamenica pérmendet né librin e borxhlinjve té Mikel Llukarit né vitet ’30-té
té shek. XV me emrin Chameniza. Pastaj, pérmendet né defterin turk té Vilajetit Véllk té
vitit 1455. Gjaté luftés sé dyté botérore ishte pjesé e zonés Bullgare, ndérsa né néntor té
vitit 1944, ripushtohet nga Jugosllavia komuniste. Né vitin 1959 Kamenica fiton statusin
Komuné, si njési e barabarté me komunat tjera né vend. Si e tillé, Kamenica ka asete té
caktuara té trashégimisé kulturore, arkitektural dhe arkeologjike.

Sipas ligjit Nr. 02/L-88, Trashégimia Kulturore e pérhershme dhe e pérkohshme nga MKRS
kategorizohet si: Trashégimi arkitekturale (Monument/ansambli); arkeologjike
(monument/ansambél dhe lokalitet arkeologjik/rezervat); trashégimi té luajtshme; dhe
trashégimi shpirtérore. Tabela né vijim paraget numrin e objekteve té trashégimisé
kulturore sipas kategorive, té cilat jané nén mbrojtje té MKRS-sé.

Trashégimia kulturore, sipas kategorive, lista e mbrojtjes MKRS
2023

Trashégimia arkitekturale | 18

Trashégimia arkeologjike | 21

Objektet e luajtshme 5

Gjithsej 44
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Sipas listés sé Trashégimisé Kulturore pér Mbrojtje té Pérkohshme nga MKRS, viti 2023,
né Kamenicé ekzistojné gjithsej 44 asete té trashégimisé kulturore (shih tabelén né vijim).

Trashégimia arkeologjike priné me 21 asete, pasuar nga ajo arkitekturale me 18 sosh, dhe

objekte té luajtshme 5.

1.12.1. Trashégimia arkitekturale

Sipas listés sé MKRS pér Mbrojtje té Pérkohshme, ne Kamenicé ekzistojné 18 monumente

té trashégimisé arkitekturale. Gjendja e tyre éshté e pérshkruar né tabelén e méposhtme.

Shenjézimi mungon pér té gjitha monumentet.

Kategoria: Trashégimia Arkitekturore

A. Nénkategoria: Monument/ansambél

Gjendja fizike (joe

© g -2 | o < o :
e 0 T = q L v miré; nén mesatare;
Sl 3 é 29825 4 é %W a mesatare; mbi
[ o Ao X e j o o0 @ .
o 3 0w E=|z cd 3 oo E mesatare; e miré)
. https://goo.gl/ma L
Shtépia e Demush Shek . Jo e miré; pjesérisht e
1. Ferizit XIX zhujé 791 Ps/6iCPQXehsFsq rrénuar
ySXo6
https://goo.gl/ma
2. | Xhamia né Zhujé 1816 Zhujé 2692 | ps/7QYK8DRD9qj | Mesatare
Diuo47y
Shtépia Banimi né Shek https://goo.gl/ma
3. | Leshtaré (Jusuf XIX " | Kamenicé 800 | ps/ZB4dEuU6mP2 | Jo e miré
Ademi) smktag
https://goo.gl/ma e
a. Mul!lm i Jashar 1839 Leshtaré 4252 | ps/xpZBXP7Asnk7 Jo"e miré; pjesérisht i
Hysés 1850 rrénuar
ffeXg
Shtépia e Rahim .
Sadikut (Shtépiaku | Shek. Givrishec 812 hz;piéggon:'gé/mkz Jo e mirg; plotésisht e
> u strehua Mulla XIX y PsIg2€YEM903 rrénuar
.. RJLz46
Idrizi)
- https://goo.gl/ma
6. Shtepl.a & Abdyl Shek. Krilevé 828 | ps/BgQjLBDM1M | E miré; restauruar
Cakollit XIX ..
QIAXE97
https://goo.gl/ma
7. | Xhamia né Krilevé 1846 | Krilevé 311 ps/riqoT3CGn5g8 | Mesatare
Krz2A
https: gl E miré; | i
Tegja e Sheh Zenel Shek. - ttps //goo & /n'1a mlre,' ntervenim
8. Abedinit XVIII Toponicé 2690 | ps/9J1jMhgqZ4je emergjent,
K6E8A Adaptim/2012
. https://goo.gl/ma
Shtépia muze e Shek. I : s
9. Kadri Zekés XIX Polické 841 ps/n3zveiVB3CTE | E miré; e rindértuar
CS4a9
. . https://goo.gl/ma L
Shtépia e Hamdi Shek. .. 2. Jo e miré; pjesérisht e
10- | Arif Rashitit XX Velegllavé 849 | ps/FEDRVBsEZc7e rrénuar
uesry
» Mulli binjak né Shek. Hogosht 8 hsg;://hgt?&.g/lima E miré; restaurim né
" | Hogosht XX & 39 EI6NE£J}8 939 | yitin 2018
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12.

Pendat né Hogosht

1950

Hogosht

90

XEm3dA

https://goo.gl/ma
ps/u6zpZbLQx55

Mesatare

13.

Xhamia né Busavaté

1938

Busavaté

294

99x%37

https://goo.gl/ma
ps/4HJXyFvf8EPb

Mbi mesatare

14.

Xhamia né Kranidell

1928

Kranidell

269

EFMA

https://goo.gl/ma
ps/eDgJjrMsz9i27

Mesatare

15.

Xhamia né Meshiné

1886

Meshiné

245

JBepmF6

https://goo.gl/ma
ps/gRmaDmRé&dT

Nén mesatare

16.

Xhamia né Vrygec

1826

Vrygec

246

9SfGA8

https://goo.gl/ma
ps/J2xARXSbHcS

emergjent,

Mesatare; Intervenim

Adaptim/2012

17.

Xhamia né Tygjec

1890

Tygjec

270

3g3H7

https://goo.gl/ma
ps/2RsH6fEECXNk

Mbi mesatare

18.

Shtépia e Rexhep
Berishés

Svircé

4253

xtBKM6

https://goo.gl/ma
ps/pLzemN9hGJH

E miré; e rindértuar

1.12.2. Trashégimia arkeologjike

Sipas listés pér Mbrojtje té Pérkohshme té MKRS, né Kamenicé ekzistojné 4 monumente
dhe 17 lokalitet arkeologjike.

Kategoria: Trashegimia arkeologjike

A. Nénkategoria: Monument/ansambel

Statusi
: Nr unik né
Emértimi Periudha Lokacioni mbroj. .. Lokacioni Gjendja
.. databazé
né
MKRS
. fee ek s https://goo.gl/maps
1. Kls.ha N Peifi[.'mlt te Mesjeté Vaganesh 854 JudaN1eCXMrGrHfE | E miré
Shén Mérisé
C8
A https://goo.gl/maps
2. Manastiri ‘Qeli Mesjeté Hajnoc 856 /p37hmbfEEN16LT6 | E miré
(Burg)
KA
https://goo.gl/maps | .. . .
3. | Manastiri i Mocarit Mesjeté Mocaré 780 /43tZcvgMRhés8tC Pj?sensht €
rrénuar
K6
https://goo.gl/maps
4. | Kisha e Shén Gjonit Mesjeté Berivojcé 895 /CzMdH5éXLogttx4 | E miré
6
B. Nénkategoria: Lokalitet arkeologjik/rezervat
Mesatare;
; - Parahistori https://goo.gl/maps | Murii paré
1. I((;;i];iaig;amenlces , Antikitet i 1198 /YeB8HEdVorGfinZ | dheitreté
Voné LA rrethues té
restauruar
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Gérmadhat e varrit e
Do . Antikitet i
2. | te antikés sé voné .. Hogosht 3030
Voné
ne Hogosht
Lokaliteti arkeologjik Karagevé e
3| ‘Ordine’ Romake Epérme 2887
Themelet e kishés né .
R — Karagevé e
4. | Karagevé té Epérme | Mesjeté Epdrme 3709
Antikiteti i Voné P
Lokaliteti
5. | arkeologjik-Bregu i Antiké Gjyrishec 3623
Gjytetit-Gjyrishec
6 Kalaja e antikitetit té | Antikiteti Topanica »
| voné né Topanicé Voné P %7
Kalaja e antikitetit té | Antikiteti Kranidell 1
/- voné né Kranidell Voné 29
Kodérvarret llire né s .
8. Zajqec Parahistori | Zajgec 3731
Vendbanimi Kérshil | Antiké e Busavaté-
9- Madh / Livadhet voné Rubovcé 4493
10 Kulina-Kalaja e Antiké e Hainoc
" | Strezocit voné ) 4494
» Lokaliteti Bara e Antikitet i Hogosht
| Bixhés Romake voné & 4495
12. | Gérmadhat e Kishés | Mesjeté Lisocké 4496
Antiké e Karacevé e
13. | Vendbanimi Katune | voné- ras 4497
o Ulét
Mesjeté
14. | Vendbanimi Brege Romake Koretin 4498
15. | Arat e Kooperativés | Neolit Strezoc 4499
16. | Vendbanimi Suishté Neolit Topanicé 4500
Gérmadhat e Kishés - -
17. s& vietér Mesjeté Regicé 3482
Vendbanimi shume-
shtresor i Topanicés
Kategoria: Objektet e luajtshme
P . I Statusi i mbroj. né | Nr. unik né
Emértimi Periudha Lokacioni MKRS databazé
1. | Stelé Shek. IV p.Kr. Gjetje rasti (MK)
2 Dorezé kocke Antikiteti vong, 515‘;‘/'122()‘3(";?(6): "
’ shek. IV-VI =
Kalaja
- . Antikitet i Voné, o .
3. | Thiké hekuri shek. IV-V] Gjetje rasti (1AK)
Vegdl miekésore Antikitet i Voné, Ka. 12. B-1-6 (IAK)
4- gt m shek. IV-VI Kalaja
5. | Tavaniishtépisé sé [Imi Murselit Shek. XX 4441
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1.12.3. Trashégimia shpirtérore

Trashégimia shpirtérore pérfshin format e shprehjes kulturore té traditave ose té
zakoneve popullore, té gjuhés, festave, riteve, valles, muzikés, kéngés dhe shprehjes
artistike.

1.13. Trashégimia natyrore - monumentet natyrore

Bazuar né té gjitha informatat té cilat jané marré nga kjo fushé me theks té vecanté nga
Instituti i Kosovés pér Mbrojtje té Natyrés, dhe duke analizuar gjendjes ekzistuese
parashikohet qé zonat me vlera té vecanta natyrore (Planica, Kika, Velegllava, Tugjeci) té
shpallén té mbrojtura, té ruhen, mbrohen dhe konservohen dhe zhvillohen mé tutje.
Parashikohet gé trungjet e vjetra dhe monumente gjeomorfologjike té shpallén té
mbrojtura, té ruhen sensibilizohen, mbrohen dhe konservohen.

Komuna e Kamenicés éshté mjaft e pasur edhe me peizazhe. Pér ta mbrojtur,
intervenimet e njeriut né pikat skenike - pika atraktive duhet té minimizohen, sidomos né
zonat e dedikuara pér zhvillimin e turizmit.

e Kika parashikohet gé té zhvillohet dhe fugizohet me elemente té pushimoreve
dhe staza pér skijim diméror dhe veror dhe pér shétitje si dhe gendrén mjekésore
pér rehabilitim.

e Pllanica parashikohet gé té zhvillohet dhe fugizohet me elemente té pushimoreve
dhe staza pér shétitje.

e Tugjeci parashikohet qé té zhvillohet dhe fugizohet me elemente té pushimoreve
dhe staza pér skijim diméror dhe veror dhe pér shétitje si dhe gendrén mjekésore
pér rehabilitim.

e Lumi i Desivojcés, Hogoshtit, Kremenatés edhe né kéto zona jané planifikuar
rrethim i zonés dhe éshté planifikuar qé té mos keté ndértime té tjera.

e Peizazhet bujgésore parashikohet gqé kéto zona té mbrohen dhe zhvillohen me
rrugé qé i shérbejné, po ashtu jané paraparé shtigje pér ecje, llojllojshméria e
produkteve bujgésore éshté njé parakusht i réndésishém pér mirémbajtjen e
strukturave té vogla té kétyre peizazhit.

e Livadhet dhe kullosat éshté paraparé gqé té mbijelljen e llojeve té shumta té biméve
barishtore.

e Vargmalet éshté paraparé qé té mbrohen nga prerja e pakontrolluar e pyjeve dhe
zjarret duke penguar erozionin i cili éshté fenomen i cili paragitet né zonat e
zhveshura.

e Né& fshatin Kopernicé éshté njé aset i paraparé pér propozim pér mbrojtje nga ana
e Komunés, i quajtur “Vaskat e Blinit”. Eshté njé lokacion me disa shkémbinjté né
shtrat té lumit, té cilét erozioni i ka gérryer dhe kané marré formén e vaskave
natyrale.

Trashégimia Natyrore ‘ Numri i aseteve Sipérfagja (ha) ‘
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Monument i natyrés 3 1.48

Pejzash i mbrojtur 1 0.30
Gjithsej 4 1.78
Vendbanimet, Monumentet e natyrés I mbrojtur Sipérfagja (ha)
Guri vjetér, Busovat X 1.00
Lisi i vetém, Gjyrishec X 0.10
Pusi i Rimit, Hogosht X 0.38
Gjithsej 1.48
Vendbanimet, Pejzash i mbrojtur I mbrojtur Sipérfagja (ha)
Ujévara Qurrel ne Hogosht X 0.30
Vendbanimet, Pejzash i propozuar pér mbrojtje I mbrojtur Sipérfagja (ha)
Vaskat e Blinit né Kopernicé 0.250

1.13.1. Biodiversiteti

Ekziston njé floré dhe fauné shumé e begaté, si p.sh. ajo karakterizohet me nr. té madh
té biméve si té atyre té larta drunore gjetherénése si: ahu, bungu, garri, blini, akacia,
shkoza, frashér etj. Po ashtu po thuaj se té gjitha pemét frutore té grupit faroré, grupit
bérthamor, arroré si dhe té atyre manore - dredhéza, manaferra, mjedra etj. Gjithashtu
éshté mjaft e pasur me bimé barishtore té lloj-llojshme, té gjitha llojet e drithérave ( gruri,
térshéra, elbi, misri etj.); Nga shtazét e egra takojmé: derri, dhelpra, ujku, lepuri etj. Prej
shpezéve té egra: pula e egér, féllénza, skifteri, huti etj. Sa i pérket faunés sé ujit,
lumenijté jané té pasur me peshq si qé jané trofta, ngjala etj. Po ashtu ka edhe zvarranik si
gjarpérinj, bolla etj. Bimé foragjere (jonxha, térfili i kuqg, telishi etj.). Sa i pérket faunés, po
ashtu éshté e pasur si me kafshé té egra si dhe kafshé té tjera, cka éshté njé potencial i
miré pér gjueti.

1.14. Ndikimi hapésinor dhe mundésité e zhvillimit nga asetet e trashégimisé

kulturore dhe natyrore

Réndésia e vlerave té mbrojtura té natyrés dhe té trashégimisé kulturore ndikon
pozitivisht né zhvillimin lokal, dhe si té tilla duhet té prezervohen. Asetet e trashégimisé
natyrore dhe kulturore luajné rol té réndésishém né zhvillimin e turizmit dhe veprimtarive
ekonomike té ndérlidhura me té, duke kontribuar né krijimin e vendeve té punés dhe té
hyrave pér popullsiné lokale. Gérshetimi i aseteve té trashégimisé kulturore dhe natyrore
éshté njéra ndér karakteristikat mé té réndésishme té komunés sé Kamenicé, dhe roli |
tyre né zhvillimin ekonomik dhe social té komunés éshté i pamohueshém.

Pér té promovuar zhvillimin ekonomik lokal pérmes trashégimisé kulturore dhe natyrore,
masat si né vijim duhet té ndermirén:
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e Mbrojtja e vlerave té trashégimisé kulturore dhe natyrore pérmes procesit té
planifikimit hapésinor — zbatimi i rekomandimeve nga planet hapésinore

e Regjenerimi urban té hapésirave pérreth ndértesave té trashégimisé kulturore
dhe revitalizimi i ndértesave duke promovouar mbrojtjen dhe zhvillimin e kétyre
hapésirave

e Krijimii hapésirave té miréfillta publike

e Identifikimi i pérgjithshém i aseteve té trashégimisé kulturore dhe natyrore dhe
prioritizimi i masave pér veprim

e Promovimiitrashégimisé shpirtérore

e Edukimité rinjve rreth réndésisé sé trashégimisé kulturore dhe natyrore

e Ngritja e vetédijes né fushén e trashégimisé kulturore dhe natyrore

e Ngritja e vetédijes sé pronaréve té ndértesave té trashégimisé kulturore dhe
pérfitimet e mundshme ekonomike nga mbrojtja e tyre

1.15. Vleré&simi i gjendjes

Komuna e Kamenicés ka trashégimi té pasur kulturore dhe natyrore. Sipas listés sé
MKRS, ne Kamenicé ekzistojné 18 objekte té& trashégimisé arkitekturor-
monument/ansambél; 4 nga trashégimia arkeologjike - monument/ansambél; 17
lokalitete arkeologjike/rezervat; dhe 5 objekte té luajtshme. Né pérgjithési gjendja fizike e
objekteve ndryshon nga gjendja jo e miré deri né mesatare. Trashégimia natyrore éshté
njé tjetér aset i komunés, duke pérfshi 4 asete me sipérfage prej 1.78 ha. Té gjitha asetet
e trashégimisé kulturore dhe natyrore vuajné nga zhvillimet e pakontrolluara. Kushtet
pér zonén mbrojtése té aseteve té trashégimisé kulturore, do té definohen gjaté hartimit
té HZK-sé bazuar né Ligjin Nr. 02/L-88 pér Trashégiminé Kulturore.

Analiza SWOT - Trashégimia kulturore, natyrore

Pérparésité Dobésité

Numér i madh i objekteve kulturore; Gjendja jo e miré e objekteve;

Llojllojshméria e objekteve té trashégimisé | Mungesa e investimeve ne objektet e

kulturore; trashégimisé kulturore;

Monumentet e mbrojtura te natyrés; Mungesa e definimit te zonés se
mbrojtur;

Mos hulumtimi i métutjeshém i zonave
arkeologjike;

Mungesa e kontrollit té zhvillimit
pérreth objekteve té trashégimisé

kulturore;
Mungesa e ruajtjes se trashégimisé se
luajtshme;

Mundésité Rreziget

Shfrytézimi i objekteve te trashégimisé Zhdukja e trashégimisé;

kulturore pér zhvillim te turizmit dhe Fatkeq@ésité natyrore dhe fatkeqésité
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ngjarje kulturore; tjera: Vérshimet; Kanalet e hapura ne
Shfrytézimi i biméve mjekuese, biméve te | qytet; Erozioni; Djegia e pyjeve;

imta malore; Mos harmonizimi i ligjit te trashégimisé
me ligjin e ndértimit;

Sfidat:

e Mbrojtja dhe shfrytézimii adaptueshém pér asetet e TK né funksion té zhvillimit
ekonomik;

e Menaxhimii zhvillimeve brenda perimetrit té€ zonés mbrojtése té
monumenteve TK;

Nevojat pér té ardhmen:
Trashégimia kulturore
e Hartimi i planeve té konservimit dhe menaxhimit;

e Pércaktimi i kufirit dhe perimetrit tek lokalitetet arkeologjike dhe vazhdimi i
hulumtimeve;

e Vetédijesimii qytetaréve;
Trashégimia natyrore
e Hartimi i politikave né nivel lokal pér mbrojtjen e TN;
e Krijimiibazés sé té dhénave pér menaxhim mé té lehté té TN (florés, faunés, etj.);

1.16. Vendbanimet
1.16.1. Vendbanimet sipas karakterit

Komuna e Kamenicés pérbéhet nga 58 vendbanime né total, pérfshi Kamenicén si gendér
administrative dhe 57 vendbanime tjera me karakter rural. Qyteti i Kamenicés ka
sipérfaqge prej 7km? me njé dendési té banimit prej 1,045 banoré/km.

Vendbanimet pér nga karakteri mund te klasifikohen né vendbanime kompakte, té
shpérndara dhe té shtriré.

Vendbanimet kompakte: Kéto vendbanime karakterizohet me zhvillim kompakt pérgjaté
territorit té tyre, dhe lokalizohen né zonat e uléta fushore.. Vendbanime té kétij tipi jané:
Kamenica, Berivojcé, Hodonoc, Koretin, Kopérnicé, Mugivercé, Petroc, Rogagicé, Ruboc,
Shipashnica e epérme, Shipashnica e poshtme, Topanica, Dajkoci, Kolloleqé, Vrigec. Te
kéto vendbanime kohét e fundit vérehet njé formé e re e ndértimit, sidomos pérgjaté
rrugéve té asfaltuar té fshatit me karakter rendor té objekteve.

Vendbanimet e shpérndara: Vendbanimet e tipit té shpérndaré jané té pranishém
kryesisht né viset kodrinore-malore. Karakteristiké themelore e kétyre vendbanimeve
éshté ndarja e tyre né lagje té banimit né téré territorin e fshatit me dendési relativisht té
ulét. Vendbanime té kétij tipi jané: Rahovica, Leshtari, Busavata, Térstena, Desivojca,
Dazhnica, Ferigevé, Velegllava e epérme dhe e poshtme, Sedlari, Policka, Lajqgiqi, Lisocka,
Gmica, Tuxheci, Svirca, Kremenat | dhe II, Meshina, Moqar, Novosellé, Grizima,
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Graxheniki, Gogolloci, Gjyrishec Bratilloci, Shahiqi, Bllata, Kostadinca, Kranidell, Maroca,
Qarakoc, Vaganesh, Zajqecé, Zhujé.

Disa prej vendbanimeve karakterizohen me numér shumé té ulét té banoréve, pothuajse
té depopulluar, si: Kremenata |, Velegllava, Gragjenik, Gogolloci, Sedllar, Bratilloc,
Kremenata, Shahiqi, Bllata, Rahovica, Zhuja, Zajqeci, Kostadinca, Firigeja, Maroca,
Velegllava, Dazhnica, Gmica, dhe Huboc.

Vendbanimet e shtrira: Vendbanimet e kétij tipi né formé té zgjatur i takojné tipit té
dendur dhe pak té dendur gé shtrihen kryesisht pérgjaté luginave dhe rrugéve lokale né
zonat e uléta, si: Busavata, Hajnoc, Hogosht, Huboc, Karageva e poshtme, Karageva e
epérme, Krilevé, Novosell, Poligké, Qarakoc, Stralic, Strezoc.

Kéto vendbanime karakterizohen me parcela mé té vogla ndértimore (oborret), ndérsa
anén e tyre té ngushté, né té shumtén e rasteve, e kané té orientuar duke ndértuar
objektet buzé rrugés. Karakteristiké e kétyre vendbanimeve éshté se kané tendenca té
zgjerimit dhe bashkéngjitjes duke krijuar késhtu korridore ndértimore pérgjaté rrugés.
Njé proces i tillé ka marré hov sidomos kohéve té fundit, pérkundér faktit se njé trend i
tillé né aspektin urbanistik dhe hapésinor éshté i pavolitshém, ngase ato i pércjellin njé
mori problemesh e konfliktesh si dhe paragesin pengesé né zhvillimin normal té
komunikacionit.
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1.16.2. Vendbanimet sipas funksionit

Né grupin e vendbanimeve rurale primare té komunés hyjné ato vendbanime né cilat
zhvillohen ato funksione té cilat shérbejné pér pérmbushjen e nevojave té pérditshme té
popullsisé sé atij vendbanimi. Kéto vendbanime paragesin térésiné e objekteve banuese
dhe ekonomike té prodhuesve bujgésoré. Shumica e kétyre vendbanimeve jané té
vendosura né viset kodrinore-malore, té cilat jané fshatra tipike bujgésore. Pjesa mé e
madhe e vendbanimeve béjné pjesé né kété grup, pérve¢ Kamenicés, Hogoshtit dhe
Mucivercit. Kéto vendbanime bé&jné pjesé né grupin e vendbanimeve me gendér rurale.
Né kéto vendbanime jané zhvilluar funksionet shogérore, si bashkésité lokale dhe zyra e
vendit, shkolla fillore, ambulanca, shitoret me shumicé e pakicé pér furnizimin e
popullsisé, ndonjé veprimtari zejtare, etj.
1.16.3. Vendbanimet sipas madhésisé (numrit té banoréve)

Kamenica klasifikohet si vendbanim shumé i vogél urban me 7,3317 banoré, ndérsa té
gjiitha vendbanimet tjera klasifikohen si rurale. Nga totali i vendbanimeve, 59% e tyre

klasifikohen si vendbanime shumé té vogla rurale me mé pak se 200 banoré, 15.5% si
vendbanime té mesme té médha rurale, 14% si vendbanime té vogla rurale dhe té tjerat si

vendbanime té mesme dhe té médha rurale.

Klasifikimi i ;1 i€ raport
vendbanimeve | Pérshkrimi Vendbanimet .
. vendbanimet
sipas normave sopa e e
né térési
000-10.000 Vendbanim
> e shuméivogél | Kamenicé 1.5%
banoré
urban
2.500 - 5.000 Vendbanim . . .
K he R 2 %
banord rural i madh oretin, dhe Rogacice (2 vendbanime) 3
1.000-2.500 Vendbanim i Berivojcé, Hodonoc, Hogosht, Karageve e Eperme,
’ ..'5 mesém i Kopernicé, Mugiverc, Petroc, Shipashnice e 15.5%
banoré - .
madh rural Eperme, dhe Topanicé (9 vendbanime)
Ven nimi
500-1.000 € c.i.ba. mi Busavaté, Karageve e Poshtme, Krileve, dhe .
.. mesémi . . . 7%
banoré B Shipashnice e Poshtme (4 vendbanime)
vogél rural
200-500 Vendbanim i Dajkoc, Grizime, Hajnoc, Leshtar, Novosell, 14
banoré vogél rural Polické, Rubovc, dhe Strezoc (8 vendbanime) o
Bosce; Bratilloc, Dazhnice, Desivojce, Ferigeve,
Vendbanim Gmice, Gogolloc, Graxhenik, Gjyrishec, Kolloleq,
shuméivogél | Kostadince, Kranidell, Kremenata I, Kremeata I,
<200 banore rural Lajcic, Lisocke, Maroce, Meshine, Moqar, Qarakoc, | 59%
(34 Rahovicé, Sedllar, Strelic, Svircé, Shahiq, Terstené,
vendbanime) Tugjec, Vaganesh, Velegllave e Eperme, Velegllave
e Poshtme, Vrigec, Zajcec, dhe Zhuje

7 Numri i banoréve éshté marré nga regjistrimi i ASK 2011 meqenése nuk ka té dhéna té pérditésuara pér numér té

banoréve pér vendbanim né komuné.
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Sipérfagja e

Sipérfagjae | i
hvi Sipérfagjae | o e | parashikimi | Parashikimi o s !
z Vélrlttlljzrr/nd lire p'e'Jr Sipérfagja e Regjistrimi i Parashikimi Par_a§h|k|m| | rrr&iltsjgékggl i rritjes sé PRSI Piaras'hlk”?.“ nevqjshme 30% keérk
Emri i vendbanimit brenda shfrytézim dk,,“fi_”t Regjistrimi i | vitit 2011, | Vierasimii | “ieresimii rritjes sé eLrétéi?n?Se popullsise | €konomive I rrltlﬁs se elzgllgjgriilee aké)r?wr tdé péf nj'érsi(-:‘tsea
. & .. | ndertimor vitit 2011 . o k i popullsisé famili popullsisé o oduar .
kufirit pér banim té | . ekonomive | popullsisé ekonomive : - 2021 - 2031 jare familjare ké & rejate
utl srhershem | SiPas PZHK ASK . ili 2021 (sipas il : 2021 - 2 2021 - 2031 : BT nag
ndértimor | P (f]f:)hem (ha) (ASK) fa(rxgjsre 2019 (ASK) Zgirg'('féf( enditte | 2021 (sipas | (sipas (sipa§’31 (sipas 2021 -2031 | pér banim té BRI 3
(ha) ) ) rritjes trendit té rer]c_i|t te trendit t& trendit té (Slpgs pérhershém m'ermlu|
0.93%) rrigjes s rritjes rritjes trenditte | 2021 - 2031 | Prenshem
0.93%) (%'83;2") - 0.93%) - 0.93%) - rritjes sipas rritjes | . dhe
- TOTALI | fitianeto 0.93%) - | sénumritte | ©14SPOrA
rritja neto | popullsisé - ha
Berivojcé 57 ha
Bllats 60.5 117.5 1553 300
até 1.4 1570 314
. 4.2 56 1600 3
" . 35 20 1749
Boscé 6 35 350 150
10.5 19 7 36 30 1.8 0.539
3 . 12.4 86 7 39 .
Bratilloc 0.6 29 87 17 8 3 1
BUsOVate : 11 1.7 29 2 A 89 18 97 19 . 0.0 0.012
: 21.4 15 36.4 504 & 6 30 6 23 2 0.1 0.030
Dajkoc 11.2 120 813 16 7 3 1
: 6.9 18 3 828 1 0.0 0.010
— 1 378 66 906
Dazhnicé 1 70 382 181 78 16
3 1 2.3 20 76 389 78 7 0.9 0.279
Desivojcé : 13 81 6 85 36
3.9 51 16 82 7 0.4 0.131
—— : 9 177 16 90 : :
Ferigevé 1.2 32 179 36 18 8 2
Gmicé 11 62 40 17
1.3 16 12 63 3 0.2 0.061
: 2.9 85 13 69 i
Gogolloc 21 16 86 17 1 6 1
— . 1.4 3.5 10 88 18 9% 0.1 0.021
Gragjenik 23 4 10 2 19 8 2
—— : 0.7 3 5 10 2 1 0.1 0.029
Grizimé 20 1 2 0 2 1 0
Gjyrishec 84 104 461 85 2 2 0 2 0 5 0.0 0.003
: 15 0.8 23 o3 06 93 475 95 519 0 0.0 0.001
Hajnoc 14.2 8 59 12 104 44 9
Karacevé e Epé : 6.5 20.7 460 98 60 12 65 13 ; 0.5 0.160
Karagevé e Poshtme 23.2 235 1429 286 104 a4 5
- 19.7 4 1455 0.5 0.160
2.9 940 291 1592
Kolloleq 160 950 318 136
12.5 53 190 968 27 1.6 0.4
— : 17.8 181 194 1059 : 490
Kopernicé 62 183 212 91
32.7 212 37 186 18 1.1 0.326
— : 53.9 1183 37 204 : ‘
Kostadincé 35 200 1196 239 - 17 3
- : 3 6.5 48 1219 244 1333 0.2 0.063
Kranidell 2.9 13 49 10 267 114 23
Kremenaté | . 21 > 131 24 3 49 10 54 11 c 1.4 0.411
> € 0.8 1.4 > 2 . : 2 26 135 27 148 20 1 0.1 0.017
remenats |l 0.4 0.8 1> 5 ! 1 7 1 . 13 3 0.2 0.045
Krilevé 16.8 ' 0 0 0 2 1 0
. : 15 31.8 586 0 0 0 0.0 0.002
Lajciqi 18 96 593 119 0 0 0
: 3.1 4.9 160 604 121 660 0.0 0.000
Leshtar 12 27 162 132 56 11
3 23.2 37.5 446 32 165 33 1 0.7 0.203
Lisocké 5 : 85 451 80 36 1 3
9 3.7 6 90 459 0.2 0.056
~ .6 98 92 502
Marocé 1.2 18 99 20 100 43 9
— : 3.6 4.8 64 101 20 110 0.5 0.155
Meshiné 3.8 9 65 13 22 9 2
. 2.4 6.2 25 66 13 72 0.1 0.034
Mogar 33 10 25 5 14 6 1
Novosellz : 6.9 15.2 113 31 26 5 58 . 0.1 0.022
8 8.2 A5 5 114 23 116 2 0 0.0 0.009
7 311 23 127
Petroc 19.7 57 314 63 25 11 2
: 6 25.7 1257 500 5 320 64 350 20 > 0.1 0.039
71 254 1295 259 1416 283 6 0.4 0.108
121 24 15 0.436
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Polické 6.7 3.3 10 217 39 219 44 224 45 244 49 21 4 0.3 0.075
Qarrakoc 4.3 5.4 9.7 60 9 61 12 62 12 68 14 6 1 0.1 0.021
Rahovicé 0.83 1.6 2.43 42 6 42 8 43 9 47 9 4 1 0.0 0.015
Ruboc 10 22.7 32.7 386 68 390 78 398 80 435 87 37 7 0.4 0.134
Sedllar 0.3 0.4 0.7 22 4 22 4 23 5 25 5 2 0 0.0 0.008
Strelicé 6.1 7.2 13.3 47 9 48 10 48 10 53 11 5 1 0.1 0.016
Svircé 1.6 0.3 1.9 59 12 60 12 61 12 66 13 6 1 0.1 0.020
Shahiq 0.7 1.6 2.3 34 6 34 7 35 7 38 8 3 1 0.0 0.012
Shipashnicé e 0.438
Epérme 30.7 6.3 37 1261 242 1275 255 1299 260 1420 284 122 24 1.5

Shipashnicé e 0.261
Poshtme 16.3 16.3 32.6 753 130 761 152 776 155 848 170 73 15 0.9

Térstenéd 3 4.9 7.9 100 16 101 20 103 21 113 23 10 2 0.1 0.035
Topanicé 46.7 20 66.7 2061 340 2084 417 2123 425 2322 464 199 40 2.4 0.715
Tugjec 3.1 2.6 5.7 130 21 131 26 134 27 146 29 13 3 0.2 0.045
Vaganesh 2.4 1.4 3.8 10 4 10 2 10 2 11 2 1 0 0.0 0.003
Velegllavé e Epérme 1.9 1.9 3.8 73 15 74 15 75 15 82 16 7 1 0.1 0.025
Velegllavé e Poshtme 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0 0.000
Vrigec 1.6 1.8 3.4 78 12 79 16 80 16 88 18 8 2 0.1 0.027
Zajcec 0.9 0.5 1.4 46 10 47 9 47 9 52 10 4 1 0.1 0.016
Zhujé 0.4 0.7 1.1 42 7 42 8 43 9 47 9 4 1 0.0 0.015
Hodonoc 59.3 60.2 119.5 2446 385 2473 495 2520 504 2755 551 236 47 2.4 0.707
Hogosht 43.9 38.8 82.7 1705 298 1724 345 1756 351 1921 384 164 33 1.6 0.493
Koretin 88.7 50.1 138.8 3476 597 3515 703 3581 716 3916 783 335 67 3.4 1.005
Mugivérc 38.8 31.1 69.9 1520 248 1537 307 1566 313 1712 342 147 29 1.5 0.440
Rogagicé 62.7 58.5 121.2 2668 464 2698 540 2748 550 3005 601 257 51 2.6 0.772
Strezoc 6.2 5.8 12 276 52 279 56 284 57 311 62 27 5 0.3 0.080
Kamenice 147.4 190.3 337.7 7331 1400 7413 1483 7551 1510 8258 1623 707 113 3.7 1.110
Gjithsej 928.4 865.1 1793.5 36’085 6’419 36’487 7’298 37’170 7’434 40’648 8’101 3478.3 667.3 34.6 10.4
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1.16.4. Vendbanimet sipas lartésisé mbidetare

Njé pjesé e madhe e vendbanimeve né Kamenicé jané zhvilluar bazuar né karakteristikat
gjeomorfologjike té terrenit. Bazuar né kété karakteristiké, njé pjesé e madhe e
vendbanimeve jané zhvilluar né lartési té médha mbi-detare Njé pjesé e madhe e tyre
shtrihen né zonén kodrinore — malore, ndérsa njé pjesé me e vogél né zona kryesisht te
rrafshéta. Zona kodrinore-malore zé& pozitén verilindore dhe veriperéndimore té
komunés éshté kryesisht e pazhvilluar, me karakteristika té depopullimit. Vendbanimet e
zhvilluara né kété zoné me lartési mbidetare 700 — 1,000m jané: Velegllava e Poshtme,
Kremenata |Il, Gragjeniku, Bllata, Bratilloci, Dazhnica, Ferigeva, Gjyrisheci, Gmica,
Gogolloci, Huboci, Kolloleqi, Kostadinca, Kranidelli, Kremenata |, Leshtari, Lisocka,
Maroca, Meshina, Novosella, Qarakoci, Rahovica, Ruboci, Sedllari, Svirca, Shahiqi,
Stralica, Strezoci, Térstena, Tugjeci, Vaganeshi, Velegllava e Epérme, Vriceci, Zajqeci,
Zhuja, Busavata, Desivojca, Hajnoci, Krileva, Lajciqgi, dhe Mocari.

Zona fushore shtrihet né juglindje dhe verilindje té gytetit té Kamenicés, qé kufizohet né
juglindje dhe verilindje me malet e Rodopit, e cila ka vecori tjera demografike dhe kushte
mé té volitshme pér zhvillim. Né kété zoné deri ne 700m lartési mbidetare shtrihen
vendbanimet: Berivojca, Dajkoc, Grizime, Karacevé e Poshtme, Mugivérc, Petroc, Polické,
Shipashnicé e Epérme, Hodonoc, Kamenicé, Karacevé e Epérme, Koretin, dhe Rogacicé.

1.16.5. Trendi i zhvillimit té vendbanimeve
Raporti né mes té sipérfageve té ndértuara dhe té pa ndértuara:

Né periudhén kohore 1970 — 2010 komuna e Kamenicés ka patur zhvillim té vazhdueshém
duke i shtuar stokut té saj té ndértimit aférsisht nga 1,100 — 1,400 ndértesa pér ¢do
dekadé. Né total, sipas regjistrimit té vitit 2011, né komuné ekzistojné 5,727 ndértesa me
funksione te ndryshme. Duke i analizuar fotot ajrore te vitit 2018 pér periudhén 2011 -
2018, késaj sasie i shtohen edhe aférsisht 4,000 ndértesa té banimit — kryesisht shtépi
individuale dhe dyshe. Aksi veri — jugor pérgjaté rrugés magjistrale qé pérshkon
vendbanimet duke filluar nga Girizime né veri te qytetit té Kamenicés deri tek Koretini né
jug ka pésuar zhvillim mé té theksuar. Aférsia me qgytetin si gendér administrative,
shérbimet dhe mundésité ekonomike supozohet qé jané arsyet kryesore té kétij trendi té
zhvillimit.

Bazuar né kété trend té vazhdueshém té ndértimit vendbanimet ndér vite kané
akumuluar hapésiré ndértimi brenda kufijve té tyre ndértimor. Bazuar né kufijté aktual
ndértimor té gjitha vendbanimet kané sipérfage ndértimit prej 1791.3ha. Nga kjo
sipérfaqe, 52% té sipérfaqési (929.8ha) éshté e ndértuar, ndérsa 48% (861.5ha) éshté e pa
ndértuar.
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Harta 24 Kufijté ndértimor té vendbanimeve

1.16.6. Ndértimet pa leje

Sipas regjistrit té ndértimeve pa leje jané evidentuar mbi 2444 ndértime pa leje né téré
territorin e komunés (shih Aneks X). Trajtimi i ndértimeve pa leje vazhdon té trajtohet
konform kérkesave té Ligjit pér Ndértime pa Leje. Prej tyre 123 jané aplikime, nga té cilat
52 legalizime jané pérfunduar, 10 jané né listé té pritjes, 9 e kané ¢éshtjen pronésore té pa
definuar, 5 nuk kané paguar taksén pér legalizim, 14 nuk kané dorézuar incizimet e
gjendjes faktike, 4 jané dorézuar pas afatit, 3 aplikime nuk i trajton ligji dhe 23 jané né
proces, refuzim jané 3 (sipas gjendjes sé tetorit 2023).
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Harta 25 Ndértimet pa leje né komuné

1.16.7. Vendbanimet joformale
Né komunén e Kamenicés jané identifikuar 2 vendbanime joformale:

(1) VJF Kamenica 4 - ky vendbanim éshté i banuar nga komuniteti RAE dhe ka probleme
mjedisore me dendési té madhe, qasje joadekuate dhe mungesé infrastrukture;

(2) VJF Berivojcé - ky vendbanim éshté i banuar nga komuniteti Romé dhe ka probleme
mjedisore;
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1.16.8. Vlerésimi i gjendjes: Vendbanimet

Zhvillimi i vendbanimeve né zonén kodrinore — malore éshté duke stagnuar. Kjo tregon
me numrin e zvogéluar té banoréve né kéto vendbanime duke migruar né zoné urbane
dhe jashté komunés. Né anén tjetér, vendbanimet né zonén e rrafshét kané zhvillim mé
té miré, pér shkak té pozités sé rrafshét dhe shérbimeve sociale dhe publike gé ofrohen
pér gytetareé.

Pavarésisht zhvillimit té pérgjithshém né komuné gqé mund té konsiderohet si relativisht i
ulét dhe me presion jo aq té larté té zhvillimit, sipérfagja e ndértimit bazuar né kufijté
aktual té vendbanimeve éshté mjaft e larté. Nga totali i 1791.3ha qé pérfshiné hapésirén
pér ndértim brenda kufijve ndértimor té té gjitha vendbanimeve, 48% éshté sipérfage e
pa ndértuar. Kjo tregon qé mesatarisht ¢cdo vendbanim ka hapésiré pér ndértim edhe njé
heré mé shumé krahasuar me hapésirén aktuale té ndértuar brenda kufijve té tyre
ndértimor.

Pér té analizuar sipérfagen e nevojshme pér té akomoduar rritjen e popullsisé éshté
aplikuar parashikimi i rritjes sé€ popullsisé dhe ekonomive familjare 2021 - 2031 duke marré
pér bazé trendin e rritjes 0.93% pér vit. Sigurisht gé rritja e popullsisé né komunén e
Kamenicés éshté negative, mirépo indeksi 0.93% éshté llogaritur qé t& mbulojé nevojén
pér njési té reja té banimit pér familje té reja (shiko edhe kapitullin ‘Nevojat pér banim’).
Né kété kontekst, komuna e Kamenicés, né té gjitha vendbanimet ka nevojé pér 34.6 ha
pér té akomoduar zhvillimin e ardhshém. Pér mé shumé, kérkesa e diasporés dhe
migrimit té& brendshém pér komuné éshté llogarité 30%, duke e ngrité né total 45 ha té
nevojshme pér zhvillim té ardhshém (shih tabelén mé larté pér llogaritje té sakta pér
vendbanim).

Analiza SWOT - Vendbanimet

Pérparésité

Dobésité

Presion i ulét i zhvillimit;
Zoné urbane kompakte;

Lidhje e miré e vendbanimeve me
gytetin e Kamenicés;

Shpopullim i vendbanimeve malore
Zhvillim i shpérndaré i vendbanimeve -
sidomos pérgjaté rrugéve;

Humbje e tokés bujgésore si pasojé e
zhvillimeve té shpérgendruara;

Mundésité

Rreziget

Promovimi i zhvillimit kompakt i
vendbanimeve rurale bazuar né presion
té ulét zhvillimi

Trendi i migrimi té brendshém fshat-qytet
né rritje;

Presion pér ofrim té shérbimeve publike si
pasojé e migrimit té brendshém - |évizja e
gytetaréve nga vendbanimet malore drejt
zonés urbane
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Sfidat:
e De popullim i vendbanimeve kodrinore — malore;
e Promovimi i zhvillimit kompakt té vendbanimeve;

® Presion pér ofrim té shérbimeve sociale/publike né qytetin e Kamenicés si pasojé e
migrimeve té brendshme té popullsisé

Nevojat pér zhvillim

Pér njé komuné me presion té ulét té zhvillimi, sipérfagja e akomoduar pér zhvillim nga
planet e méparshme éshté e ekzagjeruar (42% sipérfage e liré pér ndértim nga
1791.3ha). Zhvillimi i métutjeshém i vendbanimeve duhet té arrihet pérmes ngritjes sé
dendésisé dhe kompaktésisé sé vendbanimeve, gjithmoné duke u bazuar né rritje
natyrore té popullsisé, kérkesave té tregut dhe nivelit té zhvillimit ekonomik né
komuné. Né kété kontekst rekomandohet zhvillimi né faza, duke u udhéhequr nga
investimet publike té komunés.

1.17. Shfrytézimi i tokés

Komuna e Kamenicés ka njé sipérfage prej 41,611 ha. Nga kjo sipérfage, 47% shfrytézohet
si toké e punueshme dhe kullosa, 48% jané pyje, 3.60% toké pér banim té pérhershém dhe
pjesa e mbetur shfrytézime té tjera.
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K?d' Klasa Hilucs 1 K?dl Klasa Hilucs 2 Klasa Hilucs 3 Sip Ha %
Hilucs 1 Hilucs 2
. . .. Banim i individual
5 Banim 5.1 Banim i pérhershém dhe kolektiv 1480.0 3.55
Toke e
1 Prodhim parésor 1.1 Bujqési punueshme dhe 19572.2 46.98
Kullose
1 Prodhim parésor 1.2 Pylltari Pylltari 20123.0 48.30
. .. Industri e Iéndés sé | Industri e |éndés
2 Prodhim dytésor 2.1 ) N .. 14.3 0.03
paré sé paré
. .. . Miniere dhe
1 Prodhim parésor 1.3 Miniere dhe gurore Gurore tjetér 132.7 0.32
Rrjetet e transportit
logjistikés dhe : .. .. | Infrastrukture e
4 infrastrukturés 41 Rriete té transportit transportit rrugor 231 0:55
publike
. .. Shérbim oy .
3 Prodhim tretésor 3.3 komunitetit Shérbim arsimor | 18.6 0.04
Prodhim tretésor Shérbim Sherbim i 1 0.00
3 33 komunitetit Administratés 7 )
Prodhim tretésor Shérbim Shérbim tjetéri " 0.0
3 33 komunitetit komunitetit 3 03
Prodhim tretésor Shérbim Shérbim 0.01
3 33 komunitetit shéndetési 33 )
Prodhim tretésor Shérbim Shérbim tjetér o 0.0
3 33 komunitetit Varreza 39: 09
3 Prodhim tretésor 3.1 Shérbimi tregtar Shérbimi tregtar | 2.9 0.01
. .. Shérbim kulturor Hapésiré e hapur
3 Prodhim tretésor 34 argétues rekreativ | rekreative 16.0 0-04
6 Shfrytézim tjetér 6.3 Toké ujore Toké ujore 14.8 0.04
Total: 41,661 100.00

1.17.1. Projeksionet e shfrytézimit té tokés né raport me PZHK-né e fundit té

komunés

PZHK-ja né fuqi, gjaté hartimit né vitin 2012 ka identifikuar kategorité e shfrytézimit si né

tabelén mé poshté. Kategorité e méposhtme paragesin sasiné e shfrytézimit té tokés né
hektaré pér vitin 2012.

Kategoria Ha
1. Fabrika 0.3783
2. Shtépi 68.6551
3. Oborre 155.9512
4. Rrugé 491.820
5. Lumé 416.800
6. Pérrua 74.5763
7- Jaz 3.4454
8. Kanal 0.3005
9. Mbrojtje lumi 2.6750
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Kategoria Ha
10. Vend eksploatues rére 4.15963
1. Kishé 0.0627
12. Fushe sportive 0.3138
13. Varreza 44.2855
14. Xhami 0.0517
15. Shkollé 1050
16. Greminé 15.2407
17. Treg 2.500
18. Gurishte 23.25717
19. Mulli uji 0.0884
20. Jo pjellore 103.4894
21. Té tjera 20.2946
22. Ara 12284
23. Kopsht 20.3372
24. Pemishte 197
25. Vreshté 1.0
26. Kéneté 1.4756

Krahasimi i projeksioneve té shfrytézimit té tokés - banim pér vitin 2023 me vitin 2012
éshté si né vijim. Kategorité tjera nuk jané té krahasueshme pér shkak té kategorive té
ndryshme té shfrytézimit té tokés té pérdorur né PZHK-né aktuale té vitit 2013.

Klasa Hilucs 3 |Sip Haviti2012 | Sip Ha viti 2023

Banimii
individual dhe |224.6 - shtépi 1480.0
kolektiv

1.18. Banimi
1.18.1. Fondi i banimit

Komuna e Kamenicés sipas regjistrimit té vitit 2011 ka 36,045 banoré té cilét jetojné né
6,419 ekonomi familjare, prej té cilave 21.8% jetojné né zoné urbane dhe 78.2% né zoné
rurale.

. . Sipérfaqgja ne | Pérqgindja sipas zonés sé ndértuar (vetém

K HIL

ategoria sipas HILUCS hektaré objektet)
Banim i pérhershém (ndértesa 1.476.6
banimi me njé njési) 1476 99.77
Banim i pérhershém (ndértesa 02
banimi me shumé njési) 3-4 23
Totali 1,480.0 100%

Tabela 28 Sipérfagja e tokés sipas kategorisé sé shfrytézimit té tokés - HILUCS

Né kontekst té shfrytézimit té tokés, nga 41,661 ha te sipérfages totale té komunés
banimi pérfshiné hapésiré prej 1,480 ha apo 3.55% té territorit. Nga kjo sipérfage, 1,476 ha
(99.77%) shfrytézohen nga ndértesa banimi me njé njési (shtépi individuale, dyshe, dhe ne
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varg) dhe 3.4 ha (0.23%) nga ndértesa banimi me shumé njési. Né krahasim me ekonomi
familjare, numri i njésive té banimit né Kamenicé éshté mé i madh.

Sipas ASK 2011, Kamenica ka njé fond té banimit prej 8,625 njési banimi, prej té cilave 20%
gjenden né zoné urbane dhe 80% né zoné rurale. Numri i pérgjithshém i njésive té banimit
né Kosové éshté 412.884, prej té cilave 175.942 (43%) jané né zonén urbane, ndérsa
236.942 (57%) né zoné rurale. Bazuar né kété té dhéné, Kamenica pérbén 2.1% té numrit té
pérgjithshém té njésive té banimit né Kosové.

Né total, numri i njésive té banimit né vitin 2022 éshté 9,941. Nga viti 2012 deri me 2022,
bazuar né analizén e ndértesave té banimit né komuné pérmes fotografisé ajrore, jané
shtuar 1,316 njési té reja banimi. Ndérsa ne pese vitet e fundit, komuna ka léshuar leje
ndértimore pér objekte shume banesore ge nxjerrin ne treg aférsisht 235 njési banimi.

Vendbanimi Numri i banoréve | Ekonomité Njésité e banimit 2N:;Ite E ba'l':;':

ASK 2011 familjare ASK 2011 | ASK 2011 —_—

fotografi ajrore

Komuna e | 36,045 6,419 8,625 1,316
Kamenicés (100%) (100%) (100%) (100%)

7,331 1,400 1,726 245
Zona urbane 9

(20%) (21.8%) (20%) (18%)

28,714 5,019 6,899 1,116
Zonarurale 7

(80%) (78.2%) (80%) (82%)

Tabela 29 Numri i ekonomive familjare dhe njésive té banimit
Nga 5,723 ndértesa banimi né komuné, 99.55% pérbehen nga ndértesa banimi me njé

njési (shtépi individuale, dyshe dhe né varg) qé gjenden né zoné rurale, dhe vetém 0.45%
nga ndértesa banimi me shumé njési — pjesa mé e madhe gjenden né zoné urbane.

Ndértesat e banimit
Vendbanimi Numri % Tipologjia Numri %
Komuna e ndértesa banimi me njé njési 5,697 99.55%
‘o 5,723 100% R o
Kamenicés ndértesa banimi me shumé njési 26 0.45%
ndértesa banimi me njé njési 7 8%
Zona urbane 963 16.8% N . : J._ . = 9
ndértesa banimi me shumé njési 16 2%
4,760 ndértesa banimi me njé njési 4,750 99.8%
Zonarurale ! 79.7% - . .
ndértesa banimi me shumé njési 10 0.2%

Tabela 30 Tipologjia e ndértesave té banimit

1.18.2. Shfrytézimi i njésive té banimit

Analiza e shfrytézimit té njésive té banimit nga viti regjistrimit i vitit 2011 na tregon qé 26%
té njésive té banimit jané té pabanuara. Sipas té dhénave té regjistrimit zyrtar Kamenica
géndron aférsisht njéjté né kété aspekt krahasuar me numrin e njésive té pabanuara né
nivel té vendit — 24% né téré Kosovés. Mirépo, supozohet gé ky numér té jeté mé i madh
duke marr parasysh migrimet e brendshme dhe emigrimet e gytetaréve té Kamenicés. Ky
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numér nuk mund té pércaktohet saktésisht pér shkak té mungesés sé té dhénave té
freskéta nga ky sektor.

Vendbanimi | Gjithsej njési t& banimit ASK 2011 Té pabanuaral | Clisel te
pabanuara
Kosova Zona urbane 175.942 (43% 2.340 (42%
112,884 75.942 (43%) | 42.340 (42%) 99.808 (24%)
Zona rurale 236.942 (57%) | 57.468 (58%)
Kamenicé Zona urbane 1,726 (20% 1(4%
8,625 726 (20%) 341(4%) 2,283 (26.5%)
Zona rurale 6,899 (80%) 1,942 (22.5%)

Tabela 31 Njésité e pabanuara né Kosové dhe Kamenicé

1.18.3. Kushtet e banimit

Komuna e Kamenicés ka fond té vjetér té ndértesave té banimit. Sipas ASK 2011, 77% té
ndértesave té banimit jané ndértuar para luftés sé fundit né Kosovés, para vitit 1999.
Rrjedhimisht, supozohet gé pjesa mé e madhe e ndértesave té banimit, pérjashto
objektet shumé banesore dhe disa shtépi me njé njési banimi té ndértuara pas luftés, nuk
kané té aplikuara masa té energjisé eficiente — materiale termoizoluese. Nga 6,419
ekonomi familjare:

e 35%kané gasje né sistem publik té furnizimit me ujé, 63% furnizohen nga burime té
tjera, dhe 2% nuk ka qasje né ujésjellés.

e 47%té ekonomive familjare kané gasje né sistem publik té shkarkimit té ujérave té
zeza; 31% né sisteme private; 16% pérmes kanaleve, gropave septike, lum; dhe 6%
nuk jané té kycur fare né asnjé sistem.

® 947% pérdorin stufat/oxhaké pér ngrohje, 4.3% posedojné ngrohje gendrore brenda
banesave apo ndértesave né njési té banimit, dhe 1.3% pérdorin rrymé apo burime
tjera té ngrohjes. Komuna e Kamenicés nuk ofron ngrohje gendrore te gytetit.

1.18.4. Trendet e ndértimit dhe ¢mimet mesatare pér njési banimi

Sipas ASK trendi i rritjes natyrale te popullsisé né dhjeté vitet e fundit né Kosové éshté
0.9 promilé ne vit. Mirépo, si¢ éshté cekur mé larté né kaptinén e demografisé,
pavarésisht trendit té rritjes natyrale té popullsisé, komuna e Kamenicés ka trend negativ
- zvogélim i popullsisé pér 3%. Né anén tjetér, si pasojé e migrimit té brendshém (fshat —
gytet) dhe kérkesés sé diasporés bén qé kérkesa pér njési banimi né zoné urbane té rritet
pavarésisht trendit negativ té rritjes sé popullsisé. Rrjedhimisht, pércaktimi i kérkesés sé
sakté té nevojave pér banim — njésive té reja té banimit éshté shumé sfidues.

Bazuar né té dhénat nga lejet e ndértimit té Iéshuara nga drejtoria pér urbanizém, trendii
ndértimit té njésive té reja pér banim né 5 vitet e fundit éshté 75 njési banimi né vit pér
objektet shumé banesore dhe 15 njési banimi pér vit pér shtépi individuale. Viti 2020 éshté
me 0 leje te ndértimit pér shkak té pandemisé COVID 19. Nga totali i pérgjithshém i
njésive té reja té banimit (235) né objekte shumé banesore, viti 2018 - 2022, sipas trendit
te pérgjithshém té shit-blerjeve té njésive té banimit né nivel te Kosovés supozohet ge

103



70% e tyre jané né pronési té diasporés. Sipas trendéve té ndértimit né 5 vitet e fundit,
komunés sé Kamenicés i shtohen mesatarisht 80 njési banimi té reja pér vit.

Njé trend i ri i shfaqur vitet e fundit éshté rritja e kérkesave pér ndértim té shtépive té
pushimit né zonat malore, pérmes investimeve vetanake por edhe pérmes
subvencionimit nga ana e MBPZHR-sé pér ndértim té njésive akomoduese pér turizém
rural, duke ditur qé kéto zona plotésojné kriteret kyge pér subvencionet e tilla, sic jané;
lartésia mbidetare dhe aférsia me kufirin me Serbiné. Fatkegésisht shumica e kérkesave
pér pajisje me leje ndértimore pér kéto objekte éshté refuzuar pér arsye qé parcelat né té
cilat éshté kérkuar leje, nuk kane gené té planifikuara pér banim.

1.18.5. Banimi Social

Jané 2 ndértesa té banimit social né pronési té komunés me 55 njési banimi. Ka edhe 4
shtépi té banimit individual né lagjen Malésia né fshatin Grizime dhe 14 né lagjen e té
kthyerve né Berivojcé. Kérkesat pér strehim zakonisht shkojné né organizatave
humanitare dhe trajtohen pérmes organizimeve formale e joformale, késhtu qé komuna
nuk i posedon kéto té dhéna. Né komuné ka pasur kérkesé vetém pér ndihmé né pagesé
né gera.
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Harta 27 Dendésia e popullsisé pér km?
1.18.6. Dendésia e banimit
Né kontekst té pércaktimit té sasisé sé tokés pér té akomoduar zhvillimin né 8 vitet e

ardhshme, dendésia e banimit éshté element ky¢. Dendésia neto e banimit né téré

104



komunén e Kamenicés éshté 6.8 njési banimi pér hektaré. Né zoné urbane dendésia
éshté 11.9, ndérsa né zonén rurale &shté 6.1 njési banimi pér hektaré. Vendbanimi
Velegllavé e Epérme udhéheq me dendési neto mé té larté duke marré parasysh
sipérfagen me té vogél té banimit né komuné, 47 njési banimi pér hektaré. Mé pas, kemi
vendbanimin Kremenaté Il me 14.7 njési banimi pér hektaré, pasuar nga Petroci me 11
njési banimi. Té gjitha vendbanimet tjera kané dendési neto mé té ulét, nga 1 deri né 10
njési banimi pér hektaré.
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Harta 28 Ndértimet me leje
1.19. Vlerésimi i gjendjes: Banimi

Pjesa me madhe e ekonomive familjare dhe njésive té banimit (80%) jetojné/gjenden né
zoné rurale duke i dhéné karakter rural komunés sé Kamenicés. Fakti qé 80% e njésive té
banimit gjenden né zoné rurale dhe pérbehen nga ndértesa banimi me njé njési (shtépi
individuale, dyshe dhe né varg) déshmon gqé komuna e Kamenicés ka karakter rural me
intensitet relativisht té ulét té zhvillimit. Ndértesat me shumé njési banimi né Kamenicé
jané té pakta, 0.45% nga totali i njésive té banimit, dhe shtrihen né zoné urbane.

Duke marr parasysh rritien e numrit té njésive té banimit nga viti 2012 — 2022 dhe
zvogélimin e popullsisé né komuné pér 27% (vlerésimi i popullsisé 2021 nga ASK - shih
kapitullin e demografisé), supozohet qé numri i njésive té pabanuara éshté edhe mé i
madh se 2,283. ASK njésité e pabanuara | definon si banesa pér shitje apo pér gera.
Planifikimi i njésive té ardhshme té banimit duhet té jeté né harmoni té ploté me rritjen
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demografike, kérkesave té tregut dhe fondit ekzistues té njésive té pabanuara né
komuné.

Krahasuar me normat e planifikimi pér dendésiné e banimit, nga 58 vendbanime né
Kamenicé, 7% apo 4 vendbanime hyjné né kategoriné e sipérfages sub-urbane me dendési
6 — 21 njési banimi pér hektaré, 59% apo 34 vendbanime hyjné né kategoriné sipérfage
rurale me intensitet té larté me dendési 5 — 10 njési banimi, dhe 34% apo 20 vendbanime
hyjné né kategoriné sipérfage rurale me intensitet té ulét me dendési 1 - 5 njési banimi
pér hektaré.

K.at"egorlte f Dendésia e banimit
sipérfageve te sipas normave té

Vendbanimet dendésisé sipas et s s e s
normave ta plal‘!Ifl!(ll‘.l‘:llt, njési

eper s s banimi né ha

planifikimit

Kamenicé, Kremenaté |Il, Petroc, | Sipérfage sub- 6- 21

Velegllavé e Epérme urbane

Berivojcé, Bllaté, Boscé, Dajkoc, Grizimé,

Hajnoc, Hodonoc, Hogosht, Karacevé e

Epérme, Karacevé e Poshtme, Kolloleq,

Kopernicé, Koretin, Kranidell, Kremenaté

[, Lisocké, Marocé, Mocar, Mucivérc, | Sipérfage rurale me

Novosellg, Polické, Rahovicé, Rogacicé, | intensitet té larté 5-10

Sedllar, Svircé, Shahiq, Shipashnicé e

Epérme, Shipashnicé e Poshtme,

Térstené, Topanicé, Vaganesh, Vrigec,

Zajcec, Zhujé

Bratilloc, Busovaté, Dazhnicé, Desivojcé,

Ferigevé, Gmicé, Gogolloc, Gragjenik,

Gjyrishec, Kostadincé, Krilevé, Lajciqi, | Sipérfage rurale me 1-5

Leshtar, Meshiné, Qarrakoc, Ruboc, | intensitet té ulét

Strelicé, Strezoc, Tugjec, Velegllavé e

Poshtme

Tabela 32 Krahasimi i dendésisé sé banimit me dendésiné nga normat e planifikimit
Né kété kontekst mund té konkludohet gé komuna e Kamenicés ka intenzitet relativisht
té ulet zhvillimit, dhe qé zona urbane nuk éshté nén presion té madh té zhvillimit né
raport me zonén rurale né pérgjithési — krahasimi i dendésisé.

Analiza SWOT - Banimi
Pérparésité Dobésité
- Dendési relativisht e ulét e banimit - | - Numér i madh i njésive té pabanuara
6.8 njési banimi pér hektaré (2,283)
- Casje relativisht té miré né shérbime | - Fond relativisht i vjetér i ndértesave - 77%
publike té ndértuara para vitit 1999;
- Inspektim i pamjaftueshém i ndértimeve;
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- Mungesé e politikave komunale pér
banim té pérballueshém;

Mundésité Rreziget
- Shfrytézimi i potencialit té sektorit | - Ndikimi i kérkesave té
privat pér investim; sipérmarrésve/diasporés né rritje té

- Hartimi i politikave nga niveli gendror dendésisé€ pér banim;
pér banim té pérballueshém;

Sfidat:

e Menaxhimi i duhur i kérkesave té sipérmarrésve/investitoréve pér rritje té
dendésisé pér banim - rizhvillim, gé ndikon negativisht né ofrim té shérbimeve
pércjellése publike, probleme né parkim dhe krijon pamje té shémtuar té mjedisit
té ndértuar;

e Kontrolli i rregullt i zhvillimit — ndértimi i objekteve té banimit brenda zonés sé
ndértimit né vendbanime;

e Krijimi i politikave lokale pér banim té pérballueshém — sidomos pér familjet e reja;

Nevojat pér banim

Bazuar né parashikimet pér rritje té popullsisé (kaptina pér demografi), deri né vitin
2030 parashikohet trend i afatshkurtér negativ té rritjes sé popullsisé né komunén e
Kamenicés. Pércaktimi i nevojave pér banim bazohet né rritje té popullsisé, kérkesa té
tregut lokal dhe té diasporés. Né njérén ané, bazuar né trend té pritshém afatshkurtér
negativ té rritjes demografike, ndérsa né anén tjetér rritja e kérkesave nga tregu pér
njési té reja banimi, ato nga komuniteti lokal dhe sidomos té diasporés, komuna duhet
té pércaktojé toké té mjaftueshme té zonés sé ndértimit pér banim. Ne kété formé,
konfirmohet ge akomodimi i interesave te diasporés, éshté shumé i réndésishém pér
zhvillim te komunés.

Né proces té pércaktimit té dendésisé sé banimit brenda kufijve té pércaktuar me keté
PZHK, komuna duhet té pércaktojé zona té banimit mé objekte shumé banesore gé
ofrojné deri né 100 njési té reja banimi né treg ¢do vit. Njé sasi e tillé e njésive té
banimit do té t’i pérgjigjej pozitivisht kérkesave té tregut lokal (krijimi i familjeve té
reja, migrimi fshat-qytet) té diasporés.

Gjithashtu, kohéve te fundit éshté rritur numri i ndértimeve te vilave malore ne zonén e
malésisé se Kamenicés (kryesisht pa leje), duke patur parasysh se 3 viteve te ardhshme
planifikohet te asfaltohen rruge malore, parashikohet ge do te shtohet numri i
ndértimeve te shtépive te pushimit/vilave malore.
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1.20.Vleré&simi i kapaciteteve administrative

Administrata e Komunés sé Kamenicés éshté e ndértuar dhe e organizuar né 11 Drejtori, 1
Zyre komunale pér Komunitete, 6 sektoré gé funksionojné né kuadér té zyrés sé Kryetarit
(sektori i auditimit té brendshém, sektori i burimeve njerézore, sektori pér integrim
evropian, sektori pér komunikim me publikun, sektori ligjor i Komunés dhe sektori
prokurimit) dhe Zyra e Kryetarit. Né vitin 2023 numri i té punésuarve né administratén
komunale ka gené 241, ndérsa né sektorin e arsimit, shéndetésisé dhe njésisé sé
zjarrfikésve né pérgjithési ka gené 721, 154 dhe 33, gjegjésisht. Numri i té punésuarve
sipas drejtorive éshté si né vijim: Administrata e pérgjithshme — 36; Kultura, Rinia dhe
Sporti — 46; Buxhet dhe Financa - 25; Shéndetési dhe Mirégenie sociale ka 10 té
punésuar; Arsimi — 13; Urbanizém dhe Planifikim Hapésinor — 12; Shérbimet Publike,
Ambientit dhe Inspektoratit — 17; Zhvillimi ekonomik dhe diaspora - 5; Bujgésia - 22;
Proné, Kadastri Dhe Gjeodezia — 9; Mbrojtje dhe Shpétim — 6. Zyra e Kryetarit me 6
sektorét i ka 28, derisa Zyra e Komuniteteve i ka 8 té punésuar. Nga numri i
gjithmbarshém i té punésuarve, 128 apo 68.44% kané kualifikim me nivel té ploté terciar
(fakultet). Me nivel té shkollés sé larté jané 7 té punésuar ose 4%. Me nivel sekondar
(shkollé e mesme) jané gjithsej 53 té punésuar ose 28%.

1.20.1. Kapacitetet financiare

Buxheti komunal - Buxheti i komunés sé Kamenicés ka shénuar ngritje né vazhdimési nga
viti 2019. Krahasuar me vitin 2019, buxheti pér vitin 2023 ka shénuar ngritje pér rreth 32%
dhe arrin vlerén prej 12,381,899 Euro. Mirépo edhe pérkundér rritjes sé vazhdueshme,
buxheti i komunés vazhdon té jeté i limituar karshi pérmbushjes sé nevojave dhe
kérkesave pér ofrim sa mé cilésor té shérbimeve ndaj gytetaréve. Pér nga struktura e
financimit, gjaté periudhés 2019-2023, rreth 85-92% e buxhetit komunal &shté realizuar
nga Buxheti i Konsoliduar i Kosovés (BKK), pjesa tjetér nga té Hyrat Vetanake té
Komunés dhe burimet tjera té financimit.

Tabela 33 Struktura e Buxhetit sipas burimeve te Financimit, 2023

Transferet Qeveritare pérbéhen

nga:

i i a. Granti i Pérgjithshém
Specifik per Qeveritar;
o
3?;;,“ Granti i b. Granti Specifik pér Arsim;
pergjithshem
44% dhe
c. Granti Specifk pér
Shéndetési.

Edhe pérkundér luhatjeve té vogla
i ndér vite, granti i pérgjithshém

S“E;:'E‘esi ‘-’etgnf"ke mbetet si burim kryesor i té hyrave
% %

buxhetore, me pjesémarrje prej
rreth 44% né totalin e buxhetit vjetor.
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Té hyrat vetanake té komunave jané pércaktues i réndésishém i kapacitetit financiar té
komunés pér té ofruar shérbime dhe pér investime né infrastrukturé, prandaj éshté e
réndésishme qé kéto burime financimi té rriten, pér té plotésuar té hyrat nga transferet
ndérqgeveritare mbi té cilat komunat nuk kané kontroll té drejtpérdrejté.

Shpenzimet - Pjesa dérmuese e buxhetit té komunés éshté e orientuar drejt
shpenzimeve rrjedhése (operative). Té dhénat e Buxhetit pér vitin 2022, déshmojné se
rreth 68% e buxhetit &shté shpenzuar né kategoriné “Rroga dhe Paga” ku pjesamé e
madhe i éshté dedikuar té punésuarve né sektorin e arsimit dhe shéndetésisé. Mallrat
dhe Shérbimet me 15% pérbéjné kategoriné e dyté té shpenzimeve pasuar nga investimet
kapitale me 12%, transferet dhe subvencionet me 3% dhe shpenzimet komunale me 2%.

Kategoria Buxheti i ekzekutuar/planifikuar- viti
ekonomike: 2019 2020 2021 2022 2023
Rroga dhe 7,114,526.0 7.114,526.00 7,300,000.0 7,542,413. | 7,566,476.
paga 0 0 00 00
Mallra dhe 1,354,350.0 1,619,200. | 1,943,000.
shérbime 956,558.00 | 1,132,520.00 0 00 00
Shpenzime 184,000.00 188,250.00 195,000.00 | 211,800.00 238,000.0
komunale 0
Subvencione 200,000.00 | 200,000.00 211,000.00 343,000.0 1 447,000.0
dhe transfere 0 0
Shpenzime 1,665,070.0 | 1,279,178.0 2,187,423.
kapitale 904,363.00 | 766,648.00 o o 00
Gjithsej 9,359,447. | 9,401,944.0 | 10,725,420.0 | 10,995,591 | 12,381,899
00 0 0 .00 .00
Tabela 34 Pasqyra dhe trendét e planifikimit te buxhetit sipas kategorive ekonomike, 2019- 2023
Kategoria Projeksioni (EURO)
ekonomike: 2023 2024 2025 2026

Rroga dhe paga 7,566,476.00 9,349,572.00 9,647,800.00 9,961,000.00
Mallra dhe

e 1,943,000.00 | 2,097,000.00 |  2,217,603.00 2,387,00.00
shérbime
Shpenzime 238,000.00 254,000.00 262,000.00 272,000.00
komunale
Subvencione 447,000.00 648,000.00 705,000.0 750,000.00

dhe transfere

Shpenzime

: 2,187,423.00 2,197,973.00 2,433,206.69 2,632,554.00
kapitale
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Gjithsej | 12,381,899.00 14,546,545.00 15,265,609.69 13,615,554.00

Tabela 35 Projeksioni i buxhetit total t& komunés sipas kategorisé sé shpenzimeve?

Buxheti 2022-2026

18,000,000.00
16,000,000.00

14,000,000.00
12,000,000.00
10,000,000.00
8,000,000.00
6,000,000.00
4,000,000.00
2,000,000.00

2,022 2,023 2,024 2,025 2,026

8 KAB Kamenicé, 2024-2026
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Shpenzime
Subvencione kapitale

dhe transfere 12%
3%

Shpenzime
komunale
2%

Mallra dh
shérbime
15%

Rroga dhe

paga
68%

Tabela 36 Struktura e shpenzimeve buxhetore, sipas klasifikimit ekonomik 2022

1.20.2. Korniza afatmesme buxhetore komunale (KAB)

Né pérputhje me kérkesat ligjore, Komuna e Kamenicés ka hartuar KAB-in me té cilén
éshté planifikuar buxheti dhe orientimi i shpenzimeve publike né tri vitet e ardhshme
2024-2026. Planifikimi i politikave né nivel komunal, éshté bazuar kryesisht né té dhénat e
pérgjithshme pér rritjen buxhetore né nivel té Qeverisé gendrore, si¢ parashihet né KASH
2023-2026, si dhe bazuar né nevojat zhvillimore drejt sektoréve prioritaré té komunés.

Sipas kétyre vlerésimeve, pjesa mé e madhe e shpenzimeve té komunés pér vitin 2024
dhe tutje ndahet pér sektorin e arsimit para-universitar dhe shéndetésisé primare gé né
total pérbéjné 63.19 % té buxhetit té planifikuar. Pjesa tjetér e resurseve éshté e ndaré pér
Shérbime Publike, Infrastrukturé dhe Banim, Bujgési dhe Zhvillim Ekonomik, Urbanizém
dhe Mbrojtje té Mijedisit, Kulturé, Rini dhe Sport, etj. Pjesa e mbetur ndahet pér
shérbimet mbéshtetése si dhe pér shpronésime gé jané né funksion té zhvillimit urban
dhe té infrastrukturés sé komunés.
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Gjaté viteve té fundit &shté duke u béré presion i vazhdueshém nga Qeveria gendrore pér
ngritje té arkétimit e té hyrave vetanake komunale. Pér té adresuar nevojat gjithnjé né
rritje, Komuna e Kamenicés ka béré njé planifikim ambicioz té nivelit e té hyrave
vetanake té komunés. Té hyrat tatimore (Tatimi né proné dhe tatimi né toké) vazhdojné
té kené pjesémarrjen mé té larté né té hyrat e pérgjithshme dhe pritet té rriten rreth
25.82% né periudhén afatmesme.

Pér vitin 2024 planifikohet njé rritje e planifikimit té Tatimit né Proné né krahasim me vitin
2023. Planifikimi i Tatimit né Proné pér vitin 2024 né shumén prej 593,895.00 euro té
planifikuara, ndérsa pér vitin 2025 kemi té planifikuar shumén prej 609,040.00 dhe pér
vitin 2026 planifikimi | tatimit né prone duke llogaritur tatimi né toké éshté 638,249.00¢.

te hyrat vetanake

1,200,000.00

1,000,000.00
800,000.00
600,000.00
400,000.00
200,000.00

2,022 2,023 2,024 2,025 2,026

Tabela 37 Trendi i parashikimit té hyrave vetanake komunale?

Vlerésimi i arkétimit té hyrave nga burimet vetanake, éshté bazuar né fushat kryesore te té hyrave si:

e Tatiminé proné dhe tatimi né toké; e Té& hyrat nga gjobat né trafik
e Certifikatat dhe dokumentet zyrtare; e Te hyrat nga qgiraja

e Taksat e pajisjeve motorike e Bashke-pagesat per arsim

e Lejet per ndértesa e Taksat tjera komunale.

9 KAB Kamenicé, 2024-2026
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1.20.3. Investimet kapitale

Investimet kapitale kane pésuar ngritje 4 viteve te fundit, kryesisht shkojné ne
infrastrukture dhe ndértim te objekteve publike. Né bazé té kufijve té dalé nga KAB-i pér
vitin 2024-2026 del se Komuna e Kamenicés ka njé planifikim té buxhetit mé té larté
krahasuar me vitin 2023 ka njé rritje prej 3.23 % apo (70,550.00) €. Kjo rritje ka rezultuar té
jeté si rezultat i ndarjes dhe rritjes sé Grantit té Pérgjithshém. Pjesémarrja e kategorisé
pér Investime kapitale né shpenzime té pérgjithshme té buxhetit té komunés, gjaté vitit
2024 do té jeté 15.52% .

1.21. Vlerésimi i Kapaciteteve investive

Sic u pérshkrua lart, sipas KAB 2024-2026, parashihet qé buxheti vjetor i Komunés té jeté
mesatarisht rreth 16,002,000 Euro né 2026. Struktura e parashikuar e shpenzimeve
parasheh rritje té pjesémarrjes sé pagave dhe méditjeve (pér 30.02%) krahasuar me
shpenzimet né vitin 2023, ndérkaq parashihet njé rritje e lehté e pjesémarrjes sé
investimeve kapitale (3.23%), deri né vitin 2026. Pjesémarrja e kategorisé pér Investime
kapitale né shpenzime té pérgjithshme té buxhetit té komunés, gjaté vitit 2024 do té jeté
15.52% . Pjesémarrja e kategorisé pér subvencione né shpenzime té pérgjithshme té
buxhetit t& komunés gjaté vitit 2024 do té jeté 4.39%, ndérsa krahasuar me vitin 2023 ka
rritje prej 42.73%.

Bazuar né ¢faré u tha mé sipér, mund té konkludojmé se pér nga aspekti i financimit nga
buxheti komunal, Komuna e Kamenicés do té mbetet kryesisht né nivel té plotésimit té
nevojave bazike, até té mbulimit té pagave té sektorit publik (administraté, shéndetési,
arsim), subvencioneve dhe deri né njé masé, mbulimit té nevojave sociale dhe
infrastrukturés teknike. Varésia e theksuar nga grantet gendrore geveritare, déshmon
pér njé pozité té véshtiré té géndrueshmérisé financiare té Komunés. Ashtu si¢ u
pérshkrua mé larté, mbi 90% té burimeve té hyrave komunale vijné nga niveli gendror.
Komuna duhet té punojé edhe mé tutje né drejtim té fugizimit té kapaciteteve pér rritje
té arkétimit té hyrave vetanake té komunés, me theks té vecanté té Tatimit né Proné.

Aktualisht, kapaciteti investues i Komunés sé Kamenicés, mbetet i kufizuar né nivel té
shpenzimeve kapitale té aprovuara me KAB 2024-2026, vlera e té cilave pér tre vitet e
ardhshme planifikohet té jeté rreth 7.300.000 EUR.

Pér shkak té kufizimit t& mundésive té financimit, mbetet kyc identifikimi dhe vlerésimi i
potencialeve komunale né funksion té nxitjes sé partneriteteve publiko-private, duke
pérfshiré edhe asetet komunale (prona, infrastrukturé, shérbime), si dhe mbéshtetjes me
kornizé rregullative lokale dhe procedura administrative.

Komuna e Kamenicés ka té nénshkruara Memorandume té ndryshme pér projekte té
caktuara me Ministri té& ndryshme. Por, sipas Ligjit t& Buxhetit pér vitin 2023- dhe
parashikimit pér 2024-2025 ka projekte té cilat paragesin rrezik pér devijim té planifikimit

113



té buxhetit komunal. Né obligimet e Komunés pérmendet qé Komuna duhet té i
ndérmerr té gjitha masat qé projekti té pérfundoj né pérputhje me ndarje buxhetore.

2. Korniza e zhvillimit hapésinor
2.1. Korniza e zhvillimit hapésinor

Korniza zhvillimit hapésinor paraget ndryshimet té cilat duhet té realizohen pér té
siguruar zhvillimin e ardhshém social, ekonomik dhe mjedisor.

Vizioni: Vizioni pér zhvillimin e ardhshém té komunés shprehé géllimet afatgjata té
synuara pér tu arritur, té pércaktuara pérmes procesit pjesémarrés té paléve té interesit
dhe analizave shumé-sektoriale, duke u nisur nga gjendja aktuale, sfidat e identifikuara,
nevojat pér zhvillim, si dhe potencialet lokale. Kjo pjese paraget té ardhmen e déshiruar
pér komunén né ményré gé té sjellé zhvilim dhe pérmirésim té mirégenies sé
qytetaréve.

Duke u bazuar né informata nga situata ekzistuese, analiza e pérparésive, mundésive,
dobésive dhe rrezigeve (SWOT analiza), éshté pércaktuar edhe vizioni pér té ardhmen e
komunés.

Deklarata e vizionit shpreh zhvillimin e ardhshém té komunés né formé té pérmbledhur
sikurse parathénia e njé libri e cila pérshkruhet me disa fjalé dhe kjo deklaraté éshté si né
vijim:

Deklarata Vizionit:

Kamenica, thesar natyre; vend i mirégenies dhe i balancimit shoqéror, mjedisor dhe
ekonomik.

Kjo deklarate Vizioni udhézon qé Kamenica té zhvillohet ne ményré te balancuar;
shfrytézimi i thesarit natyror dhe zonave te banimit pér zhvillimin e turizmit rural;
zhvillimi i ekonomisé e bazuar ne minerale, prodhim dhe asaj familjare; vend atraktiv pér
investime kapitale dhe individuale, vendore dhe te huaja.

Kamenica parasheh zhvillime konkrete dhe té realizueshme sic jané:

o Komuné si ure lidhése ne nivel rajonal, nacional dhe me gjere.

e Planifikim té ndértimeve te géndrueshme dhe infrastrukturé adekuate té
hapésirave té pérbashkéta (publike).

e Shfrytézim racional té mijedisit dhe shfrytézimi i tij pér zhvilim me te
géndrueshém ekonomik.

e Mbrojtje dhe ri funksionalizimi i vlerave té trashégimisé natyrore dhe kulturore
e Krijimi i mundésive t€ médha pér investitor té brendshém dhe té jashtém gjate

gjithé vitit.
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e Vend i pérshtatshém pér zhvillim té bujgésisé me fokus ne blegtori, pylltari,
perimtari ... (etj.)

e Qendér e zhvillimit te turizmit rural, malor dhe fushor; e turizmit te miréqgenies
(uellness) dhe rekreacionit.

e Vende ku pérkrahet edukimi, puna dhe sipérmarrja ne shérbimet kualitetit jetésor
te gjitha grupeve shoqgérore pa dallime moshe a etnie

2.2. Qéllimet dhe objektivat zhvillimore
2.2.1.Infrastruktura publike
Arsimi, shéndetésia, miréqenia, administrata publike

Infrastruktura publike, pérfshi arsimin, shéndetésiné dhe mirégenien, dhe administratén
publike duhet té pérmirésohen si shérbime bazuar né géllimet dhe objektivat si né vijim:

Arsimi

Komuna e Kamenicés éshté né proces té rishikimit té strategjisé sé objekteve shkollore
pér shkak té numrit té vogél té nxénéseve — 51% e shkollave kané mé pak sé 70 nxénés,
gjé gqé ndikon né kualitet t& mésimit. Pér mé shumé njé pjesé e shkollave nuk kané
kabinete té vecanta pér mésim, infrastrukturé pér sport, kushte té pérshtatshme
higjienike dhe njé pjesé e madhe fémijéve té moshave (0 - 6 vjeg) nuk kané gasje né
shérbime té arsimit parashkollor dhe para fillor. Bazuar né gjendjen ekzistuese, komuna
do té trajtoj sfidat e identifikuara pérmes géllimeve dhe objektivave si né vijim:

Qéllimi 1: Arsim cilésor

O1.1. Ri-organizimi i rrjetit t& ndértesave té arsimit dhe funksionalizimi i objekteve
pasive ne pika pér ndérmarrési apo/dhe komunitet, né téré territorin e komunés;

01.2. Rritja e numrit té ndértesave pér cerdhe — nga 2 né 4, dhe arsim para fillor nga 20 né
20 brenda 8 viteve té ardhshme;

01.3. Rritja e numrit té fémijéve té regjistruar né cerdhe (0 - 5 vjeg) pér 30% (70%) dhe
arsim para fillor (5 — 6 vjec) pér 100% né 8 vitet e ardhshme;

Shéndetésia dhe miréqgenia sociale

Sektori i shéndetésisé né komuné pér nga infrastruktura — objektet &shté né nivel té
kénagshém. 50% té objekteve nuk jané funksionale pér shkak té mungesés sé stafit
shéndetésor dhe mungesés sé popullsisé — sidomos né zonat malore. Komuna vazhdon
té ofrojé mbéshtetje pér personat dhe familjet né nevojé pérmes institucioneve
pérkatése. Mirépo ¢éshtjet e banimit social pér familjet né nevojé ende nuk jané né
nivelin e duhur. Trajtimi i ¢éshtjeve té sipérpérmendura do té béhet pérmes géllimeve
dhe objektivave né vijim.
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Qéllimi 2: Sigurimi i shérbimeve cilésore shéndetésore dhe ngritja e nivelit té
miréqenies sociale

02.1 Riorganizimi i objekteve shéndetésore sipas shpérndarjes hapésinore dhe
dendésisé sé popullsisé — duke u fokusuar né objektet ekzistuese;

02.2  Krijimi i deri 50 njésive té reja pér banim social deri né vitin 2028;
02.3 Qendra pér te moshuar
Administrata publike

Administrata e komunés éshté e shpérndaré né disa objekte, dhe si e tillé nuk mundéson
shérbim efektiv pér qytetaré. Qéllimet dhe objektivat né vijim synojné gé té trajtojné kété
¢éshtje.

Qéllimi 3: Rrjet efektiv i infrastrukturés sé administratés publike

03.1  Koncentrimi i shérbimeve té administratés komunale né njé hapésiré té caktuar,
gé ndikon né pérmirésim té shérbimeve pér gytetaré;

03.2 Sigurimi i hapésirave pér funksionim té bashkésive lokale / zyrave té vendit;
03.3 Ofrimiishérbimeve komunale né formé digjitale pér 50% deri né vitin 2027.
2.2.2. Infrastruktura sociale (kultura, sporti, hapésirat publike, varrezat)

Komuna e Kamenicés posedon njé rrjet jo shumé té kénagshém té infrastrukturés sociale
- pérvec¢ hapésirave publike té cilat ekzistojné né qytet mirépo kané nevojé né ngritje té
kualitetit fizik té tyre. Infrastruktura sociale né komuna ka nevojé pér shtrirje té balancuar
hapésinore pér té ofruar shérbime té nevojshme pér té gjithé qytetarét. Kjo do té arrihet
pérmes géllimeve dhe objektivave si né vijim:

Qéllimi 4: Pérmirésimi i infrastrukturés sociale - objekteve dhe hapésirave, dhe ngritja
e kualitetit fizik té tyre

04.1 Rritja e numrit té objekteve té reja té kulturés dhe artit né komuné pér 1 deri né
vitin 2031;

04.2 Rritja e infrastrukturés pér sport dhe rekreacion né gjithé territorin e komunés pér
3 deri né vitin 2031,

04.3 Rritja e infrastrukturés pér sport népér shkolla pér 3 deri né vitin 2031;

04.4 Rritja e numrit té hapésirave publike né zonén urbane dhe gendrat sekondare-
gendrat bazike té komunés pér 5 deri né vitin 2031;

04.5 Sigurimii hapésirés pér zgjerim té varrezave né qytet deri né vitin 2031

04.6 Shtimi i aktiviteteve kulturore dhe artistike dhe ngritja e cilésisé sé atyre
ekzistuese — minimum 2 ngjarje kulturore/artistike apo sportive né muaj.
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2.2.3. Trashégimia kulturore dhe natyrore, mjedisi dhe fatkeqésité natyrore

Komuna e Kamenicés identifikohet me pasuri té mjaftueshme té trashégimisé kulturore

dhe natyrore. Mirépo, kéto pasuri jané né gjendje jo té& miré dhe rrjedhimisht kané nevojé

pér mbrojtje nga zhvillimet e pakontrolluara. Komuna synon té trajtoj kéto céshtje

pérmes géllimeve dhe objektivave né vijim:

Qéllimi 5: Mbrojtja dhe promovimi i trashégimisé kulturore né funksion té zhvillimit

ekonomik lokal

05.1

05.2

Konservimi dhe promovimi i shfrytézimit té adaptueshém té aseteve té
trashégimisé kulturore pérmes hartimit té politikave — planeve té konservimit dhe
menaxhimit pér objektet/zonat ekzistuese;

Kontrolli i zhvillimeve - ndértimeve brenda perimetrit té objekteve té trashégimisé
kulturore;

Qéllimi 6: Mbrojtja dhe promovimi i trashégimisé natyrore né funksion té zhvillimit té

géndrueshém ekonomik

06.1
06.2
06.3

Mbrojtja e trashégimisé natyrore pérmes hartimit té politikave komunale;
Krijimi i bazés sé té dhénave pér menaxhim té trashégimisé natyrore;

Promovimi dhe ngritja e vetédijes né mbrojtjen e trashégimisé natyrore né
funksion té zhvillimit té turizmit;

Qéllimi 7: Zvogélimi i ndotjes dhe ngritja e qéndrueshmérisé sé infrastrukturés sé

komunés nga fatkeqésité natyrore dhe tjera

07.1

07.2

Komuna e Kamenicés ka potencial pér zhvillim ekonomik duke i shfrytézuar né ményré té
géndrueshme burimet natyrore - mijedisin, pasurité néntokésore dhe industriné e
pérpunimit. Pér mé shumé, Kamenica ka pozité té miré atraktive gjeografike, gjé gé e
favorizon si lokacion té pérshtatshém pér zhvillim e bashképunim ndérkufitar dhe ndér-
komunal. Duke marr parasysh kéto potenciale komuna zotohet gé pérmes politikave té
miréfillta té ndikojé né zvogélim té papunésisé dhe rritje té kualitetit té jetés pér qytetarét e

sajé.

Promovimi i mjedisit té pastér si dhe ngritja e vetédijes pér réndésiné e mjedisit
pérmes hartimit té politikave té komunés - PLVIV;

Krijimi i infrastrukturés pér menaxhim dhe adaptim ndaj rrezigeve dhe fatkeqgésive
natyrore dhe fatkeqésive tjera;

2.2.4. Ekonomia
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Ndérmarrjet

Kamenica ka ndérmarrési té zhvilluar deri né njé masé — marré parasysh potencialet pér
zhvillim té kétij sektori. Qéllimet dhe objektivat né vijim do té krijojné kushte mé té
pérshtatshme pér zhvillim té métutjeshém té ndermarrésisé.

Qéllimi 8: Pérmirésimi i kushteve pér zhvillim té€ ndérmarrésisé

08.1 Pérmirésimi i infrastrukturés pér zonat ekonomike té vecanta: zona industriale
Berivojcé, Topanicé dhe Bllaté;

08.2 Pérkrahja e bizneseve té reja pérmes mbéshtetjes financiare - lehtésira,
subvencione, dhe grante;

08.3 Ngritja e kapaciteteve profesionale me fokus te vecanté tek te rinjté;
08.4 Shtimiikapaciteteve pér ambalazhim dhe prodhim té ujit té pijes .

Bujqésia
Komuna e Kamenicés ka karakter rural dhe potencial té madh pér zhvillim té bujgésisé
dhe blegtorisé — 90% e territorit té komunés éshté toké e punueshme, kullosa, dhe pyje.
Bujgésia si sektor kyc i zhvillimit né komuné ka nevojé pér mbéshtetje mé té fugishme.

Qéllimet dhe objektivat né vijim synojné gé ofrojné kété mbéshtetje ne 8 vitet e
ardhshme.

Qéllimi 9: Krijimi i kushteve pér zhvillim té€ qéndrueshém té bujqésisé

09.1 Menaxhimi dhe konsolidimi i tokave bujgésore - krijimi i parcelave té pérshtatshme
pér shfrytézim;

09.2 Pérmirésimiiinfrastrukturés pér toka bujgésore — qasje dhe sistem té ujitjes;
09.3 Pérmirésimi i infrastrukturés pér grumbullimin, ruajtjes dhe pérpunimin e
prodhimeve bujgésore;

09.4 Shtimiisipérfageve drunore dhe biméve 1 vjecare mjaltédhénése.

2.2.5. Vendbanimet dhe Banimi

Komuna e Kamenicés pérbéhet prej vendbanimeve me funksion dhe karakter té
ndryshém - 58 vendbanime né total. Komuna pérmban vendbanime té tipit té
shpérndaré dhe té shtriré. Pér nga funksioni dallojmé vendbanime rurale primare -
fshatra tipike bujgésore, dhe vendbanime gé ofrojné funksione shoqérore si bashkésité
lokale dhe zyra e vendit, shkolla fillore, ambulanca, shitoret me shumicé e pakicé pér
furnizimin e popullsisé, ndonjé veprimtari zejtare etj. (Hogosht, Mugiverc dhe Rogocicé).
Qéllimet dhe objektivat e komunés lidhur me zhvillimin e ardhshém té vendbanimeve
jané si né vijim.

Qéllimi 10: Zhvillim kompakt dhe i balancuar i vendbanimeve
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010.1  Qendrat sekondare-gendrat bazike si vendbanime dytésore deri né vitin 2031 do
té dallohen sipas funksionit dhe karakteri i zhvillimit — shérbimet publike dhe
sociale;

010.2 Né 8 vitet e ardhshme, té gjitha zhvillimet né vendbanime do té ndodhin brenda
kufijve ndértimor dhe zhvillimi do té béhet né faza - té udhéhequra nga
investimet publike té komunés;

Banimi

Nga totali i 8’625 njésive té banimit né komuné, 20% gjenden né gytetit e Kamenicés, dhe
80% né zonén rurale - fakt ky qé e konfirmon karakterin rural t& komunés. Pé&r mé shumé,
shtépité njéshe, dyshe dhe né varg dominojné si tipologji té objekteve té banimit duke
konfirmuar gé komuna ka intensitet dhe presion relativisht té ulét pér zhvillim. Né anén
tjetér, duke marr parasysh rritjen e numrit té njésive té banimit nga viti 2012 — 2022 dhe
zvogélimin e popullsisé né komuné pér 27%, supozohet qé numri i njésive té pabanuara
arriné deri né 26% nga totali i njésive té banimit. Komuna duhet balancojé kérkesat pér
krijim té njésive té reja té banimit né raport me rritjen natyrore té popullsisé dhe kérkesat
e tregut, dhe té pérmirésojé kushtet e banimit

Qéllimi 11: Pérmirésimi i kushteve pér banim.

O11.1  Cdo objekt i ri i banimit — sidomos objektet shumé-banesore aplikojné masat pér
eficiencé té energjisé (fasadé, dyer dhe dritare) sipas kérkesave ligjore;

O1.2  (Cdo vit, 5% nga totali i njésive té reja té banimit jané mé ¢mim té pérballueshém;
2.2.6. Infrastruktura dhe shérbimet e transportit

Transporti rrugor zhvillohet pérmes rrjetit té rrugéve prej 60okm. 50% té rrugéve jané té
ndértuara dhe njé pjesé e madhe e tyre éshté e kategorizuar. Mirépo, pavarésisht
kategorizimit, rrugét lokale né praktiké ende nuk dallohen sipas funksionit dhe nuk kané
dizajn adekuat i cili do té mbéshteste zhvillimet hapésinore dhe urbane né komuné.
Infrastruktura pér kémbésoré, dhe bicikleta né qytet éshté relativisht e miré, pér dallim
nga fshatrat. Parkimi nuk é&shté problem i theksuar pér shkak té intensitetit té ulét té
zhvillimit. Nuk ka transport publik urban, mirépo vetém linja ndérurbane qé ofrojné lidhje
me qytetet tjera. Komuna synon gé té pérmirésojé gjendjen e sektorit té transportit
pérmes géllimeve dhe objektivave si né vijim.

Qéllimi 12: Zhvillimi i transportit/mobilitetit té géndrueshém né komuné

O12.1  Kategorizimi dhe dizajnimi i rrugéve sipas kategorive pérkatése deri né vitin 2026
— duke i kushtuar réndési té vecanté kémbésoréve dhe bicikletave;

012.2  Pérmirésimi i infrastrukturés pér parkim — shenjézimi i parkimit publik deri né
vitin 2026;

012.3  Krijimi i rrjetit pér kémbésoré dhe bicikleta qé e lidhé qytetin me pikat atraktive
né komuné deri né vitin 2028 - shenjézimi dhe investimet fillestare;
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O12.4 Zgjerimi i infrastrukturés rrugore dhe forcimi i ndérlidhjes nga qendrat
sekondare-gendrat bazike né drejtim té autostradés nacionale.

2.2.7. Infrastruktura teknike
Ujésjellés, kanalizim dhe rrjeti atmosferik

Komuna ka kapacitet té duhur pér té pérmbushur nevojat aktuale pér ujé té pijshém.
Rrjeti i ujésjellésit éshté i shtriré né 72% té vendbanimeve, ndérsa 28% té vendbanimeve
nuk kané qasje né ujé té pijshém. Ndérsa, sa i pérket kanalizimit vetém 25% e
vendbanimeve kané qgasje né rrjet té kanalizimit, derisa ujérat e zeza nuk trajtohen dhe
shkarkohen né lumenj. Komuna synon gé té pérmirésojé infrastrukturén e ujésjellésit dhe
kanalizimit pérmes géllimeve dhe objektivave né vijim.

Qéllimi 13: Pérmirésimi i infrastrukturés pér ujé, kanalizim dhe rrjet atmosferik

013.1  Pérfundimi i rrjetit té ujésjellésit pér 90% té ekonomive familjare deri né vitin
2031;

013.2 Lidhja e 90% té ekonomive familjare né rrjet té kanalizimit deri né vitin 2031;

013.3  Krijimi dhe funksionalizimi i infrastrukturés pér akumulim té ujit — digat pér
akumulim (Kiké dhe Kremenaté);

013.4  Krijimi i infrastrukturés pér trajtim té ujérave té zeza - impianti pér trajtim té
ujérave té zeza né Ranillug si dhe kolektorét nga gendrat sekondare-gendrat
bazike (skaj lumit) né drejtim té Ranillugut (Dheu i Bardhé);

013.5  Krijimi i rrjetit té kanalizimit atmosferik tek 10% e ekonomive familjare né komuné
Energjia elektrike

Rrjeti i energjisé elektrike né komuné éshté mjaft i vjetérsuar. Shumica e ekonomive
familjare kané gasje né rrjet pérmes kabllove mbitokésore, gé shfaqin rrezik permanent
pér gytetarét. Duke marr parasysh krizén globale té energjisé dhe rritien e ¢cmimeve
duhet té shgyrtohen mundésité e shfrytézimit té€ burimeve alternative té energjisé,
prodhuar nga uji, dielli dhe erérat. Komuna synon gé té adresojé kéto ¢éshtje pérmes
géllimeve dhe objektivave né vijim.

Qéllimi 14: Modernizimi i rrjetit té energjisé elektrike
O14.1  Shtrirja néntokésore e rrjetit elektrik, 50% té zonés urbane deri né vitin 2037,

014.2 Rritja e eficiencés energjetike né objektet publike pér 80% dhe pér 50% te
ekonomive familjare deri me 2031.

Mbeturinat

Pjesa dérmuese e ekonomive familjare né Kamenicé, 72% kané gasje né shérbimin e
grumbullimit té€ mbeturinave. Mirépo, aktivitetet pér ndarje té mbeturinave né burim dhe
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riciklim si parakusht pér zvogélimin e sasisé sé mbeturinave qé shkojné né deponi, ende
mungojné. Qéllimet dhe objektivat né vijim synojné qé té adresojné kété céshtje.

Qéllimi 15: Zvogélimi i sasisé sé mbeturinave qé shkojné né deponi

O15.1  Mbulimi i 90 % té ekonomive familjare me shérbimin e grumbullimit té
mbeturinave deri né vitin 2031.

015.2  Ndarja e mbeturinave né burim pér 30% té ekonomive familjare

015.3  Zvogélimi i sasisé sé mbeturinave pér 20% qé shkojné né deponi deri né vitin 2031
- aplikimi i 3R ( reduktim, ripérdorim, reciklim).

015.4 Trajtimi i mbeturinave inerte
2.3. Koncepti i zhvillimit hapésinor

Hartimi i koncepti i zhvillimit hapésinor éshté zhvilluar duke marré parasysh sfidat dhe
kérkesat pér té ardhmen, si dhe géllimet dhe objektivat e pércaktuara nga EKP, EKK, si
dhe palét e pérfshira né hartimin e PZHK-sé.

Koncepti i pérgjithshém i zhvillimit hapésinor t& komunés sé Kamenicés bazohet né
asetet e saja, si pozita gjeografike, resurset natyrore, dhe mundésité reale té zhvillimit
ekonomik, turistik, pérfshi edhe infrastrukturén. Planifikimi i zhvillimit bazuar né kéto
asete, mundéson zbatimin e vizionit pérmes qgéllimeve dhe objektivave té planit duke
promovuar zhvillim té balancuar hapésinoré té komunés.

Komuna e Kamenicés ka toké té mjaftueshme bujgésore kualitative, dhe bujgésia
konsiderohet si veprimtari tradicionale e popullatés. Né kété kontekst, bujgésia paraget
potencial té réndésishém zhvillimor pér komunén. Zhvillimi i bujgésisé intensive, né
vecanti pemétarisé, perimtarisé, biméve mjekuese dhe blegtorisé, do té jené nxitése té
themelimit té kapaciteteve té ndryshme pérpunuese. Ky zhvillim mbéshtetet né
avancimin e strukturés agrare, aseteve fizike dhe pajisjeve teknike né pérpunimin dhe
tregtimin e produkteve bujgésore, zhvillimin e bizneseve dhe edukimin e prodhuesve
bujgésoré pér prodhimin organik.

Fushé tjetér e zhvillimit éshté turizmi si sektor prioritar — turizém rural dhe malor, turizém
té miréqgenies dhe rekreacionit. Zhvillimi i turizimit nénkupton mbrojtje dhe ruajtjen e
mjedisit dhe aseteve té shumta té trashégimisé kulturore dhe natyrore té komunés.
Theks té vecanté do t’i kushtohet zhvillimit té paketés sé pérgjithshme turistike, duke e
mbéshteté me ndértimin e kapaciteteve té reja dhe aktiviteteve pércjellése, té cilat do té
térheqin vizitoré gjaté téré vitit.

Né kontekst té zhvillimit té turizmit dhe shérbimeve tjera (pérpunim té drurit)
Ndérmarrjet e Vogla dhe té€ Mesme (NVM) konsiderohet t'i japin shtytje sektorit té
punésimit né komuné. Shérbimet né turizém si hoteleri, tregti, transport, veprimtarité e
zanateve dhe sektori i pérpunimit té drurit jané gjeneratorét e vendeve té reja té punés.
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Pér veprimtarité prodhuese do té sigurohet hapésira e nevojshme pér zhvillim né kuadér
té zonave ekzistuese dhe zonave té reja té planifikuara pér kété géllim.

Zhvillimi i shérbimeve si sektor terciar né fushén e ekonomisé duhet té intensifikohet dhe
té diversifikohet né pérputhje me funksionet e gendrat sekondare-qendrat bazike né
rrjetin e vendbanimeve. Pér mé shumé, ngritja e cilésisé sé shérbimeve publike - arsim,
shéndetési, kulturé etj., do té ndikon né zvogélimin e migrimit té popullatés nga zonat
rurale. Kjo do té mundésojé shpérndarje mé té balancuar té popullsisé né territorin e
komunés dhe do té pérmirésoj lidhjet funksionale ndérmijet qytetit dhe fshatrave.

Zhvillimi i infrastrukturés sé re teknike dhe pérmirésimi i asaj ekzistuese éshté i njé
réndésie té vecanté pér zhvillimin e ardhshém hapésinor té komunés. Kjo nénkupton
zgjerimin dhe pérmirésimin e rrjetit rrugor dhe shérbimeve té transportit; zgjerimin dhe
pérmirésimin e sistemeve té ujésjellésit, kanalizimit dhe pér kullimin e ujérave
atmosferiké; ndértimi i infrastrukturés pér ruajtje té ujit — digés sé ujit né komunén e
Kamenicés; dhe rehabilitimin dhe zgjerimin e sistemeve té uijitjes.

Bazuar né karakterin rural té komunés, qytetit i Kamenicés do té ofrojé hapésira té
miréfillta publike. Intensiteti relativisht i ulét i zhvillimit né sektor té banimit duhet té
konsiderohet si pérparési né krijim té hapésirave té reja publike pér té rritur kualitetin e
jetés sé qytetaréve té Kamenicés.

2.3.1.Zhvillimet sipas sektoréve

2

% Infrastruktura publike dhe sociale

Element kyq i pérmirésimit té cilésisé jetés sé qytetaréve &shté edhe zhvillimi i sistemit té
infrastrukturés publike duke siguruar ngritje té nivelit té shérbimeve publike dhe sociale.

Institucionet arsimore - theksohet nevoja pér pérmirésime né kapacitete dhe cilési.

Né nivelin parafillor, planifikohen edhe 2 institucione té reja edhe até né: Koretin dhe
Rogocicé. Zhvillimi i métejmé i rrjetit té institucioneve parafillore né vendbanimet tjera do
té béhet sipas nevojave té identifikuara, duke priorietizuar shfrytézimin e objekteve
ekzistuese shkollore te pa shfrytézuara.

Né nivel té shkollimit fillor nuk parashihet ndértimi i objekteve té reja shkollore por
vetém renovime te objekteve ekzistuese sipas nevojés ge paragitet.

Institucionet shéndetésore dhe té pérkujdesjes sociale — rritja e cilésisé sé shérbimeve
shéndetésore do té jeté prioritet. Shtrirja e shérbimeve shéndetésore do té béhet
pérmes rrjetit aktual té institucioneve shéndetésore. Me @éllim té sigurimit té
vazhdimésisé sé sé shérbimeve cilésore, institucionet shéndetésore do té pérkrahen
pérmes sigurimit té pajisjeve dhe materialeve té nevojshme shéndetésore. Té gjitha
gendrat shéndetésore do té pajisen me pajisje mjekésore varésisht nga nevoja dhe
shérbimet qé duhet té kryejné.
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Né té gjitha QMF-té dhe AMF-té né zonat rurale do té sigurohet numér i mjaftueshém i
mjekéve dhe personelit tjetér shéndetésor né ményré qé té ofrohen shérbimet té
rregullta shéndetésore.

Institucionet e kulturés dhe sportit - zhvillimi i kulturés do té béhet pérmes rrjetit
ekzistues té ndértesave té kulturés, si dhe ndértesave shkollore si dhe pérmes ndértimit
te objekteve dhe hapésirave te reja sportive. Qeverisja komunale duhet té bashképunoj
me shoqériné civile dhe qytetarét dhe té vazhdojné dhe zgjerojné mé tej mbéshtetjen pér
zhvillimin e aktiviteteve dhe ngjarjeve kulturore. Objektet sportive né qytet Kamenicé si
dhe rrjeti i pérhapur i institucioneve shkollore, ofrojné njé strukturé t& miré pér zgjerimin
e métejmé té rrjetit té hapésirave té sportit. Me géllim té pérmirésimit té kushteve pér
shfrytézimin e kétyre ndértesave, é&shté e nevojshme té rregullohet gasja dhe hapésirat
pérreth tyre. Ndérkaq stadiumi i qytetit ka nevojé pér pérmirésim té kushteve edhe
brenda tij. Pér hapésira sportive né zonat rurale, do té shfrytézohen kapacitetet
ekzistuese dhe ato té planifikuara né kuadér té shkollave, si dhe pérmes ndértimit té
objekteve dhe hapésirave té reja sportive, né Hogosht, Novosellé, etj.

Hapésirat Publike - duhet té nxitet pérdorimi i shuméfishté i pargeve dhe hapésirave té

hapura publike midis njé shuméllojshmérie té grupeve té shfrytézimit dhe aktivitetet e
pérdoruesve. Qeverisja komunale duhet té menaxhojé me kualitetin e hapésirat publike
né ményré qé té sigurojé gé ato té jené térheqése dhe té sigurta pér té gjithé
shfrytézuesit. Sigurimi i hapésirave té hapura dhe zonave té parkut gé jané funksionale
dhe efektive né plotésimin e nevojat té& banoréve dhe vizitoréve. Zonat e reja, lagjet e
gendrés urbane gé planifikohen té zhvillohen duhet té kené hapésira té mjaftueshme pér
hapésira publike né ményré qé té ju sigurohet qasja né hapésiré publike té gjithé
banoréve. Cdo banor duhet té keté qgasje né hapésira publike né largési jo mé shumé sé
500 metra apo 15 minuta ecje né kémbé. Hapésira e ndértuar duhet té respektojé
udhézimet nga U.A. pér Normat teknike té planifikimit hapésinor, MMPH
nr.08/2017(shtojcé, kapitulli IV). Hapésirat e gjelbra né pronési té shkollave duhet té
krijohet mundésia e bashképunimit dhe té rregullojé hapésirat gé mund té shfrytézohen
nga komuniteti jashté orarit shkollor dhe gjaté pushimeve sezonale. Kryesisht mund té
béhen kénde té vogla lojérash apo hapésira sportive, me orar té caktuar né shérbim té
komunitetit.

< Ekonomia

Komuna e Kamenicés duhet té shfrytézoj pérparésité e saja krahasuese dhe potencialin
zhvillimor duke revitalizuar sektoré konkurrenté dhe zhvillimi i njé infrastrukture
ekonomike efikase. Domosdoshmérisht, kjo té ndérlidhet me politika lokale proaktive pér
térhegjen e banoréve dhe investitoréve, promovimin e shfrytézimit té géndrueshém té
mjedisit dhe pérmirésimin e cilésisé sé jetés sé qytetarit.

Bujgésia — éshté njéra ndér sektorét mé té réndésishém né Kosové, bujgésia luan njé rol
té réndésishém né zhvillimin e ekonomisé vendore si dhe mund té ndikojé né zbutjen e
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papunésisé, né siguriné ushgimore duke pérmirésuar mirégenien qytetare dhe né uljen e
importit té atyre produkteve agro - ushgimore té cilat mund té prodhohen né parcelat
tona té pashfrytézuara plotésisht. Veprimet ne kété sektor duhet té ngrisin rendimentet
né té gjitha llojet e produkteve bujgésore, sic jané pemétaria, perimtaria, lavértaria dhe
mbaréshtimi i gjedhéve, té cilat jané bazé pér zhvillimin e agroindustrisé. Mé tutje, té
stimulohet diversifikimi i produkteve dhe eliminimi i karakterit stinor té prodhimtarisé.
Me intensifikimin e prodhimit bujgésor é&shté e nevojshme sigurimi i ujitjes té
vazhdueshme té tokave, né kété ményré rrjeti ekzistues i kanaleve té ujitjes duhet té
rindértohet dhe zgjerohet me aplikimin e sisteme té avancuara té uijitjes.

Duhet te inkurajohet grupimi i parcelave bujgésore, aplikimi i masave agroteknike, uijitja,
ngritja e kapaciteteve té magazinimit dhe pérpunimit té produkteve; ngritja e fermave té
reja dhe kapaciteteve té vogla pérpunuese té quméshtit dhe mishit. Té stimulohen rritja e
madhésisé sé njésive bujgésore si arat, kopshtet dhe fermat, si dhe prodhimet bujgésore
lokale do te kené né shfrytézim pikat grumbulluese ne lokacionet Hogosht, Shipashnicé,
Myciverc, Rogacicé, Topanicé, Koretin, Kamenicé, Strezoc, etj, potencialisht te
organizuara ne forma te strukturave kooperative. Nga intervenimet e lehta, duhet te
promovohen trajnime specifike pér zhvillim profesional te bujgésisé duke synuar ngritjen
e produktivitetit si dhe pér trajtimin e duhur me substanca agro-kimike me qéllim té
mbrojtjes sé tokés bujgésore.

Blegtoria — veprimet qé ndérmerren duhet té promovojné lévizjet drejt komercializimit,
gé nénkupton kalimi nga sistemi i ekonomive té vogla “fermeri” né até té mesém (ferma
komerciale). Ekonomité e vogla “fermeri” do té vazhdojné té ekzistojné kryesisht népér
fshatra té larta. Fermat komerciale (25 - 50 lopé quméshtore, 30 - 60 ha) do té zhvillohen
né ultésirat mé pjellore. Zhvillimi i késaj situate do té nxitet nga zhvillimi i industrisé sé
quméshtit dhe mishit si dhe industrisé sé pérpunimit té ushgimit té kafshéve.

Pylltaria - masat e parapara kané té béjné me shfrytézim té planifikuar, té géndrueshém
té pyjeve si: pyllézimi i zonave erozive, pérmirésimi i gjendjes aktuale té pyjeve, pastrimi i
pyjeve dhe shfrytézimi i hashklave drusore (biomases) pér energji termike (ngrohje
gendrore), shndérrimi i cungishtave né pyje té larta, etj.

Zhvillimi i industrisé dhe NVM-ve — masat qé ndérmerren duhet té krijojné kushte pér
zhvillim té prodhimtarisé nga resurset ujore, sektorit té ndértimtarisé, industria e
pérpunimit té drurit dhe agrobiznesit. Burime ujore me potencial shfrytézimi ne
lokacionet si; Hogoshti, Gjyrisheci, Poligka, Vrigeci, Tugjeci, Zajgeci, Gmica, Grizime dhe
Térstena. Zhvillimi i NVM-ve nénkupton edhe rritjen e bashképunimit komuné-biznese pér
ndértimin e partneriteteve publiko-private dhe masat si pérkrahja e NVM-ve té reja
pérmes garantéve, subvencioneve dhe lehtésirave tjera; mbéshtetjen e procesit té
edukimit adekuat té fuqgisé punétore, né vecanti né fushat strategjike pér komunén si
turizmi dhe bujgésia. Gjithashtu, edhe té fugizohet komunikimi i vazhdueshém me
bizneset pér identifikimin e nevojave té tyre pér profile té caktuara té punétoréve dhe té
fasilitojé organizimin e punés praktike pér nxénésit e shkollave profesionale né
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ndérmarrje té ndryshme. Qeverisja komunale duhet te siguroj investitorét potencial pér
lehtésimin e gasjes né lokacion, dhénia e pélgimit pér plotésimin e kushteve mjedisore,
dhénia e lejes sé punés, caktimi i tatimeve dhe ngarkesave, dhénia e pélgimit pér
shfrytézimin e tokés bujgésore, caktimi i girasé pér objektet komunale, pérmirésimi i
infrastrukturés e té ngjashme. Paralelisht, pérkrahja duhet té intensifikohet pér rrjetet
pérkrahés pér zhvillimin e bizneseve si Zyra Rajonale pér Zhvillim té Bizneseve, OEK -
rajonale dhe Shoqata e Biznesit, etj, apo shoqgatat tjera profesionale, si ajo e zejtaréve,
blegtoréve, ekonomistéve, juristéve et;.

Turizmi — resurset spektakolare natyrore ge posedon komuna jané pércaktuese qé
turizmi té jeté njé segment i réndésishém i zhvillimit. Ne kété kontekst, llojllojshméria e
aseteve turistike éshté né harmoni me interesin e vizitoréve vendoré dhe té huaj pér
zhvillim té aktiviteteve té: turizmit malor, atij diméror dhe veror, pastaj turizmit rekreativ-
sportiv, turizmit kulturor, et;.

Zhvillimi i turizmit rekreativ dominon né pjesén veriore té komunés. Né vazhdimési,
aktiviteti turistik duhet té stimuloj zhvillimin e aktiviteteve ekonomike tjera si¢ jané
bujgésia, NMV-té, infrastruktura publike dhe sociale, etj. Si lokacione me potencial pér
zhvillim te turizmit spikaten Kika (Poligké) Pllanica (krenidell), Lugu i verdhe (Busavate
dhe Ruboc), Ferigeja, Tugjedi, et;.

% Vendbanimet

Qyteti i Kamenicés duhet té vazhdojé te jeté gendér kryesore komunale pér banim dhe
aktivitete komerciale dhe sociale. Infrastruktura me e réndésishme edukative, kulturore,
sportive dhe shéndetésore do te pérgendrohet ne qytetin e Kamenicés. Pérderisa
vendbanimet tjera pérreth duhet te krijojné lidhje te géndrueshme me qytetin dhe
furnizim reciprok te infrastrukturés sociale. Kjo ndérlidhje ndérmjet qytetit té Kamenicés
dhe vendbanimeve tjera, duhet te trajtohet me kujdes ge te mos krijohen gryka te
ngushta té transportit. Mé tutje, klasifikimi i vendbanimeve sipas normave té planifikimit
né té ardhmen éshté projektuar si mé poshté:

Klasifikimi K.lasnclklml Vendbanimet Nr.
sipas KHRP
Vendbanim Qendér e
shumé i vogél } . | Kamenicé
rendit  té 1
urban (5,000- -
. larté
10,000 banoré)
Vendbanime te Qendér e
& Koretin, Rogacicé
médha rurale rendit  té » ROBagIC 5
(2,500-5,000 N
. mesém
banoré)
Vendbanim i | Qendér e | Berivojcé, Hodonoc, Hogosht, Karageve e
mesém i madh | rendit té | Eperme, Kopernicé, Muciverc, Petroc, | 9
rural (1,000-2,500 | ulté Shipashnice e Eperme, Topanicé
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Klasifikimi

Klasifikimi sipas KHRP Vendbanimet Nr.
banoré)

Vendbanim i

mesém i vogél | Qendér Busavaté, Karageve e Poshtme, Krileve,
rural (500-1,000 | bazike Shipashnice e Poshtme 4
banoré)

Bllaté, Bosce, Bratilloc, Dajkoc, Dazhnicé
Desivojcé, Firigejé, Gmicé, Gogolloc, Graxhenik,
Grizime, Gjyrishec, Hajnoc, Kolloleq,

vendbanim i Kostandincé, Kranidell, Kremenaté l,
vogél rural Qendér Kremenaté Il, Lajcig, Leshtar, Lisocké, Marocé, 5
bazike Meshiné, Mocar, Novosellé, Polické, Qarakoc, 4

(200-500 banoré) Rahovicé, Ruboc, Sedllar, Strelicé, Strezoc,

Svircé, Shahiqg, Terstené, Tugjec, Vaganesh,
Velegllavé e Epérme, Velegllavé e Poshtme,
Vrigec, Zajcec, Zhujé

Akomodimi i zhvillimeve té ardhshme - vendbanimet duhet te dendésohen duke

shfrytézuar tokat né ményré sa mé racionale. Zhvillimi policentrik i skenarit té
pérzgjedhur fokusohet fillimisht né konsolidimin e infrastrukturés ekzistuese, ri-zhvillimit
té hapésirave ekzistuese te ndértuara si dhe plotésim te hapésirés se pa ndértuar.

Sipas organizimit aktual té vendbanimeve dhe shtrirjen e tyre té gjeré, kufijté e zonés sé
ndértimit do té pérmbledhin ndértimet ekzistuese pérmes sé cilés gasje do té krijohet
hapésiré e ndértimit té mjaftueshém pértej kornizés sé planifikimit. Pérmes késaj gasje,
tek té gjitha vendbanimet do té kété kryesisht plotésim dhe densifikim, pérderisa rritja
potenciale e hapésirés sé ndértimit do té jeté rezultat direkt i gjendjes ekzistuese te
zhvillimit linear apo té copézuar, dhe me kété gellim té€ kompaktésohen vendbanimet.

Nuk do te lejohet zgjerimi apo ndryshimi i métejmé té vendbanimeve jashté kufijve te
ndértimit té pércaktuar me kété plan.

Shfrytézimi i tokés — plani e ka pér obligim sigurimin e tokés sé nevojshme ndértimore
pér géllime banimi, sociale, publike, biznese dhe industri. Ne kété fryme, plani promovon
shfrytézimin racional té tokés, pra dendésim dhe plotésimin e zonave té ndértuara. Me
hollésisht do té pércaktohet né hartén zonale té komunés (HZK) dhe me planet
rregulluese té hollésishme (PRrH) pér zonat pér té cilat do té hartohen ato plane. HZK do
té pércaktojé saktésisht dendésiné pér ¢cdo lagje té zonés urbane dhe rurale.

Banimi - né qytetin e Kamenicés do té rritet dendésia e banimit por edhe rregullohet
infrastruktura pércjellése publike. Qeverisja komunale duhet té krijojé fondin pér banim
né ményré qé té ofrojé zgjidhje pér strehim pér té gjitha grupet e shoqgérisé qé kané
nevojé si dhe té lehtésojé menaxhimin/administrimin e ndértesave ekzistuese né
bashképronési. Qeverisja komunale duhet té sigurojé nga numri i pérgjithshém i njésive
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té reja té banimit pér vit, minimum 5% té jené me ¢mim té pérballueshém. Ky veprim do
té mundésojé gé familjet e reja té kené gasje né njési banimi me ¢mim té pérballueshém,
duke adresuar kérkesat pér banim né ményré té kontrolluar. Kétij synimi duhet t’i
paraprijé hartimi i strategjisé lokale pér banim té pérballueshém dhe pér banim social si
dhe rregullore komunale.

Duke patur parasyshé qé ka njé tendencé né rritje qé qytetarét, té cilét jané shpérngulur mé herét
nga malésia e Kamenicés né drejtim té komunave tjera té R. sé Kosovés por edhe né diasporé, té
kthehen té investojné né ndértim té njésive akomoduese, si dhe shtépive té pushimit, pra né zhvillim
té turizmit rural e malor, sidomos né pjesét ku aktualisht po investohet né infrastrukturén rrugore,
disa lokacione né Malésiné e Komunés sé Kamenicés, jané destinuar si hapésiré pér banim. Arsyeja
éshté sepse kjo zoné éshté né kufi me shtetin fqinjé, Serbing, dhe rrjedhimisht ideja ka gené gé t'u
ofrohet mundési qytetaréve tané té ndértojné né kété zoné. Pér mé shumég, kjo zoné ka mundési té
médha té zhvillimit té turizmit rural dhe malor, dhe duke marr parasysh kété potencial komuna e
Kamencés vetém se ka filluar ndértimin dhe asfaltimin e rrugéve té brezit kufitar né fshatrat: Sfircé,
Shahiq, Zhujé, Polické, Vrigec, Velegllavé, Térstené, Desivojcé, Sedllaré, Krenidell, Krilevé dhe Zajgec.
Si rrjedhojé e kétyre mundésive dhe zhvillimeve té fundit né fshatrat e cekura mé larté, né malési
jané planifikuar hapésirat pér banim, pér zhvillim té turizimit rural e malor, si¢ jané paraqgitur né
hartén e shfrytézimit té tokés nr. 34.

+ Infrastruktura e transportit dhe transporti

Komuna duhet té avancojé |évizshmériné né kuptim té lehtésimit té Iévizjes motorike,
mundésimit té lévizjes jo-motorike dhe rritjes sé sigurisé pér té siguruar zhvillim mé té
géndrueshém dhe rritje ekonomike.

Rrjeti rrugor - Komuna duhet té siguroj planifikimin dhe konsolidimin e rrjetit rrugor
ekzistues népér vendbanime, me qéllim té krijimit té rrjeteve funksionale té qgarkullimit.
Né rrugén nacionale duhet té sigurohet l|évizja e banoréve pérmes rregullimit té
trotuareve, sidomos né segmentet qé kalojné pérmes vendbanimeve, me géllim té
ofrimit té kushteve pér lévizje té sigurt t& kémbésoréve. Po ashtu, do té aplikohen masa
pér menaxhimin e shpejtésisé sé garkullimit motorik, me qgéllim té uljes sé rrezikut né
trafik. Té gjitha rrugét né vendbanime duhet té pajisen me trotuare, dhe né hapésirat
rurale ato duhet té plotésohen me trotuare sé paku né njé ané té rrugés. Pérveg
trotuareve, rrugét kryesore duhet té pajisen me shteg té bicikletave dhe brez té
gjelbérimit té ulét dhe té larté. Gjelbérimi i larté pérgjaté rrugés éshté i domosdoshém
pér ofrimin e hijes gjaté ecjes, pastrimit té ajrit si dhe zvogélimit t& zhurmés. Pér té ofruar
siguri té ploté té garkullimit né trafik, do t& ndérmerren masa si aplikimi i brezit té gjelbér
i cili ndikon né uljen e shpejtésisé sé qarkullimit motorik dhe kufizim pér té gjitha rrugét
residenciale ne maximum 25kmh.

Transporti publik - pérderisa brenda vendbanimeve duhet té i jepet pérparési lévizjes
(transportit) té shéndetshém i cili realizohet pérmes ecjes dhe bicikletave, si dhe
plotésimit me transport publik. Jashté vendbanimeve duhet té jepet pérparési zhvillimit
te transportit publik. Té gjitha vendbanimet duhet té pérfshihen me transport publik dhe
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té ofrohet transporti peri-urban pas orés 19:00 dhe gjaté pushimit veror té nxénésve.
Vendet e ndalesave té autobuséve duhet té ndértohen ashtu qé té ofrojné strehim nga
kushtet atmosferike, vend pér ulje dhe pér vendosjen e orarit té operimit.

Transporti i pa-motorizuar, kémbésoré dhe bicikleta — shtigjet pér kémbésoré dhe
bicikleta, dhe hapésirat publike duhet té jené né harmoni me konceptin e transportit té
géndrueshém. Té gjitha intervenimet né transport do té marrin parasysh kérkesat pér
persona me aftési té vecanta.

« Infrastruktura teknike

Vlen te theksohet ge kapacitetet e Infrastrukturés teknike qé pérfshiné infrastrukturén
rrugore, rrjetit té ujésjellésit dhe kanalizimit, instalimet néntokésore dhe mbitokésore pér
furnizimin e energjisé elektrike, telekomunikacionit dhe instalimeve té tjera té ngjashme,
duhet te harmonizohen me planifikimin e banimit dhe duhet té mbéshtesin zhvillimin
ekonomik té komunés.

Ujésjellési — duhet té kryhet hulumtimi pér kapacitete té shtesé té burimeve ujore me
gellim gé ujésjellési t& mundésoj sigurimin e furnizimit me ujé pér té gjitha vendbanimet,
si dhe té mbuloj kapacitetet gé nevojiten pér zhvillimin e veprimtarive ekonomike.
Sisteme te reja té ujésjellésit té aplikohen aty ku nuk ka ujésjellés fare, pérderisa né
vendbanime ku ka véshtirési né furnizim, do té béhet funksionalizimi i kétyre sistemeve.
Me intensitet te larté duhet té punohet drejt rregullimit dhe zévendésimit té rrjetit te
vjetruar té ujésjellésit dhe eliminimit te kycjeve ilegale. Gjithashtu, gradualisht duhet te
eliminohen furnizimi me ujé nga bunarét e cekté dhe té pambrojtur.

Kanalizimi - vendbanimet do té pérfshihen me sisteme pérkatése pér menaxhimin dhe
shkarkimin e tyre. Pérderisa ne qytet té€ Kamenicés si dhe vendbanimet Berivojcé, Ruboc,
Koretin dhe Topanice do té béhet kompletimi i sistemeve ekzistuese, projekte té
kanalizimit nevojiten né téré vendbanimet tjera. Té gjitha vendbanimet duhet té pajisen
me rrjet kanalizimi ge bén trajtimin mekanik dhe fizik, duke eliminuar gradualisht
prezencén e gropave septike.

Planifikimi i kanalizimit duhet té orientoj té gjithé gypat e kanalizimit duhet do té jené né
drejtim té rrugés kryesore pasi qé kolektori kryesor do té jeté né kété drejtim. Secila
rrugé duhet té keté gypin e veté té kanalizimit fekal dhe atmosferik dhe kahja e tyre do té
caktohet varésisht nga konfiguracioni i terrenit. Kolektorét do té zbatohen né rrjedhé té
lumenjve nga nén gendrat komunale né drejtim té Ranillugut (Dheu i Bardhé), ndérsa
impianti pér trajtim té ujerave té zeza do té shfrytézohet ai gé planifikohet té ndértohet
né Ranillug. Kanalizimi atmosferik duhet té shpérndahet né te gjitha vendbanimet e
komunés. Menaxhimi i ujérave atmosferik do té béhet pérmes sanimit té sistemeve
ekzistuese né qgytetin e Kamenicés, si dhe ndértimit té sistemeve té hapura pérgjaté
rrugéve ku ato mungojné. Duhet te ndahet plotésisht nga rrjeti i kanalizimit, si dhe
trajtimi i tij duhet te pérfshijé filtrim dhe ruajtje (neper rezervuare) ne ményré ge te
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zvogélohet ngarkimi i zonave te banimit, biznesi dhe industriale gjate sezonés se
reshjeve.

Ujitja - Furnizimi pér ujitjen e tokave do té béhet pérmes akumulacioneve ekzistuese
ujore afér fshatrave Hogosht, si dhe akumulacioneve té reja afér fshatrave Desivojcé, (né
plan afatmesém) dhe Gjyrishec, Kremenaté (né plan afatgjaté), pérderisa bartja e ujit deri
né toka bujgésore do té béhet pérmes sistemeve té ujitjes, si¢ &shté kanali i ujitjes né
Mugiverc.

Furnizimi me energji elektrike — masat pér rritjen e eficiencés energjetike duhet te kené
prioritet me géllim té mbéshtetjes sé njé furnizimi cilésor me energji, si dhe shfrytézim
racional té saj. Né kuadér té ndértesave dhe hapésirave publike, rritja e eficiencés béhet
pérmes aplikimit té masave konkrete teknike. Ndérkaq né shkallé mé té gjeré, planifikon
té aplikojé masa pér vetédijesimin e qytetaréve pér réndésiné dhe pérfitimet nga
eficienca energjetike, sidomos né objektet e banimit. Né kuadér té ndértesave dhe
hapésirave publike, rritja e eficiencés duhet té béhet pérmes aplikimit té masave
eficiente. Ndérkaqg, nga masat e buta duhet té aplikohen masa pér vetédijesim rreth
réndésisé dhe pérfitimeve ekonomike nga eficienca energjetike. Duhet té shpérndahet
rrieti i ndricimit publik pér té gjitha rrugét e lagjeve duke shfrytézuar llamba ekonomike
LED.

Duhet té zvogélohen emetimete CO2 duke aplikuar prodhim té energjisé sé ripértérishme
dhe duke béré pérmirésimin e eficencés energjetike pérmes aplikimit té teknologjive
moderne qé shfrytézohen pér prodhimin e energjisé pérmes; biomasés, energjisé solare,
energjisé me eré, energjisé sé kombinuar dhe pérmes stimulimeve pér sektorin privat qé
té investojné né objekte e pajisje té tilla.

Menaxhimi i mbeturinave — prioritet duhet té jeté zgjerimi i shérbimeve té grumbullimit
té mbeturinave pér téré territorin e komunés si dhe eliminimi i vazhdueshém i deponive
ilegale. Duhet t’i jepet prioritet aktiviteteve té reduktimit, minimizimit dhe procesimit té
mbeturinave karshi deponimit té tyre. Ndér masat e buta, kérkohet té vijojné fushata
vetédijesimi dhe masa pér zvogélimin e sasisé sé mbeturinave gé hedhen, duke zbatuar
projekte té klasifikimit té mbeturinave dhe pérkrahja e bizneseve té riciklimit dhe
kompostimit té mbetjeve organike.

2.3.2. Skenarét e propozuar

Koncepti i zhvillimit hapésinor éshté hartuar bazuar né skenarét pér zhvillim. Skenarét
jané mjet qé shérbejné pér té vizuelizuar dhe analizuar rezultatet e sé ardhmes té cilat
jané rezultat i vendimeve té tanishme. Pé&r mé shumé skenarét “njé shikim i njétrajtshém i
asaj cfaré e ardhmja mund té jeté — dhe jo parashikim, mirépo vetém cfaré rezultati i
mundshém mund té jeté (Porter 1985)”.
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Né kété kontekst analiza e skenaréve shérben pér t& menduar se cilat jané implikimet
hapésinore bazuar né zhvillimet e propozuara. Hartimi dhe vlerésimi i skenaréve éshté
punuar duke pérdorur té dhéna nga gjendja ekzistuese, kérkesat pér té& ardhmen dhe
potencialet e komunés pér zhvillim.

Komuna e Kamenicés éshté duke ndértuar zhvillimin e saj mbi potencialet e saja natyrore
dhe té krijuara pér zhvillim té miréfillté: natyra, toka bujgésore, bizneset dhe industria.
Duke u bazuar né trendét e kaluar té zhvillimit dhe gjendjes sé tashme urbane dhe
hapésinore né komuné, jané analizuar dy skenaré té zhvillimit.

e Skenari Zero: vazhdim i zhvillimeve sipas trendit té deritanishém

e Skenari A: Zhvillimi i Qéndrueshém Policentrik me nén gendrat: Rogogice, Hogosht,
Strezovc dhe Topanicé

Skenari Zero - vazhdim i zhvillimeve sipas trendit té deritanishém

Skenari zero apo skenari i trendit ekzistues te zhvillimit paraget vendimin qé té ndiget
ritmi i njéjté, pra i deritanishém i zhvillimit. Duke ndjekur ne térési trendet e zhvillimeve
ne Kamenicé, mundésohet rritjen graduale te dendésisé se banimit né qytet si dhe
shpérndarjen e ambienteve te ndértuara né pjesé periferike, gjithmoné duke pas
parasysh trendin e ngadalshém qge ka dominuar viteve te fundit. Pérderisa, géllimi kyq i
planifikimit éshté té i prijé dhe té orientoj zhvillimet, skenari zero mundéson té ndodhé e
kundérta, trendi do té vazhdoj ku zhvillimet ndodhin dhe planifikimi pason.

Skenari zero mundéson gé zhvillimet té shpérndahen pa planifikim adekuat, njé pjesé mé
e madhe e zhvillimeve realizohet né parcela te reja té ndértimit, rrjedhimisht rriten
kérkesat pér investime ne infrastrukture rrugore, rriten varésia ne transport individual né
vetura personale. Skenari zero vazhdon ne krijimin e njé strukture qyteti qé éshté e
kushtueshme pér té shérbyer, jo e géndrueshme. Krijohen kushte pér rritjen e
shpenzimeve buxhetore né infrastrukture te re publike dhe sociale. Jo domosdoshmérish
duke krijuar lagje te géndrueshme me banore rezident, por duke mbajt fokusin ne
géllimet ekonomike te ndértueseve dhe investitoré apo blerés potencial te njésive te
banimit. Nuk do té keté ndonjé pérmirésim té dukshém ne mundésité qe ofrohen pér
shfrytézim té hapésirave publike té hapura. Tokat e pélleshme vazhdon té menaxhohet
pa koordinim, pérderisa bujgésia vazhdon té subvencionohet me nisma nga niveli
gendror dhe lokal, jo domosdoshmerishte nisma ge ndérlidhen apo specializohet né
cilési. Skenari zero déshton né sigurimin e mundésive pér banim e shérbime cilésore si
dhe ekonomi té géndrueshme, ne pérgjithési déshton ta vendos qytetarin né gendér té
vémendjes.
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Ne anét pozitive, vlen te theksohet ge gasja e pakontrolluar nga ky skenar ofron mundési
té mira pér ndértim dhe éshté mé i lehté pér t'u zbatuar, kérkon mé pak planifikim dhe
menaxhim, dhe éshté mé pak kompleks.

Mangésité

e Degradim i rrezikshém i hapésirave té

Pérparésité
e Kosto e ulet ne afat shkurt

Menaxhimi zhvillimeve me resurse te
limituara

Potencial pér shpérndarja té
infrastrukturés baze: teknike dhe sociale
pérgjaté territorit te komunés

Lidhjet rrugore né ne mes te fshatrave
dhe gytetit Kamenicé

Potencial zhvillimi pér sektorin privat,
duke ju mundésuar zhvillimin spontan
dhe shtrirje ne téré territorin komunal
Procese zhvillimore te adaptuara ne
sistem dhe menaxhimi i zhvillimeve
vazhdohet me lehtési

banueshme dhe resurseve natyrore
Zbrazja fshatrave

Zgjerimi i métejmé i zhvillimeve kryesisht
né tokén bujgésore

Rritia e varésisé ne mjete personale
motorike dhe rritja e kostos ne transport
(kohore dhe financiare)

Rénie e cilésisé se shérbimeve nga
shérbime publike

Humbja potenciale e
zhvillimore te gjelbra

Krijimi i hapésirave/lagjeve pa banor
resident, si barré pér shérbimet publike

fondeve

si dhe rrezik social

Né pérmbledhje, me ecuriné e skenarit zero ka pakénagesi nga té gjitha shtresat e
shoqérisé, dhe ky skenar nuk reflekton kérkesat nga deklarata e vizionit si dhe géllimet
dhe objektivat. Duke konsideruar vlerésimet e dhéna pér skenarin zero, vlerésohet ge ky
skenari zero nuk éshté i pérshtatshém pér zhvillim mé tutje.

Skenari A - Zhvillimi i Qéndrueshém Policentrik me nén gendrat - gendrat sekondare -
gendrat bazike: Rogoqice, Hogosht, Strezovc dhe Topanicé

Pas analizave ekonomike, mjedisore dhe sociale, si dhe ato politike ge prekin shogériné
toné, éshté vendos té pércillet skenari A, si bazé e mundshme té zhvillimit hapésinoré té
Kamenicés. Duhet u béré zhvillimi i vendbanimeve me konceptin e zhvillimit hapésinor
policentrik me tri segmente lineare, sic jané renditur me poshté:

e Segmentiiparé Kamenicé -Rogaqicé

e Segmentiidyté Kamenicé - Hogosht

e Segmentiitreté Kamenicé - Strezoc.
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Pér plotésimin e rrjetés urbane té vendbanimeve me funksione dhe pérmbaijtje dhe pér
njé zhvillim mé té baraspeshuar hapésinor té territorit té komunés sé Kamenicés,
vlerésohet prioritare zhvillimi i shpejté i gytetit té Kamenicés, Rogagicés, Hogoshtit,
Strezocit dhe disa nén - gendrave si qé jané Koretini, Topanica, Hodonoci, si dhe
Mugiverci, si né funksion té lidhjeve, shérbimeve, dendésimit dhe ushtrimit té
funksioneve tjera plotésuese sociale, ekonomike e mjedisore.

Ky koncept i konsideruar si racional dhe efikas nga grupet punuese pér zhvillim té
planifikuar Komunal, si bosht té vetin orientues pér arritjen e vizionit té Komunés sé
Kamenicés konsideron nevojén e zhvillimit té sinkronizuar. Qyteti i Kamenicés duhet te
orientohet e ndértohet me té gjitha elementet e strukturés urbane komplete. Ajo do té
siguroj ményrén urbane té jetesés, me té gjitha funksionet dhe pérmbajtjet qé i
pérgjigien urbanizimit té géndrueshém, zhvillime té réndésishme né disa pajisje dhe
pérmbajtje urbane duhet pritur edhe né Rogaqicé, Hogosht, Strezoc dhe Topanicé té cilat
do ti pérgjigjen funksionit té& Kamenicés né hapésiré, komuné, regjion dhe nivel té
Kosovés.

Nén gendrat — gendrat sekondare do té jené né pozitén e vendbanimit komplementar né
kuptimin se funksionet themelore té kétyre vendbanimeve plotésojné funksionet e
vendbanimeve tjera, brenda ndarjes hapésinore policentrike, ashtu qé kéto té sigurojné
edhe lidhjen funksionale té rregullt dhe té miré té mbaré hapésirés brenda késaj komune
dhe rajonit.
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Skenari A ofron plotésimin dhe dendésimin né zonén urbane qytetin e Kamenicés por
edhe pér Koretinin, Topanicén, Rogocicén, Hogoshtin, Strezocin dhe disa vendbanime
tjera. Krijon kushte pér mbajtjen nén kontroll té té gjitha vendbanimeve rurale dhe
gytetit Kamenicés, duke mos lejuar shtrirje té reja né funksion té mbrojtjes sé tokés
bujgésore. Né anén tjetér ofron edhe mundési té rritjes sé banoréve gé synojné té
zhvillojné bujgésiné dhe shérbimet komunale né vendbanime rurale dhe kontribuon né
zhvillimin e bujqgésisé.

Pérparésité

¢ Zhvillim dhe mbrojtje e tokés bujgésore

e Zhvillim ekonomik, social dhe mjedisor
té géndrueshém dhe té baraspeshuar

e Ofrim té shérbimeve dhe mundésive sa

Mangésité

e Kostoja financiare dhe njerézore pér
menaxhim te zhvillimit té géndrueshém

e Proces kompleks i menaxhimit te
zhvillimit

ma afér, shpejté dhe liré pér qytetarét

e Korridori zhvillimor Kamenicé-Berivojcé-
Koretinin-Topanicé

e Integrimi i zonave zhvillimore té
komunés , né pjesén veriore ku
planifikohet zhvillimi kryesisht i Turizmit
malor, rekreativ dhe Pylltarisé, dhe
pjesés jugore ku planifikohet zhvillimi
kryesisht i Banimit, Agrikulturés dhe
Zhvillimit Ekonomik, me kété koncept
pér Komunén e Kamenicés.

e Integrimin e potencialeve pér prodhim
té energjisé

e Marrja né konsideraté e mundésive nga
autostrada e Gjilanit dhe rrugés sé
planifikuar  turistike qé e Ilidhé
Kamenicén me Prishtinén dhe kalon
pérgjaté zonés malore né pjesén veriore.

Skenari A promovon gasje te integruar né mes té sektoréve té zhvillimit, infrastrukturé
funksionale si dhe mjedis té& géndrueshém dhe ndérlidhet ngushté me deklaratén e
Vizionit si dhe objektivat e géllimet e Planit. Duke pasur parasysh faktin gé ky Skenari A
ka shumé mé tepér pérparési né krahasim me Skenarin zero atéheré éshté skenar favorit
i zhvillimit te Kamenicés. Skenari A do té zhvillohet mé tutje edhe se nga ajo qé kemi
prezantuar mé lart pér Kamenicén éshté skenari kryesoré.

2.3.3. Elementet e konceptit

Elementet e ndérlidhura hapésinore: nyjat — banim, punésim dhe rekreacion; rrjete té
infrastrukturés; hapésirat natyrore dhe korridoret pér zhvillim e pérbéjné konceptin e
zhvillimit. Intensiteti i l1évizjes sé qytetaréve dhe shérbimeve krijojné njé hierarki nyjash
dhe korridore gé lidhin kéto nyje, qé i pérkasin kategorive té ndryshme. Nyjat jané té
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lidhura ndérmjet vete pérmes korridoreve duke zhvilluar hapésirat pérmes: plotésimit
dhe dendésimit; kontrollit té zhvillimit — pércaktimi i kufirit té qytetit; mbrojtjes sé
resurseve natyrore dhe té trashégimisé kulturore; ri zhvillimit té zonave ekzistuese apo
zhvillimit té zonave té reja té pa ndértuara. Elementet hapésinore paraqiten né bazé té
shtresave, né té cilat elemente té ndryshme té zhvillimit vendosen njéra mbi tjetrén
bazuar né karakteristikat e tyre té pérbashkéta.

Koncepti i zhvillimit pér komunén e Kamenicés promovon zhvillim kompakt dhe té
balancuar duke vendosur kufi té garté né mes té zonés urbane dhe rurale. Vendbanimet
do té zhvillohet sipas karakterit dhe funksionit qé e ushtrojné, duke ofruar shérbime
pérkatése pér banorét e zonés rurale dhe vendbanime né aférsi gjeografike.

Duke marr parasysh trendin negativ té rritjes sé popullsisé zona urbane do té zhvillohet
né kufijté aktual, duke ofruar hapésira pér dendésim, ri zhvillim dhe zhvillim té zonave té
reja. Pércaktimi i sasisé sé tokés pér zhvillim do té béhet duke pérfillur rritjen natyrore té
popullsisé, migrimin e brendshém dhe kérkesat e tregut.

Toka bujgésore e kualitetit té larté né lindje do té vazhdojé té pérdoret pér géllime té
bujgésisé duke u mbrojtur nga c¢do zhvillim i ardhshém negativ. Né nén-gendrat
Rrogagqicé, Hogosht, Muuciverce, dhe Hodonoc mund té zhvillohen kapacitete té vogla
pérpunuese né ferma dhe gendra pér ruajtjen e produkteve bujgésore.

Lidhja e térésive hapésinore pérmes infrastrukturés dhe ofrimit té shérbimeve me asetet
e trashégimisé natyrore dhe kulturore do té mundésoj ruajtjen e tyre dhe pérfitim
ekonomik. Zhvillimi i terésisé hapésinore té malésisé do té bazohet né turizém té
géndrueshém me géllim té vetém mbrojtjen dhe promovimin e vlerave natyrore té késaj
zone. Zona do té akomodojé zhvillim té intensitetit té ulét duke mundésuar zhvillimin e
konceptit bed & breakfast. Ndérsa, destinacionet e pikave té trashégimisé kulturore do
té ndérlidhen me rrjete té infrastrukturés duke pérfshi shénjézimin duke krijuar korridor
turistik.
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Harta 29 Harta e Konceptit té Zhvillimit Hapé&sinor

2.3.4. Térésité hapésinore

Skenari i pérzgjedhur promovon modelin e zhvillimit kompakt dhe té baraspeshuar, té
mbéshtetur me zhvillimin e géndrueshém té térésive hapésinore té komunés. Sistemi
hierarkik i vendbanimeve do té zhvillohet mé tutje me fugizimin e qytetit té Kamenicés si
piké e réndésishme ne rajon dhe zhvillimi intensiv i nén-gendrave si ofruese té
shérbimeve publike dhe sociale pér banorét e zonés rurale qé gravitojné né drejtim té
tyre. Vendbanimet do te kené kufijté te ndértimit dhe nuk lejohet banim i pérhershém
jashté kufijve te ndértimit.

Karakteristiké identifikuese e komunés se Kamenicés jané tri térési hapésinore te cilat
dallojné nga natyra e tyre e zhvillimit mjedisor dhe shfrytézimi i tokés. Rrjedhimisht,
potencimi i vecorive dhe pikave te pérbashkéta pérmes funksionit té térésive hapésinoré
éshté i domosdoshém pér arritjen e Vizionit, géllimeve dhe objektivave té komunés. Ne
kété kontekst, ky dokument i ka identifikuar tri térésité hapésinore, térésia dinamike
komunale, térésia Malésisé dhe térésia e Rrafshit. Vecorité e kétyre tri térésive njéherit
paragesin edhe potencialin pér zhvillim té ardhshém. Pérderisa, kusht themelor éshté
integrimi - krijimi i lidhjeve funksionale dhe infrastrukturore - ndérmjet térésive
hapésinore qé mundéson shfrytézimin e géndrueshém dhe arritjen e efekteve mé té mira
ekonomike.
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Harta 30 Harta e térésive hapésinore

Térésia dinamike komunale

Kjo térési hapésinore pérbéhet nga vendbanimi urban Kamenica, si dhe vendbanimet e
péraférta Berivojcé, Koretin, Topanicé, Hodonoc. Rogacicé&, Mugiverc te cilat ofrojné
kushte pér zhvillim te shérbimeve kyce dhe biznesit. Kjo térési hapésinoré konsiderohet
té keté potencialin mé té madh pér njé zhvillim mé té hovshém ekonomik. Né kété pjesé
jané té koncentruar pjesa mé e madhe e shérbimeve, infrastrukturés, etj. Zhvillimet e
ardhshme duhet té kené kushte pér avancim té disa prej veprimtarive te shumta
ekonomike duke pérfshi industringé, bizneset, shérbimet etj. Pér me tutje, duke
konsideruar ge kjo térési hapésinore pérmban njé sipérfage té konsiderueshme té tokés
bujgésore, kétu duhet te krijohen edhe kushte pér kultivimin e drithérave dhe peméve e
perimeve.

Qyteti Kamenicés me promovimin e ngjarjeve kulturore dhe kapacitetet e hotelerisé do
té kthejné Kamenicén né destinacion atraktiv. Zona urbane si gendér komunale kyqge
éshté bartése kryesore e zhvillimit t& komunés. Eshté udhéheqése e zhvillimit, social dhe
ekonomik, pér shkak té potencialeve, kérkesave, dhe presionit té vazhdueshém pér
zhvillim.
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Térésia Pejsazhet-Malésia

Zhvillimi i térésisé hapésinore té Pejsazheve-Malsia do té orientohet né intensifikimin e
turizmit té géndrueshém, bazuar né mbrojtjen dhe promovimin e vlerave natyrore.
Mjedisi natyror dhe cilésia vizuale e rrité atraktivitetin dhe potencialin zhvillimor té zonés.
Prandaj éshté e domosdoshme qé ai té ruhet dhe mirémbahet pér té siguruar
géndrueshmériné afatgjaté té zhvillimit té turizmit. Aspekte té réndésishme né kété
drejtim jané menaxhimi i mjedisit dhe kontrolli i zhvillimit krahas sigurimit té
infrastrukturés sé transportit. Veprimtarité ekonomike kyce pér zhvillim né kété térési
hapésinore jané: pylltaria, turizmi, bujgésia, blegtoria, industria e ambalazhimit té uijit,
dhe industria e pérpunimit té drurit.

Pylltaria si veprimtari duhet praktikuar prerje té kontrolluar dhe politika pro-aktive té
pyllézimit. Duhet te stimulohen krijimi i kushteve pér prodhimtari té vogla té
zdrukthétarisé dhe prodhimit té biomasés pér ngrohje — pér shérbim rezidencial, pra
prodhim energjie nga burimet e géndrueshme.

Turizmi si veprimtari pér aktivitete rekreative dhe ato qe stimulojné turizmin alternativ.
Aktivitetet té cilat mund té zhvillohen kétu jané ecja, shétitja, ¢iklizmi, alpinizmi, kampimi
dhe gjuetia, gjithsesi ne forma te kontrolluara duke pas kujdes té shtuar pér ndikimet
potenciale negative, sidomos pér aktivitetin e gjuetisé.

Duhet té promovohet turizmi ambiental bazuar né asetet e trashégimisé natyrore qé do
té akomodon zhvillime té intensitetit té€ ulét té orientuara né agroindustri, industri e lehét
dhe biznese té vogla. Gjaté zhvillimit té kapaciteteve turistike duhet té sigurohet qé
natyra, shkalla dhe pamja e zhvillimit té jené té pérshtatshme dhe té ndjeshme ndaj
mjedisit natyror dhe karakterit rural té zonés. Lidhur me kété réndési kyce kané aspektet
e tilla si menaxhimi i mjedisit, kontrolli i zhvillimit dhe standardet arkitekturore. Objektet
e karakterit pérkohshém (térésisht me materiale te pérkohshme dhe miqgésore ndaj
mjedisit) dhe shérbimet pérkatése tipike té turizmit gé mund té zhvillohen né kété térési
hapésinore pérfshijné:

e Shtépité mikpritése (vilat malore)/ fjetje me méngjes

e Qendrat e konferencave dhe trajnimeve

® Restorantet

e Qendra rehabilituese shéndetésore

e Qendra rekreativo sportive

Bujgésia mjekuese si veprimtari ekonomike mundéson kultivimin e biméve té ndryshme
mjekésore té cilat mund té pérdoren né industriné farmaceutike.

Blegtoria si veprimtari ekonomike duhet te zhvillohet edhe ne aférsi te vendbanimeve
rurale. Pérkrahja e blegtorisé duhet té fokusohet né rritjen e numrit té bagétisé dhe mé
pas edhe rritjen e prodhimtarisé blegtorale duke synuar eko-produkte gé do té ishin
shumé konkurruese né treg.
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Industria e ambalazhimit te ujit. Malésia e Kamenicés njihet pér burime té pasura me ujé
kualitativ té pijes, ku viteve té fundit éshté vérejtur njé hov i zhvillimit té industrisé sé
ambalazhimit té ujit té pijes.

Industria e pérpunimit té drurit. Komuna e Kamenicés njihet pér sipérfage té pasura me
pyje té larta, prandaj edhe ka pasur njé zhvillim té NVM-ve ge bejne pérpunimin e
produkteve drurit.

Térésia Bujqésia-Fusha

Zhvillimi i térésisé hapésinore Bujgésia-Fusha duhet ta promovoj karakterin rural,
pérderisa zgjerimi i fshatrave duhet té kufizohet né nivel té nevojave pér shtim natyror té
popullsisé dhe me fokus té ruajtjes sé tokés bujgésore. Zhvillim mé intensiv planifikohet
né nén-gendra, né kuadér té kufijve té pércaktuar té zgjerimit. Duhet te promovohet
intensifikimi i prodhimtarisé bujgésore dhe blegtorale, ngritjen e pikave pér grumbullimin
dhe distribuimin e produkteve bujgésore, si dhe kapaciteteve té vogla pérpunuese né
kuadér té ekonomive bujgésore. Nén-gendrat e késaj zone mund té zhvillohen kapacitete
té vogla pérpunuese né ferma dhe punkte té ruajtjes sé produkteve bujgésore.
Funksionet kyce pér zhvillim né kété térési hapésinore jané bujgésia, industria dhe
veprimtari té lehta ekonomike. Né kété zoné éshté planifikuar ndértimi i Pendés sé
Desivojcés, e cila do ta keté edhe funksionin e ujitjes. Gjithashtu planifikohet té ndértohet
edhe kanali i ujitjes i cili éshté paraqgitur né Hartén e sistemit té ujitjes dhe drenazhimit nr.
31.

Duhet té theksohet qé Zona Mbrojtése pérreth sipérfages ujore té Pendés (zona buffer
500m), si¢ éshté paraqgitur né hartén e shfrytézimit té tokés nr. 34, dhe né Hartén e
sistemit té ujitjes dhe drenazhimit nr. 32, ka ndryshuar sipérfagén e saj para dhe pas
shqyrtimit publik. Ky ndryshim éshté bazuar né té dhénat e Departamentit té Ujérave,
MMPH]I, té cilat jané marr vetém pas pérfundimit té shqyrtimit publik.
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Tabela 38 Shfrytézimi i tokés (gjendja ekzistuese dhe e propozuar)

Gjendja ekzistuse

Gjendja e propozuar

Kodi . Kodi . . . .
. Klasa Hilucs 1 . Klasa Hilucs 2 Klasa Hilucs 3 Sip Ha % Sip Ha %
Hilucs 1 Hilucs 2
5 Banim 5.1 Banim i pérhershem | Banim i individual dhe kolektiv | 1480.0 3.55 2090.8 5.0
1 Prodhim parésor 1.1 Bujqési Toke e punueshme dhe Kullose | 19572.2 | 46.98 18955.6 455
1| Prodhim paré 12 Pylltari Pylltari 20123 | 4830 44.7
rodhim parésor . ari ari . .
p y y 0 3 18608.0
. . Industri e lendés sé ) L .
2 Prodhim dytésor 2.1 5 Industri e lendés sé paré 14.3 0.03 154.9 0.4
par
. .. Industri e lendés sé
2 Prodhim dytésor 2.1 . 6.7 0.02 438.6 1.1
paré
1 Prodhim parésor 1.3 Miniere dhe gurore | Miniere dhe Gurore tjeter 132.7 0.32 314 0.8
Rrjetet e transportit
logjistikés dhe . . .. | Infrastrukture e transportit
4 . . 4.1 Rrjete té transportit 231 0.55 246.2 0.6
infrastrukturés rrugor
publike
L Shérbim arsimore,
. . Shérbim . - .
3 Prodhim tretésor 3.3 o shéndetesore, Administrative 74.0 0.18 132 0.3
komunitetit o
dhe té tjera (varreza)
3 Prodhim tretésor 3.1 Shérbimi tregtar Shérbimi tregtar 2.9 0.01 18.8 0.0
. ) Shérbim kulturor R .
3 Prodhim tretésor 3.4 . Hapésiré e hapur rekreative 16.0 0.04 545.1 1.3
argetues rekreativ
6 Shfrytézim tjeter 6.3 Tokeé ujore Tokeé ujore 14.8 0.04 157.0 0.4
Total: | 41661 100.00 41661 100
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SHENIM: Propozimet pér gjendjen e propozuar jané rezultate i analizés komplete té gjendjes demografike dhe socio-ekonomike té
Komunés sé Kamenicés, né konsideraté dhe harmoni me sfidat dhe mundésité, Vizionin, Qéllimet dhe Objektivat. Meodomos, gjendja e
propozuar e shfrytezimit té tokés e reflekton kété synim té planifikimit, pra rritjen e mundésive pér zhvillim dhe minimizimin e efekteve nga
sfidat demografike si dhe socio-ekonomike me té cilat ballafagohet Komuna.
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3. Prioritetet strategjike zhvillimore dhe plani i veprimit

3.1. Prioritetet strategjike

Prioritetet strategjike jané ranguar géllimet e identifikuara paraprakisht me palét e

interesit duke pérfshiré EKP-né dhe EKK-né.

Qéllimi

Prioritetet

i.  Infrastruktura publike
Qéllimi 1: Arsim cilésor
Qéllimi 2: Sigurimi i shérbimeve cilésore shéndetésore dhe ngritja e
nivelit t& mirégenies sociale
Qéllimi 3: Rrjet efektiv i infrastrukturés sé administratés publike

ii. Infrastruktura sociale (kultura, sporti, hapésirat publike,
varrezat)

Qéllimi 4: Pérmirésimi i infrastrukturés sociale — objekteve dhe
hapésirave, dhe ngritja e kualitetit fizik té tyre

iii.  Trashégimia kulturore dhe natyrore, mjedisi dhe fatkeqgésité
natyrore

Qéllimi 5: Mbrojtja dhe promovimi i trashégimisé kulturore né funksion
té zhvillimit ekonomik lokal

Qéllimi 6: Mbrojtja dhe promovimi i trashégimisé natyrore né funksion
té zhvillimit té géndrueshém ekonomik

Qéllimi 7: Zvogélimi i ndotjes dhe ngritja e géndrueshmérisé sé
infrastrukturés sé komunés ndaj fatkeqésité natyrore dhe tjera

iv.  Ekonomia
Qéllimi 8: Pérmirésimi i kushteve pér zhvillim té ndérmarrésisé
Qéllimi 9: Krijimi i kushteve pér zhvillim té géndrueshém té bujgésisé

v.  Vendbanimet dhe Banimi
Qéllimi 10: Zhvillim kompakt dhe i balancuar i vendbanimeve
Qéllimi 11: Pérmirésimi i kushteve pér banim.

vi.  Infrastruktura dhe shérbimet e transportit
Qéllimi 12: Zhvillimi i transportit/mobilitetit t€ géndrueshém né komuné

vii.  Infrastruktura teknike

Qéllimi 13: Pérmirésimi i infrastrukturés pér ujé, kanalizim dhe rrjet
atmosferik

Qéllimi 14: Modernizimi i rrjetit té energjisé elektrike

Qéllimi 15: Zvogélimi i sasisé sé mbeturinave gé shkojné né deponi
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3.2. Plani i veprimit

i.Infrastruktura publike
Qéllimi 1: Arsim cilésor
O1.1.
né téré territorin e komunés;

Ri-organizimi i rrjetit t& ndértesave té arsimit dhe funksionalizimi i objekteve pasive ne pika pér ndérmarrési apo/dhe komunitet,

01.2. Rritja e numrit té ndértesave pér cerdhe — nga 2 né 4, dhe arsim parafillor nga 20 né 20 brenda 8 viteve té ardhshme;

01.3. Rritja e numrit té fémijéve té regjistruar né cerdhe (0 - 5 vjec) pér 30% (70%) dhe arsim parafillor (5 — 6 vjec) pér 100% né 8 vitet e

ardhshme;
Institucioni q - .
.. A . I‘I"Stlt.UCI.(:)'nl . Kosto Burimet e Afati kohor i T . .
Pérshkrimi i veprimit pérgjegjése pér . . . .. . Prioriteti | Indikatoré
A financiare financimit zbatimit
zbatim
Identifikimi i objekteve qé nuk Komuna Mundési pér
funksionojné si shkolla pér shkak se 100 Komuna 2025 | larté pérshtatje me
nuk ka nxénés nevojat e kohés
Identifikimi i veprimtarive ekonomike Mundési pér
gé mund té zhvillohen ne ato objekte |Komuna 1000 Komuna 2025 | larté shndérrim ne
dhe hapésira objekte turistike
Informimi pér
el e . .. N nevojén e
Identifik erdhe K 0 K 202 | larté ooy
ntifikimi i nevojave pér cer omuna 5 omuna 5 a ndartimit te
objekteve te reja
A G Shtimi i numrit te
Zhvillimi i strategjisé pér rritjen e i Fnum©
I, . L I . |fémijéve ne
numrit té fémijéve qé ndjekin edukimin [Komuna 1000 Komuna 2027 | mesém orthe dhe
né fémijériné e hershme q
kopshte
Identifikimi i hapésirave publike pér . . .
P vep P Komuna 50 Komuna 2025 | larté Ndarja e parcelés

ndértimin e cerdheve
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Pérgatitja pér

Hartimi i projektit pér objektet e ger Komuna N
dhes Komuna 1500 MASHTI 2025 | larté procedure
tenderuese
Planifikimi i kuadrit profesional dhe , Fillimi i punés me
Komuna 50 Komuna 2025 | larté

rekrutimi pér funksionimin e ¢erdhes

kapacitet te plote

i. Infrastruktura publike

Qéllimi 2: Sigurimi i shérbimeve cilésore shéndetésore dhe ngritja e nivelit t& miréqgenies sociale

02.1 Riorganizimii objekteve shéndetésore sipas shpérndarjes hapésinore dhe dendésisé sé popullsisé — duke u fokusuar né objektet

ekzistuese;

02.2  Krijimi i deri 50 njésive té reja pér banim social deri né vitin 2028;

02.3 Qendra pér te moshuar

Kuvendi Komunal

Miratimi dhe zbatimi i Strategjisé sé Komuna; ”
S . . i DShMS 000 202 | larté
Kujdesit Parésor Shéndetésor > Donatorét >
QKMF
Grupi punues
Komunal pér
Hartimi { Planit tre vi 5t bani hartimin e Komuna; 8 | .
artimi i Planit tre vjecar pér banim . ,000 . 202 mesém
jesarp programit tre > Donatorét
vjecar pér banim;
Kuvendi Komunal.
Komuna
o Komuna; .
Qendra pér té moshuar 300,000 . 2031 | Ulét
DShMS, Donatorét.
MSH, MPMS

i. Infrastruktura publike

Qéllimi 3: Rrjet efektiv i infrastrukturés sé administratés publike
03.1  Koncentrimi i shérbimeve té administratés komunale né njé hapésiré té caktuar, gé ndikon né pérmirésim té shérbimeve pér
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qytetaré;
03.2 Sigurimi i hapésirave pér funksionim té bashkésive lokale / zyrave té vendit;
03.3 Ofrimi i shérbimeve komunale né formé digjitale pér 50% deri né vitin 2027.
03.4 Funksionalizimii zyrés sé kurorave

Ndértimi, mobilimi i hollit te Komunés Mc;rr:;:ia Lehtésimi dhe pérmirésimi
pér shérbimet Q.SH.Q. GJ.C. SH.K. T.P  |Komuna 50,000€ Donatoré 3 vite | lart i shérbimeve PE totard
SH.P. Ne objekt te komunés. v ’
Ndértimi dhe mobilimi i zyrave te Komuna . T
. o s o Lehtésimi dhe pérmirésimi
vendit/ bashkésive lokale Ministri . N et . R
. . . Komuna 20,000¢€ . 2 vite | mesém |ishérbimeve pér qytetaré
Kamenice gendér, Hogosht, Rogaqice, Donatoré
Koretin,
Komuna
Blerje e Platformés digjitale Ministri . Lehtésimi dhe pérmirésimi
Komuna 15,000€ .. 4 vite | Lart ey .. ..
Donatoré i shérbimeve pér qytetaré
Ndértim dhe mobilim i zyrés sé llsl?:?;rr]f
kurorave. Objekt komunés Komuna 5,000€ Donatord 2 vite | Lart Zyra e funksionalizuar
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ii.Infrastruktura sociale (kultura, sporti, hapésirat publike, varrezat)
Qéllimi 4: Pérmirésimi i infrastrukturés sociale — objekteve dhe hapésirave, dhe ngritja e kualitetit fizik té tyre

04.1
04.2
04.3
04.4
04.5

Rritja e numrit té objekteve té reja té kulturés dhe artit né komuné deri né vitin 2031;
Rritja e infrastrukturés pér sport dhe rekreacion né gjithé territorin e komunés deri né vitin 2031;
Rritja e infrastrukturés pér sport népér shkolla deri né vitin 2031;

Rritja e numrit té hapésirave publike né zonén urbane dhe nén-gendrat e komunés deri né vitin 2031,
Sigurimi i hapésirés pér zgjerim té varrezave né qytet deri né vitin 2031;

04.6 Shtimi i aktiviteteve kulturore dhe artistike dhe ngritja e cilésisé sé atyre ekzistuese — minimum 2 ngjarje kulturore/artistike apo
sportive né mua;.
Institucioni . g
.. A . . "Stlt.UCI.(-). ' |Kosto Burimete |Afatikohor | . . . . ..

Pérshkrimi i veprimit pérgjegjése pér | . . . .. .. Prioriteti |Indikatoré

sbatim financiare |financimit |i zbatimit
Renovimi i stadiumit pér futboll té Komuna, 1.000.000 Komuna, 5031 Zhvillim te sportit dhe i
madh me 2000 ulése né Kamenicé MKRS e MKRS 3 | ulét turizmit sportiv
Rregullimi i stadiumit pér futboll té Komuna, 1700.000 Komuna, 5026 | larté Zhvillim te sportit dhe i
madh me 2000 ulése né Hogosht MKRS 799, MKRS turizmit sportiv
Ndértimi | stadiumit té atletikés né Komuna, 00.000 Komuna, 502 | larté Zhvillim te sportit dhe i
Novosellé MKRS 3,500, MKRS 7 turizmit sportiv
Krijimi i hapésirave dhe kushteve pér |Komuna, 50.000 Komuna, 5028 Rritja e mundésisé pér
bibliotekén né Hogosht prané QMF ’ MASHTI | Mesém |qasje te lehte ne literature
Krijimi i hapésirave dhe kushteve pér |Komuna, 0.000 Komuna, 5028 Rritja e mundésisé pér
biblioteka né Mucivérc prané ShFMU 30, MASHTI | Mesém |qasje te lehte ne literature
Ndértimi sallés sportive né oborrine | Komuna, 800.000 Komuna, 5028 Zhvillim i kulturés sportive
shkollave té mesme né Kamenicé MKRS ’ MKRS | Mesém |tek nxénésit
Ndértimi i shtigjeve té ecjes ne Komuna, 00.000 Komuna, 5031 [ulét Zhvillim te sportit dhe i
malésiné e Kamenicés MKRS 500, MKRS 3 turizmit malor
Ndértimi i shtigjeve pér ¢iklist ne Komuna, 120.000 Komuna, 5031 lulét Zhvillim te sportit dhe i
malésiné e Kamenicés MKRS 50 MKRS 3 turizmit malor

Komuna 100.000 Komuna, 5026 Varrezat aktuale jané
Zgjerimi i varrezave té gytetit ’ ’ BIK | Mesém | mbushur, kérkohet
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hapésiré e re pér varreza

Organizimi i festivaleve veror dhe

Térheq vizitore, shton

L . . . Komuna . .
1 |dimérore, gjate kohés se ardhjes se ’ [ larté garkullimin e
.. Komuna 800,000 MKRS 2031 - .
0 |bashkatdhetaréve, . njerézve, zhvillon
donatorét -
ekonominé lokale
Ndértimi i parkut te aventurave ne Komuna Térheq vizitore, shton
hapésirén rekreative-sportive ’ [ larté garkullimin e
1 .. . Komuna 300,000 MKRS 2026 L .
ndérmjet Rubocit dhe Busavates . njerézve, zhvillon
donatorét -
ekonominé lokale
Ndértimi i Resorit pushues ne Térheq vizitore, shton
1 |hapésirén rekreativo-sportive te o Sektori [ larté garkullimin e
A . Sektori privat 500,000 ) 2028 . .
2 | Krenidellit Pllanicé&) privat njerézve, zhvillon
ekonominé lokale
Ndértimi i Resorit pushues ne Térheq vizitore, shton
1 |hapésirén rekreativo-sportive te Kikes o Sektori [ larté garkullimin e
h . Sektori privat 1,000,000 ) 2026 . .
3 |(Kika Hill) privat njerézve, zhvillon

ekonominé lokale
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iii.Trashégimia kulturore dhe natyrore, mjedisi dhe fatkeqésité natyrore
Qéllimi 5: Mbrojtja dhe promovimi i trashégimisé kulturore né funksion té zhvillimit ekonomik lokal
05.1  Konservimi dhe promovimi i shfrytézimit té€ adaptueshém té aseteve té trashégimisé kulturore pérmes hartimit té politikave —

planeve té konservimit dhe menaxhimit pér objektet/zonat ekzistuese;
05.2  Kontrollii zhvillimeve - ndértimeve brenda perimetrit té objekteve té trashégimisé kulturore;

Institucioni . Afati
. o .. A . e e Kosto Burimet e . C e . ..
Pérshkrimi i veprimit pérgjegjése | . . . . .. |kohori |Prioriteti |Indikatoré
N . financiare |financimit . .
pér zbatim zbatimit
. Zhvilli izmit kul
Restaurimii objekteve te TK MKRS 200,000 Komuna, 202 | Mesém haV{elr:\feeI:ggl\f:tI; rS';LL;or’
Xhamia ne Meshine ’ MKRS 7 PI¢ ]
punés
Zhvilli izmit kul
Pérgatitja projektit dhe zbatimi MKRS 100,000 Komuna, 2031 I Mesém hav{elr:\feer:gg\fg; r:';L’Ic;or’
sinjalistikés afer objekteve te TKse ’ MKRS 3 PIS ]
punés
Rregullimi i ambientit ne Kalané Komuna,, Zhvillim te turizmit kulturor,
L . Komuna & .. . .
Kamenicés (ndricimi, infrastruktura MRKS 50,000 MKRS, 2028 | Mesém | hapje e vendeve te reja te
rrugore, kamera, etj.) etj. punés

ili.Trashégimia kulturore dhe natyrore, mjedisi dhe fatkeqésité natyrore
Qéllimi 6: Mbrojtja dhe promovimi i trashégimisé natyrore né funksion té zhvillimit té€ géndrueshém ekonomik

06.1 Mbrojtja e trashégimisé natyrore pérmes hartimit té politikave komunale;

06.2 Krijimi i bazés sé té dhénave pér menaxhim té trashégimisé natyrore;
06.3 Promovimi dhe ngritja e vetédijes né mbrojtjen e trashégimisé natyrore né funksion té zhvillimit té turizmit;

Restaurimi i objekteve te shkollave té - o .
. . o e .. .. |Komuna, Komuna, . Zhvillim te turizmit rural, hapje

braktisura té Malésisé dhe adaptimi pér 500,000 2031 | ulét . ..

e e MRKS MRKS e vendeve te reja te punés
zhvillim té turizmit
R imi i objek TK dh

esta%m.ml'! ob]e' t.eve te d, € Zhvillim te turizmit kulturor,

adaptimi pér zhvillim ekonomik MKRS 500.000 Komuna, 5028 | Mesém | hapie e vendeve te reia te
Shtépia e Jusuf Ademit, Leshtar ’ MRKS u?és ]
Shtépia e Rrahim Sadikut, Gjyrashec P
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Promovimi i TK-se dhe TN-sé pérmes
kampanjave, ligjérata, videospote,
vizita

Komuna
MKRS

5,000

Komuna,
MRKS

2026

| l[arté

iii. Trashégimia kulturore dhe natyrore, mjedisi dhe fatkeqésité natyrore
Qéllimi 7: Zvogélimi i ndotjes dhe ngritja e géndrueshmérisé sé infrastrukturés sé komunés nga fatkeqésité natyrore dhe tjera

07.2 Promovimii mjedisit té pastér si dhe ngritja e vetédijes pér réndésiné e mjedisit;
07.3  Krijimi i infrastrukturés pér menaxhim dhe adaptim ndaj rrezigeve dhe fatkeqgésive natyrore dhe fatkeqésive tjera;
e o Komuna . Rritja e mundésisé pér veprime
Hartimi politikave lokale mjedisore Komuna 5,000 .. |2026 [ larté jaert P P
Donatorét preventive
Kampanja vetedijésuese pér mbrojte Komuna . Vetédijesimi qytetaré pér
panja vetedjesuese p ] Komuna 5,000 ' 12026 | larté jesimi qy P
kundér zjarrit Donatorét parandalimin e emergjencave
. - P Komuna .. Reagim me i shpejte ne raste
Blerja pajisjeve pér zjarrfikés Komuna 50,000 .. |2026 [ larté & . Pel
Donatorét emergjente
Hapja dhe mirémbaijtja e rrugéve . . .
) l ].. .g . Reagim me i shpejte ne raste
fushore dhe malore pér qasje te lehta |Komuna 250,000 Komuna |[2031 [ larté .
e emergjente
te zjarrfikéseve
Hapja dhe mirémbajta e kanaleve . Ulja e mundésisé se
. . . Komuna 200,000 Komuna (2028 | mesém | .| .
zbrazjen e ujerave atmosferik vérshimeve
Hartimi i planit pér vlerésim te Komuna .. Rritja e mundésisé pér veprime
. Komuna 5,000 ., | 2025 [ larté .
rrezigeve natyrore Donatorét preventive
. .. .. . Komuna .
Rregullimi i shtretérve té lumenjve ne Komuna, . Parandalon vérshimet ne tokat
T . . MMPHI 3,000,000 2031 | Mesém .
Berivojcé, Koretin dhe Topanice Donatoré MKRS bujgésore
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iv.Ekonomia (Ndérmarrjet, Bujqésia)

Qéllimi 8: Pérmirésimi i kushteve pér zhvillim té ndérmarrésisé

08.1 Pérmirésimi i infrastrukturés pér zonat ekonomike té vecanta: zona industriale Berivojcé, Topanicé dhe Bllaté (zoné industriale
ekzistuese);
08.2 Pérkrahja e bizneseve té reja pérmes mbéshtetjes financiare — lehtésira, subvencione, dhe grante;
08.3 Ngritja e kapaciteteve profesionale me fokus te vecanté tek te rinjté
08.4 Shtimiikapaciteteve pér ambalazhim dhe prodhim té ujit té pijes .
08.5 Ngritja e kapaciteteve prodhuese té energjisé elektrike pérmes ndértimit te parqgeve energjetike nga era dhe dielli
Institucioni . .

.. A . . ..Stlt.ua.(.). ' |Kosto Burimet e |Afatikohor | . . . . .

Pérshkrimi i veprimit pérgjegjése | . . . e o . . Prioriteti | Indikatoré
. . financiare |financimit |i zbatimit
pér zbatim

Ofrimi i trajnimeve profesionale pér té
rinjté varésisht nga kérkesa e tregut —

érmes bashképunimit né mes té Komuna,
P . o MASHTI , Shtimi i kuadrove te pérgatitur
komunés, sektorit privat dhe Komuna 50,000 2025 [ larté N ..
P . . MINT pér tregun e punés
institucioneve arsimore/profesionale .

o . Donatoré

dhe institucioneve té nivelit gendror
pér punésim;
Ndértimi i parkut te biznesit ne Komuna, Hapésira pér biznese me

. N v s . Komuna, . " .

Topanice (Bllaté) — zoné industriale MINT 2,000,000 MINT, 2028 i mesém |infrastrukture te kompletuar,
ekzistuese donatoré afér qasjes ne autostrade
Eksploatimi | resurseve natyrore Komuna,

Studimi i fizibilitetit pér prodhim té MBPZHR i Ruhet ambienti,

e e Komuna 50,000 2025 | larté .
energjisé sé ripértéritshme nga MINT, Hapen vende pune, etj.
hashklat e drurit donatoré
Pérkrahja e projekteve pér shfrytézimin | Komuna, Komuna,

e ashklave dhe mbetjeve té drurit, MBPZHR, MBPZHR, Ruhet ambienti,

letrés dhe biomasés pér ngrohje, FKEE, 200,000 FKEE, 2026 [ larté Hapen vende pune,

pérmes radhimit te pyjeve, dhe Donatore Donatore zvogélohet kosto e ngrohjes
mbijelljes se sipérfageve te reja me tjeré tjeré
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drunje pér prodhim te biomasés.

Ndértimi i fabrikave te pérpunimit te
produkteve te drurit-biomasés

Ruhet ambienti,

ne:Velegllave e poshtme, Terstene, Sektori Sektori . .
. . . 2,000,000 . 2031 i mesém |Hapen vende pune,
Desivojce, Velegllave e siperme, privat privat vogdlohet kosto e ngrohies
Poligke, Lisocké, Zhujé, Shahiq, & gronj
Tuxhec, Rahovicég, Leshtar
Ndértimi i fabrikave te ambalazhimit té
ujit té pijes ne: Terstene, Poligké, Sektori Sektori N Rriten te hyrat tatimore,
e . . 8.000,000 . 2031 | ulét
Hogosht, Mocar,Grizimé, Bratillloc, privat privat Hapen vende pune
Firigejé,Gmicé, Tugjec
Kontribuon ne arritja e pragut
T . . rej 30% te prodhimit te
Ndértimi i pargeve pér prodhim te brej 3 . P . .
- . . . . energjisé ne nivel kombétar,
energjisé elektrike nga dielli ne: Bosce, |Sektori Sektori . . ..
. . . 65.000,000 . 2031 [ larté nga burimet e géndrueshme te
Topanice,Koretin,Hodonoc dhe privat privat - . o
. energjisé, deri ne vitin 2030,
Novosellé . .
Rriten te hyrat tatimore,
Hapen vende pune
Kontribuon ne arritja e pragut
T . . rej 30% te prodhimit te
Ndértimi i pargeve pér prodhim te brej 3 > 1€ pro .
- . . . energjisé ne nivel kombétar,
energjisé elektrike nga era ne: , Sektori Sektori . . <
. e e e e . 95.000,000 i 2031 [ larté nga burimet e géndrueshme te
Bratilloc, Firigejé, Gmicé, Gjyrishec, privat privat - . o
Kostadincé, Dazhnice, Hogosht energjise, deri ne vitin 2030,
’ ’ ’ Rriten te hyrat tatimore,
Hapen vende pune
Ndértimi i strehimores pér genét Komuna, Komuna, .. Kontribuon né siguriné e
1,500,000 2027 | larté .. ..
endacak MBPZHR MBPZHR gytetaréve nga genét endacak
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iv.Ekonomia (Ndérmarrjet, Bujqésia)

Qéllimi 9: Krijimi i kushteve pér zhvillim té géndrueshém té bujgésisé
Menaxhimi dhe konsolidimi i tokave bujgésore - krijimi i parcelave té pérshtatshme pér shfrytézim;

09.1

09.2 Pérmirésimii infrastrukturés pér toka bujgésore — qasje dhe sistem té ujitjes;
09.3 Pérmirésimi i infrastrukturés pér grumbullimin, ruajtjes dhe pérpunimin e prodhimeve bujgésore;
09.4 Shtimiisipérfageve drurore dhe bimeve 1 vjecare mjaltedhénése.

Institucioni

Pérshkrimi i veprimit pérgjegijése K.osto . B.urlmc'et 'e ',Afatl !(0!10!' Prioriteti | Indikatoré
. . financiare |financimit |i zbatimit
pér zbatim
Rritja e sipérfageve bujgésore dhe
punimi i tyre (pastrimi i sipérfageve té Komuna
tokés gé jané té mbuluara me shkurre, |Komuna & 100.000 & 5031 | mesdm Pérmirésimi i kushteve pér
shpyllézimi i sipérfageve me pyje te MBPZHR ’ MBPZHR 3 zhvillim te bujgésisé
uléta, rrafshinat dhe bregoret e donatoret
mundshme)
Komuna
Ndértimi i kanalit te ujitjes ne fshatin Komuna & 00.000 & 502 | larté Pérmirésimi i kushteve pér
Mugiverc MBPZHR  |>°% MBPZHR |>°%° Zhvillim te bujgésisé
donatoret
Rregullimi | rrugéve fushore pér DBPZHR, DBPZHR, . Pérmirésimi i kushteve pér
lehtésimin e qasjes te tokat bujgésore DUPH 400,000 MBPZHR, 12027 | mesem zhvillim te bujgésisé
qas] 9 DSHPAI donatoret 9
Parkrahi TS ”
érkrahja e nd@rtimit té 6o serave per |, | g . | shtimii aktivitetit ekonomik te
kultivimin e perimeve (gjate tere vitit), 200,000 Komuna, [2026 [ mesém ..
L MBPZHR prodhuesve vendoré
dhe kultivimin e luleve
Pérkranja e blgtareve me .800.0 péllsl.e Komuna, Romuna, . Shtimi i aktivitetit ekonomik te
dhe 160 centrifuga pre nxjerrje mjalti 80,000 MBPZHR, [2031 I mesém N
N o . . MBPZHR . prodhuesve vendoré
pér zhvillimin e apikulturés donatorét
Pérkrahja e blegtoréve me 40 ferma Komuna, 1.000.000 Komuna, 5031 | mesém Shtimi i aktivitetit ekonomik te
me kapacitet prej sé paku 25 kreré MBPZHR S MBPZHR, 3 prodhuesve vendoré
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gjedhi donatorét
Pérkrahja e blegtoréve me 40 ferma Komuna e .
: . 8 . 4 .. Komuna, ’ N Shtimi i aktivitetit ekonomik te
7 |me kapacitet prej sé paku 50 kreré dele 1,000,000 MBPZHR, |2031 | mesém .
. MBPZHR . prodhuesve vendoré
apo dhi donatorét
Funksionalizmi dhe koncesionimi | Komuna e e e s .
- e e Komuna, ’ N Shtimi i aktivitetit ekonomik te
8 | pikés grumbullimit té quméshtit né 100,000 MBPZHR, |2025 | mesém ..
. _— MBPZHR . prodhuesve vendoré
Shipashnicén e Poshtme donatorét
Komuna. .
L S Shfrytézimii gendrueshém i
Destinim i tokés pér zhvillim té turizmit Pronaret .. .. -
9| .. s Komuna 12,000,000 . 2026 [ larté resurseve natyrore pér zhvillim
né malési. privat, e
.. te turizmit
Donatoré

162




v. Vendbanimet dhe Banimi

Qéllimi 10: Zhvillim kompakt dhe i balancuar i vendbanimeve

010.1  Nén-gendrat si vendbanime dytésore deri né vitin 2031 do té dallohen sipas funksionit dhe karakteri i zhvillimit — shérbimet
publike dhe sociale;
010.2  Né 8 vitet e ardhshme, té gjitha zhvillimet né vendbanime do té ndodhin brenda kufijve ndértimor dhe zhvillimi do té béhet né
faza - té udhéhequra nga investimet publike té& komunés;
Institucioni

.. . .. . . n'§t|t.uc1.<')'m Kosto Burimet e | Afati kohor e e . . .

Pérshkrimi i veprimit pérgjegjése | .. . . . . . Prioriteti |Indikatoré
N . financiare financimit |i zbatimit
pér zbatim
. K Parmirésimi i kush

Shpérndarja dhe Ndértimi e omuna . erm.{reSIml I.. l'_ls."cev‘e t.e .
. . . . MKRS, . . jetesés, zvogélimi i migrimit
infrastrukturés sociale, teknike dhe Komuna 1,000,000 Afatmesém || larté .

ublike tek aendrat sekondare MMPHI nga zonat rurale ne pjesen e
P 9 MINT fushes/rrafshinore
Hartimi dhe/apo revidimi i planeve té e -

. B .. N Pérmirésimi i hapésirave te
hollésishme/detale urbane né qytet Komuna 100,000 Komuna |[Afatmesém |Ilarté o ;
. garkullimit publik

dhe nén gendrat
Fushaté vetédijesuese pér promovimin | Shtimi i inkasimit, vetédijesimi
e ndértimeve me leje dhe legalizimté |Komuna 1,000 Komuna [2026 [ larté

ndértesave pa leje

i qytetareve

v. Vendbanimet dhe Banimi

Qéllimi 11: Pérmirésimi i kushteve pér banim

O11.1
dritare) sipas kérkesave ligjore;

O11.2 Cdo vit, 5% nga totali i njésive té reja té banimit te jené mé ¢mim té pérballueshém;

Cdo objekt i ri i banimit — sidomos objektet shumé-banesore do té aplikojné masat pér eficiencé té energjisé (fasadé, dyer dhe

. .. .. Komuna . . .
Zbatimi i masave te eficiences né Komuna, ’ i Ulja e ndotjes ulja e kostos se
.. .y . 600,000 FKEE & 2031 | mesém .
ndértesat e banimit kolektiv ne qytet |FKEE & . ngrohjes.
Donatoré
Rritja e kapaciteteve té banimit social |Komuna, Komuna, .. Ulja e migrimit, térhegja e
e e .. .. 2,000,000 . 2031 | mesém . .
dhe/apo me ¢mim té pérballueshém Donatoré Donatoré kuadrove deficitare
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Vi. Infrastruktura dhe shérbimet e transportit
Qéllimi 12: Zhvillimi i transportit/mobilitetit té€ géndrueshém né komuné

O12.1  Kategorizimi dhe dizajnimi i rrugéve sipas kategorive pérkatése deri né vitin 2026 — duke i kushtuar réndési té vecanté
kémbésoréve dhe bigikletave;
012.2  Pérmirésimiiinfrastrukturés pér parkim — shenjézimi i parkimit publik deri né vitin 2026;
012.3  Krijimii rrjetit pér kémbésoré dhe bicikleta gé e lidhé qytetin me pikat atraktive né komuné deri né vitin 2028 - shenjézimi dhe
investimet fillestare;
012.4 Zgjerimi i infrastrukturés rrugore dhe forcimi i ndérlidhjes nga gendrat sekondare né drejtim té autostradés nacionale.
Institucioni . .
.. . . . . .. |.u I. >N | Kosto Burimet e | Afati kohor | _ . . . . ..
Pérshkrimi i veprimit pérgjegjése | . . . . . . Prioriteti |Indikatoré
N . financiare |financimit |i zbatimit
pér zbatim
Hartimi i planit té& mobilitetit dhe Hartimi Komuna, . Identifikim i pikave qe
. . . . Komuna 5,000 ., 2025 | larté e .
i planit te transportit publik lokal Donatorét kérkojné intervenim
e . g e Komuna . Siguri me e larté pér nxénésit
Qetésimi i trafikut né aférsi té shkollave |Komuna 10,000 .. |2025 [ larté g P ’
Donatorét etj.
e e e o leees Komuna i Shéndet me i mire, kosto me
Ndértimi i shtigjeve pér ciklisté né qytet |Komuna 200,000 una, 2025 [ larté .o ’
Donatorét e ulet e lévizjes,
Ndértimi i pritoreve té autobuséve ne Co
mi I pritorev HropuseV Komuna, ; Me shume siguri dhe komfor
gytet dhe fshatrat Koretin,Topanice, Komuna 120,000 ., | 2025 [ larté R .
- s - Donatorét pér udhétaret
Rogagqicé, Kopernicé, Shipashnicé
. - . Shéndet me i mire, kosto me
Vendosja e bicikletave publike dhe Komuna, . e TIPS, K0S Me.
C Komuna 50,000 .. | 2028 I mesém |e ulet e lévizjes, diversifikimi i
stacionit té tyre ne gytet. Donatorét .. .
ofertés turistike
Ndértimi i parkingjeve te reja ne gytet Lirimi i trotuareve vetém pér
. e qee e Komuna, .. .
dhe fshatra si dhe sinjalizimi i tyre Komuna 250,000 .. 2026 [ larté garkullim te
] . Donatorét o
horizontal dhe vertikal kémbésoreve
Ndértimi i trotuarit Kamenic-Ruboc, Komuna, . Lehtéson qarkullimin e
e e . . Komuna 500,000 .. 12026 | larté v 1w
Kamenicé-Grizimé, Kamenicé —Kuliné, Donatorét kémbésoreve
Ndértimi i shtegut ¢iklistik Kamenicé- K. K. . Lehté&simi i garkullimit te
e . 5,000,000 . .. |2033 [ ulét . e
Prishtiné Kamenicés, Kamenicé turisteve ge vizitojné vendet
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K. s, K. turistike pérgjaté shtegut.
Prishtinés, Prishtinés,
MKRS, MKRS,
MMPHI MMPHI
Donatorét
Asfaltimi i rrugéve kryesore ne malésiné Komuna, ; Zhvillimi i turizmit rural dhe
. Komuna 15,000,000 ... | 2026 | larté
e Kamenicés. Donatorét malor
Shkurtim i kohés se
Zgjerimi dhe lidhja me autostrade i Komuna, . udhétimit,
R . Komuna 10,000,000 ., | 2026 [ larté .
rrugés Kamenice- crep Donatorét Ndalon migrimin e
brendshém
Shkurtim i kohés se
Zgjerimi dhe lidhja me autostrade i Komuna, . udhétimit,
. Komuna 3,000,000 .., 2030 | mesém .
rrugés Rogane- Domaroc Donatorét Ndalon migrimin e
brendshém
Ndértimi dhe mirémbajtja e rrugéve ne Komuna, . Lehtéson qgarkullimin rrugor
. e Komuna 10,000,000 ., | 2026 | larté ..
fshatrat e komunés se Kamenicés Donatorét brenda komunés
e N . Mundéson garkullimin transit
Ndértimi i rrugés garkore Berivojcé - Komuna, . vneeson g . . ’
. Komuna 700,000 ., 2027 | larté shkarkon trafikun rrugor
Kamenicé Donatorét .
brenda qgytetit
o .. Mundéson garkullimin transit
Vazhdimi i qarkores nga Qendér Komuna, . q . ’
. . Komuna 1,000,000 .., | 2025 | larté shkarkon trafikun rrugor
(Kamenica) - Qameria Donatorét .
brenda gytetit
e . N Udhétim me kosto me te ulet
Ndértimi i stacionit te autobuséve ne Komuna, N . ..
. Komuna 300,000 ., | 2029 I mesém |pér te gjitha shtresat e
Kamenicé Donatorét

popullatés.

vii.Infrastruktura teknike

013.1
013.2

Qéllimi 13: Pérmirésimi i infrastrukturés pér ujé, kanalizim dhe rrjet atmosferik
Pérfundimi i rrjetit té ujésjellésit pér 9o% té ekonomive familjare deri né vitin 2031;
Lidhja e 90% té ekonomive familjare né rrjet té kanalizimit deri né vitin 2031;
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013.3 Krijimi dhe funksionalizimi i infrastrukturés pér akumulim té ujit — digat pér akumulim
013.4 Krijimi i infrastrukturés pér trajtim té ujérave té zeza
013.5 Krijimi i rrjetit té kanalizimit atmosferik tek 10% e ekonomive familjare né komuné
Institucioni . g
. o .. A ST Kosto Burimet e |Afatikohor | _ . . . . .
Pérshkrimi i veprimit pérgjegjése | . . . e |, . . Prioriteti | Indikatoré
- . financiare | financimit | i zbatimit
pér zbatim
Montimi i ujématésve zonal smart Komuna
(dataloger) né hyrje té fshatrave dhe  |Komuna 50,000 Donatoré | 203" | mesém | Shfrytézimi racional i ujit te pijes
lagje urbane
Ndértimi i rrjetit té kanalizimit né zonat
- .. Komuna .. e e . .
ku mungon (me prioritet né Komuna 500,000 Donatord 2026 [ larté Zvogélimi i ndotjes se lumenjve
vendbanimet ku kemi gjysmé sistem)
MMPHI,
6
Ndértimi i Impiantit regjional dhe MMPHI + Komunat
kolektoréve pér trajtim té Ujérave té |6 Komunat e |20,000,00 |e pellgut . le s . o
oreve p ] -jerav 3 e pefigu 2033 | ulét Zvogélimi i ndotjes se mjedisit
zeza né lokacion tek Dheu i Bardh pellgut te 0 te
(bashképunim me K.Ranillugut) Anamoraves Anamorav
es,
Donatorét
Ndértimi i rrjetit té ri té kanalizimit
atmosferik té ndaré nga kanalizimi i Komuna
. . - Komuna 1,000,000 | MMPHI  |2030 I mesém |Zvogélimii ndotjes se mjedisit
ujérave té zeza né qytet Kamenicég, dhe .
e . Donatoré
pjesét tjera te komunés
N(.iértin.wi i dig"és. P"e'r akumulim te ujit MMPHI 30,000,00 | MMPHI ) Furn“izimi i vaz'l'wc.iueshém me ujé
(hidrosistemi Kiké & Kremenaté) Penda N .. 2033 [ larté te pijes, dhe ujitja e tokave
o Donatorét |o Donatorét .
e Desivojces bujgesore
e e e o Komuna Komuna .. .. 1
Ndértimi i ujésjellésit ne Karaceve te omu una . Furnizim me ujé te pijes pér kéto
.. . Hidromorav |700,000 |Donatoré |2026 | larté
epérme dhe Petroc (Petrit) 3 Hidromor fshatra
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ava

Vii. Infrastruktura teknike

Qéllimi 14: Modernizimi i rrjetit té energjisé elektrike
Shtrirja néntokésore e rrjetit elektrik, 50% té zonés urbane deri né vitin 2031;

014.1

014.2 Rritja e eficiencés energjetike né objektet publike pér 80% dhe pér 30% te ekonomive familjare deri me 2031.

Sensibilizimi i paléve te interesit,

Hartimi i planit pér energji dhe klimé Komuna 50,000 Dgrr?atfcr;ié 2025 [ larté marrja e masave pér kursim te
energjisé dhe ruajtje te ambientit
. L I N Komuna, . v vt
Shtrija e rrjetit elektrik néntokésor ne | Komuna, 5.000.000 | KEDS 5031 L ulét Siguri me e larté, zvogélim i
gytet Kamenice KEDS-i e Donatoré 3 defekteve, pamje me e bukur
Zbatimi masave pér rritjen e Komuna,
. per i . Komuna, FKEE . Ulja e ndotjes, Ulja e kostos pér
efecientésh energjetike ne te gjitha ; 1,000,000 . 2026 [ mesém . .
obiektet publike FKEE, etj. Donatoré, ngrohje dhe ftohje
J P etj.
Subvencionimi i masave pér rritjen e Komuna,
eficiences energjetike nepob'ektlet Komuna, 1,000,000 FKEE 2031 [ larté Ulja e ndotjes, Ulja e kostos pér
rivate &l ] FKEE, etj. e Donatoré, 3 ngrohje dhe ftohje
P etj.
e . . . . Komuna,
Ir.15taI|m| ! pa‘!ISJeve ef|c1en.te:> si dhei Komuna, FKEE i Ulja e ndotjes, Ulja e kostos pér
sistemeve pér prodhim eficient te X 500,000 . 12028 [ mesém . .
- . . FKEE, etj. Donatoré, ngrohje dhe ftohje
energjisé, tek objektet publike, et
Komuna,
Subvencionimi i pajisjeve eficiente, tek |Komuna, 1.000.000 FKEE 5031 | ulét Ulja e ndotjes, Ulja e kostos pér
objektet private FKEE, et;. e Donatoré, 3 ngrohje dhe ftohje
etj.
Instalimi i rrjetit te ngrohjes gendrore  |Komuna, 5 000.000 Komuna, 5070 arté Ulja e ndotjes, Ulja e kostos pér
dhe ndértimi i ngrohtores se gytetit, qé | FKEE, et;j. T FKEE 3 ngrohje te ndértesave dhe ujit
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do te shfrytézoj biomasén si burim Donatoré, sanitaré
energjie etj.
TS . e Komuna, Prodhimi i energjisé sé
Destinimi i sipérfageve né Topanicé pér 40,000,00 .. .. C ..
o e Komuna donatoré, [ larté ripértritéshme pérmes paneleve
prodhim té energjisé sé ripértritéshme 0 FKEE <olare

vii. Infrastruktura teknike

Qéllimi 15: Zvogélimi i sasisé sé mbeturinave qé shkojné né deponi
Mbulimi i 90 % té ekonomive familjare me shérbimin e grumbullimit t& mbeturinave deri né vitin 2031.

015.1

015.2 Ndarja e mbeturinave né burim pér 30% té ekonomive familjare
015.3 Zvogélimi i sasisé sé mbeturinave pér 20% qé shkojné né deponi deri né vitin 2031 - aplikimi i 3R ( reduktim, ripérdorim, reciklim).

015.4 Trajtimi i mbeturinave inerte

Komuna e
o . . .. Kamenicés MMPHI PP . .
Hartimi i planit ndér komunal pér o Giilanit e’ ¥ Sensibilizimi i paléve te interesit,
menaxhimin e integruar te : . 1x_ 20,000 4 2025 [ larté informimi i tyre pér réndésiné e
. Novobérdés Komunat,
mbeturinave . MIM
, e Donatorét
Ranillugut
Hartimi i rregullores pér taxen .. TP
eu .(.) . p xe . Komuna B Informimi dhe vetédijesimi i
komunale te shérbimit te mbeturinave |Komuna 5,000 . 2025 [ larté ..
.. . s . Donatoré qytetaréve
pér ekonomi familjare dhe biznese
Zbatimi i projekteve te ndarja e Komuna i Ulja e ndotjes, ruajtja e ambientit,
. Komuna 5,000,000 . 2031 | larté . .
mbeturinave (PPP)akumulues Donatoré ndihmon ekonominé qarkore
Komuna, . . .. -
e - - . Ulja e ndotjes, ruajtja e ambientit
Ndértimi i gendrés sé kompostimit Komuna 700,000 |MMPHI, [2026 | larté ) Jes, Tuajt)e ’
Donatoré ndihmon ekonominé qarkore
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4. Zbatimi dhe monitorimi i planit
4.1. Dispozitat pér zbatimin dhe monitorimin e PZHK-sé

Pér té monitoruar dhe vlerésuar zbatimin e Planit Zhvillimor té Komunés sé Kamenicés
2025-2033 pérdoren mekanizma gé jané té pérfshiré né kuadér té kapitullit té dispozitave
pér zbatim. Dispozitat jané té detyrueshme, rriedhin nga korniza ligjore dhe udhéheqin
arritjen e géllimeve dhe objektivave té PZHK-sé.

Me géllim té realizimit té PZHK-sé, Komuna duhet té hartojé dhe aprovojé Hartén Zonale
té Komunés. Pérmes Hartés Zonale té Komunés (HZK) kushtet do té zbérthehen dhe
detajohen dhe do té jené kushte zhvillimore dhe rregulla té ndértimit pér infrastrukturén
teknike, publike, sociale, banimit dhe kushtet tjera pér zhvillimin dhe mbrojtjen e
resurseve natyrore, kulturore, ekonomike dhe té trashégimisé. Plani i Veprimit t& PZHK-sé
éshté njé kornizé me té cilén pércaktohet zbatimi i masave/veprimeve/projekteve té
propozuara né fushat tematike pér té arritur géllimet dhe objektivat e pércaktuara me
plan. Identifikimi i veprimeve éshté béré gjaté procesit té zhvillimit té PZHK-sé, té cilat
pérfundimisht jané plotésuar dhe azhurnuar pér tu ndérlidhur me Kornizén Afatmesme
Buxhetore (KAB) té Komunés. Pér secilin projekt jané pércaktuar bartésit/institucionet
pérgjegjése pér zbatim, partnerét e mundshém, vlera financiare e parashikuar,
kohézgjatja e zbatimit dhe burimi i financimit. Gjithashtu jané pércaktuar edhe treguesit
pérkatés pérmes té ciléve do té monitorohet zbatimi i tyre. Prandaj, Plani i veprimit éshté
i réndésishém pasi gé i shérben komunés si mjet pér té menaxhuar né ményré
sistematike zhvillimet né territorin e komunés

4.1.1. Dispozitat mbi rendin kronologjik apo etapat e implementimit
Veprimet/projektet e propozuara né PZHK jané grupuar né tri faza té zhvillimit:

e Faza l: periudhén 2025 — 2027 ku kryesisht jané té pérfshira projektet
[veprimet afatshkurta té cilat edhe jané té ndérlidhura me kornizén
afatmesme té planifikimit buxhetor komunal;

e Fazall: periudhén 2028-2030 dhe i pérfshin veprimet/projektet afatmesme;
e Fazalll: periudhén 2031-2033 dhe pérfshin veprimet/projektet afatgjata.

Procesi i zbatimit té Planit nénkupton veprime té koordinuara té akteréve té ndryshém
té cilét kané rol té caktuar né zbatimin e veprimeve/projekteve té pércaktuara né
Planin e veprimit (administrata komunale, ndérmarrjet publike komunale, institucionet
e nivelit gendror, investitorét privaté, donatorét).

Zbatimi sistematik i kétyre veprimeve/projekteve sigurohet pérmes vendosjes sé njé
strukture menaxhuese né komuné (komisionet pér zbatim, monitorim dhe raportim té
PZHK-sé 2025-2033) gé do té jeté pérgjegjése pér udhéhegjen e zbatimit té PZHK-sé.
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4.1.2. Dispozitat lidhur me bashképunim

Procesi i zbatimit té Planit nénkupton veprime té koordinuara té akteréve té ndryshém té
cilét kané rol té caktuar né zbatimin e veprimeve/projekteve té pércaktuara né Planin e
veprimit. Né ményré qé té realizohet vizioni i komunés jané parashikuar njé séré
aktivitete né kuadér té Planit té Veprimit. Aktivitetet kané periudhé té caktuar té
realizmit dhe jané té klasifikuara né bazé té prioriteteve. Pér té siguruar realizimin e cdo
projekti né ményré ideale, duhet té monitorohen proceset fizike dhe financiare, si dhe
performancat dhe problemet e procesit pas implementimit.

| téré procesi do té monitorohet nga Komisionet pér zbatim, monitorim dhe raportim té
PZHK-sé 2025-2033. Do té themelohen 5 komisione pér ¢cdo fushé tematike:

a. Komisioni 1- Zhvillimi ekonomik

b. Komisioni 2 - Infrastruktura teknike

c. Komisioni 3 - Infrastruktura publike dhe social

d. Komisioni 4 - Mjedisi dhe sipérfaget me rrezik

e. Komisioni 5 —-Banimi

Kryetarii Komunés

I Drejtoria pér
= — Urbanizém
Raporte té monitorimit
______ T
Komisioni Komisioni Komisioni Komisioni Komisioni
1 2 3 4 5
Zhvillimi Infrastruktu Infrastruktu ':'(ralshégimz Banimi dhe
ekonomik ra teknike ra publike ::turrc;rree Vendbanim
dhe sociale yrore, et
Plani i Plani i Plani i Plani i Plani i

Tabela 39 Skema e monitorimit té zbatimit té veprimeve
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Secili komision duhet té keté eksperté té fushés dhe monitorimi duhet té béhet me
rregull. Komisioni do té hartojé raporte té monitorimit gé duhet té jené né baza vjetore
dhe té reflektojné realizimin e géllimeve dhe objektivave pér fusha pérkatése tematike
pér periudhé té planifikuar kohor gjithnjé duke u mbéshtetur né indikatoré nga plani i
veprimit. Raportet duhet té pérfshijné edhe vlerésimin e ndikimit té secilit veprim dhe
pastaj té dorézohen kryetarit dhe té publikohen online né fagen zyrtare té komunés.

6.3 Autoritetet pér zbatim dhe monitorim

Pér monitorimin e zbatimit t& PZHK-sé né nivel strategjik jané pérgjegjés: Kryetari i
Komunés, Komiteti pér politiké e financa dhe Bordi i drejtoréve.

Ndérsa né nivelin operacional monitorimi éshté detyré e Komisioneve pér zbatim,
monitorim dhe raportim i cili né baza vjetore raporton pér arritjen e rezultateve té pritura
nga zbatimi i projekteve dhe pérgatit propozimet pér ndryshim nése éshté e arsyeshme.

Indikatori Pérshkrimii Vlera Vlerae Burimi i Periudhat e Institucioni Raportimi
indikatorit  fillestare synuar informatave matjes pérgjegijés

Qéllimi

Rezult. direkte

Efektet

Tabela 40 Matrica e monitorimit dhe vlerésimit

4.1.3.Hyrja né fuqi

Ky plan do té jeté i plotfugishém pas aprovimit nga Ministria e linjés dhe miratimit nga
Kuvendi i Komunés 7 dité nga publikimi né fagen zyrtare té& komunés. Hyrja né fuqi e kétij
plani, shfugizon ¢do plan paraprak te karakterit (nivelit) té njéjté (por pas aprovimit te
HZK-se).

4.1.4. Vlefshméria
Ky plan do té jeté valid pér periudhén kohore 2025 - 2033.
4.1.5. Vlerésimi

PZHK do té vlerésohet rregullisht, njé heré né vit. Procedura e rregullt e rishikimit éshté
né periudhén prej sé paku 8 vite.
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